
• I 1 ' 

Câmara Municipal de Conceição de Macabu - RJ - Conceicão de 1111111111 
Macabu-RJ 

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 000234 

11 I I Ill 

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 12025/08/29000234 

Número / Ano 000234/2025 

Data / Horário 29/08/2025 - 12: 13:40 

Ementa Estima a receita e fixa a despesa do município de Conceição de Macabu para exercício financeiro de 2326. 

Autor Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu - Prefeito 

Natureza Legislativo 

Tipo Matéria Projeto de Lei Ordinária 

Número Páginas 5 

Número da Matéria 32 

Emitido por DaniFidelis 

C.M.C.M 
Secretaria 

Process 31 
 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU 
GABINETE DO PREFEITO 

Mensagem n° 014 /2025. 

Autor: Poder Executivo  
Ref.:  Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2026. 

Excelentíssimo Senhor Vereador Presidente e Excelentíssimos Senhor s 
Vereadores da Câmara Municipal de Conceição de Macabu. 

Em obediência às normas constitucionais, tenho a satisfação 
encaminhar a Vossa Excelência, nos termos do disposto nos  art.  14 
inciso XII e  art.  167 da Lei Orgânica do Município, para apreciação  des  
veneranda Câmara Municipal, o Projeto de Lei Orçamentária Anual  pa  
o exercício de 2026. 

Formulada em consonância com o Plano Plurianual e as metas e 
prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, bem assi 
com as normas pertinentes da Constituição Federal e da L i 
Complementar n° 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, a presen e 
Proposta Orçamentária compreende o Orçamento Fiscal, referente a os 
Poderes Municipais, seus órgãos e entidades, inclusive, os fundos, e o 
Orçamento da Seguridade Social, abrangendo, de igual modo, os órg5 s 
e entidades vinculados. 

Na elaboração da presente Proposta levou-se em consideração 
alterações definidas nos Anexos da Portaria  STN  n° 710/2021, 
atualizados de acordo com as seguintes portarias, Portaria  STN  n° 92 
de 08/07/2021, Portaria  STN  n° 1.141, de 11/11/2021, Portaria  STN  
1.445, de 14/06/2022, Portaria  STN  n° 1.566, de 31/08/2022, Porta ia  
STN  n° 10.463, de 07/12/2022, Portaria STN/MF n° 688, de 06/07/202 
Portaria STN/MF n° 1.561, de 11/12/2023, Portaria STN/MF n° 1.593, ue 
15 de dezembro de 2023, Portaria STN/MF n° 855, de 24 de maio o e 
2024, Portaria STN/MF n° 1.181, de 18 de julho de 2024, Porta ia 
STN/MF n°1.307, de 19 de agosto de 2024, e Portaria STN/MF n° 1.7 1 
de 04 de agosto de 2025. 

Nesta perspectiva, a Proposta Orçamentária para 2026, estruturada  sib  
os princípios da sustentabilidade e responsabilidade fiscal, estima rece ta 
e fixa despesa no valor de R$ 166.803.000,00 (cento e sessenta e s is 
milhões, oitocentos e três mil reais). t"'" ch4CM 
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU 
GABINETE DO PREFEITO 

  

Por fim, Senhor Presidente, ao submeter a presente Propost 
Orçamentária à apreciação dessa Casa Legislativa, deve ser ressaltad 
que estamos buscando aprimorar as peças técnicas e legais d 
planejamento, em especial dos orçamentos anuais, para que se tenh 
um importante mecanismo gerencial de baliza do equilíbrio fiscal e d 
monitoramento e avaliação objetiva das políticas públicas e aço 
governamentais, consubstanciadas no Plano Plurianual 2026-2029. 
Na certeza de ter explicitado os elementos indispensáveis à apreciaçã • 
da Proposta Orçamentária para o ano de 2026, sirvo-me do ensejo  pa  
renovar a Vossa Excelência e aos seus ilustres Pares, o me 
reconhecimento pela colaboração que a Administração tem recebid • 
dessa egrégia Câmara para fazer avançar o processo de transformaç . • 
da nossa Cidade de Conceição de Macabu. 

Gabinete do Prefeito, 29 de agosto de 202 

VALMIR TAVARES LESSA 
Prefeito 

C M.C.M 
Secretaria 
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Projeto de Lei n° 014/2025 

ESTIMA A RECEITA E FIXA 
DESPESA DO MUNICÍPIO 
CONCEIÇÃO DE MACABU PA 
O EXERCÍCIO FINANCEIRO 
2026. 

A 
E 
A 
E 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, ESTADO DO 10 
DE JANEIRO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL, POR SE S 
REPRESENTANTES LEGAIS, APROVOU E EU SANCIONO A SEGUI TE 
LEI: 

LEI:  

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

Art.  1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Concei Ao 
de Macabu, para o exercício financeiro de 2026 em igual v br, 
compreendendo, nos termos o  art.  165 § 5° da Constituição Federal: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus  fun  
órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indi 
mantidas pelo Poder Público; e 

os,  
eta 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidad s e 
órgãos a ela vinculados da Administração Pública Municipal direta e Indi  eta,  
bem como os fundos instituidos e mantidos pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita  

Art.  2° A receita Total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade S cial 
é de R$ 166.803.000,00 (cento e sessenta e seis milhões, oitoceptpm tra, mil 
reais). Secretark
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU 
GABINETE DO PREFEITO 

Seção II 
Da Fixação da Despesa  

Art.  30  A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 
de R$ 166.803.000,00 (cento e sessenta e seis milhões, oitocentos e três il 
reais) assim distribuída: 

CAPÍTULO  III  
DA AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

Seção I 
Das Fontes de Recursos  

Art.  4° Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, respeitadas as dem is 
prescrições constitucionais de harmonia e independência, e nos termos da ei 
Federal n.° 4.320/64, autorizados a abrirem créditos adicionais suplementar :s 
até o valor correspondente a 30% (trinta por cento) do Orçamento Fiscal e 'a 
Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valores que excedam s 
previsões constantes desta Lei, criando, se necessário, elementos de despes.:s 
e fontes de recursos, diretamente por meio de Decreto que movimente crédit.s, 
mediante a utilização de recursos provenientes de: 

I - Anulação parcial ou total de dotações; 
II - Incorporação de superavit e/ou saldo financeiro disponível do exercic o 
anterior, efetivamente apurados em balanço; e  
III  - Excesso de arrecadação, nos termos do  art.  43, § 1°, inciso II, da L 
Federal n° 4320/64. 

§1° Não  sera  computado no percentual de que trata o caput deste artigo 
valores correspondentes a amortização e encargos da divida, as despes .s 
decorrentes de sentenças judiciais transitadas em julgado.  

Art.  5° 0 limite autorizado no  art.  4° desta Lei não  sera  onerado  quango  o 
crédito se destinar a: 

I - Atender a insuficiências de dotações do grupo de pessoal, mediante a 
utilização de recursos oriundos de despesas consignadas no mesmo grupo; 

II - Atender insuficiências de outras despesas de custeio e de capit 
consignadas em programas de trabalho das funções Saúde, Educaçã 
Assistência e Previdência Social, mediante a utilização de recursos oriundos 
despesas consignadas nas respectivas funções. cmcm 

secretwia, 
Po:ices 0 003' 
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU 
GABINETE DO PREFEITO 

Seção II 
Dos Convênios e Operação de Crédito  

Art.  6° A utilização das dotações com origem de recursos em convênios 
operações de crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos. 

CAPÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

Art.  7° 0 Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para utilização d 
dotações de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização d 
receitas, garantindo o equilíbrio da execução orçamentária e financeira e s 
Metas de Resultado Primário. 

CAPÍTULO V 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

Art.  8° Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar e transferir as dotagõ s 
em consequência de alteração na estrutura administrativa governamental,  co  
vistas a conferir maior agilidade à máquina administrativa, desde que se 
aumento da despesa prevista nesta Lei.  

Art.  9° 0 Desdobramento da Receita e da Despesa em Metas Bimestrais  pa  a 
atender à Programação Financeira para o ano de 2026 será publicada em a é 
30 dias após a publicação da Loa de forma atender aos artigos 8°, 42 e 50 a 
LRF.  

Art.  10 Ficam aprovados os anexos que acompanham a presente L 
Orçamentária.  

Art.  11 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a  pa  ir 
de 1° de janeiro de 2026. 

Qabinete do Prefeito, 29 de agosto de 202 

VALMIR TAVARES LESSA 
Prefeito 

C.M.C.M 
Secretaria  

Pro  s 1.17, 
Rubrica. 
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PODER LECISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇA 

r. 
EXMO. PREFEITO MUNICIPj
VALNHR TAVARES LESSA 

leFiCiat Calialli 

Conceição de Macabu/RJ 18 dc ./cnibro e 2025.  

Assunto: Encaminhamento 
AUTÓGRAFO DO  PLO  32/2025 - Poder Executivo. 

Excelentíssimo Senhor Prefeito 

  

  

Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Excelência, para encaminhar o autografo do Projeto 

   

de Lei Ordinária  (PLO)  n° 32/2025. de autoria do Poder Executivo, que "ESTIMA A RECFITA E 

FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABIJ PARA 0 EXEliCICIO 

FINANCEIRO DE 2026". 

Informo a Vossa Excelência que o  PLO  foi lido na reunido ordinária do dia 25/1 

tendo recebido emendas; sendo incluso na Ordem do Dia de 10/12/2025, após discussão e 

foi aprovado em  la  votação; sendo, então, incluso na Ordem do Dia de 18/ 2/2025 

discussão e votação, foi aprovado cm 2a votação. 

Encaminho o presente autógrafo para sanção e publicação do  .PLO  er'i  forma 

Municipal, conforme previsto na Lei Orgânica do Município (LOM). 

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e apreço. 

Atenciosamente, 

Marco Antonio Oliveira da Silva 
Presidente da Câmara 

Biênio 2025-2026 

f Prefeitura Municioal de C nc de Mace 
t 

[ PROTOCOLO G 

1.2 14.5  

L,_............— 

/2025, 

(AN-do, 

, após 

Lei 

Câmara Municipal de Conceiç-3-0 de Macabu 

9 Praça  Dr.  José Bonifácio Tassara, 113, Centro - Conceição de Macabu/111 - CEP: 28740-000 

O camara@conceicaodemacabu.ri.lee.br A..1.221 2779-2047 Alkfitt*ety.conceicaodem cabu.rj.leg. 
Asslriara utv-atment-e por-MA  
ANTONIO  OLIVEIRA DA SILVA  
pat,- 25.12.22 10 49 31 -03 00 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUN;CIPAL DE CONCEIÇÃO DE  MAC  ABU  

AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI IN° 32/2025 

C.M.C.M 

,  j-7   
Secretaria V) 
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Rubri fti ÍIs  

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU P 
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026 

O 
RA 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no  vs°  de suas atribui ões 
legais, faz saber que a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI: 

CAPITULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

Art.  1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de 
de Macabu, para o exercício financeiro de 2026  Om  ig 
compreendendo, nos termos o  art.  165 § 5° da Constituição Raderal: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Munici  lo,  se 
Órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta 
mantidas pelo Poder Público, e 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as e 
órgãos a ela vinculados da Administração Pública Municipal direta 
bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Públicx) 

onceiç. o 
al val r 

s fundo 
indire a 

tidades e 
Indiret 

CAPITULO II 
DOS ORÇAMENTOS  FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIA 

Seção I 
Da Estimativa da Receita  

Art.  20  A receita Total estimada nos Orçamentos Fiscal e da F_ egurid 
é de R$ 166.803.000,00 (cento e sessenta e seis milhões, oitocentos 
reais). 

de Soci I 
e  três  ii 

Crnara MunicIpal de Conceiçào de ivlacabu 

 

 

9 Praça  Dr.  Jose Bonifácio Tassara, 113, Centro - Conceição de Macabu/R1 - CEP: 2874f:400 
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNHCIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

C. M.C. M 
Secre

o
tp.o...,L,  s  

Pro- zs . •7_ 
Rubri í Fls 

Art.  3° A despesa total fixada nos Orçamentas Fiscal e da Seguridalie Socia 
de R$ 166,803.000,00 (cento e sessenta e seis milhões, oitcoentos e três mil 
reais) assim distribuída: 

CAPITULO Ill 
DA AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE CRÉDITO  SL  PLEMENTARES 

Seção I 
Das Fontes de Recursos  

Art.  4° Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, respE-  ildas as demais 
prescrições constitucionais de harmonia e independência, e s termos da Lei 
Federal n.° 4.320/64, autorizados a abrirem créditos adicior suplementares 
ate o valor correspondente a 30% (trinta por cento) do Orç, ento Fiscal e da 
Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valoreiF ue excedam as 
previsões constantes desta Lei, criando, se necessano, tos de despesas 
e fontes de recursos, diretamente por meio de Decreto que movimente créditcs, 
mediante a utilização de recursos provenientes de: 

I - Anulação parcial ou total de dotações: 
II Incorporação de superavit e/ou saldo financeiro disponível do exercíc o 
anterior, efetivamente apurados em balanço: e 
Ill - Excesso de arrecadação, nos termos do  art,  43, § P inciso II, da Lei 
Federal n° 4320/64. 

§10  Não  sera  computado no percentual de que trata o caput deste artigo os 
valores correspondentes a amortização e encargos da divicia. as despesas 
decorrentes de sentenças judiciais transitadas em julgado.  

Art.  5° 0 limite autorizado no  art  40  desta Lei não será onerado  quango  o 
crédito se destinar a: 

I - Atender a insuficiências de dotações do grupo de pessoal, mediante a 
utilização de recursos oriundos de despesas consignadas no mesmo grupo: 

Cãrnarã tv,unicipai de Conceição de :vacabu 
9  Praça  Dr. Jose Bonifecio Tessera, 113. Centro -  Conceição  de Macabu/RJ - CEP: 28743-000 

O camara@conceicaodemacabusj.leg.br L (22) 2779.2047 https://www.conceicaoderoacabu.rj.leg.br/ 
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO Procesz 
PODER LEGISLATIVO Rulytee 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO  DE  MACABU 

II - Atender insuficiências de outras despesas cit custeio e de capi  al  
consignadas em programas de trabalho das  fun  es úde, Educaç.o. 
Assistência e Previdência Social, mediante a utilizaçã de recursos riundos e 

despesas consignadas nas respectivas funções. 

Seção II 
Dos Convênios e Operação de Crédito  

Art.  6° A utilização das dotações com origem de recursos r - m  co  vênios u 
operações de credito fica condicionada à celebração dos irv.. .....mentis. 

CAPÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

Art.  7° 0 Poder Executivo, poderá adotar parãmetros para utili agão d s 
dotações de forma a compatibilizar as despesas à efetiva reali ação d s 
receitas, garantindo o equilíbrio da execução orçamentária finan eira e s 
Metas de Resultado Primário 

CAPÍTULO V 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

Art.  8° Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar e  trans  
em consequência de alteração na estrutura administrat va  go\  
vistas a conferir maior agilidade à máquina adminis rativa. 
aumento da despesa prevista nesta Lei, 

(:-.É;;Tiara municipãi de Conceição de macabiu 
9 Prata  Dr.  José Bonifácio Testara, 113, Centro - Conceição de Macabu/R1 - CEP: 28740- 
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Gabinete  do Pretl, 18 de dezembro de 2025 

VALM11,. AVARES LESSA 
F) refeito 

s »0 221N" 230124 de Dezembro de 2025 

n" 1.987/2025  

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE 
CONCEIÇÃO DE MACABU PARA O EXERCÍCIO  FINANCE!  
RO DE 2026. 

O Prefeito Municipal de cONCEIÇÃO DE MACABU, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, faz saber que a Câmara Municipal, por seus representantes 
legais, aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 

LEI:  

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

Art.  10  Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Conceição 
de Macabu, para o exercício financeiro de 2026 em igual valor, compreen-
dendo, nos termos o  art.  165 § 5° da Constituição Federal: 

;• O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, 
áos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta 

• .,:mtidas pelo Poder Público; e  

Ii  - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e  
ii  gaos a ela vinculados da Administração Pública Municipal direta e Indire-
ta. bem como os fundos instituidos e mantidos pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção 1 
Da Estimativa da Receita  

Art.  2° A receita Total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade So-
cial é de R$ 166.803.000,00 (cento e sessenta e seis milhões, oitocentos e 
três mil reais). 

Seção  IT  
Da Fixação da Despesa  

Art.  3" A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
é de R$ 166.803.000,00 (cento e sessenta e seis milhões, oitocentos e  tits  mil 
reais) assim distribuída: 

CAPÍTULO Ill 
I). \ AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMEN- 

TARES  

Set*  I 
Das Fontes de Recursos 

14.• c.m.c.m 
Secreta_ ria 

Prio .1.41164/7, 
Rcbri Fls 

Edição Extra 

§10  Não será computado no pele ”nual de que trata o caput deste artigo os 
valores correspondentes a amorticição e encargos da divida, as despesas de-
correntes de sentenças judiciais ti msitadas em julgado.  

Art.  5" 0 limite autorizado no ar 40  desta Lei não será onerado quando o 
crédito se destinar a: 

I - Atender a insuficiZncias de d )tações do grupo de pessoal, mediante a 
utilização de recursos oriundos de despesas consignadas no -nesmo grupo; 

11 - Atender insuficiências de outr is despesas de custeio e de capital consig-
nadas em programas de trabalho das funções Saúde, Educaçãu, Assistência e 
Previdência Social, m iante a  tit  lização de recursos oriunc os de despesas 
consignadas nas respetivas funqi es. 

keção  II 
Dos Convênios e Operação de Crédito  

Art.  60  A utilização das dotações 'om origem de recursos cri convênios ou 
operações de crédito fica condiciocada à celebração dos insr-umentos. 

CAI iTULO IV 
1) AS DISPOISIÇÕES GERAIS  

Art.  7" 0 Poder Executivo, pode-i adotar parâmetros para utilização das 
dotações de forma a compatibiliz4-  as despesas à efetiva reg lização das re-
ceitas, garantindo o equilíbrio da execução orçamentária e financeira e as 
Metas de Resultado Primário. 

CAPÍTULO V 
AS DISPOSIÇÕES FINAIS  

Art.  8° Fica o Poder Executivo  at  torizado a remanejar e traisferir as dota-
ções em consequência de alteraçA4 na estrutura administrativa governamen-
tal, com vistas a conferir maior a Olidade à máquina admin strativa, desde 
que sem aumento da dispesa  prey  Ma nesta Lei.  

Art.  9" 0 Desdobrame1 to da Recela e da Despe,sa em Metas 3imestrais para 
atender a Programação Financeira iara o ano de 2026  sera  pl..blicada em ate 
30 dias após a publicação da Loa  (IC  forma atender aos artigos 8°, 42 e 50 da 
LRF.  

Art.  10 Ficam aprovados os anexus que acompanham a presente Lei Orça-
mentária.  

Art.  11 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação com efeitos a 
partir de 10  de janeiro ce 2026. 

33 

.‘ rt. 4° Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, respeitadas as demais 
prescrições constitucionais de harmonia e independência, e nos termos da 
Lei Federal n.° 4.320/64, autorizados a abrirem créditos adicionais suple-
mentares até o valor correspondente a 30no (trinta por cento) do Orçamento 
Fiscal e da Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valores que 
excedam as previsões constantes desta Lei, criando, se necessário, elementos 
de despesas e fontes de recursos, diretamente por meio de Decreto que movi-
mente créditos, mediante a utilização de recursos provenientes de: 

1 - Anulação parcial ou total de dotações; 
II - Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício 
anterior, efetivamente apurados em balanço; e 
111 - Excesso de arrecadação, nos termos do  art.  43, § 1°, inciso II, da Lei 
Federal n° 4320/64. 



Pa<lt) 

12.4.15.500,00 

8.752.990,00 

5.62g.600,X. 

140.404.600,00 

695.50%00 

•13.911 .030,00 

10.030.00 

100.000,00 

7.418.596.56 

5.355.213.44 

153,919,190.00 

110.000,90 

12.773.810.,00  
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MUNICIPiO DE cosicEigÃo DE MACABU  

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR  FUNK  
GOVERNO 

ORÇAMENTO 2026 

FORTES DE RECEITA FUNÇÕES DE G,  

5ES DO 

E IMO  

RS  
RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E 
CONTRIBIJIÇÕES DE MELHORIA 

CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECITAS CORRENTES 

DE DUÇÕES  OA  RECEITA 

RECEITAS DE. CAPITAL 

ALIENAÇAO DE BENS 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

RECEITAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  

LEGISLATIVA 

JUDICIARIA. 

ESSENCIAL À JUSTIÇA 

ADMINISTRAÇÃO 

DEFESA NACIONAL 

SEGURANÇA PUELICA 

RELAÇÕES EXTERIORES 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PREWDE.NCIA SOCIAL 

SAÚDE 

TRABALHO 

EDUCAÇÃO  

CULT  URA 

DIREITO DA CIDADANIA 

URBANISMO  
Kea  rAçÂo 
SANEAMENTO 

GESTAO AMBIENTAL 

CIENCIA E TECNOLOGIA 

AGRICULTURA 

ORGANIZAÇÃO AGRARIA 

INDÚSTRiA 

COMÊRGIO E SERVIÇOS 

COLIUNUICAÇÕeS 

ENERGIA 

TRANSPORTE 

DESPORTO E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

RESERVA./.1.,  

552.494,39 

0,00 

3.103.063,10 

• 'J.592.312.26 

0,a,) 

502.225,78 

030 

6,576,450,00 

3 364.400,33 

- i•%.619.621,85 

0.00 

'11660.674,37 

328.032,30 

0,03 

$90.944,37 

0.00 

0,00 

I 467.93f3,72 

0,00 

2.196.622,32 

0,00 

633:506.23 

765 254,01 

100 300.33 

0,00 

0.00 

. 778.233,30 

2.211 .000.00 

.J.438.030.30 166.80:1.000.00 

166.803..000,00 166-803.00 ,00 

583 Sistemas  I'M press° p,. 



C  
Secretaria  , 

PI-Ds •  1-5i  
RLbr1Cd.FIS ,  

oof ALE.XAN RO SILVA DOS ANTOS 

Ano 221N" 230124 de Dezembro de 2025 

t.‘ SH3 Sistemas 

35 Edição Extra 

Emaslin: .23t1212025 - 15:44  

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ORÇAMENTO 2026 

- ANEXO 1 

RECEITA RS R4 DESPESA R$ Ri 
, RECEITAS CORRENTE 

153 919.190.00 

153.919.190,00 

DESPESAS CORRENTES 

90.178.523.36 

51.197495,01 

500.00 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES  OE  

CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

TRMSFERENCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORREN  TES  

DEDUÇÕES  OA  RECEITA 

- 

TOTAL 

RECEITAS CAPITAL 

12.446.500.00 

6.752.990.00 

5.529600,0(1 

140.404.600,00 

696.50u 00 

-13.911  000.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

EXTRA ORÇAMENTÁRIO 

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

0,60 14,  3714 

12.541 

153,918.190.N 

618.36 

.571.,34 

110.000,30 

4.074 829.18 

4,184,829.18 

ALIENAÇÃO DE BENS 

TRANSFEReNOIAS DE CAPITAL 

DEFICIT DO ORÇAMENTO 

TOTAL 

RECEITAS CORRENTES INTRA 

10.000.00 

100.000.00 

iNvESEimE.NTOS 

INVERSOES FINANQe/RAS 

AMDRTIZACAO DA DIVIDA 

TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES INTRA  

1.000 

4.184.329,18 

9.603522,46 

1,20.000,00 

4 000.000,00 

5.415.030.00 

0,60 

500.00 

0,00 

000,00 

4 18,  

4.18, 

.829,18 

,829.18 

14.80; 

14 80'...522,46 

522,46 

12 773 010,00 

2 020.712.46 

14.803.522,46 

OBRIGAC,'OES PATRONAIS 

,IURQ3 SOBRE A DIVIDA IPASCON 

APORTE PARA COBERTURA DO DEFICI 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL INTRA 

"A 

CON  TRIBLIiÇÕES 

OUTRAS ncerrAs CORRENTES 

DEFICIT DO ORÇAMENTO 

TOTAL 

afFICIIT DO ORÇAMENTO 

TOTAL 

TOTAL DA RECEITA 

7.412595.66 

5.355 213.44 

0CIP,  

1.00S.000.00, 

t)(10,011 

t 000  WO  Do 

1.000.000,00 

PRINCIPAL DA DIVIDA IPASCC.7N 

TOTAL 

RESERVAS 

166.801 

3.434..030,00 

000.00 162.803.000,30 

RESERVA DE CONTIINGENCIA 

TOTAL DA DESPE  SA  

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 

II RECEITAS DE CAPITAL 

VIL RECEITAS CORRENTES INTRA 

VIII RECEITAS DE CAPITAL INTRA 

IX. DEDKAO 

TOTAL DA RECEITA 

167  830.190.10 

11a 000,10 

12.773.810,10 

0,10 

-13.111.00,30 

184i 803 00000 

RI DESPESAS CORRENTES 

'IV DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS CORRENTES 

; DESPESAS DE CAPITAL INTRA 

RESERVAS 

TOTAL DA DESPESA 

INTRA 

141 374.618.36 

4 194.829,18 

14.804.522.46 

1.009.000,00 

-..4314.030,00 

l0601.000.00 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA POR FONTE - ANEXO 2 

ORÇAMENTO 2026 

_ 

EDDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE SUB-ALINEAS ALIN RUBRICA CATEGORIA 
- - - - - - - --- -- -- - - - - - S CORRENTES .1 ..'10.0.0 . 

1.1.0 0.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E .CONTRIBUIÇOES DE MELHORIA 
.1.!.0.03.0.11 IMPOSTOS 

1.1 1 2.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÓNIO 
1 1 1 2 500(1 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL C TERRITO 

2.566.000.00 
2,500000.00 

1.1.1.2 50.0.1 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITO 1500 1.750.00000 
1.1 1 2.50.0.2 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITO 1500 35.000,010 
1.1.1..2.50.0.$ IMPOSTO sowe A PROPRIEDADE PREDIAL C TERRITO 1500 525,00000 
1 1.1 2.50,04 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITO 1500 240.000.00 
1.1.1 2.53.0.0 IMPOSTOS SOBRE TRANSM/SSÃO  "INTER  VIVOS" DE S 106.004,00 
1.1.1..2.53.0.1 IMPOSTOS SOBRE TRANSOSSÃO  "INTER  'VW0S" DE 13 1500 100,000.00 
1.1.1.2.53.0.2 IMPOSTOS SOME TRANSWSSÃO "IN1ER VIVOS OE S 

500 

1.000,00 
1.1.1.2.53.03 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSA0  "INTER  VNOS" DE 15 '11500 2,500,00 
11.1,2..53.0,4 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO  'INTER  VIVOS"  OE  B 1500 2.500.00 
1.1.1.3.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE OUALOUE 4.400.000.00 
1.1.1.303.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 4.400.000,00 
1 1.1 $031.0 IMPOST()  SOBRE A RENDA , RETIDO NA FONTE • TRA 4.200.000,00 
1.1,1.3031.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA • REMO NA FONTE • TRA 15I1J 4.200.000,00. 
1.1.1.3.03.4.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA -RETIDO NA FONTE -  OUT 200.000.00 
1.1.1,3.03.4.1 IMPOSTO SOBRE A. RENDA- RETIDO NA FONTE -  OUT 1500 200.000,00 
1.1,1.4.00.013 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO  OE  MER 32Y7,000,00 
1,1,1.4.51.0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 3.297.040.00 
1.4.1.4.511.0 
1.1.1.4.51.1.1 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA- 3.297.004.00 
1500 IMPOSTO SOBRE. SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - 3.200.000,00 

1.1.1.4.51.1.2 IMPOSTO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA- 1500 
1 1. t,4.51 .1,3 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS oe QUALQUER NATUREZA- 1500 25.000.00 
1.1,1.4.51.1.4 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA- 1500 12,000,00 
1.1.2.0.00.0.0 TAXAS 
1.1.2.1.00.0.0 TAXAS PELO EXERGICIO DO PODER DE POLICIA 511.500,00 
1 .1.2.1 01.0.0 I AXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 511.500.00 

1 1 2 '1 01.0.1 TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO- 1500 350.000,00 
1.1.2 1 01.0.2 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - 1501) 1.500,00 

1.1.2 1.01.03 TAXAS DE INSPEÇAO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - 1500 '120.000
0:
2 

'I 1.2 1.01.0.3 TAXAS DE INSPEÇÃO. CC)NTR.OLe: E FISCALIZAÇÂO - 1501 
1 1 2 101.0 4 TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - 1500 40.000,00 

1 1.2 2 00.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1 .582.000,00 

1.1.2.2.01.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 1.582.000,00 

1;4; 
1.1m000,00 

0 
.1.1.2 2.01.0.1 TAXAS PELA PRESTAÇÃO  OE  SERVIÇOS EM GERAL - P 

1  1.1.23.01.0.2 TAXAS PELA PRESTAÇÃO  OE  SERVIÇOS EM GERAL. - M 27.000.00 

1,1.2 2.01,0.3 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - O 1500 325.000.00 

1.1.2 2.01.0.4 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - 0 1500 130 000.00 

1.2.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
1.2.1 000.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
1 2.1 5 00.0.0 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVI 7.552%990,00 

1.2.1 501.0.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 7.480.090.001 

1.2.1.5.01.113 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 7.455.250,00 

1.2,1.5.01.1.1 CONTRIBUIÇÃO 00 SERVIDOR CIVIL. ATTVO - PRINCI 1800 7,454,150.00 

12.1 501.1.2 CONTRIBU1ÇÃ0 DO SERVIDOR .CIVIL ATIVO - MULTAS 1800 1100.00 

1.2.1.5 01.2 0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CNIt. INATIVO 23.900.00 

1.2.1.6.01.2.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - P111N 1600 23.300.00 

1.2.1.5.012,2 CONTRIBUIÇÃO 00 SERVIDOR CIVIL INATIVO -•  WET 1800 600,00 

1.2. 1.5.01.3.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL • PENSIONISTAS 500,00 

1.2.1 5.01,3.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL • PENSIONISTAS 1800 500.00 

1.2.1.5.01.3.2 CONTRIBUIÇÃO 00 SERVIDOR CIVIL • PENSIONISTAS 300.00 

1.2.1.5.01.4.0 CONTRIBUIÇÃO ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 
0 

400,00 
1500 

1.2.1 501.41 CONTRIBUIÇÃO ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS- 180 200,00 

1.2.1 501,4.2 CONTRIBUIÇÃO ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS- 1000 
4
200
0o:

0
0
0
0 

 
1.2,1.5.01.5.0 CONTRIBIXAO ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS- 
1.2.1.5.01;5.1 CONTRIBUIÇÃO ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1800 240.00 

1.2.1 5.01.5,2 CONTRIBUIÇÃO ORIUNDA  OE  SENTENÇAS JUDICIAIS- 1800 .200,00 

1.2.1 502.01.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 72.10000 

1 2.1 502 1.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL. ATIVO 71.700.00 

1.2.1 0.02.1 1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL -SERVIDOR CIVIL ATIVO 1800 70.600,00 

1 2.1.0 02.1.2 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATIVO 1800 1.100.00 

1 ?.1 5 02 2 0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ORIUNDA  OE  SENTENÇAS IV 400.00 

1.2.1 5 02.2 1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENÇAS 10 1800 200.00 

1 Z. 5 02.2.2 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENÇAS .JU 1800 200.00 

7.552.S90, 

10.353.090,,  

2.093.500,L) 

12.446.5 00 

8752,99* 00 

167.830 191 00 

f;i13 Sistemas  tat presse  LEXANDRO SILVA DOS SANT 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA POR FONTE - ANEXO 

ORÇAMENTO 2026 

2 

COMO ESPECIFICAÇÃO FONTE SUB-ALINEAS JNEA RJBRICA CATIGOR1A 
. . . iU1LiIÇAU PARA O CUSTEIO DO SERV)ÇO DE U 1E00 )0.00 

1.2.4.1.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO  OE ILO  T.200.000,00 
1.2.4.1.50.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILU 1.2f.X3.000,00 
1 2.4 1 50,0 1 CONTRIBUIÇÁO PARA 0 011E7E10 DO SERVIÇO DE 1LU 1751 1.20E000,00 
1 3 011 00.0 0 RECEITA PATRIMONIA/. 552 1600 CIO 
1.3.1.0.00.0.0 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÓNIO IMOBILIARt0 DO ESTAD 54 )0,00 
1 3.1 1 00.0.0 EXPLORAÇÃO PAIRIMEINIOE/10811.1ARIC) DO ESTAI) 54.00°,00 
1.3.1.1.01.00 ALUGUE15. ARRENDAMENTOS, FOROS, LAL.E.4.4410$.. TA 9-4.000,00 
1 3 1 1.011.0 ALUGUÊIS E ARRENDAMENTOS 34.000,00 
1 3.1 1.01.1.1 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 1500 45.000,00 
1.3.1.1.01.1.2 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE 1E00 1.000,00 

11.01 1.3 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS • DIVIDA ATIVA 1600 15.000,00 
51 1 01,1 .4 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - D.A. • MULTAS E. Al 1500 3.000.00 

I 32 0 00.0.0 VALORES MOBILLARIOS 5465. 00,00 
1.3.2 'I 00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 5,45. 
1 32101.1.0 REMUNERAÇÃO  OE  DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL 1.500 326

6
.
1

0

3

00

00:01

0

1

0 

 

1 3.2.1.01.1 0 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS • GERAL 1540 1E0.000,00 
1.32 1.01.1.0 REMUNE.RAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL 1550 50.000,00 
1.3.2.1.01.1.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL 1E52 20.000,00 
1.3.2.1.01,1.0 REMUNERAÇÃO  OE  DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL 1553 1.000,00 
1 3.2.1.01.1.0 REMUNERAÇÃO  OE  DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL 1569 1.000,00 
1.32 101.1.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL 1573 150.000,00 
1.3.2.1.01.1.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL 1600 150.00000 
1.3.2 1.01.1.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL 1601  100 000,00 

1.3.2.1.01.1.0 REMUNERAÇÃO  OE  DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL 1006 10.00000 

1.32.1.01,1.0 REMUNERAÇÃO  OE  oeP6vroS INNCÁRIc.:18. • GERAL 
462351  

122.00000 

1 3.21 01,1.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL 100:000,00 
1.3.2.1.01.1.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL 1660 B.000,00 

1.3.2.1 01 1.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL 
667001  

2.000,00 
1.3.2.1.01.1,0 REMUNERAÇÃO oe DePOsitos BANCÁRIOS. • GERAL 

0  1.3.2.1.01.1.0 REMUNERAÇÃO  OE  DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL 1704 311.000,00  
REMUNERAÇÃO DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL 1750 0 ,00 

1..3.2.1 01.1.0 REMUNERAÇÃO DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL 1
1

' 75 1 30.000,00 

1.3.2.1.01.1.0 REMUNERAÇÃO  OE  DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL 752 

 
1.000,130 

1.3.2.1 01.1.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • GERAL. 1899 1.000,00 

1.3.2 1 04.0.0 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE '3.7130.600.00 

1.3.2.1.04.0.1 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE 1800 3.780.000;00 

1 7.0.0.00.IE.0 TRANSFERENCIAS CORRENTES 140 40 k.Elf.16,110 

1 .7.1.0,00,0 ,0 TRANSFERt'NÇAS DA  UN  IÃO  LT;  DE SUAS ENTIDADES 70.479 1)1;. .1.1) 

1.7.1.1.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA 15,405,000.00 

1.7.1.1.51.0.0 GOTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNK; 35.400.000,00 

COTA-PARTE DO  FUND()  DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNIC 12.900.000.00 

1 7.1 1 51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNIC 1600 32.900.000,00 

1 7 I I l.205 

1 7 11 51 2 1 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇAO DO MUNICI 
DO FUNDO  OE  PARTICIPACÃO MIJNICI 

2.soo2.500000.1)0

00TA-PARTE 1.500 2.500.000.00 

I 7.1.1.52.0.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 'TER 5.000,00 

1 7.1 1 52.0.1 COTA-PARTE 00 imPosTo SOBRE A PROPRIEDADE TER 1500 5.000,00 

1.7,1.2.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS  OAS  COMPENSAI;X:YES NANCEIRASP 30.029.600,00  

1.7.1.2.51.0 0 COTE•PAREE DA COMPENSAÇÃO FENANCEIRA PELA EXP 5.000,0C 

1.7.1.2. 51.0.1 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCE1RA PELA EXP 1704 5.000,01. 

1.7.1.2.52.0.0 COTA•PAREE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA  PRO  19 100.000,00 

1.7,1.2 52.1.0 COTA-PARTIF.  OA  COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA  PRO  18.500.000,00 

1 7E1 252.1.1 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA  PRO  1704 18.500.000.00 

1.7.1.2.52.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLE0- FE 600.000.0L; 

COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL. 00  PETROL  EO - FE 1704 6410.000,00 

.7.1.2.9E00 OUTRAS TRANSEEFIÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSA 1E.E924.600.110 

99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORREN1 ES  OE  COMPENSA 1573 8.1E3,1500E  
.7.1 2..0.1 OUTRA 11AN.5 ,1,E.RENCIAS DECORRENI ES DE COMPENSA 1639 2.131.150.00 

TRANSFERENCLES DE RECURSOS DO SISTEMA LINICO O 9E135.000.00 

.7.1.3.50.0.0 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNI00 0 9.735.000,00 

1.7.1.3 50.1.0 TRANSFEReNCIAS DE RECURSOS DO EILOGO DE MANUTE 4,033,000.00 

1.7.1 3.50.1.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO etoco DE MAMUTE 1600 2.821 000,00 

1.7.1.3.50.1 1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAMUTE 1604 2.012.000,00 

1.7.1.3.60.2.0 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO  OE  MANUTE 2.882.000,00 

1.7.1.3. 50.1. 1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO  BLOC-0 CIE MAMUTE 164)0 2882.1300,3311 

1.7.1.3.50.3.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAMUTE 1352.000,00 

1.7.1.3.60.3 1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAMUTE 1800 198.000,00 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 
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ORÇAMENTO 2026 

2 

_ 

CÓDIGO ESPECIFIC4ÇA0 FONTE SUB-AL1NEAS AL1NBIA RUBR CA CATEGORIA 
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTE 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTE 
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTE 1600 

TRANSFER'ÊtECIAS RECURSOS BLOCO MANEITE 
TRANSFERÊNCIAS DE RE CURSOS DO BLOCO DE MANUTE 1605 

TRANSFERÊNCIAS RECURSOS DO BLOCO DE MANUTE 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS BLOCO MANUTE 1600 

TRANSFERÊNCIAS DE RecuRsos SISTEMA ONICO O 
TRANSFERÊNC1AS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRIIT 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE EST"RUT 1601 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUT 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO  OE  ESTRUT 1601 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÂO 

TRANSFERÊNCIAS DO SALARIO-EDUCAÇÃO - PRINC PA 1550 
TRANSFERE NCIAS REFERENTES A.0 PROGRAIMA NAC.IONA 

570 'ERAINSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONA 1557 
TRANSFE RtNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONA 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NAC IONA 1553 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACION 

OUIRA.S. TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NAC1ON 1569 
TRANSFERÊNCIAS  OE  RECURSOS CIE COMPLEMENTADA0 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTACAO 1541 
TRANSFERENMAS DE RECURSOS 00 FUNDO NACIONAL 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 

TRANSFERENCIAS RECURSOS DO  FUND°  NACIONAL 1660 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E  

OUT  RAS TRANSFERÊNCIAS DE RE CURSOS UNIÃO 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 1500 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDE 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRIT 34.685.000.00 

COTA-PARTE DO IGNIS 31.500.000,00 

COIA-PART e DO  'CMS  - PRINCIPAL 1500 3/.500.000A 

COTA-PARTE DO PvA 4.000.000,00 

COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 1500 4000.000.00 

COTA-PARTE DO PI - MUNICIPIOS 1.150.000,00 

COTA-PARTE 00 IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 1500 1.150.000.00 

COTAPAP,TE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 35.000,00 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 1750 35.000.00 

1.7 2.2.00.0.0 TRANSFERENCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS P .3.500.000,00 

1.7.2.2.52.0.0 COTA-PARTE  ROYALTIES  - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 3.500.000.00 

.1 7 2 2. 52,P 1 COTA-PARTE,  ROYALTIES  • COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 1704 3.500.00000 

1 7 2 '3 00.0.13 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 0 1.130.000.00 

1 7.2 3.50,0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 1.130.000,00 

1 7.2.3.50.0;1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0 1621 1.130.000700 

1.7.2 900.13.0 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 205.000.00 

1.7.2 9 51.0.0 TRANSEE.RENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A  ASSIST 200.1)e0.00 
1.7.2 9.51.0.1 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À  ASSIST 1661 200.000.00 

1. 7.2.9.90.0.0 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E  OF 5.000.00 

'1. 72 9.99.0.1 OUTRAS TRANSEERNCIAS DOS ESTADOS E  OE  - PRIN 1500 5 000,09 

1. r (1.00.00 TRANSPERENCIAS DE ou-s RÃS INSTITUIÇÕES PÚBLICA 

1.7.5 100.0.0 TRANSFERtNCLAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MAN UTE 20.395.000.00 

1.7.5.1.50.0.0 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS .00 FUNDO DE MANUTE 2\1395.0130,00 

1.7.5.1. 50.0.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTE 1540 20.395.000.00 

1.7.90 00.0.0 DEMAIS TRAN  SEE  RÊNCIAS CORRENTES 
1 7.9.1 00.0,0 TRANSPERÊNCLAS DE PEsSoAs FISicAs 10.000.00 
1 7.9 1 90.0.0 OUTRAS TRANSvERENCIAS DE PES3IDA5 Fi51EA5 10.000.00 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FÍSICAS- PR 1500 10.000.00 

1.9.0.0.00.0,0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
1.9.1.0 00.0.0 MULTAS ADMINIZTRATIVAS. CONTRATUAIS E JUDICIA 
1.9.1.1.00.0.0 MULTAS ADMINISTRATIVAS. CONTRATUAIS E JUDICIA. 96.500,00 

1.9.1.101.0.0 MULTAS PREVISTAS  EN  LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 95500.00 

1.9.1.1.01.01 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA P 1752 80.000,00 

1.5.1 1 01.0.2 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICAM 1503 500.00 

1.9,1 1.01.0.3 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA • D 1500 10,000.00 

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA .0 1500 5.000.00 

.1. 
'1.7.1.3.50.4.0 

1,7.1 3,50 5 G 
1,7.1.3.50.5,1 
1.7.1 3.50.9.0- 

1 7 1 '3 51 1 0 
1.7.113 51.1.1 

7. ! 351.2.0 
1 3 51.2 1 

i 7 1 4 DOCE 
I 7 4 50,0 O 

E.4 50.0 1 
! 4 !•...2.0 0 

7 . 1 4 1 

1.7.1 4.53.0.1 
1.7.1.4.99.0.0 
1.7.1 4.99.0.1 
1 7.1  500,0,0 
1 7.1 5 51.0 0 

1.7.1 5..51.0.1 

1.7,1 6 50.0.0 
1 7:1 6.50.0.1 
1,7.1 9.00.0.0 

1.7.1 9 99.0.1 
1.7.2 0.00.00 
1.7.2.1.00.0.0 
1.7.2.1.50.0.0 
1.7 2.1.50.0,1 
1 7.2 1.51 0,0 
1.7.2.1.51.0.1 
1.7.2.1,52.0.0 
1.7.21.52.0.1 

72.1 53.00 
1,7.2 1.53.0 1 

1.7.1.3.51.0.0 

1.7.1.6.00.0.0 

7.1 9 99.0.0 

7 1  4 5300

I. 16'04 054.000,00 
160.000,00 
160.000.00 
900.00000 
909.000.00 
100 000,00 
loo.00.3.00 
100.000,00 

50.000,00 
50.000,00 
50.000.00 
50.000,00 

2,189,000.00 
1.505,000,00 
1.595.000,00 

1394.000,00 
394.000.00 

75 000.00 
75.000.00 

125.000.00 
125.000.00 
475.000.00 
475.000,00 
475.000.00 
4944.0(10,110 

496E000.00 
496,000.00 
50.000.00 
50.000,00 
50.000.00 

696.500.0(1 
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2 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FORTE SUB-ALINEAS AALINEA RUBRICA CATEGORIA 

1. no 221N" 230124 de Dezembro de 2025 

t  RESSARCIMENTOS   
RESTITUIÇÕES 

OUTRAS RESTITUIÇÕES 
,OUTRAS RESTITUIÇÕES • PRINCIPAL. 1500 
OUTRAS RESTITUIÇÕES PRINCIPAL 1800 
OUTRAS RESTITUIÇÕES MULTAS E JUROS DE MORA 0500 
OUTRAS. RESTITuICÕES - DIVIDA ATIVA 1500 
OUTRAS RESTITUIÇÕES- DA. -MULTAS JUROS 1500 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 320.500,00 

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 REGIME GERAL 246.500,00 
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 REGIME GERAL 1809 246.500,00 

ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DIVIDA AT1V 59,00000 
ONUS  DE SUCUMEENCIA 59.000,00 
ONUS  DE SUCUWENCLA - PRINCIPAL 1899 45.000,00 
ONUS  DE SLICUMBENCIA - MULTA$ E LIROS  OE  MORA 1899 50000 
'ONUS  DE SUCUMBENCIA ATIVA 1899 11.00000 
ONUS  DE SUCUMBENCIA • D.A. MULTAS E jlIROS 0 1,599 1.000,00 
ONUS  DE SUCUMBENCLA - DIVIDA  AIWA  - MULTAS 0 1.899 500,00 
ONUS  DE SUCUMENCIA - JUROS DE MORA DA DIVIDA 1899 1.000,00 

OuTRAS RE.CLITAS 2/.000,00 
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETA 21.000,00 
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETA 1500 6.000,00 
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETA 1500 5.0W.00 

9.9 9 99 2.3 OUTRAS RECEITAS  Nike-  ARRECADADAS E NÃO PROJETA 1500 6000,00 

1.9.9.9,99,24 OUTRAS RECEITAS NA() ARRECADADAS E NÃO PROJETA 1500 5.000,00 

2.0.0 0.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 

2.2.0 0.00.0.0 ALIENAÇAD DE  DENS  
2 21 .0.00.0.0 ALIENAÇÃO DE IBE.NS MOVEIS 
22.1 3.051.00 ALIENAÇÃO  DE BENS  MOVE'S  E SEMOVENTES 10.000.011 

2.2 11,01.0,0 ALIENACAO DE BENS MOVE IS E SEMOVENTES. 10.000,00 

2 2.1.3.01.0.1 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTE.8 - PRINC 1755 10.000,00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2.4,1.0.00.0.0 TRANS5ERENC4AS DA UNIÃO E  OE  SUAS ENTIDADES 

2,4.1.4.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVE.NIOS DA UNIÃO E DE SUA 100 000.00 

2,4.1.4 99.0.0 OUTRAS TRA.NSF:ERENCIA.S DE CONVENIOS DAUNIAOE 100 000.00 

2.4.1.4.99.0.1 OUTRAS TRANSFERENCIAS  OE  CONVENIOS DA UNIÃO E 1700 100.000.00 

7.0.0.0.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 

7.2.1.0.00.0,0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 

7.2.1.5.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVI 7.419.596,56 

7.2.1.5.01.0.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 1.600,00 

7.2.1.5.01;1.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 1 600,00 

.CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO • MULTAS 1800 1,600,00 

7.2.1.5 02.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR ORAL 5.504.000.00 

7.2.1.5.02.10 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 5.504.000,00 

7.2.1.5.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 1804) 53.502,400,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATiVO 1600 1.600,00 

72.1.5.51.0,0 CONTRIBUICAO PATRONAL -PARCELAMENTOS 1.912.996.56 

7.2.1 5 51.1.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 1.912.996,66  

CON  meuloiko PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 1001) 832.994336 

7.2.1 5 51.1 2 CONTRISUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 1800 1,0,90.000,00 

1 

1,9.2.2.99,0 1 
1 9.2 2 99.0 1 
1.9.2 2.99.0.2 
1.0.2.2 99.0.3 
1.9.2.2.99.0.4 
1,9:9 0.00.0 0 

1.9.2.2.00.0.0  

1.0.9 9.00.0.0  
1.9.9.9.03.0.0  
I 9.9.9.03.0.1  

1 9.99,12,0.0  
1 9 9 9 122.0 
1.9.9.9.12.2.1 
1 9.'4 9 12.2.2 
1.9 9 9 122 3 
1 9 9 9,12.2 4 

 12.2.7 
1 9.9.9 12.213 
I 9.9 9 99.0 0 

1 9 19.99.20  
1 9.9 9 99.2,1  
1.9 9.9 99.2.2  

1.9.8.9 

274,500,00  
274.500,00  
250.000030  
10000,00  

1.500,00  
12.00000  
1,000,00  

000.00 

0.000.00 

1,000,00 

12 37; 810,00 
596.90 

274 

326 >0.00  

 

7 4 113 

90,04) 

90.00 

196.5.6 

13,44 

li 

7.41,  

5.35 210.44 

1391 

13.91 

7.9.0.0 0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
7.9.9.13.00.0.0 DE MAIS RECEITAS CORRENTES 
7.9.9900.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.356.213,44 

714.9 8.91.0 APORTES PER0:30(COS PARA AMORTIZAÇÂO DE  ()EPIC! 5 251 229,00 

70.9.9,01,0.1 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DEFict 1600 5.251 229,m 
7.9.9.9 99 00 ouTFLAs RE_CEITAS 193.9434.4A 

7.9.9.9.99.213 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETA 10,3.964,4.1 

7 99999.2.1 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E  MAO  pooJe 1800 10,3.964 ,4., 

90 0.0.0.0.1.X).0.0 DEauçÕes DA RECE ri A 
95.0.0 00.93.0.0 RINDEB 
95 1.7.1.1 51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO  OE  PARTICIPAÇÃO DOS MUNK'. 5-500 -6.580.000.00 

95.1.7.1.1 .';2.0.1 COTA-PARTE 00 IMPOSTO  SOARS  A PROPRIEDADE TER 1500 .4.000,00 

981.7.2,1 zi3O.0.1 (*TA-PARTE CO iCN1S • PRINCIPAL 1500 -C..300,000,00 

95.1,7.2 1,51,0 1 COTA-PARTE DO IPVA PERLIsICIPAL 1509 -800.000,00 

95:1.7.2 1 52.0.1 COTA-PARTE DO IRI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 1500 -230.000,00 

000.00 

5H3 Sistenias Impce. ALEXAND SILVA DOS S TOS 
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01.001 
01.001.001 

0.09.CX) 
3 1.00.00.00 
31 9(1.90.0(1 
3.1 90.11 00 
3 1 91) 13 00 
3 1.90.93.00 
3 1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.011.00.01) 

3.3.90,00,00 

41.0 0 , 0 0 

1 .99 007. 54 
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SILVA DOS SANTOS 

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO  OE  MACABU 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 2 

ORÇAMENTO 2026 

CONGO .,. I ESPECIFICAÇÃO 
- d, IhI I ,11. r. a Ant  Ca....1.W . • 

IDESDOBRAMENTOI SUB-ELEMENTOI ELEMEdT01 S013-CATGORIA1 CATEGORLA 
CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU 
CAMARA MUNICIPAL 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS  SOCIALS  
APLICAÇÕES OIRETAS 3 761 0.Z.X (JO 

3.3.90,06.00 

3 3.90.14 00 

3 3.90.3111)0 

3.3.90.32.00 

33.90.36.90 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.04090.00 DESPESAS DE CAPITAL 

44.01)00.00 INVESTIMENTOS 

4 4 90.00.00 APLICAÇÕES OIRETAS 

4 90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 130.00000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL .3 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS -11455 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
DESPESA COM PESSOAL 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

ApucAçoes ouRetas 

340.000 00 

3411 00000 

1 000.00 

100 000.00 

115.500.00 

1 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1 000,00 

DIÁRIAS CIVIL 10.000,00 
MATERIAL. DE CONSLimo 2E10.'000.00 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU I 5.000.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 6.500.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 643.494.19 
AuxtuO-ALIMENTAÇÂo 660.000.00 

525.99419 

115.50C DO 

I 30.  00:ACX1 

3.896. 00.00  

t;.42.2.194,19 

30.0:x) .a) 

1 626 94,19 

130. 00,00 

TOTAL 01.001 001 CAMARA MUNICIPAL 

TOTAL 01 001 - CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MAC.ABU 

5 552. '&4.13 
5 552.194,19 

TOTAL DO ORGAO. 01 - CAMARA MUNICIPAL 5 5S2.494.9 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.001 GABINETE 00 PREFEITO 

02.001.000 GABINETE DO PREFEITO 

3.000.00.00 DESPE  SAS  CORRENTES 

3.1 .00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3..1.90,11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

3.190.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 

1.90.56.00 OUTRAS DESPESAS VARiAvEiS - PESSOAL 

321.A1 .00.00 DESPESA  CON!  PESSOAL 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3 3 00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 390.0000 APLICAÇÕES DIRETAS 

33,90,14(10 DIÁRIAS - CIVIL 

3.3.00.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 

3,3.90.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

4 0.00.00.00 DESPESAS DE' CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 4 40  WOO  APLICAÇÕES DIRETAS 

44.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERmANENTE 

1.161 

I 047 71)51t3 

0754 

0 0 ,00 

1. s56. 

41. 

.J67,54 

3971 

TOTAL 02 001 000 GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 02 001 -GABINETE 00 PREFEITO 1 590. 557,54 

690.349.14 

147 356.09 

10.000.00 

113.301,7", 

35 000.00 

125000.00 

40.000.00 

197,000.00 

41000 co 

397 Ç. 

41.(x)4 

02.002 PROCURADORIA GERAL 

02,002.000 PROcURADOR1A GERAL 
j U.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

:1 1 9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1.93.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL I 067 364.00 

1.90.11.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INSS 56 930,34 

SH3 Skstemos 
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B 

0 

30000 

o  

2.793.963,f: 

1.956000E 

30.000: 
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648.0E7.4E 
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CODSGO ESPECFICAÇÃO i  DES  DOBRAM ENTO1 SU IEE LEMEWO ELEMENTO SUS-CATEGORIA E CATEGORA 

42  Edição Extra 

cmcm 
• secretr,a, 

5:*oess. n° 
RutrivrAc4.--. Fs  

Ano 2211' 2301 24 de Dezernbr 

- - AL  

DESPESA COM  pessoAL 
OBRIGACOES PATRONA3S  

OUTRA-S  DESPESAS CORRENTES  

APLIEAÇÕES DIRE /AS 

DIARtA$ - CIVIL 

MATERIAL DE EXENEUMO 

: 621.500 
• E3,(...E.E00 

3 90 14.00 

30 00 

EEE 

? 1.91E0.00 

LE1.13.00 

3E0.00.00 

3 

•. :1 XI  

93 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 

3 3.60.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

E 3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4.0.00.00.00 DESPE  SAS  DE CAPITAL 

4.4.00.0C.00 INVESTIMENTOS 

4.90E0.00 APLICAÇÕES  DIRE  TAS 

4 4.9052.00 EOLEPANIENE0 MA1E:10AL PERMANENTE  

'arm.. 02.002 000 PROCURADORIA  GERM,  

TOTAL 02 002 • PROCURADORIA GERAL 

1000000 

267.262.67 

100003)0 

20000.00 

29.50000 

1 052.000.00 

10.000,00 

80.000E I) 

3 103.083,10 

3 103.053, 10 

80 OW 

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÂO 

02.003.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇA0 

33).01o.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS  SOCIALS  

3.190.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90E1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL .832E72.89 

1.1.90E340 OBR1GAÇOES PATRONALE - INSS 61.693,26 

31%1E6E0 (XJTRAS DESPESAS • VARIÁVEIS - PESSOAL 72000.00 

3.1.90. scA,00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 150000,00 

3 191.00 00 DESPESA COM PESSOAL 

3.1.91.13.00 OBR IG AC OES  PATRON  AIS 648,097,43 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

E.00.0E.00 OUTROS SENEFICIOS ASSISTENCIAIS 10.000.00 

3.01E14.00 DIÁRIAS CIVIL 10.000.00 

:1 300 3000 MATERIAL DE CONSUMO 201 000,00 

3 90 3E00 SERVIÇOS  CONSUL  TORLA 50 000.00 

3E3 35 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS .P F 20.000.00 

3 01D 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 3 150.000,00 

I:: 3.00.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 1.500.000.00 

3.00.4000 AUXILIO-T RA  NSF OR  T E 10000.00 

3.39096.00 RESSAROMENTO DE DESPESAS  OE  PESSOAL REOulSil 6.000,00 

O 01E0000 DESPESAS DE CAPITAL 

J. 4 00.00 00 INVESTIMENTOS 

44 90.00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4  4.E0:52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30000.00 

1 OTAL. 02.003 000 - SECRETARIA MUNICIPAL. DE ADMINESERAÇALE 

TOTAL SECRETARIA MUNIE E,AL. DE ADMINISTRAÇÃO  

4 7493383,'S 

4.7401963,A! 

SB 

ts0 

80.000,00 

113 

02.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.004.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

3.0100.00m0 DESPE  SAS  CORRENTES 

3 1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS  SOCIALS  

3 1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1.90.11.00 VENCMAENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
3.1,90,13.00 OBRIGA.ÇOES PATRONAIS- INSS 

3.1.90E6.00 OUTRAS DESPE  SAS  - VARIÁVEIS PESSOAL 

3.1.91.00.00 DESPESA COM PESSOAL 

3.1 .91.13.00 OBRiGACOES PATRONAIS 

1.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3.2.90.00.00 JUROS DA DIVIDA CONTRATADA 

:1 2.90.2E00 JUROS SOBRE A DIVIDA 

2.E1.00.00 JEIROS DA DIVIDA CONTRA"; ADA 

I E49.360.33 

454.015.01 

600,00 

1 E00.000.(I0 

120000000 

44.360,03 

5.000.00 

454.016.01 

500,00 

1.703. 375.34 

   

  

o L200.600,0 

   

   

9.0E2.375, 
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1.000.00 

6.158 

.00 

50 

051 

I 000 

CO 

500.00 

1.050 

00,00 

00.00 

689.4G: 

821..M! 

3r3 

6...>8,03 

643.191.79 

41.260.63 

5.000,00 

108 857.05 

iS 000.00 

12.000.00 

72.000.00 

1'30.165,00 

000:00 

100 00 

38.600,00 

1.558 030.00 

102.00000 

23.585.000:00 

24.188.(K) 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

NATUREZA DA DESPESA -ANEXO 2 

ORÇAMENTO 2026 

_ 

C00400 ESPEC1FICAC.A0 10ESDOBRAMENTOI SUB-ELEMENT01 ELEME itT0I SliFI-CATEGGIIIAÍ CATpORIA 
32.1)1.21.00  

a 3.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.00.14.00 

3.3.90.36.00 

1 3.00 34.00 

3 3.90.47 00 

3 3.90.92.00 

3 3.90.93.00 

3 3.91.00.00 

3.3.91.41.00 

4 0.5'0.00.0G 

4 4.00,00.00 

4 4.9E1.00 00 

4 4.91).52.00 

4 6.03,00.00 

4 6.951.30.00 
4 6.90.75.00 
4.6.91.00.00 

TOTAL.. 

TOTAL  

•JUROS SOBRE A DMDA IPASCON 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARLAS - CIVIL 

MA1 ERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTEI 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIOR 

iNDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE 

APORTE PARA COBERTURA 00 DEFICIT ATUARIAL DO 

DESPESAS DE CAPITAL. 

1MENTOIS  
APLICAÇÕES  DIRE  rAs 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVID,t1, 

AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA PASCON 

02.004.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.004 -SECRETARIA MUNICIPAL DE FA2ENDA 

I 200 000.00 

20.000.00 

55.000 00 

150 000.00 

687.500 00 

1136:000,00 

20.000,00 

1113,000.00 

4.000 00000 

50 -NO 00 

500,00 

1.000000,00 

10.11.2.75.34 

IL) 112_575.34 

02-005 SECRETARIA MUNICIPAL  OE  PLANEJAMENTO 

02-005400 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

3 0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1.9000.013 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.00.15.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

311)0.13.06 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - tt•ISS 

31.00.36.00 OUTRAS DESPESAS - VARIÁVEIS - PESSOAL 

3.1,91.00.00 DESPOSA  QOM  PESSOAL 

3 1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

33.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

.33.1)0.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

I 3.00.14.00 OAF:LAS - CIVIL 

'3.3.00.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 00.15.00 SERVIÇOS CONSULTORIA 

3 3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE -TERCEIROS - P .; 

3.90.49.00 AL.001.10-TRANSPORTE 
1 390 93.00 INDENrZAÇOES e R4sTrruiçoE5 

4 0.00 03.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

449(3.0000 A P L ;C.-A.4;0ES DIRETAS 

4 4 1)0.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

g 0.051.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

4.4.00.00.06 RESERVA tIE CONTINGENCIA 

9.49.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 

9.999.99.00 RESERVA DE: CONT'INGENC  LA  OU RESERVA 00 HPPS 

TOTAL. • 02.005 000 SECRETARIA MUMCIPAI, DE PLANEJAMENTO 

TOTAL. 02 005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJANTO 

02,008 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02,00SM* SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

0.00.30.00 DESPESAS CORRENTES 

3..1.03.00.00 PESSOAL E ENCARGOS  SOCIALS  

3 100.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

.1.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1,90.51.00 'VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOA 

;b2,48 

798 317.48 

42 

C6 

82 

00 

00 

(X.) 

2 T.551.: 

I 568. 

38 

435.00 

38 

00.00 

1 668 

30„00 

3 326.'112.48 

3 ..1;26,112,48 

38 ,85.9 

100.00 

674,17 
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kflY 
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Process  
Ruir 

Pag.ln 4 

C00100 I ESPECIFICAÇÃO IOESDOBRAIMENTOI 84.18-ELEMENTOI ELEmEnrrol 
3. 1.00.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 

3 1.00.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVE IS .- PESSOAL 
77 300.00 

350 000.00 
3.1.00.02.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5 000,00 
3.1.00.0400 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 86 000,00 
a 1.91,00.00 DESPESA =NI PESSOAL $.365.2,00.00 

3.1.91.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 3 355.200.00 
33.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.3011474,17 

3 3.00.08.00 OUTROS SENEPICIOS ASSISTENCIAIS 53.000,00 
3 3.00.14.00 DIAR.IAS - CIVIL 31..000,00 

3.'00.,30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3 110.000.00 
A.32.00 MATERIAL DE DISTRiBUIÇÃO GRATU I 250.000.00 

OUTROS .SERVIÇOS DE TERCEIROS -'P 4.620 474.17 
AUXILIO•ALLIVIE.NIAÇÃO 2 650.000,00 

"(147 00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS EGONTRI 120 000,00 
•!300 AU34,10-TRANSPORTE 244.000.00 

• ,i000 REss,..,R/mENTO DE DESPESAS DE PESSOAL RE QUIS/T 30.000.00 
C.,,).00 OESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRE_TAS 801.000.00 

.4.90.51.1)0 OBRAS E INSTALAÇÕES 606.000.00 
4 '4052 00 E01,1IPAtvIE13T0 E MATE.RIAL PERMANE. 105 .000„00 
01 AL. 02.006.000 -  SECRET ARIA  MUNIt;IPAL. De eutiCAÇÃO 

;MAI. (1? 006 • SE CRETARM MUNICIPAt  DI  FAKICAQAD 

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

02.0.011,000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 .430.203.34 

3-.1.0.0.11 00 VENCiMENTOS. e VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -  MISS  

1.411 153.08 
18, 531.26 

3 1 90.16.00 OUTRAS DESPESAS -  VAR  IÁVEIS , PESSOAL 10 000 00 
3 '1,91.00.00 DE:SPESA COM PESSOAL 241 352,29 

3 1.91.13.00 OBR1GACOES PATRONAIS 241.382.29 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 259.000,00 

3 3.90.14.00 DIÁRIAS- CIVIL 6.000,00 

3 3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 151.00040 

.1 40.39.00 OUTROS SERVS,ÇOS DE TERCEACS - P 101.000.00 

'40 4:. AUXil.10.,TriANSPORTE 1.000,00 

. :! • !n00 DESPESAS DE CAPITAL 

• •! INVESTIMENTOS 

,ri 0 00 APLICAÇÕES DIRETAS • 527.317,22 

OBRAS E INSTALAÇÕES 399 317.22 

E01.11PAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 128 000.00 

Ai. 02 008001) - SECRETARIA MUNICIPAL DE fARAS 

• t AL 32 000 ••  SECRET  AI---0A MUNICIPAL DE OBRAS 

SECRETARIA MUNIC. SERV. URB. LIMPEZA PUBLICA 

:12 009.000 SECRETARIA  MIMIC.  SERV.  LIRE.  LIMPEZA PUBLICA 

1 0 00 00 DESPE  SAS  CORRENTES 

'I 1 00 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

*.s 1. 00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

31.00.11.00 'VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 100.000.00 

3 1.00.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -  MISS  14.691.63 

31.90.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIÁVE IS -PESSOAL 60.000.00 

3 1,91 00 00 DESPESA COM PESSOAL 

3.1.91.i 3.00 OBR1GAÇOES,  PATRONAIS 463.402,69 

33.00.03.00 OUTRAS DESPESAS C;ORREN T ES 

1.040.072 

1.681.072,0 

259.000( ID 

527 .317.. 2 

527 311 

2.467440,56 

2.4,87.3139,..g5 
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39.6,60 674,"17 

39.660 674,1 7 

'0;7 23,-;  

11 764.891.63 

483.162,00 

1.848 364.1 

6405 600, 

10.353,954 

;2 

13 

It.3139 474 . 

801.000. 

17 

801 Ge.X 
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C604G0 IESPE0CÀÇA0 IDEs0caRALAENTo 5410-ELEMENT° ELE/A SUB-CATEGORiA  CATEGORIA 

     

3 3 90.00 00 APL  CAÇÕES  DIRE  TAS  

 

lI 705.t.A0,00 

#0(,00 

 

3.3.90.14.00 DARIAS - CIVIL 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

3.3.90.49.00 AUXLIO-TRANSPORTE 

4.0 0000.00 DESPESAS DE CAPITAL. 

4 4.00,00.00 INVESTIMENTOS 

44,99,0000 APLICADES DIRETAS 

4400,51,00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4,4.90.52.00 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

7 800.00 

808,800.00 

a 090 000,00 

1,200 I.30 

 

II 600.00 

14.300.00 

55.300.00 

69.64000 

 

TOTAL: 02.009.000 - SECRETARIA MUNIC. SERV. URB. LIMPEZA PÚBLICA 10A2:i .564,52 

   

TOTAL: 02 009 - SECRETARIA MUN C SERV.  ORB.  LIMPEZA POBLFCA 10.42f. .554,52 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA 

02,010.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUARIA 

I) 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIA:s 

1.90.00.00 APLICAÇÕES DORETAS 

3.1.90,11.00 VENCRMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

3 1.00,13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -104S5 

31.90.16.00 OUTRAS DESPESAS -  VAR  ',WEIS - PESSOAL 

31.91.00.00 DESPESA COM PESSOAL 

.1 91.53 00 08RiGACOES PATRONAIS 

3.00330(10 OUTRAS DESPESAS CORRE.N  TES  

3 3.9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3.90,1400 DIARLAS • CIVIL 

3 3.90..30 00 MATERIAL DE CONSUMO 

3 300.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUI 

3 3.90.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P a 

3.3.90.49.00 AUXLIO-TRANSPORTE 

a 3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E. RESTITUIÇÕES 

4 .0.03.30.00 DESPE  SAS  DE CAPITAL 

181 622,32 

1,373 622,32 

871.7*.24 

800,000,00 

21 774.24 

513 000.00 

601.848,013 

E.01 .8.1 

812 00000 

812.(N 0,00  

14.000.00 

209 000,00 

12.000.00 

558.000.00 

9.000.00 

1011011,00 

1.000,00 

4.4,00.0000 INVESTIMENTOS 

4.4.900000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.00.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL  PERMANENTS  11 000.00 

TOTAL 02.010 000 - SECRETARIA MUN/C1PA,. DE AGROPECUARIA 

TOTAL' 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUAR1A 

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

02.011.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 

31.90.90.00 APL/CAÇÕES DIRETAS 

31 90,11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS  EMS  - PESSOAL 618 703.40 

3 1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 32 703.56 

3 1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS -  VAR  IAVE IS - PESSOAL 60.000.00 

3 1.91.00.00 DESPESA COM PESSOAL 

3 1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONA:S 301.294.70 

3 3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 31113..30.00 ARLICAOES DIRETAS 

3 3 90,14 00 DIARIAS - CIVIL 10.13013.00 

3 390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 97 135,1)0 

3 3.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE IROS - P 84 500 00 

3 3 00.49.00 AUXLLIO-TRANSPORTE 700.00 

3.3110.93.043 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300.00 

1300.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REOUISIT 10 000,00 

4 0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4.00.0000 INVESTIMENTOS 

4 4 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4.90.52,00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 62 000.00 

$143 Sistemas Impress')  r: Ak.EXANDRO SILVA DOS SANTOS 

li 00.00 

11,00 1,00 

2 190 622.32 

2 99 622.32 

911.40.. 

203.23 

30129 

.96 

.76 

130 

1.212 

203 

701,72 

35.00 

1 416 936,72 

52 W0,00 

.04) 

02. 00.08 
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L ODIG0 ESPECIFICAÇÃO OESDOSFIAMENTO SUB-ELEMENTOI ELEMENTO  SUB-CATEGOPIAI CATEGORIA  

92.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

740.254,11 

236.346.41 

15.907.60 

10.000.00 

10 000.00 

37.000,00 

431 000,00 

15.000.00 

10.000..00 

262 254 0 1 

476.000,00 

25.0.00,00 

262 2541 

478.000.i 

25 000.1 

600,327.1.' 

32 130,1 

15 000,1 

Ii 

10 

25.000 

O 

7 

406.954.77 

20.226.61 

5.000.90 

174 143.99 

6.000,00 

10.000.00 

16.000,00 

130,00 

15 000.00 

so 

432.1813P 

174.143,9E 

32.14),C,C; 

15303,00 

653,457. 

653,157,07 

4a6 .233.0 

182.0001 

44.9.W.W 

3,3.572.92 

182.C.0Q.cx) 

668.233,00 

431 990.24 

11.669_64 

6000.00 

36.572.02 

6.000.00 

33 000.00 

02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.014.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

30.00.00.011 DESPE  SAS  CORRENTES 

3 1.00.=00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90,1.1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS SSOAL. 
3.1.90.13.00 0URIC3AÇ0 ES PA TRONAIS INSS 

).l .90.I6.00 OUTRAS DESPESAS -  VAR  IAVEIS PESSOAL 

) 1.91.00.00 DESPESA COM PESSOAL 

1.01.13.00 OBRIGACOES PATRONAsS 

' 11)0.00.110 OUTRAS DESPESAS CORREN  TES 

CC  00 APLICAÇÕES OIRETAS 

3 =.;0 14 00 MARIA'S' - CIVIL 

.3.:0.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 

1 
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I  of  AL 02.011.000 - &Er:RE TAR1A MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
I 0TAL 02.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

1467036,72 

1.457.035.72 

112.012.000 SECRETARIA MUNICIPAL  OE  TURISMO 

1.1100. Ca 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 'I 00.90.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

I .IX:1 00.00 APLICAÇÕES [AREIAS 

3 1.90 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL 

3 1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONMS -INSS 

3.1.93.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIÁVEIS - PESSOAL 

13.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.93.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.91).14.00 CHARMS  • CIVIL 

13.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3 90.39.00 OUTROS seRviços DE TERCEIROS P J 

4.0.00.00.00 DESPE  SAS  DE CAPITAL 

4.400.00.00 INVESTTMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL- 02.012.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 765.254,P1 

1,65 2M,A, TOTAL.. 02.012 - sECIZETAR61, MUNICIPAL DE TURISMO 

02.013 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

02.013.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

[1 03.00.00 DESPE  SAS  CORRENTES 

I 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

190.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 01) 1114) VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 

I . &13,.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 

I 90.1501)  OUT  RAS DESPESAS VARIAVEIS PESSOAL 

.03.00 DESPESA COM PESSOAL 

"3 1.91 13.00 OBRIGAGOES PA ERONAIS 

3 3•0X).00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

o 3.01) D3.00 APLICAÇÕES OIRET AS 

3 3.00.14.00 DIARIAS - CIVIL 

3 3.90.33.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3.00.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

13.003)3.00 16NDF.M2A0F.S E RESTTTUiÇÕES 

4.0.01).00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

44.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

44.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 02.013.000 CONTROLADOR IA GERAL DO MUNK tPIO 

TOTAL: 02.013 CONTROLAC-ORIA GERAL DO MUNICIPIO 
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C00600  ... .., "I..  el  .. .S.., 

ESPECIFICAÇÃO 
. ....., ...,... • ..... .............. •..,. ,.... ..... ....... . IDESDOBRAMENTOI SUB-ELEMENTOI ELEMENr0 

.. ..... .. 
SiI13-CATIE00RIA CA1E00 PIA 

• . . - • LT%M UI 

3 3 90 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

3 3.90.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 

70 000.00 

72 000.00 

1.000.00 
4.u.00.00.00 DESPE  SAS  DE CAPITAL 110..000,CII) 
4 4.00.00.00 INVESTIMENTOS 110 000,00 
4 4 '4,3.0*.00 APLccAções DIRETAS I in (.Y: , ,(X) 
4 4 90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00 

4  la  5,300 E.OUrAmENTO E MATE lAi„  PERMANENTS  70 000.00 
TOTAL 02 01.4  ODD  - SECRETARIA  WAIT. ¡PAL  DE ESPORTE E ,....AZER 778 233.00 

TOTAL 02 014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 778 233.00 
02.015 SECRETARIA MUNIC. SEG. PUBLICA E MOBIL.URBANA 

02.015.001 SECRETARIA De SEGURANÇA PÚBLICA 

3.0.00.0000 DESPE  SAS  CORRENTES 3.62.1 

3.1.00,00.00 PESSOAL E ENCARGOS  SOCIALS  3.410. 148.08 

3 1.90.00.00 APLICAÇÕES CHIRETA :3 ',61.7.9,,) 

3 1.90,11 00 VENCFMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL 3017.297.12 

a 1,90,13.00 OBRIGAQÕES PATRONAIS 11455 40,9.90 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS - PESSOAL 150.000.00 

3.1.91.00,00 DESPESA COM PESSOAL 242.64 .00 
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 242..441.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 214 100,00 
3.3.9.0.00.00 APLICAÇÕES D1RETAS 2.34.4Cy 1,00 

3,3.90.14.00 DIARLAS • CIVIL 12.00100 

3.3.90 30,00 NIA  TE RIAL DE CONSUMO 81 00000 

1190,34,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P F 30 000.00 

3 3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P .1 80.700.00 

3.3.90,49,00 AUXILIO-TRANSPORTE 4.500.00 

3 3.90.9300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES I 200,00 

3..3.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL.REDUisrt- S900.00 

4 0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3,1 45100 

4./4.00.00 il4VESTM4ENTOS 58. 150,0U 

4 4 90.00 00 APIXAQI5E.S D1RETAS 56.45 0z.) 

4 4 90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 56450,00 

TOTAL 02.015.001 - SEGRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 3 681 398,C,B 

10 TAL. 02 015 -SECRETARIA mun,C .  SEC  PUBLICA E 3 4,81 398,(;t 

02.016 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.016.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

3 0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3 099 145,95 

3 1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCWS 428. 363,11 

3 1.90.00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 427,3,6 .37 

1.130,11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAI 360.3913.51 

3-1.90,13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 43 964.56 

3 1 90 1600 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS - PESSOAL :i.orfoloo 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000.00 
3.1.91.00.00 DESPESA COM PESSOAL I. 00 .00 

3.1.91.13.00 OBRiCACOES PATRONAIS 1.000.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.670 62.78 

3.390.0001) APLICAÇÕES DIRETAS 1,78 

33.933.14.130 DIÁRIAS • CIVIL 10 000.00 

3 3.90.3000 ',ARTERIAL DE CONSUMO 380 6132.78 

3.190.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P .1 2-500.000.00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00 

49.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20000.00 

4..4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20 00,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DeRETAS I.00 

4 4 91). 521* EQUIPAMENTO E MATERIAL PE:RM,ANENTE. :40 .000 OD 

'TOTAL' 02.016 001 • SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3 119 14N,95 

TOTAL; 02.016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3 119 145,g5 

5113 Sistemas  impress  r• ALEXANDPO SILVA DOS SANTOS 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 2 

ORÇAMENTO 2026 

1-.5ins e 

CONGO ESPECIFICACAO DESDOBRAMENTO) SUB•ELEMENT0 ELEMENT° SUB-CATEGORIA cATE/30133A 
„  

02.017.000 SEC.  MUNIC. DESENV„ECO.TRAB E GER EMP. RENDA 

3.0.00.00.00 DESPE  SAS  CORRENTES 593.&DE .23 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 281.35E, ?3 
3,1.90.00.00 APLiCA4OE1 DIRETAS 275.35E,23 
3.1.90. 1.00 VENCMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL. 247.4013,59 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PA,TRONAiS INSS 26 946..64 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS %%ROWE'S PESSOAL 1.000.00 

3.1.91.00.00 DESPESA COM PESSOAL .CK.0.0•C 
3 1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 6.000,00 

.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 312.150. )0 

TRANSFERENCIA A CONSORCIO PUBuCO 120.000,00 

:1 1.fO U0 RATEIO PART1C1PAÇÁO CONSÓRCIO PUBLICO 120 000 00 

3 . 33,:x) 06, APLICAÇÕES DIRETAS 112.150,00 

:1 00 14 00 DIARiAs CIVIL 6000.00 

:3. w.3.30 00 MATERIAL DE CONSUMO 81.000,00 

3.90 30 0g OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 103.000,00 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 150.00 

4 0.00.00.00 DESPE  SAS  DE CAPITAL 40.900 

4.4.;X).00.00 INVESTMENT  OS 40.000, 

4.4.0.00.130 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00 

A.4.90.51.00 OBRAS E /NSTAL.AÇÕES 30.000 .00 

4.4.9932.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERVANENTE 10.000.00 

TOTAL. 02.017.000 C MUNIC, DESENV  ECO  TRAB E GER SUP 633 506, e3 

TOTAL 02.017 • SEC. lyttiNic, DF:SENV ECO.TRAB E GER CUP, 653 506,13 

02.018 SECRETARIA MUN. DE PROTECAO E DEFESA CIVIL 

02.018.000 SECRETARIA  MUM.  DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 790 527 10  

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS  SOCIALS  638.527, 0 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 605515,11 

3.1.00.11.00 VENCIMENTos E VANTAGENS  WAS  - PESSOAL 672.117.02 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PA r•RONAIS • INSS 23 698,09 

3.1.90.1,0.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS PESSOAL 1000000 

3 1 91.D0.00 DESPESA COM PESSOAL 32.712,59 

3 191.13.00 OBRIGACOES PATROt•JAIS 32 712:59 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 152.000, 10 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DiRETAS 1, 52.000.00 

.3. 90 .14.00 DIÁRIAS - CIVIL 12.00o_oo 

.1 3.90. "RAU MA TERIAL. DE CONSUMO 110.000.01) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 50.000,30 

3 909e 00 RESsARCiMENTC) 0*. DESPESAS DE PESSOAL REDUISIT 10 00000 

DESPE.SAS DE CAPITAL 30.300  

490.00.00 INVESTIMENTOS 

t 490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30. 2.•tv,),0'.• 

30 300, 

4.90 51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 300,00 

••• 4.140.52.00 EOU IPAMENTO F. NIATERIAL PERMANENTE 30.000.00 

i °CAL.. 02.018.300 - SECRETARtA. MUN DE PROT EC;.A0 E DEFESA CAiiL 820 827.70 

10FAL 02.018 SECRE TAPIA MUN 00 PROTEÇÃO E DEFESA  COAL 820 ;327:7, 0 

02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.019.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
3 0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3,13 032 'X" 1 

3.1,00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 233.032. XI 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22'9.432.: 

3.3.90.11.00 VENCWENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 203 376.00 

3.1.90.12.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 25.05600 

3.1.90.15.00 OUTRAS DESPESAS • VAR1AVEIS • PESSOAL 1.000.00 

3 1.91.00.00 DESPESA COM PESSOAL 

3.1.91.13.00 OBRIGACÕES PATTRONAis 3.600.00 

LEXA.NDRO StILvA DOS SANTOS 
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71 

70.02).00 

00000 

050,00 

0.000.00 

2.000 00 

I 000,00 

51 000.00 

1.000,00 

2t 

25000.00 

25.00,00 

20000.00 

32E 

.34F  

032.X 

032,00 

TOTAL:: 02.010.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 02 010 SECRETA.RIA MUNICIPAL OE  CULTURA  

30 000.00 

100.000.00 

320 000.00 

100 000 00 

44.90.00.00 

4.4.40.30.00 

4 4.90.39.00 

4 4.30.01.00 

4 490 52 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

FOUIPAMENTO E. MATERIAL PERMANEN 

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE NIACABU 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 2 

ORÇAMENTO 2026 

, 44,111,1 I/ 

clziso 
, r, (In ....n. eo n 

ESPECWICACÃO 
r.... .-1,-, ..., •-..- e...,.......... . ... ,-.,......,....... ......- 

]DESDOBRAMENTOJ__S1J8.ELEMEWTOI ELEM 
.... 

NTO 51113-CATEGORIA CA-EGORIA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MAMAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32110 MATERIAL DE DISTRIBuIÇAO GRAT Ul 

3.3,90.39.00 OUTROS SER VIÇOS  OE  TERCEIROS . P .1 

3 3,90.93.00 INDEN1ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 0 00,00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

44.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 4,90,00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.00 EOU1P.AMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

. . 

3 3.90.00.00 

3.3.90.1.4.00 

33.90.3000  

TOTAL DO ORLaKO. 02 PREFEITURA MUNICIPAL SB. 833,96 
03 IPASCON 

0.3.001 IPASCON 

03,001,000 IPASCON 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS  SOCIALS  

1 1.90.00.00 APLICAÇÕES DtRETAS 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 17.048.000.00 

3 1 90.0300 PENSÕES 3.157.000 00  

ii  90,13.00 OBRIGAÇÕES PATRONA1S INSS mom  01) 

3 .00.31.00 SENTENÇAS JUD1CIAIS 4 000.00 

3 130.9200 DESPESAS DE EXERCIOIOS ANTERIORES 7.900,00 

3 100.94:00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3000.00 

3,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 

3 3.50.41.00 CONTRIBUIÇOES 6.000.00 

3.3.90.0000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.300.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 15.500.00 

3 3 90.14110 OIÁRIAS CIVIL. 10000.00 

33.90.3000 MATERIAL, DE CONSUMO 13 000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LocOMO la  000.00 

33.90.3.5.00 SERVIÇOS CONSULTORIA 12 000.00 

33.9036.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 7,000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- P 643.000.00 

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 7.00000 

3.3.90.47.00 OSRIGACÕES TRIBUTARIAS E CONTRI 9000 00 

3 3.90.9200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIOR 13.000,00 

33 9o.93.60 ;NOENIZACÕES E RESTITUIÇÕES 4 060.06 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

1 000.0000 DESPESAS CORRENTES 

7) 1 00.00.00 prssom. E ENCARGOS SOCIAIS 
1.90.00.00 APLICAÇÕES DERESTAS 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.30.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

3 1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - miSS 

3,1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS PESSOAL 

3.1.90.34 00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL. DECORRENTES 

1.9091.00 SENTENÇAS 11.1104OIAIS 

3 1 110.9200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

9.00000 

721.000.00 

200 000.00 

.000,00 

10.000.00 

5000,LX 

4 000.00 

400.00 

000,00 

0:)0.0C 

lonixesi.,  ....-.,r.  ALEXANDl'OSILVA DOS S #,NTOS 

21 52E 

00000 

500.00 

681 

000.00 

1 18 

000.00 

20.773 

749 

030 

1380 

1.074 
.00 

20770.0 

6.00 

743. 

680 , 



Edição Extra 50  

Af 4'.  C 
Se 

Prc,:es 

Ano 221 '`) 2301 2 de Dezemb o de 2025 

retaria 

3.417.469.87 

1.190.641,00  

20.000,00 

100.000_00 

100.000,00 

 

  

111.000, 

12 000 00 

10 000.00 

20 000 00 

60.000.00 

5000.00 

4.000.00 

2 990  Doo  on 

1 11 f.X>9,CY.) 

 

3.770.000.M/ 

3.770.000, 

3370.000 
o 

36.429.259, 

2 

17 

1.190,561 

16 

23.011.796.1 

13 417 463,1 

3.190561, 

, ALI-IISTAS 

DESPESA COM PESSOAL 

OBROACOES PATRONAiS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BE NEFICIOS ASSISTENCIAIS 

DIAIR1A.S • CIVIL 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

AUXYLIO-ALIMENTACÃO 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.3.00.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIOR 

9.0.00.00.00 RESERVA  OE CONTINGENCY+  

9 9.00.a).00 RESERVA DE DONTINOENCIA 

9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA. OU RESERVA DO RPPS 

9 999.99.00 RESERVA DE  CONTINGENCY+  OU RESERVA DO RPPS 

.• 

1.91.00.00 

» ..,1.13.00 

i30.00.00 

.1 3 90.08.00 

3.00.14.00 

13 00,1200 

'3.3.93.46.00 

3 3.90.91.00 

TOTAL 03.001 091 IPASCON 

TOTAL 03 001 - IPASCON 

TOTAL DO ORGÃO: 03 - IPASCON 

04 FUNDO MUNICIPAL DE S 

04.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

04.001.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1,09.00.00 PESSOAL E ENCARGOS  SOCIALS  

3 1.9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20 032.196.02 

3 I 99.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 330000.00 

1,00.08.00  OUT.  BENEFICIOS  ASSIST.  DO SERV. E DO MILITAR 66000.00 

1.93.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXASPESSOAL 18.896 .196_02 

1.00.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 3305003)0 

1.1.0.1E.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS - PESSOAL 757.000_00 

.;• I .00.04.00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 454.50000 

-; 19100.00DESPESA COM PESSOAL 2 179.600,c1C 

:1 I 91 1:3 00 OBRIGACOES PATRONAIS 7 179 500.00 

3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.93.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 10 400,00 

33 00.14.00 DIAF4AS - CIVIL ti23 000_00 

3.3.00.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.3e9.c00.0o 
3 3.I30.32 00 MATERIAL DE DISTRIRUIÇÃO GRATUI 577.829.07 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DL TERCEIROS P F 20.00000 

3.3.90,39.00 OUTROS seRviços  OE  TERCEIROS P 3 5 639 871,12 

3 3.90.46,00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1 600 000.00 

13,90.47.00 06RIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRI 10 000.00 

3 3.90.48.00 OUTROS AU.XILIOS FINANCEIROS A P I ti 000..00 

3.3.90.49.00 AUALIO-TRANSPORTE 58.50000 

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.443,662.TE 

3 3.410.03.06 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.0003)0 

3.3.99.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REOUISIT 34.000,00 

4 0.00.0000 DESPE  SAS  DE CAPITAL. 

4,4:00,00.00 INVESTIMENTOS 

4400 CO 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90,51,00 OBRAS E INSTALAÇÕES 223.000.00 

4 4.00.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 967.561.96 

TOTAL 04.001.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAODE 

IOTAL. 04.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

I OTAL DO  OR-GAO:  04 -FUNDO MUNICIPAL DE S 

115 FUNDO MUNICIPAL  OE  A 

35.00t FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

05.001.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

731 354.400, Xi 

25.364.400. IX) 

26 384.400,0 

19 

,46 

37.519 8:21,,1.5 

31.619.8,21,11 

3?.619 

Ernissao: 23112,2025 - 16:45  
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hIUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 2 

ORÇAMENTO 2026 

ctoso _ ESPECIFICAÇÃO DES0OBRAMENTO1 SULI-ELEMENTO ELEMESTO SUB-CATMORIA CATE GORIA 
. . , 

3,1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

31.90,51.00 

3 1 90.13 00 

- — - -- - 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES (METAL 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS  HMS  PESSOAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 

672.000.00 

2.235 000 OFI 

164,1300 00 

3.101.001' 00 

3.377 950.00 

351.950,00 

3 1.9016,00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS PESSOAL 70000,00 

1 IX) 94.00 INDENIZAÇÕES RESTITE00ES TRABALHISTAS 10 000 00 

3 191.00.00 DESPESA COM PESSOAL 226.954E0 

3 1,01.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 226.950.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.974 000.00 

3 3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 324 SYS!: 00 

3 3.90.19 00 000TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS A 324 000 00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.4550s.SsEces 

3 3.90.08.00 OUTROS BENEEIC106 ASSISTENCIAIS 4.000.00 

3 3.90,14,00 DIARIAS , CIVIL 74,500.00 

a :3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 605.000.00 

3 3 90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇA0 GRATUI 705.00000 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P F 101.000.00 

3.3:90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 767.500.00 

3 3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTACAo 280 000.00 

3.3.90.41.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E C;ONTRI 3.000;00 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A P 110:000.00 

3 3.5091 00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 4300,90 
3 3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000.00 

4 000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 161.*00,00 

4 4.00.00.00 INVESTIMENTOS 161 500,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 161 .50.30 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.00000 

4 4.90.52.00  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 151.500.00 

.,Ano 221N° 2301 24 de Dezembro de 2025 

0.si 3 50,Ck TOTAL n5 001 001- FUNDO MUNKSPAL DE ASSISTNEM SOCIAL. 

10TAL, 05 001 UNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 6 513. K,,c,n 
5 s13 450,00 TOTAL DO ORGÃO: 05 FUNDO MUNICIPAL DE A 

06 FUNDO MUNICIPAL DA C 

06,001 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.001.001 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -  RP  

*.?. 0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00110 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3:130.(0.00 APLICAÇÕES  DIRE  TAS 

3.3.40.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.00 NIA  ERIAL DE 01$ TRIBUIÇÃO GRATUi 

3 3,00.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 

65.00C 

20.000,01) 

20 000.00 

25 000.00 

65 

00 

65. 

POEM 

4:00.00 

TOTAL 06.001 001 - FUNDO MUNI DA CRIANÇA E 00 ADOLESCENTE •  RP  65 000,00 

TOTAL 06.001 - FUNDO MUNICIPAL DA CR LANE:A E DO 65.000,CS, 

TOTAL DO ORGÃO 06 - FUNDO MUNICIPAL DA C 60..00,00 

TOTAL GERAL: 165.023. 000.00  

StI3 Sistemas  Impress° per: ALEXAt40  SILVA DOS SANTOS 



TOTAL' 02.002.1100 - PROCURADORIA GOFIAL .?0.000 011 1.5.11.W.5,1 1.502.000,06 3 103 063, te 

TOTAL. 02.002 - PROCURADORIA GERAL 70 000 00 1.6. • 06.3,1.: 1.02.000.00 103..:..,6's.•!., 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

PROGRAMA DE TRABALHO POR ORGÃO - ANEXO 

ORÇAMENTO 2026 

6 

, -v. • 

CODIGO IESPECIFICAÇÃO 
____i PROJETCA ATIVIDADE t:,P.ESPECIAL  TOT  

01 LEGISLATNA 
031 ACAO LEGISLATIVA 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 
130.000.00 
130.000.00 

5.422.494,19 5.552.494,19 
5.422.494,19 5.552.494:49 
5.4n.494,19 5.422.494. t 

2.801 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 2.58,6.500.00 2.586.500. X) 
2.802 MANUTENÇ ÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 1 525.994,19 1.525.944,19 
2.4404 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS • VEREADORES 1,310.00000 1.310.00{1, '40 

0002 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GUARDA 
1.803 JNVESTIMENTC NO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

130.000.00 
130.00000 

:10 030, /0 
130.000. X.; 

01 AL - CAMARA MUNIC/PAL 130.000 00 S.422.494.19 000 5552.494.19 
101 AL: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACASU 130.000 00 5.422.494.19 0,00 5.552 494. 
I 01 At DO OFTGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL 

001 11011 GABINETE: DO PREFEITO 
130 000 00 5.422.494.19 0.00 5.557 494,12 

ADMIN IS TRACAO 
I 22 ADMIN1STRACAO GERAL. 

1461i 067,54 
1.499,08754 

1,499 087.54 

1 499,087,14 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.248 221,5,4 1.248 321, 'A 

2.002 MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES - GABINETE 1.248.327.54 1248.327.04 

0065 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 260.760,00 25,0.7w, .!.() 

2.226 MA NU TENÇÃO DO CONSE.L140 TU TELAR 250.160.00 250.760. it) 

24 COMUNUI0AQOES 100,000,00 100 000,X) 

131 COMVNICACAO SOCIAL 100,000,00 100,0N.D0 

0002 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOEI FORMA DE GUARDA 100.000,00 100.000, X) 

2003 MANUT ATIV. DIVULG E pueuc. INSTÍTLICIONAL 100.000,00 100.030, )0 

TOTAL: 32.001.000 -  GAD  INE.TE DO PREFEITO 3,00 1.599287,54 0,03 1.599281,91 

TOTAL: 02.201 - GAB1NE7E DO PREFEITO 0.00 1.5.49.387.54 0.00 1.599067, 04 

02.002 000: PROCURADORIA GERAL 

03 ESSEN-CIA!. A JUSTIÇA 70000,00 1.531'063,10 1.64t2.000,0C 3 11)3(403,/10 

091 DEFESA DA O'ROEM JURFEKA 70 000.00.  .51

2

4.0630 1.501000,0C 314)3063,10 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO .6  t:

1

10 

 
1.521 0143,10 

2.009 MANUTENÇÃO  OAS  A TIVIDADES PIZOC GERAL 1.521 063,10 1.521.063,10 

00044 PREDATOR/OS JUDICIAIS 1.502,000,00 1 502 000, )0 

0.004 PAGAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS 1.422.000,00 1.422.000, X' 

0.155 PAGAMENTO DE .REQUISIÇOES DE PEQUENO VALOR 80.000,CXI 811000,40 

0044 MANLFTENÇÃO DO .FUNDO ESPECIAL  OA  PROCURADORIA 70.000.00 10.000,00 

1.151 REAPARELHAVIENTO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADO 70.000.00 70.000,10  

2.156 MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORA 10.00000 *. 0 000, X) 

02.0030W:1 

04  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAC;AG 

AOMIN I ST R.AC,,i40 30.000.00 4.119.96358 4.749.963 55 

ADMINISTRADA0 GERA',  30 000,00 4.7/9.953.58 4,749<163.511 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 30 00000 4.749,963,543 4 749 963.58 

189 1A/VES1.11./EN ros NA  SECRET ARIA  DE ADMINISTRAÇÃO 30 000,00 30.000X 

2210  MANUTENÇÃO  CAS A TYVIDADES ADMIN,SrRAÇÃo 4.719.963,58 4 719 95:368 

9H3 Sisternes 11111preSSO par. iLE.XA.NDRO SILVA DOS SANIIDS 

   

    



7_911.875.34 

7.2.93875.34 

7 29. S.875,34 

7 295 875,34 

5115 000,00 

86 000.00 
30000,00 

56 0130.00 

530 000,00 

53000000 

2 201000,00 

2 201 000,00 

2 201050,00 

2 201 000,X 

5513 1132,48 

1 658 782,48 

1 656 782,48 

38 600.00 

1 620 182.48 

1.668 030,00 

1.466 .34.1,0<) 

1.665,7A0,00 

18614,330,00 
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PAUN!CIPIO  OE  CONCEIÇÃO DE PAACABU 

PROGRAMA DE TRABALHO POR ORGÃO - ANEXO 

ORÇAMENTO 2026 

6 

COMO 1ESPECIFICAGA0 PROJET01 AT1VDAC>1I OP.ESPE1C1AL1 TOTAL 
TOTAL 30.00000 02 003 GOO -  SECRETARIA  MUNICIPAL DE. AOMiNisTRAC 0 4,719.903,5. 4.745.983,58 

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

G.2.004.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

313.000 CC 4.719.9130,5 0,00 4.745.963,542. TOTAL: 

04 ADMiNISTRAÇA0 

123 ADMINSTRACAO FINANCEIRA 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO  

2103 MANUTENÇÁO DAS ATIVIDADES - FAZENDA 

0064 ATUALIZAÇÃO DA PGv 

2.225 ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENERICA  OF  VALORES 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

845 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

000,0 SENTE NÇAS JUDICIAIS 

2 015 AMOR1IZA00 Do PARC.AISSAPASCou 

128 ADMINSTRACAO DE 'RECEITAS 30.000.00 586,000,0k,' 
00131 ANY°  ADMINISTRATIVO 3000000 5.5.000,0( 

1.159 JNVESTMENTOS' NA ADM?NIST-RApio TRegUTARrA 30.000,00 

2.158 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRATÇA0 TRIBUTÁRIA 56.000,0( 

TOTAL: 02.004 000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA .10.000.00 10.062.815,3 

TOTAL. 02.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA :10 000 00 10 082.875.3 

0.00 10 112 876,34 

Ci 10 112 815,34 

30.000.00 7.881.876,3 

7.295.875.2,  

7.2q5.876.3: 

7.295.875.3. 

530.000,0( 

2.201000,01 

2,201.0000r 

2.20'1.000.0C 

2.201..000,0C 

1'02 n0-", 0110 SECRETARIA MUNICIPAL In PtANEJAmENTO ,  

AMAIN  ISTIZAC;ji.0 31).600.00 I 152Q.1¡;2.4i. ' 

17.1 PLANEJAMENTO E oRcAmE  NT  0 38 600.00 1.629,182,4F 

0001 AP0i0 ADMINISTRATIVO 34 600.00 1.620182,4F.:. 

1 21341 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 38.600,00 

2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - PLANEJAMENTO 1.620.182,4&. 

94 RESERVAS 1.668.030,01 

90 RE SERVAS 1.68.8.000,00 

9999 RESERVAS 00 RPPS 1401.0430,00 

9.909 RESERVA COAMNGIVCIA 1, 68.0:10,0(1 

TOTAL- 02.006.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 38 600.0C 3.288.212.48 

TOTAL 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO .38 000.00 3.288 212,481  

1(2 .00.6:000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 EDUCAÇÃO 501.00000 35.859.674.17' 

122 ADMINSTRACAC GERAL 21(000.00 3.662.000 

0011 MANUTEI4<.:ÃO E OPERAC  SECRET  EDUCAÇÃO - GESTÃO 20.00000 3.660.00::. 

/..175 MODERNiZAR E EOLOPAR SECRETARIA  AWN  EDUCAÇÃO 20 000,00 

2.176 MANUTEt4A0 E OPERAC 5ECR6 IARM MUN EDUCAÇÃO 3.655.0400 

2 '177 MANE) TENÇÃO coNsawos MUN LIGADOS A EDUCAÇÃO' 

0066 mAcAsu INFANCIA E JUVENTUDE 2.0(03 (R; 

2.227 PROMOVER O PROG.11.4,ACABU + iNFA1/4C44.1 E JUVENTUDE 2.000,L.0 

3.•:,..•. ENSINO FUNDAm1.4rt r AL 410.000,00 19.541.000,00 

0041 MANUTENÇÃO DAS A TIvIDADETS ENSINO FUNDAMENTAL 410 000,00 19.547.000.00 

1 17$  MODERN  EDUIRAR UNID rscoLAyers  ENS  rurdniimEradat 100.000.00 

79 DONSTR REPO RMA  AMPLO ESCOLAS  ENS FUNDAMENTAL 310.000.00 

SH3 Sistemas Impresso  

0.00 3 3261312,48 

0,013 3026152.45 

39.660 674,17 

3662.31)0.0<) 

3 e430....x.0.co 
, 

3 555.:).)0,00 

5.3130.00 

2. 500.00 

2 

19 951  _.:4X),Ge 

19.95.300,0O 

100.3130,30 

310-Y)0,W 
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MUNIC1P10 DE CONCEIÇÃO  OE  MACABU 

PROGRAMA DE TRAEALHO POR ORGÃO ANEN 

ORÇAMENTO 2026 

06 

PR  WE TOT ATIVIDADE 
2.780 MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 1.230.000,00 

OODIGO ESPECIFICAÇÃO 

1Ti-K.4,52 3 

OP.ESPECIA TOTAL 

1.230.000,30 

2.016.00(j.):) 

15. 701.M.1,.X) 

13 545.200, TO 

13.545 200, )0 

50.000,36 

25.000,30 

86 OM, )0 

572.564.30 

355.135,30 

720.000.30 

512,000, X) 

747.000,30 

4.267.200, 70 

2.476A74, ! 7 

2,476474,37 

2.034.024, I.  I 

,56.,IX113, X) 

286 150,10 

2.467.389,9.5 

2057.072,63 

2.055 072.53 

117.000,1:0 

1.938.072,03 

200(1.1(7 

2.000.30 

410.317. ?'2  
410.317. 

221 000,30 

30 000, i0 

15.00%20 

5.000;50 

2.181 TRANSPOR TE ESCOLAR ENSINO FONDAMENTA:. 

2 782 MANUTUTENCAO ATIVIDADES - ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCACAO  INFANT IL 371.000 00 
0043 mANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO  INFANT It. 371 00(100 

1,1S4 MODERNIZAR E EOU1PAR  UNIT>  ESCOLARES - CRECHE. 50.000,00 

1.185 MODERNIZAR E EQUIPAR UNJOADES ESCOLARES -PRÉ 25.000.,00 

1.186 comsr,RuçÃo. REFORMA E AMPLIAÇÁO DE CRECRES 210.000.00 

1.187  CONS  nquçÃo REFORMA AMPLIAÇÃO UNIDADES •  PRE 86000,00 

7 188 MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL -  PRE'  

2.109 MERENDA ESDOiAR - ENSINO INFANTIL • CRECHE 

2.100 TRANSPORTE ESCOLAR- ENSINO INFANTIL -CRECHE 

2.191 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSaNO INFANTIL  PRE  

2.192 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL CRECHE 

2.193 MANUTENÇÁO ATIVIDADES ENSINO INFANTIC.  PRE  

EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 2.416.474.17 

(1041 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL 2.436.474,17 

2 104 14ANLITEK:ÁO DAS A TWIDADES - EIA 2.034 (124,17 

95 MERENDA ESCOLAR EJA 156,000,00 

2,196 TRANSPOR TE ESCOLAR • EJA 286.450,00 

2.616.000.50 

15.701 .000.00 

13,174.200,00 

13,114.200,00 

512.864.00 

355.136,00 

720.000,00 

612.000,00 

6,747,000.00 

4.261.200,00 

TOTAL: 02.006.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC.AÇA0 80,  000 00 36849.674,17 0m 30.6(10 674, ;7 

TOTAL: 02 006 - SECRETARIA MUNICLPAL DE EDUCAÇÃO 00( uti 3.8.86, 574,17 30.660.074,17 0,00 

02.008.005 SECRET ARIA  MUNICIPAL DE OBRAS 

15 URBANISMO 4S7.558,51 

122 ADMON1STRACAO GERAL 117.000.00 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 117.000,00 

1  .701 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA De 06PA$ 117 000.00 

2.009.731:24 

1.5140.072,53 

1.538,072,63 

2.057 MANUTENÇÁO DAS ATIVIDADES • OBRAS 1.ç.46.072,03- 

MAC/tali INFANCIA E JUVENTUDE 2.000,00 

2.227 PROMOVER O PROSMACABL/ + INFÁMCIA E _JUVENTUDE 2.000,00 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 340.658.51 69.658,61 

mANUTENCÃO DA INFRAESTRUT URA URBANA 340.658,61 69.55,8.61 

1.202 INVES miewros NA INFR.AESTRUTURA URBANA 221 000.00 

1.203 CONSTRUÇÕES REFORMAS AMPLIAÇÕES E CALÇAMENTOS 30.000.00 

1.279 CALÇAMENTO DE  VAS  URBANAS I5:000,00 

1.220 PORTICO  DA CIDADE 5.000 00 

0056 

451 
0045 
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457 65661 2.04)9.7:31,2.t TOTAL: 02.00$.000 -  SECRETARIA  MUNICIPAL Of; OtiRAS 

(1063 APOIO AO PRODUTOR RURAL 1.5.0(X),W 

2.06C.00 0056 MAC,ABU INFANCIA E JUVENTUDE 

hnpresso per: AL.EXAND  Sistemas 

Fis 5 

C ttA.C.M 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABLI 

PROGRAMA DE TRABALHO POR ORGÃO - ANEXO 

ORÇAMENTO 2026 

6 

-, •-- • 

601G0  JESPECW1CAÇÁO L PROJETO] ATTWDAa ORESPEIAL I TOTAL 
1.229 CONSTRUÇ AO DE UMA  AREA  COMUM 
2.230 AOWSK:ÃO DE MATERIAL PARA REFORMA E CONSTRUÇ  

0,00 2 467 389,55 

0,00 2 46T .3.69,45 

0,00 ID 42113 554,52 

0,30 10 423 554,52 

TOTAL. 02.040.000 -  SECRETARIA  MUNICIPAL OE AGROf•ECUARtA 11.000,1)0 2.165.622,32 0,00 2 196E22,32 

TOTAL: 82.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA 1 1.000,00 2.165.622,32., 

02.1111 !RIC :-..;ECREA  ARIA  MUNICIPAL  OE  MEICAM1)tL-N OE  

GESTÃO A/ASSENT AL 52.000,00 

122 ADMINISTRACAO GERAL 50 000.00 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 50 000 :00 

1,209 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE  MEN>  itimaff:wrE 50.0010,00 

457.658 61 2.009,73/ TOTAL: 02.048 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

65.600.00 

50.000.00 

50.000.00 

50 000.00 

10.353.954.5:; 

.7.859.364,5'4 

7.8,57.354,5; 

00q 00() SECRETARIA MUNO. SERV,  ORB  LIMPEZA PUF)11CA 

URBANISMO 

ADMV41STRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

20.4 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA SERV URB  LIMP PUB  

19..800,00 1:150.000,07 

7510.0100,00 

790,000.011 

452 SERViCOS URBANOS 

0023 SERVIÇOS URBANOS 

2.075  MAW  trhiçÃo  or  LOGR'ADOORDS PC43.11,COS 

2.06'9 MANUTENÇÃO DAS A TIVIDADES - SERV. POBLCOS 7.657.364,5:4 

005t3 MACABU INFANCIA E JUVENTUDE  

2.227 PoratfoVER O PPOG.  MACAW) IL  INFÂNCIA E JUVENTUDE 2,000,0c. 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA I .344.600,0C', 

0024 ILUMINAÇA0 PUBLICA 1.344.600,07' 

2205 MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO REDE ILUMINAÇÃO PUBLICA 3.3.44.600,07 

0025 REDE DE AGUA E ESGOTO 19.000.00 '360.000,0C 

1.206  INVESTMENT-OS NAS REDES DE AGUA E ESGOTO 19.600.013 

2077 MANUTENÇÃO DAS REDES DE AGUA E ESGOTO 301040,07 

69 658.61 
69.6.68,6 

69 658,6, 

69 658,61 

10.423 .554,52 

7 909 354,52 

7 907 354.52 

50000.1)0 

7  657  354.52 

2(X$0.00 

2 04X),00 

1 2.44 600,00 

1 544 600,00 

1 344400,CO 

1 169 600,03 

790 000,03 

790400,00 

379A600,00 

'19 600,30 

360at0,00 

TOTAL: 02.009.1100 • SECRETARIA muNac. SERV.  LAB.  LIMPEZA PUBLICA 69.600,00 10„163.9:54,5"4 

TOTAL: 02,909 ..SECRETARIA MUNO. SERV. URB. LIMPEZA PUBLICA F.i9 600,00 10.363.954.5./ 

CO 0111  fir* SECRETARIA MUNICIPAL DE A.GROPECUARIA 

2i..: AGRICULTURA 11.000,00 .2 18.5.622,1", 

1.7'2 ADMINISTRACAO GERAL 11 000.00 2.185.622,3 

0001 APOIO AOMINISTRATIVO II 000.00 2,168,622.32 

'208 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AeROPECUARIA 11.000,00 

2.201 MANUTENÇÃO DAS A TIVIDADES  SECRET  AGROPECUAR/A .2.168.622,2) 

2.154 CONSEL/q0 DE OESEN'VOLVIMENIC,  RURAL 15.0CP3,011 

2.227 PROMOVER O PROG  MACAW)  I INFÂNCIA E JUVENTUDE 

2 196 622,32 

2 196 622,32 

2 179 622,32 

111)00,30 

2.168,622,32 

15.000,00 

15,000.001 

2-300,00 

050,t.X) 

0,1)0 2 108.322.32 

1 467936.72 

416,4:36,72 

1 4115 436,72 

50,390,00 

17368,436,72 

490500.00  

SILVA DOS SANTOS 

1.4.15,936,7:4- 

1,:366.436 Y2 

: 1..366 

.2.084 MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES - MEIO AMBENTE 1.360.436,72 

541 PRESERVACAO E CONSERVACAL) AMBtENTAL 2.000,00 .47.500,00 



15000.00 TOTAL: 02.013 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

02.014.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

TOTAL: 02.014.000 SECRET ARIA MUNICIPAL DE  ESPORTE  E  LAZER  110.000.00 6645.233.00 

kn press° po . At..E.XANDRCI SILVA DOS SANTOS SEI3 Sistemas 

0.00 765 54,01 

0.00 765...54.0 
TOTAL 02.012.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 25.000 00 740.254.01 

TOTAL: 02.012 'SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 25.000 00 740.264.01 

25.000.00 

25.000,00 

25 000 00 

25 000,00 

02 .012.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

71 COMe RCrO E SERVIÇOS 

122 ADMINISTRACAO GERAL 

0001 APOIO AOMINISTRATIVO 

.2•;2 INVESTIMENTOS NA SECRE TARA DE TURISMO 

CODIGO IESPECIFICAÇÃO 1 OTAL OP ,ESPECIAL 

47,500,00 

2.000,00 

20.000,00 

25 800,CX) 

24'00.00 

2,1,00,00 

44401 2310 2.IA.12b - 16.47 

0046 OPERACIONALIZAÇA0 DO FUNDO 00 MEIO AMBIENTE 

1.21 INVESTIMENTOS NO  RAM  DO MOO A44EIENTE 

2.086 mAktur. E PRES. UNIOADES DE CONSERV. AMBIENTAL 

2.210 MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES  ['UNDO MHO  AMBIENTE 

0056 mACABU INFANCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PR OG.MACABU + JNFANCIA E JUVENTUDE 2.000.00 

C.S.C.M 
retaria 

Process 
RUCkri 

Edição Extra 

PROJETO ATTVIOADE 
4.5.50:,30 2.00000 

2.000 00 

20.000,00 

25.500.00 

2.000.00 

PAUNICiP10 DE CONCEIÇÃO  OE  MACAS 

PROGRAMA DE TRABALHO POR ORGÃO - ANEXO 6 

ORÇAMENTO 2026 

TOTAL: 02.011.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 52.000..00 1.415.936.72 

TOTAL: 02.011 SECIRETARIA MUNICIPAL DE 11E10 AMELIENTE 52.000,00 1.415.936.72 0.00 1.467.4*6.72 

2.088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURISMO 

0056 MACABU INFANC1A E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PROG.MACABU + INFANCIA E JUvENTUDE 

TURISMO 

0031 OE  SENVOLVIMENTO DO TURISMO 

7 090 EVENTOS TuRisTiOOS. URRANOS. RURAIS B .E/007L/R 

740 254,01 

310.754,01 

308.754,01 

308.254,01 

2.000,00 

2.000,00 

430.002,00 

430.000,0(3 

430.003,00 

755 254,01 

335.7 54,01 

333.: 54,01 

25-000,00 

308154,01 

2.000,00 

2.000,00 

430.0012,00 

430.000,00 

430.000.00 

0,00 1.467. .M,72 

is 000.00 

15000,00 

I 5.000,00 

1500000 

02.013.000 CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO 

04 AMON ISTRAÇÁO 

124 CONTROLE INTERNO 

0001 APOK) ADMINISTRATIVO 

1.21.3 INVESTIMENTOS  QA  CONTROLADORM GERAL 

2,092  MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES  C.ONTR.04,,E TERN°. 

1500000 63.6.457.37 TOTAL: 02.013 000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

636.451,27 

6,36.457,37 

638 451,37 

636:457,37 

2? DESPORTO  ELVER  

172 ADMINISTRACAO GERAL 

0001 APOIO AOMINIST RATIVO 

5.224 INVESTIMENTOS SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPOR a* E LAZER 

0056 MACABU .1- INFA.NC1A E JUVENTUDE' 

2.227 PROMOVER O PROOMACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

DESPORTO  DOWN!  ARIO 

0032 POLIT1CA DE DESPORTO E  LAVER  

2.095 MANUTENÇÃO  OA  POLÍTICA L16.  DESPOR TO E LAZER 

0057 PROGRAMA M-AC.ABLI ATIVA 613,- 

2,228 PROGRAMA MACAEIV ATIVA 60+ 

110.000,00 

110.000.00 

110.000.00 

110.1300.00 

6:38.457,37 0,00 653..t37..3? 

o 00 ,53,4S7,37 

778 33,00 

.43,r.,X)-

629„n3,00 

110.000,00 

519 213,00 

2.0 /0,(X) 

2.000,00 

147.0n0,(X) 

145.0r4,00 

1.45 tX)0,00 

2.000,00 

2,00000 

0,00 778.233.00 

663.4-57,37 

662.457,37 

653.457,31 

15.000,00 

638,457,37 

666.2:13,010 

521.733.00 

519.233.00 

519.233,00 

2000,00 

2.000,00 

147.000,110 

14.5000,00 

145.000,00 

2.0(.30,00 

2.000.00 



3.048.146,25 i-:4.146,3413 2.106 MANUTENÇÃO DAS AWDADES - GOVERNO 

PROJETO I ATIVIDADE F  OP  ESPECIAL TOTAL CÓDIGO I ESPECIFICACAO 

TOTAL  660.233,00 0.(X) 7743. 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 110000.00 

Proms ° 
/a‘  
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

PROGRAMA DE TRABALHO POR ORGÃO ANEXO 6 

ORÇAMENTO 2026  

• 7.  

57  

02.015.001 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

00 SEGURANÇA PUBLICA 56.450.00 3.824.046.08 3 681 388.08 

322 ADMiNIISTRACAO GERAL 56.450,00 3.624.s48,06 3 681...M.08 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 56.450.013 3.622.948.08 :3 ir,79 i048:38 

i .2 :.:.4 INVESTIMENTOS SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 56.450.00 t.,6 .3S0,r.* 

2.101 MANUTEOIÇA 0 DAS A TWIDADES • SEG. POPI. ,ICA 3.563.248,08 3 56:3.:2 45,08 

2.145 MA NU  TENÇÃO  DE WAS PcIF4ICAS 59.700.00 58 700.00 

0056 MACABU INFANCIA E JUVENTUDE 2.000,00 L000.00 

2.227 PROMOVER O PF'.0G.MACABU * INFANCIA E JUVENTUDE 2.000,00 f_000.00 

TOTAL: t.12.015.001 - SEC:RE:TANA COE SEGURANÇA PuBIACA so  so.00 3.624.948,06 ().(X) 3 68' .398,0,48 

TOTAL; 02..015 -SECRETARIA MUNIC. SEG. PUBLICA E MOBILURSANA 56 450 00 3,624.048,06 0,00 306 398.05 

02.016..0111 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Ozi ADMINISTRAÇA0 20 000.00 3.099.145,95 .1 113.145,95 

122 ADP.MNISTRACAD GERAL 20.000,00 3,099.145,95 3 -• 14.145,95 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.0.000.00 3,099,145.95 3.113.145.95 

1 216 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE GOVERNO 20.000,00  

02018001 •  SECRETARIA  MAJNICIPALDE GOVERN() 30 000,00 3 099 145,95 0,00 

02.016 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 20 000,00 3 Q99.145;95 0,00 3 

SEC  IVIUNIC OESENV.F.00 TRAB F GER EMP R F N DA 

INDUSTR.:A 40.000.00 593.500,23 

AD/611NISTRACAO GERAL 10 000,00 503.506,23 

APOIO AOMINISTRATIVO 10000.00 501.506,23 

1.217 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA - DETGER 10.000.00 

2.100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL - OETGER 501.506,23 

MAGABIJ INFANCIA E  JOVE  NTLIOE 
2 227 PROMOVER O PROG MACABU # INFÂNCIA E JUVENTUDE 2,000.00 

EMPREGABILIOADE 10.0oom0  

CURSO PROFISSIONALIZANTE 10.000,00 

2.3/6 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 10.000,00 

FOMENTO AO TRABALHO 60.000,00  

IMPLANT/M.1A° DE PROJETOS AGROINDUSTRAIS 15.000,00 

2  Vii AGROtNDUSrmA 15.000,00 

FOMENTO GERA.ÇA0 DE EMPREGORENDA 65.000,00 

2.375 FOMENTO 65.000,00 

PROMOCAO INDUSYRIAL. 30.000.00 

RECSTRuTURACÂO DIST. IND.COMERCIAL E SERWOO 30.000.00 
3.114 RE'ESTRUnf.w.00 Do odsrm.ropdcfusrRIAL COME RC/ 30 000.00  

02.017.000 -  SEC.  MOMO 006014V,Eco.TRAE.; E Gv.r4 EmP RENDA 40 000.00 593.506,23 0.00 

02.017 - SEC. killiN10. DESENV.ECO.TRAB E GER EMP.  RENDA  40 000 00 56:6.506,23 0.00 

SECRETARIA MLIN DE PROTEX,',A0 E DEFESA CIVIL 

SEGURANÇA PUBLICA 620.827.70 

DEFESA CML 820.827,70 

3$ANLTEK..14,0 DAS AÇÕES. DE DEFESA 820.827.20 

3 4..4s.9s TOTAL: 

TOTAL; 

(::: n77 rul0  

1.22 

0001 

0056 

333 

2119 

334 

1003 

1003 

663 

7002 

TOTAL: 

tOTAL 

0.2 0111 000 

Ct; 

182 

0041 

10.i45,95  

0 I3 506,23 

5 3.5015,13 

5 1.506,23 

0.000.00 

!,,,.:11.Iy'..'46,23 

000.00 

2.000.00 

looms*  
40.000,00 

90.000.00 

SO  000.09 

.15.000,00 

15000(X) 

65.000,00 

65.000.00 

30.0.4.00 

30.000.03 

633.506,23 

633 50523 

823.827,70 

620.827,70 

820.821,70 

SH3 Sistemas Impresso por. ALEXANDRO SILVA DODS SANTOS 



,0 TOTAL: 03.001,001 - IPASCON 2.090.000,00 000,00 .065.300.00 
I oTAL. 03.001 - IPASCCN 2.990.000,00 24.164.400,00 10.00D,00 

4 95 1.000,00 
2 -,,.164 .400,80     

1114  

Secretaria  , • 
Process °  
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO  OE  MACABU 

PROGRAMA DE TRABALHO POR ORGÃO - ANEXO 6 

ORÇAMENTO 2026 

ODIGO ESPECIFICAÇÃO 
2,271 MARV rEntç 0 DAS Ag ES DE' DEFESA CML  

PROJETO ATIVIDADE I OPESPECIAL TOTA.L 

620.827,78 820.827, 'C' 

10TAL: 02.018.000 - SECRETARIA MUN. DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 820.827,70 820.827 ro 

I 0 T AL: 02.01/1 - SECRETARIA MUN. DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0 00 820.827,70 82(1827 1:0 

.2 019.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTUA 

CULTURA 

122 ADMINIST RACAO GERAL 

00545 MACABLI INFANCIA E .)UVENT UDE 

2.277 PROMOVER O PP10a.MACASU INFANCtA JUVENTUDE 

75.000 00 303,032110 

2.000,00 

7.800.00 

2,0030.00 

32I3 032 CO 
2 00.1x.0 

7-00r 00 

2.04:X* (X) 

392 DIFUSÃO CULTURAL 25 000.00 301.032.00 328.032.00 

0049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA 28.000,00 301.032.00 326.01-.00 

1.19.8 1NYESTIMENTC..16 NA CUL. TURA 25.000..00 25.001,00 

2.222 MANUTENÇÃO E.OPERAC1ONALIZA(AD DA CULTURA 301.032,00 301.03 ,00 

TOTAL: 02.019 Goo  SECRETARIA MUNICIPAL DE CU( T:AA 28 00(100 303.032,00 0,00 328.03 !,00 

TOTAL: 02-019 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 25.0043,00 303.032.80 0,00 328,174.2.00 

TOTAL DO ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACAU 

03.001_000 IPASCON 

09 PREViDENC1A SOCIAL 

522 AINARISTRACAO GERAL 

0901 PROVIDENCIA SOCIAL GERAL 

2.081 MA NU 7. DAS ADV. ADM1N1STRATIVAS-1PASCON 

66.53.4.525,35 1.502.000,00 89.8137 8.946 

22.209.400,00 22.209.4000 

1.358.000,00 1. 3513.0413. 

1.358.000,00 1.358.0043,90 

1.::58.000,00 1.358.LX40,80 

272 PREMENCIA DO REGIME ESTATUTAR10 20.851.400.00 20(351.4.0,00 

0902 PLANO DE. RENETICK)S PREVIDENCIARIOS 20.851.400,00 29 851.444.0X 

2.900 MANUT DO  RAG.  00S INATIVOS E PFNSK)N4STAS 20.532.400,00 20 532.4,P0.00 

2.904 MANUT DO PAC . (NA  TE  PENS,  TESOURO  MCINiCIPAL 319.000.00 319.M.80 

I OTAL: 03.001.000 - IPASCON 000 22.201.400,00 04.X) 22 300.4:O0,00 
- .i (1111 001 IPASCON 

-: PRE  VIDP. NOLA SOCIAL 1 I 75.01X3,01:3 1 775 ,, 00,03 

ADM.6IISTRACAO GERAL 1.065.000,00 1055.00000 

0901 RREVICIENCIA SOCIAL GERAL 1 055.000,00 1 055.800,00 

2.906 053  TAO OE  PESSOAL 1.055.000,00 1 055...00,00 

272 PREVIDERCIA DO REGIME ESTATUTARIO 120.000,00 120.100,00 

0002 PLANO  DE SENEFICIOS PREVIOENOIARS 120.000.00 120-500.00 

2.901 BENIEFICIOS PRE V/DENCIÁRIOS: OL'IROS BENE2'.1C1OS • 120.0(X),00 120. )00,t30 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000.00 10 30xl,04 

8413 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10,000.(X) 10 )00,00 

0000 SENTENÇAS JUOICIALS 10,000,00 10301)00 

0..90t1 SENTEÇAS JUD1C141S 10,000:00 10 000,00 

99 RESERVAS 

997 RESERVAS DO RPPS 

9999 RESERVAS DO fiHPS 

1.900 RESERVAS DO RPPS 

2.990 000,00 780.000,00 

2.990.000.00 

2.990.000,00 
2.900.000.00 

3 773 000,00 

2.90( 000,00 
2.903 000,00 
2 '951 (.4)0,0() 

999 RE SERVAS 780.000.00 '181 .000,(X) 

9999 RE SERVAS DO RPPS 780.000.08 7-5 .000,00 

9.999 RESERVA CONT1NG4'NC1A 780.000.00 7.5 000;00 

 

impresso por: ALEXANDRO SILVA DOS aran 5I-13 Sistemas 
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MuNICIPIO DE CONCEIÇÃO  OE  MACABU 

PROGRAMA DE TRABALHO POR ORGÃO ANEXO 6 

ORÇAMENTO 2026 

CÓDIGO JESPEC,FCAÇÁO PROJETOI AT1VIOAO€L OP.ESPECIALI OTAL 

TOTAL DO ORGAO: 03 - IPASCON 

0.1.0G1.001 FUNDO MUNICIPAL  OE  SAÚDE 

10 SAÚDE 

122 ADMiNISTRACAD GERAL 

0406 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMUSA 

2.557 MANUTENÇA0 DAS ATiVIDADES ADMAHSTRATtVAS  

2.490.00.0.0C 24.164.400,00 10.00000 27.1 .400,00 

1.128.561,96 36.491.259.89 

8.166.175,83 

8.16.4.375.83 

7.4.20.400,00 

37.61 821,85 

8.1 .375,83 

8.16 .375,93 

10'441/0,CZO 

000,00 

000.(k) 

2 .975.93 

2.000.00 

2.00000 

1 6.140,00 

93, 17,22 

0.(XX),X.,  

2.558 MA ND TENÇÃO DA OUWDORIA 15000(10 

7.559 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 20,000,00 

2. 70; A0ULSVA0 DE EXAMES E AQUISIÇÃO DE OCULOS 208.975,83 

0411 mACABu .INFANCIA E JÚVENTLIDE 
2.701 PROMOVER O PROCIIAACASO f iN.FANCM E JUVENTUDE 

2.000,00 

2.000,00 

To, ATENCAO BASICA 110000:00 10.978.980,00 
0406 ATENÇÃO BASICA 110.000,00 9_728.117.27 

1 S.50 REFORMAS, C.I;MiSTRUÇOES  ii:  AltAPLIAÇÕES . 110.000.00 

2.553 MAN!) l'ENÇÃO DA .4 TEOIÇÃO als&CA 1.191.100,00 1 1.100.00 

2.554 REALLZAÇÃO DE AÇÕES DE  SAUCE  DA FAMti. i',4 5.66.6.00D,00 5 .L100.00 

:1•$$6 MANUTENÇAO b0$ AGovres CQMONIMMOS DE SA ÚD8 7,379.600,00 2. 9,000,00 

2.570 REALIZAÇÃO DE AÇÕES  OE  SAODF EWCAL 150,280.00 60,280,00 

2.703 AQUISIÇÃO DE APARELHOS AUDITIVOS 139.137.22 39.137,22  

0409 ASSISTÊNC.LA  PARIAÃ.C.EU-TFCA COM QUAL 'DADE 1.248.862,78 1 .48.862,78 
7 569 ATENÇÃO A ASSISTISNCtArARM'AC.airrcA 248.862.78 1 .48.862,78 

302 ASSISTENCIA HOSP1TALÃR E AMBULATORIM. 1.018.561,56 15.35.6:304,06 16 14.856,02 
0408 ASSISTÊNCIA A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.018 661.96 15.396.304,05 16 )4.865,02 

/ .571 REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAgOEs 113 000.00 13.(X/0,00 

1.702 AOUiSIÇÃO DE 2 VEJCULOS MliVIBUS 906.561.96 141)&561 .96 

2 566 ATENOMENM PS)COSSOC1AL 1.298.900,00 1 -1913.SKAtVX.• 

2515/ MANUTENÇÃO DAS EWAS E AL F.AS CDA.OPLE:kg.,ACES 14.Q41.404,06 1. Q97.4Çi4,05 

304 VIGILANCIA. SANITARIA 274.000,00 274.000,00 

0407 VIGILANCIA EM SA.LIDE 274.000,00 

227744..C70,,W  X,  2.563 MA,N1/7ENÇA0 DA WGILANC1A. smvirdP',4 274.000,0G 

a05 VICALANCIA EPIDEMIOLOGICA 1.677.60000 677.600.00 
040', VIGILANCIA EM  SAW:* 1.677.60.9,0(1 6 r7.600..x. 

2.5.62 AGENTES DE COMBATE A EiNDFA.VAS 751; (100,00 759.000,1k) 

2 5154 MA14U7E1'IÇA0 DA VICAANCIA FM SAUDE 918.500,00 910,600,00 

TOTAL: 04.001.001 - FUND° MUNIC'.;PAL DE SAUDE 1,123.501,06 16.491.2:59,89 0,00 619.821,85 

TOTAL: 04.001 - PUNDO MUNICIPAL DE. SAUDE .128.561,06 36.491.259.89 0,00 ',.6102121,0-S 

TOTAL DO ORG8.0: 04- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
05.00i .001 F UNDO MUNICIPAL OE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL 

oa ASsiSTÊNCIA SOCIAL  

1.128 561.96 36.491.259,89 0,00 .619.821,85 

15513.450.00 Ei 513.450,00 

5H3 Simernas Impresso por: ALEXANORO SILVA OS SANTOS 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

PROGRAMA DE TRABALHO POR ORGÃO 

ORÇAMENTO 2026 

ANEXO 6 

COMO ESPECIFICAÇA0 PROJETO 1 ATIVIDADEI 

122 ADN.11NIST RACAO GERAL 3.667.000,00 

0807 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO FUNDO 00 IDOSO 35.000,00 

2.713 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO FUNDO DO ,,DOSO 35.000,00 

0809 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO  HAAS  3.567.000,00 

2.718 GES MO ADMINISTRA  TWA  FM.AS 1667.000,00 

0816 FORTALEMENTO DO. CONTROLE SW...4AL COMAS) 36.000,00 

2.725 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL CCONSEIBOS) 36. 37.1.00 

0819 PROCAD - SUAS 25.000.00 

2.730 PROCAD - SUAS 25.000.00 

0820 MACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 2.000,00 

2127 PROMOVER O PROO,MACAOU INPANCIA E .1UVENTLW 2.000.00 

243 ASSISTENC:IA A CR1ANCA E AO ADOLESCENTE 142.000,00 

0808 PROGRAMA. INCLUSÃO SOCIAL CAPACIT,A4:ÃO JOVENS 50.000.00 

2.714 FROG  INCLUSÃO SOCIAL E CAPACITAVO DE JsOVENS 60.000,00 

0817 PRIMEIRA INFÂNCIA SUAS PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 92.000.00 

2.724: PRIMEIRA 1NFANCIA SUAS PROC. CRIANÇA 7EL12 92.300.00 

ASS1STENCIA C10,MILJNITARIA 1218.000.00 

0804 PROTEÇAs:t SOCIAL ESPECIAL 324.000.00 

4710 APOJO A CRIANÇA E .40 IDOSO 324,000,00 

0811 GESTÃO DESCENTRALIZADA PROGRAMA BOLSA FAMILIA 149.000.00 

2.720 GES TÃO DESCENTRALIZADA PROGRAMA BOLSA FAMILIA 149.000,00 

0814 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 745.300,00 

2.723 GES MO 0,E $ENEPICIDS EVENTuAIS 745.000,00 

245 SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 1.466.450,00 

0810 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS- iGD-SUAS 33.300,00 

2.77.9 GESTÃO DESCENTRALEADA DO SUAS -100-SUAS 33.000,00 

0812 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 269.950,00 

2.221 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 969.950,130 

0813 51.000 DA  PROTEÇÃO  SOCIAL ESPECIAL 483.500,00 
27.22 57000 OA pRorEpio SOCIAL ESPECIAL 483.500,00 

0815 EXECUÇÃO EMENDAS PARLAMENTARES ASS1T.. SOCIAL 10.000,00 

2,724 EXECUÇÃO EMENDAS PARLAMENTARES ASSIS. SOCIAL 30.000.00 

IOTAL: 05.00i .00 - FUND° MUN1CiPAL DE ASSIS1INCIA SOCIAL 0.00 6.513.450,00 

111TAL: 05.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTËNCLA SOCIAL 0.00 6.513.450.00 

10TAL DO OR-GÃO; 05 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0013 6,513.450,00 
•:6  co,  1161 FUNDO MM. DA CA  !ANC»;  E 00  ADO!  F.SC;ENTE - RR 

08 ASSISTENCJA SOOAL 65 000.00 
243 AssisTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 65.000,00 

0002 INCENTIVO AO ACOLI-IIME.NTO SOB FORMA DE GUARDA 15.000,00 

2.756 INCENTWO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GUARDA 15.000,00 

0003 PROGRAMA ATENÇÃO INTEGRAL A PRIMEIRA INFÂNCIA 15.000.00 

2.757 PROGRAMA ATENÇÃO INTEGRAL A PRIME/RA tHFANCIA 15 000,00 

Pagma s  

OP.ESPECIA11 IOTA- 

3.667.050,M 

35.000,I,0 

35.000,00 

3.567.030, K1 

3.5670130, Ic 

36001) X) 

38000 50 

25.00003 

25.050 00 

2.007  LX)  

2.0(X_00 

142.0OX :00 

50.00 .00 

50.054,00 

92.000.(X7 

92.0:: 1,00 

1.218(X1),tX7 

324. 0."7, tX7 

324 040,00 

149.000,00 

142.0"0.0f.7 

745.300,00 

745,C 30,00 

1 486.40,00 

30.00,00 

33.350,00 

959.'50,00 

959.  WOO  

463. 00,00 

443. 00.00 

10.200,00 

10 )00,00 

0,00 13 513 450,00 

0.00 6 5134617,00 

0.00 6 513450,00 

13 000.00 
6I•000,00 

1 V100,00 

11.000,00 

1 .000.00 

1 ..000,00 

8343 Sistemas Impfess.o por: ALEXANDRO SILVA DOS ! ANTOS 
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MUNICiP10 DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

PROGRAMA DE TRABALHO POR ORGÃO ANEXO 6 

ORÇAMENTO 2026 

CÓDIGO IESPECJFICAÇAO PROJETO ATIVIDADEt OP.ESPECIALI TOTAL 

0004 FINANCIAMENTO NO ATENDIMENTO SO(.30EDUCATIVO 15.000.00 

2 750 FINANCIAMENTO ATEND1MENTO SOCt0EatICATWO 15.000.00 15. Y.)0,C0 

0006 ATENOLMENTO A CRIANQA E AC) ADOLESCENTE 20.000.00 

2156 Al DAMIEN?.  0 A CRiANCA LAO AWLESCENTE 2):).000.00 Ü xx),00 

TOTAL: (1,6 001,0Q1  • FUNDO fv1UN DA CRtANC A E DO ADOLESCENTE •  RP 0,00 650,O0 0,00  

TOTAL' 06.001 FUNDO MUNICIPAL  OA  CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0.00 65000,00 0.0) 

TOTAL DO ORGÃO: 06 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,00 65.000,00 000 l 090,(X) 

TOTAL GERAL: 6.049 670,57 t 59.191.129,4:3 1.512.0)0,00 166 soLcoo,co 

SH3 Sistemas impress*  per: ALEXANDRO SILVA 6 OS SANTOS 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÂO DE MACABU 

FUNÇÕES POR PROJETO ATIVIDADE - ANEXO 7 

ORÇAMENTO 2026 

CO0100 ESPECIFICAÇA0 PROJETO  ATIVID.AOE OP.ESPECIAL 

01 LEGYSLATIVA 130.000,00 5.422.494,19 5652.494, 

031 ACAO I EG1SLATIVA 130.000.00 5,422 494.19 5.552.494. 

01X/1 APO*  ADMINISTRATIVO 5.422.194,19 5 

0002 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GUARDA 131,1.000 00 

4

1.

.

3

2

0

2

:000

494

.

, 

73 ESSENCIAL A JUSTIÇA 70.000,00 1.531.063.10 1.502.000,00 3.103.063, 0 

7:7+1 DU:ESA DA ORDEN! JURIDICA 70 000 00 1.551063,10 1502.00000 3.103003, 0 

0001 APOIO ADMOWS MA  TWO 1.521.0+33.10 1.521.063. ... 

6006 P.RECATORIOSAID/CIAJS 1.502.030,00 1.502.000, 

(.6444 mAN u  Tog;  Ao DO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA "I0.000.00 10.000,00 80.000, ) 

04 4t/MINIS TRACÃO 133.600,00 19.458_712,26 19.592.312 6 

21 PLA 

1.620,162,43 

1.658.782 8 1NE,1AME NI Y C E ORCAME . NTO 38 80000 1.620.182,48 

le467 RACAO  GERM.. 541.000..00 9.318:197.07 91 1..'3658 t97 6..1 2 i'  122 ADM '',  

av .; APOIO AAtdiN/S IRA 71t1C1 36,600,00 

(11701 APOIO ADMINIStRATrii0 50 000.00 9.067.437,07 9 117 43 

6055 MANUTENÇÃO 00 CONSELHOTLITIAAR 250.70/3,00 250.7'00 

123 ADMINSTRACAO  FINANCE  IRA 7.29.5.675,34 7.295.8:I. 

0.021 APOIO ADMINISTRATIVO 7.295.675.34 7 2115 (17:34 

000Y  

124 CONTROLE INTERNO 15.000,00 63

AP010 ADMINISTRATIVO 15.000.00 636.457.V 

655.45' .37 6.467.37  

653.45 1 

129 ADMINSTR.F.CAD  OE  RECEITAS 30.000.,00 506.000,00 610,00 .,;:-0 

.006.0C 0001 APOIO ADMINIS mil TIVO 30.000.00 56.000,00 8  

0054 A TUALIZAÇ AO DA PGV 530.000,00 530.0: 00 

08 SEGURANÇA RAMA 58.450,00 4.445.775.,78 4.502. ,78 

122 ADMINISTRACAO GRAL. 5650,00 3.624.948,08 3 651 3 08  

claw A Poeo.ADMINISMATIVO 3.622.948.06 3.0.3-,  50 450.00 67  

CM MACABLJ + INFANCIA E JUVENTUDE 2.000,00 2.01 

7;82 DEFESA CIVIL 620.827.70 820.8 70 

0047 MANCITE.NçA0 DAS AgoEs DE DEFESA CIVTI.. 620.827.70 820.8 7,70 

48 ASS1ST8N0111, SOCIAL 6.578.450.00 6,578. .00 

'.2 AE011NiSTRACAO GERAL 3.667 , 0,00 3.667.00\13,00 

0807 MANUTENÇÃO E OPEP.ACIONALIZACÃO FUNDO DO easo 35.0430.00 35.  

oei.)9 GES  TAO  AD,MIAIISTRATIVA DO FMAS 3.66•I .000.00 3.667 0.00 

081(1 FC)RTAI.EiCaMEN T 0 0(3 CONTRC)I.E SOCIAL ,.,"-Cil,AAS) 

119 PROCAD - StiAS 25.000,00 

36.000,00 3. 

25

8 ,0 

.

.0 

.

.

I.

W 

(A ,0 

 

0(70 MA CABO. ,t  ere  Atv.:;i4. 17 itio,m r i ;oh lo,tx) ? .00C).f210 7  

243 ASSIST  814CiA A ORIANCA 8. 40 ACXXESCENTE 207.000,00 207 ,0,00 

0902 'ucatrwo A 0 A COLKIMEN T*0 Sals FORMA  OE  GUARDA 15.000,00 1 5 r.1,00 

ogn PROGRAMA A TENÇÃO INT.EGRA.t. A PRIMEIRA INFÂNCIA 15.000,00 15 1,00 

01704 FINANCIAMENTO NO ATEIVDIMENTO SOCIOEDUCATi'VO 15.000,00 15 0,00 

C,13'5 ATENDIMENTO A CRIANÇA LAO ADOL E SCENTE: 20.000L03 20 4,00 

0608 PROGRAMA INCLUSÃO SOCIAL CAPAVTACAO JOVENS 90.000,00 50 .00 

0817 PRIMEIRA INFÂNCIA SUAS PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 92.000,00 92 30,00 

244 ASS1STE14401A COMUNITAR1A 1.216.000,00 1.218  

0804 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 324.000,00 

149.000,00 

324 k 1, 1,00 

00'11 GES  TAO  DESCENTRALIZADA PROCAAMA SOL .S'A FA/44LO 149 1(10 

0814 GCS TAO OE  (1ENEFICIC)S EVENTUAIS. 745.0010,00 745 ),30 

24s gERvIÇOA SOCM3AS5ISTENCIAIS 615 ry0,0,3 1.486.450,00 1 4  

0810 GESTAo DESCENTRALIZADA 00 SUAS • 100-SUAS 75-3.0oo,00 33.3000 

0812 BLOC°  134 .PROTEÇÃO SOCIAL &AMA 959.96000 95 /50,(X1 

0813 BL  OCO DA .PROTEÇÃO SOCIAL. ESPECIAL 483.500.00 48 500,00 

0815 EXECUÇÃO EMENDAS PARLAMENTARES  Assn-  SOO/AL 10.00000 1 00000 

09 PREVIDENCIA SOCIAL 23,384.400,00 23. 00,00 

122 ADMINISTRACAO GERAL 2.41 000,00 2.413.000.00 

0001 PREVIDENCIA SOCIAL GERAL 2.413.000.00 2.41 000.00 

272 PREVIOENCIA DO REGII,r1E ESTATUTAR10, 20.971.400,00 20.91 .400,00  

5443 Sistemas latpresso por: ALEXANORO SILVA DOS 14103 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇA0 DE MACABU 

FUNÇÕES POR PROJETO1ATIVIDADE - ANEXO 7 

ORÇAMENTO 2026 

*DIGO ESPECIFICAgA0 PROJETO ATIVIDADE OP.E8PECIAL 
20 971  44

0

)0

T,1.

30

. 

02 PLANC.) DE BENEPC)O.S PREVIDENCIARK)S 

10 SAÚDE 1.128.581.98 382°.491971:42::8)90 37 6194321,85 

122 AcmiNmTRACAO GERAL 8.1656,375,81 8 16E-37533 

0405 MANUTENÇÂO DAS A TIVIDADES DA SEMUSA 8.164.375,83 8.164 375.83 

041 I MACABU 4. (NFANCkA E JUVENTUDE 2.000.00 .:&.0,)0,00 

301 ATENCAO BASICA 110.000,00 10.976.03,00 .11.08f 960,00 

0406 ATEKAo BA:31CA 110.000.00 9.728.117,22 9.83/ .6..17.22 

0409 A S'S/S7ÉNCIA FARMACEUTICA COO OUAL  FDA  DE 1.244.862 .78 i.244 .862,78 

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.018.581.96 15.396.304.05 16 41 .866.02 

1 0408 ASSISTaCIA A 'VEDA E AL TA COMPLEXIDADE t .018.581,96 15.396.304.06 .18A .586,02  

274.000,060 27 ..(X.1),00 30,4 VIG1LANCIA SANITARIA 

0407 VIGILÂNCIA EA4 SAÚDE 274.000.00 27 .000(X)  

305 VIGILANC1A EPIDENOOLOGICA 1.671.800.00 1.87'.600,M 

0407 VJGILANCIA EM S.40DE 1.671.600,00 1.677.600,W 

12 EDUCAÇÃO 801.900,00 341.859.574.17 39.60.674.17 

1.22 ADMI1'6STRACAO GERAL 20.000.00 3.662.000,00 3 6P2.000.co 

3.0.000,00

2.000,00 

3.6m .0o,00  GOT? MANUTE.NÇA0 E OPEI-ZAC. SFCRE 7 EDI.ICAçAo - GE :.-a-Ao 20.000mc 

2 CO0,00 c,05t; AmcAtsu •  ;Fir  Atwo,a. E  AA"  *  AMIDE  

3,b• ENSINO FUNDAMENTAL 410.C100,1)13 19.547.001,00 19.9 7.0i.40,act 

(.4741 MANUTENGÂ0 DAS AT7VIDADES ENSINO FUNDAME..NTAL 410.1.1110.00 19.147,000,00 19,97.000,00 

365 E.DUCACAO INFAN1 h. 371.000,00 13,174.2007}0 13.5-5.200,33 

0043 MANUTEKAO DA$ A rivoAckE S DO ENSINO INFANTIL 371 .020 .0(1 13.174,21),00 

I5545."(1  366 EDUCACAO DE JOVENS E ADUL1 OS 2.476.474,17 2..4,13474? 

p1)41 M4NI.i1EAff;;Ã0 0.45 .4T; via. AuES ENSINO FLJNEMMENTAL 2.d//5.41.4,17 2.476.114,17 

43 CULTURA 25.000,00 303.032,00 328.032,00 

.0 IV ADIMINISTRACAO  GERM. 2.000,00 7.0000  

0755 MACAW/  . INFANCA4 E JUVENTUDE 2.000,00 20)0,00 

: 392 OIFUSA.0 CUt (ORAL 26 000 00 .301 032,00 26.032.00  

a749 MANUTENÇÃO 0.4 3 .4nvirmckEs DA  COL  TI/RA 25 000.00 301.032,00 26.032.00 

15 U.R6ANiSMO 527.258;81 12.363.685.,78 12. 90.944,37 

122 ADMINt5TRACAO GERAL 1137 000.00 

167.000.00 

9,799427.15 

'..94 46'662:277:1155  0021 AP010 ADMINISTRATIVO 9.795,427 .15 

4 .000,00 0056 MACASU * (NFANCLA E JUVENTUDE 4.000.00 

451 INFRA-E.STRUTURA URBANA 340.068.61 1,414,2E8.61 1 '54.911,22 

L344.600,00 0:V4 ri..C.JMJN,A9A.o FOBLP3A 1 '44.600107, 

0045 MANurEhip‘o DA INFRAESTRU-NRA LiRB,eipm 140.658.61 64.868.81 ;10.317,22 

19.800...00 1.150.000.00 452 SERVICCS URBANOS 1 161.6.64)0,07 

190930(X)0023 SER vipas URBANOS 790.000.00 190930(X)  

0025 AEDE DE A-GU.4 E ESGOTO 19.600.00 360.000,00 379.660/08 

18 GESTÃO AMBIENTAL 52.000.00 1.415.936.72 1 467.936,12 

t22 AC4,4iNtSTRACAO GERAL 50.000.00 1.3438.436,72 ^ 418.436,72 

m ' e); APOIO ADMINISTRATIVO SO  0116.,00 1.368.435,72 448.4321,72  

5.I• PRE  SERVACAO E CONSERVACAO A1BIEN7AL 2.000.00 47.503,00 49.500.00 

. 0046 OPERACIONALi2AQÂO .LIO FUNDO DO :•,Eic.) .10.ari:.NTE 2.000.0G 455(*.00 47.500,00 

Gc:56 MAC-011,1 T INFAIVCIA E JUVEN110í: 2.0( X ).00 2.000,30 

20 AGRICULTURA 11.000,00 2.185.622.32 ,.196,622,32 

122 AtAitNALSI"RACAO GERA?. :11100.QC 2, ittFi.en2-2,32 

; 119679.626;/..:3t72 0021 APO/0 ADM:MIS YRA  Two 11 000.130 2.168.61122,32 

6053 APOIO 4 (3  PRODUTOR RURAL 15.000,00 15.000.00 

09513 MACABIJ . INF.APIGbit E JUVEADIJOr 
40:000,00 

2.000.002.000,00 

22 INDUSTRIA 543.506,23 03.305,23 

1.22 ADMINISTRACAO GERAI. 10 000.00 503.505,23 513.505.23 

10.000.00 0001 APOIO ADMINIS  TPA  7i.VG: 501.506,23. 511.506.23 

0956 .1.414CASU -, .114FA AK:IA' E ./L1VENTL/DE 2.000,00 2.600,00 

5113 Sistemas Impress°  per: ALEXA-NORO SILVA E OS SANTOS 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO  OE  MACASU 

FUNÇÕES POR PROJETO! ATIVIDADE - ANEXO 7 

ORÇAMENTO 2026 

ICCIOIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OP.ESPECIAL TOT*.  

3.3.3 E MPREGAI3t1.1nAOFF 10.000,30  

2 119 CURSO PRO.F.1SS/ONALIZ4NTE 10,000,00 10.000, .0 

334 POCIENTO AO TRABAL HO 8.D .000.00 50.000, K-, 

100I A4pL/WM.00 DE PROJE TOS ACiROINDUSTRAIS 15.000.00 15.000—NO 

r00,3 FOMENTO GERACAO DE E(4PREGO'RENOA 85.000.00 55000..)0 

561 PRO.MOC AO INDUSTRIAL 30.000.00 30.000 :`,0 

1002 REESTRUTURAÇAO  01ST  iND.COME.RCIALE SER VIÇO 30.000.00 30.000 X 

23 COMERCIO E SERVIÇOS 25000.00 740.254.01 765.254434 

122 ADMINSTRACAO GER AL 2500000 340.254.01 335.254 01 

6V01 APOIO ADM1N1S TRA  TWO 25.000,00 308.254.01 333.254,01 

0056 MACAEU + INFANCIA E JUVENTUDE 2.000.00 2.00(.30 

695 7URISMO 430.000,00 430.0(4 , 03 

0031 DESEN VOL t nmENTo DO TURISMO 430.000,0a 430.00: .30 

24 COMUNUICAÇOES 100,000,00 100.00', ,00 

131 COMIJNICACAO SOCIAL 100.000.00 100.00 ,30 

0002 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GuAR DA 100.000,00 100.(y:4,•:x) 

27 DESPORTO E LAZER 110..000.00 868.233.00 778.23 I.00 

7. ".?2 ADMIN1STRA.CAO GERAL 110_000,00 521.233,00 631.2:Y1.0(1 

60:;"1 ,1PÚ0 ADAM'S  TRA  TWO 110.000 00 519.233,00  

tx.;-5.f.; MACAttlf •,- INFANCIA E JUVENTUDE 2.000,00 2.(X-1,CK1 

:,I 2 DESPORTO COMUNtTARIO . 147.000.00 147.0010,(..10 

ix:e PCXITIC A DE CESPOR  rot  /..4.?47.1? 145.000,00  

ciY.,5 1' PROGRAMA  MAC-ABU  AT:VA 66, 2000.00 2.4:4o, (‘. 47: 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.201.000,00 10,000,00 2.211,00,0,00 

8415 OUTROS 1NCARGOS E.-Sr-V. C'IA1S 2.201.000,30 10.000,00 2210-1.30 

0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.201.000,00 10.000.00 2.211  .00 . C'0 

99 RESERVAS 2,990,000.00 2.448.030,00 5.438.0.10,00 

997 RESERVAS DO RPP5 2.9(10 000 00 2 990.c-30.(X) 
9w9 RESERVAS IX) RPIRS 2.090.000.00 2.990.C..,f0,03 

999 RESERVAS 2.448.030.00 2.4-48 C71,0,30 

ggy9 RESERVAS DO RPPS 2.448.030,00 2.448 ../0,C+0 

6.000.870.57 159.191.120.43 1.512.000.00 168.803.400,00 

SH3 S istemes lispresso par; ALEXANORO SILVA DOS 301705 

TOTAL GERAL 



MUNICIPIO DE CONCEIÇÂO DE MACABU  

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ORGAOS E FUNÇÕES - ANEXO 9 

ORÇAMENTO 2026 

0:3 ,EsseNctk, A jUSTkÇA :3 10 .053.10 

04 ADMINISTRAÇÃO 

06 • SEGURANÇA PUBLICA 

12- EDucAçAo 

13 - CULTURA 

15 - URBANISMO 

18 - GESTÃO AMBIENTAL 

- AGRICULTURA 

22 • INDUSTRIA 

28 • COMERCIO E SERVIÇOS 

24 COMLINUICAÇÕES 

27 • DESPORTO E LAZER 

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 

90 - RESERVAS 

19 :31 2.26 

4.50>.225,78 

39.0&1.874,17 

3.032.00 

.12.8n.944,37 

1.4E17.936,72 

2 1 ik.822,32 

1.-3.506.23 

71 5,254,03 

1?`0.000.00 
7 '8233,00 

2 241.030,00 
1.648.030,00 
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Efrualio, 2312,2025 - 17:03 
Peiala 

ORGÃO: 01 - CAMARA MUNICIPAL 

 

FUNÇÕES 

 

TOTAL 
5.55;..494,!9 01 LEGISLATIVA 

  

ORGÃO: 02.  PREFEITURA  MUNICIPAL OE  CONCEIÇÃO  DE MAC 

SOMA: 5.5.3 .494.19  

FUNÇÕES TOTAL 

SOMA: 89.847.83.3,06 
ORGÃO: 03 IPASCON  

FUNÇÕES TOTAL 
09 - PREVIDENCIA SOCIAL. 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

99 RESERVAS 

23. '..4.,100,00 

10 (MOO 
3 ;70.000,00 

SOMA: 27.164.400,00 
ORGAO: 04 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNÇÕES IOTA. 
10 SAUDE 37.1 19.821.135 

SOMA: 37. 19.821,85 
ORGÃO: 05 - FUNDO MUNICIPAL DE ASS1STENCLA SOCIAL 

FUNÇÕES TOTA- 
08 ASSIST6NCIA St.5(714.  

 

5 ;13.450,X,  
SOMA: 8. •13.450,00 

ORGÃO; 06 FUNDO MUNICIPAL  OA  CRIANÇA E DO ADOLESCE 

FUNÇÕES TOTAL 
08 • ASSISTENCIA SOCIAL  65.000.00 

-.--------•••-•••• SOMA:. 

TOTAL GERAL: 168 803000,0O 

65.000,00 

SH3 Sistemas Impresso per: ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 



Extra 

184.803*00,00 TOTAL GERAL; 

rANTOS SH3 Sistemas  impress.)  por: ALEXANDRO SILVA DOS 

vt, . 7.it-:.w,q_7.7_;,... -...-Jrzuz,ibiAg...... Ano 221N" 2301 24 de Dezembro d 
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EmissOs: 2312.(2026 - 17:01 
Paigme  

MUNICiPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ORGÃOS E FUNÇÕES - ANEXOS 

ORÇAMENTO 2026 

oRGA4o: 01. CAMARA MUNICIPAL 
FUNÇÕES TOTAL 

01 - LEGISLATIVA 5.552.494, g 

SOMA: 5.552.454, g 

ORGÃO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE  MAC  

FUNÇÕES TOTAL 

03 •  ESSENTIAL  A JUSTI.C,A 3.103 065A. 

04 • ADMINISTRAÇÃO 19 592.31.2 

06 .. SE GURANÇA PUBLICA 4 502 225 

12 -EDUCAÇÃO 39.660.674 

13- CULTURA 328.032.2o 
15- URBANISMO 12.890.944 

18 • CESTÃO AMBIENTAL 1.467.936 

20 - AGRICULT uRA 2 186.62 

22 - INDUSTRIA 6:13.,504‘,23 

23 -COMERCIO E SERVIÇOS 765.25= 

24 • COMUNVICAÇOES 100.001,0d 

27 • DESPORTO E LAZER 778.23 

28- ENOARGOS ESPECIAIS 2.201.00d,(..v.:* 

99 - RESERVAS "- 1.668.03 

?...5 

75 

17 

37 

72 

,01 

:00 

i,C1:: 

SOMA: SO.837.815,94 

ORGAO: 03 - IPASCON 

FUNÇÕES TOTAL 

09- PREVIOtNCIA SOCIAL 23.384.442,00 

28 . E:NCARGOS ESPECIAIS 10 (Y10,00 

99 = RESERVAS 3 710X40,00 

SOMA,: 27.164.400,00 

ORGÃO; 04 • FUNDO MUNICIPAL  OE  SAÚDE 

FUNÇÕES TOTAL 

10- SAUDE 37.619.8..:1.85 

SOMA!: 17.619./Mi,85 

ORGÃO: 05 • FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
FUNÇÕES TOTAL — 

OS , ASSISTtNCIA SOCIAL fi 513,,,T.":1.i:X) 

SOMA: 6.513,450,00 

I1RGAO: OS - FUNDO MUNICIPAL  OA  CRIANÇA E DO ADOLESCE 

FUNÇÕES TOTAL 
08 - ASSISTENCIA SOCIAL  

SOMA: 65.0.00.00 

C M.C.M 
Secretaria 

Frcce 

2025 



CMCM 
Secretaçi,a 

1  Process °  • '• 
Rubri Pls   ..t1 7-

Edição  Extra 67  

XX),(X) 

.B17,22 

• Mir .....61111•11iliano, 

;to 221N" 230124 de Dezembro de 2025 

E:ti.ssa-r, 23-112(2025 - 1 ? 02 

MUNICÍPIO  OE  CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO 
DO GOVERNO, OBRAS E SERVIÇOS 

ORÇAMENTO 2026 

CONGO ESPECVICA00 I 1RC1/US VALOR 

Pariria 

4,4.90.30,00 MATERIAL  OE  CONSUMO 

PREVIOtNCIA SO0,IAL 

122 ,0.DMINISTRACAO GERAL 

0401 PREV1DENCIA SOCIAL GERAL 

2.901 MANUT.  OAS  ATIV. ADMINISTRATIVAS-IPASCON 

C4,94.39,00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI 

OS PREVIDÊNCIA SOCIAL 

122 ADMINISTRACAO GERAL 

0601 PREVIDENOA SOCIAL GERAL 

2.901 MANUT DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS-IPASCON 

30 

30.000.00 

151' 

1 50 .000.00 

4.4.00.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 1.65 

071 SEGURANÇA PÚBLICA 

162 DEFESA CIVIL 

0047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA c!vra_ . 

2.221 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 30000 

AsstsTeNeiA, SOCIAL 

1-.22 ADMiNISTRACAO GERAL 

0809 GESTÃO ACMINISTPATIVA GO FMAs 

2 718 GESTÃO ADMINISTRATIVA FAIAS 10 000.00 

OS PREVIDENCIA SOCIAL 

122 ADIVIINISTRACAO GERAL 

0901 PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL 

2.901 MANUT,  OAS  AT1V. ADMINISTRATIVAS-IPASCON 320.000,00 

10 SAODE 

304. A.TENCAO SASICA, 

NO0 ATENÇÃO SASICA 

1 550 REFORWS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES 110.000,00 

.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATOR1AL 

0408 ASSISTÊNCIA A MÊDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

1.571 REFORMAS. CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES It  3.020,00 

12 EDUCAÇÃO 

361 ENSINO FUNDAMENTAL 

0041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSMO FUNDAMENTAL 

1.179 CONSTR REFORMA AMPLI ESCOLAS  ENS  FUNDAMENTAL 310.000,00 

365 EDUCACAO INFANT11.. 

0043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANIIIL 

1.196 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 2 t 0.000.00 

1.187 CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO UNIDADES -  PRE 86.000,00 

15 URBANISMO 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

00.45 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRU TURA URBANA 

1 202 INVESTIMENTOS NA INFRAESTRU TORA URBANA 21.0.000,00 

1 203 CONSTRLK:êtS REFORMAS AMKIAÇÕES CALÇAMENTOS 30.000,00 
1 719 CALÇAMENTO  OE  VIAS URBANAS 1.5.000,00 

1.220 PORTICO  DA CIDADE 5.000,00 

1 229 CONSTRUÇÃO DE UMA  AREA  COMUM 64I.668.61 

2 230 AOLISi.g.4.0 DE MATERIAL PARA REFORMA E CONSTRUÇ 69.663.61 

452 SERViCOS URBANOS 
0025 REDE DE .AGLiA, E EsGoro 

1.206 :INVESTIMENTOS NAS REDES DE AGUA E E.SOOTO 14.300,00 

iNDOSTRIA 

661. PROMOCAO INDUSTRIAL 

1(,1)2. RE ESTRUTURAÇÃO DIST IND.COMERCIAL E SERVIÇO 

1.114 FiEE STRUTURACAO DO DISTRITO INDUSTRIAL COMERCI 30.000,00 

23 COMERCIO E SERV1ÇOS 

122 ADMINISTRACAO GERAL 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

5113 Sistemas Impresso por: ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 
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MUNICÍPIO DE CONcEigAo DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO 
DO GOVERNO, OBRAS E SERVIÇOS 

ORÇAMENTO 2026 

PARCIAIS VAL cõoscro IESPEClCAcA0 

1.212 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE TURISMO 

DESPORTO 'E LAZER 

122 ADMINISTRAC.A0 GERAL 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.214 INVESTIMENTOS •SECRETARIA GE ESPORT E E LAZER 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

01 LEGISLATIVA 

01i0 ACAO LEGISLATIVA 

0002 INGENTiv0 AO ACOLHIMENTO SOB FORMA  OE  GUARDA 

1.803 INVESTIMENTO NO LEGISLATIVO MUNICIPAL, 

03 ESSENCIAL Á JUSTIÇA 

091 DEFESA DA ORDEM JORIDICA, 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PROC. GERAL 

0044 MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA 

I. IS? REAPARELHAMENTO - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADO- 

d ADMINISTRArÁ0 

I21 PLANEJAMENTO E ORCAMENIO  

owl AP010 .4.0MINISTRATIVO 

1.200 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE PLANE.IAMENTO 

22 ADMINISTRACAO GERAL 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.109 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA  OE  ADMINISTRAÇÃO 

1.216 INVESTIMENTOS NA  SECRET ARIA  DE GOVERNO 

2 002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES C;ABINETE 

0055 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

2 226 MANUTENÇÃO DO CO4SE1.110 TUTELAR 

123 ADnAINSTRACAO FINANCEMA 

6001 APOIO ADMINISTRATIVO 

2.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FAZENDA 

124 CONTROLE INTERNO 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.213 INVESTIMENTOS NA CONTROLADORIA GERAL 

179 ADMINSTRACAO DE RECEITAS 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1 159 INVESTIMENTOS NA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA  

06 SEGURANÇA PUE.1 IÇA 

122 AOMINISTRACAO GERAL 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.215 INVESTIMENTOS SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 

182 DEFESA CIVIL 

0047 MANUTENÇÃO IVLS ACOE.S tIE DEFESA CIVIL 

.2.221 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 

ASSIS TENC I A !-:•10::.s., 

122 ADMINISTRACAO GERAL 

3807 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÂO FUNDO DO IDOSO 

2 713 MANUTENÇÃO E 0PERAC1014ALIZ4ÇA0 FUNDO  DC  IDOSO 

0809 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 

2 718 GESTÃO ADMINISTRATIVA ELIAS  
()ells FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAit) 

i 725 FORTALEC1MEN1O DO  CON  TROL E. SCCIAL iCONSELHOS1 

7.44 ASSISTENCIA COMUNITARtA 

081, GESTÃO DESCENTRALIZADA PROGRAMA BOLSA FANAL.1A 

2:720 GESTÃO DESCENTRALIZADA PROGRAMA ROLSA VAMILiA, 

245 SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 

(1410 GE.STAD DESCENTRALIZADA (X) SUAS - 

2 719 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS -100-SUAS 

0612 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

2.346.411 

15.600.00 

40.000.00 

130.000,00 

10.000,00 

70.000.00 

38.600.00 

30.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

1.000,00 

20.000,00 

15.000,00 

30.000,00 

56.450,00 

30.000.00 

10.000,00 

50.000,00 

10.500.00 

1.0C,0.00 

lii 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO 
DO GOVERNO, OBRAS E SERVIÇOS 

ORÇAMENTO 2026 

COLNIGO ESPECIFICAÇÃO 

2.721 BLOCO CA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

0813 BLOCO DA PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL 

2..722 BLOCO  OA  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

0815 EXECUÇÃO EMENDAS PARLAMENTARES  ASS CI.  SOCIAL 

2.724 EXEC-UÇÃO EMENDAS PARLAMENTAI,tES ASSIS. SOCIAL  

PRE  VIDtNCIA SOCIAL 

122 ADMINISTRAÇA0 GERAL 

0901 PREVIDiENCIA SOCIAL GERAL. 

2.901 MANUT, DAS ATTV. ADMINISTRATIVAS-IPASCON 

10 SAL:ME 

30'1 ATENCAO BASICA 

0405 ATENÇÃO BASICA 

2.563 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA 

2$70 REALIZAÇÃO DE AÇÕES  OE  SAÚDE BUCAL 

302 ASSISTE  NCR  HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

0405 ASSISTENCIA A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

t 702 AQUISIÇÃO DE 2 VEICULOS  MINIBUS  

2.586 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 

2.567 MANUTENÇÃO DAS  MOMS  E ALTAS COMPLEXIDADES 

305 VIGILANCIA EPIOEMIOLOGICA 

0407 VIGILÂNCIA EM  SAUCE  

2.584 MANUTENÇÃO DA vlellousiciA EM SAÚDE 

12 EDUCAÇÃO  

in ADMINISTRAÇÃO  GERM.  

0011 MANUTENCAO E OPERAC  SECRET  EDUCAÇÃO GESTÃO 
1.175 MODERNIZAR E EQUIPAR  SECRET ARIA  ILAUN EDUCAÇÃO 

361 ENSINO FUNDAMENTAL 

0041 MANUTENÇÃO  OAS  ATMDADES ENSINO FUNDAMENTAL 

1.178 MODERN  EOUIPAR UNID ESCOLARES  ENS  FUNDAMENTAL 

EOM:AC:AO INFANTIL 

0043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIt. 

t 184 MODERNIZAR E EQUIPAR UNID ESCOLARES CRECHE 

1 13.5 MODERNIZAR E EQUIPAR UNIDADES ESCOLARES -  PRE  

CULTURA 

392 DIFUSAO CULTURAL 

0049 MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES DA  CULT  URA 

1.198 INVESTIMENTOS NA CULTURA 

16 URBANISMO 

122 ADMINISTRACAO GERAL 

0001 APOIO ACIMMISTRATIVO 

1.201 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS 

1.204 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA SERV URB  LIMP PUB  
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0045 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 

1.202 INVESTIMENTOS NA INFRAESTRUTURA URBANA 

452 SE RVICOS URBANOS 

0026 REDE DE AGUA E ESGOTO 

1.285 INVESTIMENTOS NAS REDES DE AGUA E ESGOTO 

lB GESTÃO AMBIENTAL 

/27 ADMINISTRACAD GERAI. 
0001 APO*  ADMINISTRATIVO 

1209. INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

54 , PRESERVACAO E CONSE.RVACAO AMBIENTAL 

0046 OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DO  Met)  AMBIENTE 

1.211 INVESTIMENTOS NO FUNDO DO MEIO AMBIEN TE 

Ai AGRICULTURA 

122 ADMINISTRACAO GERAL 

Gool APOIO ADMINISTRATIVO 

PARCIAIA 

20.000,00 

45.000,00 

10.000.00 

5.000.00 

908161,96 

10.000,00 

30.000,00 

13.000,00 

20000.00 

100.000.00 

50 000,00 

25.000,00 

25.000.00 

11.7.000,00 

50.000,00 

I 1.000,00 

5.31.X1,110 

50.000,00 

2.000,00 

VALOR 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO 
DO GOVERNO, OBRAS E SERVIÇOS 

ORÇAMENTO 2026 

apieo IESPECIFICA0.0 PARCIA3SI VAL 
1.208 INVESTIMENTOS  .NA SECRETAk;!A OE AGROPECUARIA 1'1.000.00 

22 INDUSTRIA 
t 22 AOMINISTRACA.0 GERAL 

0001 APOIO ADm1NISTRATIv0 
1.217 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DETGER 

CØU*?CIOE SERVIÇOS 
AVv1I141;3TRACAOGERAL 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 
1 212 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE TURi SMO 

DESPORTO E LAZER 
!22 ADMINISTRACAO GERAL 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 
1.214 INVEST  tkIENTOS SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

1:0 000,00 

TOTAL GERAL: 4.1114  

5H3 Sistemas Impresso por: ALEXANDIZO SILVA [>35 ANTOS 
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MUNICIPIO  OE  CONCEIÇÃO  OE  MACABU 

QUADRO SUMARIO DA RECEITA 

ORÇAMENTO 2026 

 

 

CÓDIGO JESPECIFICAÇÃO ENSINO SAUDE PESSOAL VALOR 

1.1.12.50.0 1 IMPOSTO SOME A PROPRIE DADE MEDIAL E TERRITORIAL URBANA PRINCIPAL 1.250.000,120 .049t 

1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.750.000.00 

0,021 

3,3142 

CI 43S,  

0,0005 

0.0016 

0,0015 

2,5179 

0,1199 

1.9184 

0.035 

0.015 

0,0072 

1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.1.2 1,01.0.4 TAXAS DE INSPECAO:  CONTROLE E FISCALIZADA0 - DA. - MULTAS E JUROS DE 
MORA DA DA 

1500 RECURSOS NAOVINCISLADCIS DE IMPOSTOS 

1.11 2 01,0 1  TAMS  PELA PRESTACAO DE SERVIÇOS EM GERAL • PRINCIPAL 

1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.1.2.2.01.0.2 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL 1ULTAS E JUROS DE MORA 
1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.1.2.2.01.0.3 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - DIVIDA ATIVA 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL - DA. - MULTAS E JUROS DE 
MORA DA DA 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

121.5,01,1.1 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINC4PAL 

5H3 Sistemas impresso per: ALEXANDRO SILVA 305 SANTOS 

1.1.1 2.50.02 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS DE MORA 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.1.1 2.50,0.3 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA. DIVIDA 
ATIVA 

1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 
1,1,1.2.50.0:4 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA. - D.A. - 

35.00)sio 

35.000,00 

525.000,00 

525.000,00 

240.cxx),(K) 
MULTAS E SUROS DE MORA DA D.A. 

1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 240.000.00 

1.1.1.2.53.0.1 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO  "INTER  VIVOS"  OE  BENS IMOVEIS E DE: 
DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS - PRINCIPAL 

5 100.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 100.000,00 

1 1.2.53.0.2 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO  "INTER  VIVOS'  OE  BENS IMOVEIS E  OE  DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS MULTAS E JUROS DE MORA 
1.0(X),(10 

1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE. IMPOSTOS 1.000,00 

I 1.1.2.53.0.3 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO  "INTER  VIVOS" DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS DIVIDA  Arm&  
2.600.00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 2.500,00 

1 1.1 2 53.0.4 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO  "INTER  VIVOS' DE BENS IMOVEIS E DE 2.500,00 

DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS - D.A. - MULTAS E JUROS DE MORA DA D.A. 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 2.5C0,00 

1.1.1.3.03.1.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE TRAEALISO - PRINCIPAL 4,200.000,00 

1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE 1MK.)STOS 4.200.000,00 

1.1.1.3.03.4:1 IMPOSTO SOBRE A RENDA. RETIDO NA FONTE -OUTROS RE ND ME NTOS - 
PRINCIPAL 

200000,00 

1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 200.000,00 

1.1.1.4.51.1.1 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE OUALOUER NATUREZA - ISSON - PRINCIPAL 3.200,030,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 3.200.000.00 

1.1.1.4.51.1.2 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE OUALOLJER NATUREZA- ISSON - MULTAS E 5 50.000.00 

JUROS DE MORA 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 60.00040 

IMPOSTO SOBRE SE RVICOS DE OUALOUER. NATUREZA ISSON - OLVIDA ATIVA 25,000,00 

1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE -IMPOSTOS 25.000,00 

1.1.1.4.51.1.4 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA- ISSON - D.A. - MULTAS E 12,000,00 

JUROS DE MORA DA D.A. 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE. IMPOSTOS 12.000,00 

1.12.1.01,01  TAMS  DE INSPEOAO.  CONTROLS  E RSCALIZACAC) • PRINCIPAL. 350.00400 

1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 350.0CX),00 

1.1.2A.01.0.2 TAXAS De INSPECAO CONtROLE E PISCALISACAO MULTAS E JUROS DE MORA 1.500,a, 

1.500 RECURSOS  NSW  VINCULADOS DE IMPOSTOS 1,f40,0( 

1.1.2.1 01.0.3 TAXAS DE INSPECAO. CONTROLE E FISCALIZACAO DIVIDA ATIVA 120.003,01 

0,2098 

0.0009 

0,0710 

In.c4x).wi 

40.000.0* 0.024 

40.00404 

1.100.000.0 .0,0545 

1 100.000,CD 

.27.(XX)3S0 0.0152 

27.000,OS 
325.0(X), tS48 

325.000,00 

130000, '0 • 0,0779 

534.000_10 

454.190 10 4.4680 
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MUNICiP10 DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA RECEITA 

ORÇAMENTO 2026 

000400 ESPECIFICAÇÃO EisiSi40 I SAuDE I PESSOAL I VALOR 

01 Iç4.8Cx1.,W 

i800 RECUR RPPS CAPITALIZACAQPLANO PREVIDENCIARI 78.800.00 

02 4.638.490.00 

1800 RECUR. RPPS CAP:it ALIZAC,',..A0(PtANO PREVIDENCIARI 4.638.490,00 

03 2200.290.00 

1800 RECUR RM.'S CAPTTALIZAC..4,0PIANO PREVIDENCIARI 2.200.290.00 

04 326.310.00 

1800 RECUR. RPPS CAP fTALIZAÇÃO(PLANO PREVIDENCIAR) 328.810,00 

05 32. /70.00 

1800 RECUR. RPPS CAP1TALIZAt:A0T4.ANO PREVIDENCIARI 32.170.00 

06 9.210.00 

1800 RECUR. RPPS CAPITALIZAÇAO(KANO PREvIOENGIAR) 9.210,00 

11 4.123,00 

1800 RECUR. RPPS CAP ITALIZAÇA.00PI.ANO PREVIDENCIAR) 4.120.00 

12 3.460.00 

1800 RECUR. RPP3I OAPITALLzAçAo(Px.ANo PREVIDENCIARI 3.460,00 

14 4.200,00 

1800 RECUR. RPPS CAPITALIZAÇAO(KANO RREVIOENCIAR} 4.200,00 

20 3.530,00 

1800 RECUR. P.PPS cAPI1ALIZAV..0(PLANO PREVIOENCAR; 2.,.&30,00 

21 3.260,00 

1600 RECUR. RPPS CAp:ITALIZAOAO(PtANo PtREVIOENCIAR I 3.2E0,00 

22 5.380.00 

1000 RECUR. RPPS CAPITALIZACAD(PtANO PREVIOENCiARI 5.380,00 

28 4.0fX).00 

180 RECUR. PPP'S CAPITALiZACAOr,PLANO PREVIDENCIAR) 4.000.00 

20 14.400,00 

1800 RECUR RPPS CAPITALIZAÇAO(PLANO PREVIDENCIARI 14.400,00 

30 7.670.00 

1800 RECUR. RPPS CAPITALIZACAO"ANO PREViOENCIAR, 7.670,00 

131 7.670.00 

1800 RECUR. RPPS CAPITALIZAQA0cPLAN0 PREViDENCiAR) 7.670.00 

12 7.670,00 

1800 RECUR RPPS CAPRALIZAÇÃO(PLANO pREvIDENCIAR1 ,6:7P.90 

1 2.1 501 2 CONTRI.RUICAO DO SERVIDOR civiL ATIVO MULTAS E JUROS  OE  MORA 1.100,00 0.0007 

 

   

   

1800  RECUR.  RPPS CAPITALIZACA0i:PLAt4D PPEODENCiAR) 

1.2.1..5.01.2.1 CONTRISUICAO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO- PR INC IPAL 

1.100,00 

23.300,00 0,014 

01 23.300.00 

Ski3 Sistemas trupsess.o por: ALEXAN0110 SILVA DOS RIOS 
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MUNICÍPIO DE CONcaçÂo DE MACABU 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA 

ORÇAMENTO 2026 

1000 RECUR RPPS CAPITALILAC2W,:P9LANO PREVIDENCLARI 

1.2 1.0.01.2 2 CONTRIESUICAO 00 SERVIDOR CIVIL INATIVO- MULTAS E JUROS DE MORA 

01 

1800  RECUR.  RPPS CAPITALIZIAÇÂOOPLANO PREVIDENCIARt 

1 fi 01.3.1 CONTRISUICAO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 

01 

Edição Extra 73  
Ano 221N" 2301 24 de Dezembro de 2025 

000400 LESPECIACAÇÀO  ENSINO  I SAUCE  PESSOAL VALOR, 

000,00 .0,00:‘,4 

600,00 

23.000.00 

600,00 

800.00 0,0004 

600.00  

1800  RECUR  RPPS CAPITALIZACAO(PLANO PROVIDENCIARI 600,00 

1.2.1 5.01.3.2 CONTRP8UICAO DO SERVIDOR CIVIL, - PENSIONISTAS • MULT AS E JUROS DE N N N 300,00 0.0002 
MORA 

01 300.00 

1800  RECUR  RPPS CAPITALIZAÇACqPLANO PREVIDENCIAR) 300.00 

1..2.1 501.4.1 CONTRIBUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS - SERVIDOR CIVI1.. ATIVO) - N N N 200,00 0,0001 
PRINCIPAL 

01 1):>0.00 

1800  RECUR.  RPPS CAPITALIZAVO(PLANO PREVIDENCIARI 200,00 

1.2.1.5.01.4.2 CONTRISUICAO C)RIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS- SERVIDOR CIVIL ATIVO - N N N 200,00 0,0001 
tJULTAS E JUROS DE MORA 

01 290,00 

1800  RECUR.  RPPS CANTALiZACA0iPLAN0 PREVIDENC.:ARI 200.00 

1.2.1.5.01.$.1 CONTROUICAO ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS - SEFivIDOR  CNN.  INATIVO - N N N 200,00 0,0001 
PRINCIPAL 

01 200.00 

1800  RECUR  RPPS CAPITALIZAgAO(PLANO PRevioENIAR) 200.00 

1 w.  1 5.0)1.5.7  CON  TRISUICAO OR4UNQA DE. SENTENCAS JUDICIAIS- SERVIDOR CIVIt. INATIVO N N N 200.80 0.0004 
MULTAS E JUROS DE MORA 

01 200,00 

200,00 

70.000,00 0.0423 

04 4.450,00 

leoo RECUR. RPPS CAPffALIZACAO(IPIANC.) PRE.VIDENCIAR) 4.400.00 

05 3.730,00 

1800 RECUR. RPPs CAPHALIZAÇACNPV.,140 PREVIDENC !AR) 3.730,0C 

07 4.530,0( 

1800 RECUR., RPPS CAPITALIZACÃO(PLANO PREVIDENCIARI 4,530,0( 

13 3.810,(1w 

1800 RECUR. RPPS CAPITAL IZAÇÃOIRLANO PREVIDENCIAR) 3.840,0. 

1800 RECUR. PiPPf.5 C.APaALIZAr„;;A(APLANO PREVIDENCIARI 3.520,CO 

IS 5.770.(n 

1800 RECUR. RPPS CAPITALIZACAO(PI_ANO PREVIOENCIAR) 5.770,10 

19 4.c 20.6,0 

1000 RECUR. RPPS CAPITAL IZAÇÁOPLANO PREVICIENCIARj 

20 15 5.26, 

4800 RECUR RPPS CAPITALIZAC;AOTtANO PREVIDENOIAR) 15. 7,.."••;),_ii) 

Ohs  Sistemas Impresso per: ALEXANDRO SILVA 10S SANTOS 

4.420,0 

1800  RECUR  RPPS CAPITALIZACAO(PLANO PREVIOENCIARI 

1 2.1 5 02.1 1 CONTRMUICAO PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO • PRINCIPAL 
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MUNICIRO DE CONCEIÇÂO DE MACABU 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA 

ORÇAMENTO 2026 

cemoao ESPECIFICAÇÃO Et4S1140 I SAÚDE PESSCAL I IALOR 

21 8.230,00 

1800 RECUR. RPPS CAP ITALIZAÇAOTLANO PREVIDENCIAR) 8.250.00 

22 8.250,00 

1800 RECUR RPPS ÇAPITALIZÁVic)pLANO PREVIDENC !AR) 8280,00 

8.220.00 

1580 RE  CUR.  RPPS. CAPITALIZACA0i:PLANO PREVIDENCIÁR) 8.250,00 

1 :?' !Ti 02.1.2 CONTRIBUIC.A0 PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS DE MORA N N N 1.100,00 0.30? 

01 1. t(3Q,Ck, 

1500  RECUR.  RPPS CAPITALIZAÇAD(PLANO PREVIDENCIAR) 1.100,00 

1.2.1 6 02.2.1 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS PATRONAL - N N N 200,00 0,N00,  
SERVIDOR CIVIL AT NO • PRINCIPAL 

01 200.00 

1500  RECUR.  RPPS CAPITALIZAÇÃO(PLANf.) PREVIDENCIÁR, 2tI0,00 

1.2.1,5.02,2.2 CONTRIBUICAO PATRONAL ORIUNDA DE SENTENCAS JUDICIAIS -PATRONAL - N N N 200,00 0..3001' 
SERVIDOR Cr.ill ATIVO - MULTAS E JUROS DE MORA 

01 200.00 

'1800  RECUR,  RPPS. CAPITALIZAÇAO(PILANO PREVIDENCIARI 200,00  

1 24 1 50,0 1 CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO .SERVICO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA N N s 1.200.000,00 C 7184 

PRINCIPAL 
1751  RECUR  CONTR.CUSTE10 SF.RV.15...UMiN  POOL  ICACOSIP 1200.003,00 

1 3.1 1 01.1 1 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS • PRINCIPAL N N S 45.003,03 0,027 

1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 45.000,00 

1.3.1 1.01.1.2 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA N N S 1.000,00  

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000.00 

1.3.1.1.01.12 ALUGUESS. E ARRENDAMENTOS -DIVIDA ATIVA N N ii 15.100,00 0,00.9 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 15.000,00 

'1.3.1.'1.01.1.4 ALUGUELS E. ARRENDAMENTOS • D.A. - MULTAS E JUROS DE MORA DADA. N N 5 3.00:).00 1.'7,118 

1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 3.000,00 

.1.3 2 1.01.1.0 REMUNERAÇA0 DE DEPOSITOS BA.NCARIC,..S - GERAL N N N 1,685.000,00 1,0102 

01 406.000,00 

1500 RE CURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1550 TRANSFERtNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

1600  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEIN 

1660  TRANS  FUNDO NACIONAL ASSISTENC IA SOCIAL FNAS 

5.000.00 

50.000,CO 

350.000,00 

1.000,00 

02 21.0(X3.00 

:742 T RAN S .F NOE PR OG.NACIO NAL ALIMEN.ESCOL AR(PNAE) 20.000,00 

100.0<X),00 1601 TRANS FUND() A  FUNDO  SUS FEDERAL  BLOCO  ESTRUTU 

1660 TRANS.FUNDO  NACIONAL  ASSiSTENCIA SOCIAL FNAS 1.000,00 

03 11.003.00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1553 TRANS.ENDE PROG.NAC APOIO TRAN .ESCOLAR(FNAI-E) 

166(1  TRANS FUND()  NACIONAL ASSISTENC1A SOCIAL FNAS 

15.000,00 

tordo.oc,  

too3.00 

1569 OUTRAS TRANSEERENCIA.S 135 RECURSOS DO F NDE 

1635 ROYALTIE PETROLE 0  GAS  NATURAL VINCULADO SAUDE 

1650  TRANS  FUNDO NACIONAL ASSISTENCIA SOCIAL FNAS 

1.003.00 

100.000,00 

1,0=00 

5113 Slstemas Impresso por: ALEXANDRO SILVA 003 SANTOS 
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MUNICIPIC DE CONCEIÇÃO  OE  MACABU 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA 

ORÇAMENTO 2026 

COI:NGO IESPECIRCAÇÃO I ENSINO I SAUDE I PESSOAL I VALOR!  •Ii  
OS 161,000,00 

1573 ROYALTIES PE TROLEO GAS NATURAL  EDUCAÇÃO  

1550 TRANS  FUNDO NACIONAL  ASS4STE.NCIA SOCIAL FNAS 
1704 TRANS.uNiA0 COMPENSAC.FINAN.ExPLOR RECuR.NATU 

06 T11.000.00 

 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCIA.S DE IMPOSTOS 
1605  ASSIST  FINANC UNIÃO COMPLEM Pis() ENFERMAGEM 
1660  TRANS  FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL FNAS 

100.000,08 
10.000,0,0 

1.000,00 
07 

 

56,00000 
1500 RECURSOS NÃO vINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.521 TRANS.F  UNDO  A I,UNDO SUS c:40VERNo ESTADUAL 
1660  TRANS  FUNDO NACIONAL  ASSISI  ti4C lA SOCIAL FNAS 

043 

5.(X)0,00 
50.000,00 
1.060,00 

302.000,00 
1500 RECURSOS NÃO viNCULAOOS DE IMPOSTOS 
1621  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 
1660  TRANS  FUNDO NACIONAL ASSOSTÊNCIA SOCIAL FNAS 

09 

300.000.00 
1.000.00 
1.000,00 

302.000.00 
1621 TRANSF  UNDO  A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 
1061  TRANS  FUNDOS ESTADUAIS DE ASSisTÉNCIA SOCIAL 
1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FINANEXPLOR.RECURNATV 

.00,00 
1.000,08 

300.00008 
I CI 

  

12.000,00 

     

1621 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 
1661 TRANS.FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTENCiA SOCIAL 
1750 RECU CONTR. INTERVENÇÃO DOmINIO EC;ONOMICO.CIDE 

10.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

11 

  

52.000,00 
1621  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 

1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAÇ.FINA.N ExPLOR REOLIRNA TU 

1752 RECURSOS VINCULADOS AO TRANSITO 

50 .000, 00 

1.000.00 

1.000.08 

12 41.000,00. 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

11521 TRANS.PUNDO A  FUND° SOS  GOVERNO ESTADUAL.  

1751 RECUR.00NTR.CUSIE10 SERV.I.LUMINPLISLICA-COSIP 

i .04> 0,04 

10.0:X),0( 

30. 07A1,0( 

13 1.000,04 

1700 OUTRAS TRANS.CONVEN IOS DA UNIÃO 1.000,11* 
1.4 1.0130,Ce.. 

109 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 1.000.0-J 
1 3.2.1.04.0.1 REMIJNERACAO DOS RECURSOS DO REGIME PROPRi0 DE PREVIDENCIA SOCIAL- N P4 N 3 760,600,0') "i .26E55 

RPPS • PRINCiPAL 
01 1.620.0tieD‘ 

100 RECUR. RPPS CAPITALIZAÇAO".ANO PREVIOENCIARI 1.62410(x),gt) 

02 1.335.600,0.0 

14100 RECUR RPPS CAPITALIZAÇAORLANO RREVIDENCIAR) '1.335.1300,4,0 

Os 56$.00, 

Tam RECUR. RPPS CAPiTALIZACADRi_ANO PREVIDENCIARi 555. CXXLX. 

SH3 Sistemas impreaso por: ALEXANDRO SILVA )0S SANTOS 
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i MU/st/CIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA 

i ORÇAMENTO 2026 

i CODIGO ESPECIFICAÇÃO [ENSINO I SAIIIDE I.  PESSL i VALOR' 

04 270. (X.X.-400 

i800  RECUR.  RPPS CAPITALIZ.ACAORLANO PREVIDENCIAR) 

1.7.1.1.Ç1.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC!PACAO DOS MUNIC,;PIOS - COTA MENSAL- S •.', 
PRINCIPAL 

1500 RECURSOS N103 VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.7.1..1.51.2.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE. PARTICIPAOAO DO MUNICIPIOS -. 1% COTA 5 .'_-:. 7; 
ENTREGUE NO  roes OE  DEZEMBRO • PRINCIPAL 

1500 RECURSOS NÃO V‘NCULADOS DE IMPOSTOS 

1.7.1.1.52.0.1 COTA.-PARTE DO IMPOSTO SOBRE. A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - S S 
PRINCIPAL 

1500 RECURSOS NÃO vINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.7.1..2.51.0.1 COTA-PARTE DA COIVIPENSACAO  FINANCE  IRA PELA E)PLORACAO  OE  RECURSOS N N S 
PANE RAIS ,. C-PEIVI .. PRINCIPAL 

1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAC.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU 

1.7.'.2.52.1.1 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA PRODUCAO  OE  PETROLEO - N N F., 
LtIN'' 749{1/90 - PRINCIPAL 

1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAC.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU , 

1.7.1.2.52.4.1 CO1A-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP - PRINCIPAL N N 

'1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAC.FINAN..EXPLORRECURNATU 

1 7.,  .2.!:40.0.1 i0U1 RAS TRANSFEIRENCtAS DECORRENTES DE COMPENSACAO FINANCEIRA N N E. 
PELA EXPLORAC.A0 DE RECURSOS NATURAIS - PRINCIPAL 

02 

270.000.00 

W:7->0.000.00 

32.900.000,00 

".1. ')13.000,0,:3 

2.500.0.30,00 

1E1501.000,00 

i 8.500.00..1,00 

570,00001 

BM000,W 

10.9241.800,00 

8.194.450.W 

19,7119 

1,4%143 

5.00040 0,(II3 

5.000,00 

4,000,00 0,ain 

A.I.X.70.00 

11.0,9W 

0,3107 

6,5444 

1573  ROYALTIES  PE T RÓLE I0  'GAS  NATURAL EOUOAQ.4,7.1) 

0,3 
.... 

2.73 

8.193.450,00 

L150,00 

1635 ROYALTIE PETROLE0  GAS  NATURAL VINCULADO SAÚDE 

1 7.1 3.50. t .1 TRANSFERENCIAS  OE  RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E N 
SERV1COS PUBLICOS DE SAUDE - A TENICA.0 PRIMARIA - PRPNCIPAL 

01 

N 443 

2.01 

2.731.150.00 

.000,00 2.119e4 

.000,00 

1504 TRAN GOVERNO FEDER AGENTE COMUNIT.SAUDEENDEM 

02. 

2.01 

364.003,00 

.000,00 

1600 TRANS.FUNOO A FUNDO SUS FEDERAL  BLOOD  MANU  TEN  

04 

3134.0=00 

100.000,00 

1600  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 

07 

100.000.00 

1i29.000,00 

1601) TRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 

13 

12 

15.000,00 

.000,00 

1600  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL  BLOC-0 MANUTEN 

14 

15.000,00 

1.490.000,00 

1600 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 

15 

1.990.000.00 

37.0a),00 

150G TRANSFUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN  

17 1.85:000,00 

18 .000.00 

'.000.00 

1500  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BL000 MA1411 rEN 

1.,..k 
....... 

7.8e. 

!, .000,00 

.000.00 1.72 ,B 

1600  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 

1.7 1 350,2.1 TRANSFERENICIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE kkANUTENCAO  DAB  ACOES E N 
SERVICOS PUBLICO S DE SALDE- ATENCAO E SPEC/ALI/ADA • PRINCIPAL 

N 

SH3 Sisternas Imp•pesso  pc, - 4..EXA4DR3 5 VA DOS SANTOS 
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02 

1600 TRANS.FUNDO A FLINDO SUS FEDERAI. BLOCO MANUTEN 

1.7.1 3.50,3.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO  DC  MANUTENCAO DAS ACOES 
SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE V1GILANCIA EM SAUDE .. PRINCIPAL 

01 

1604 TRAN QOVERNO FEDER AGENTE COMUNIT SAODEENDEM 

02 

100 0(X),130 
852 003,00 

6.54.000,00 

854000,00 

175.000,00 

175.000,00 

20 000,00 

20.0600 

.3.061,00 

50.000,00 

595.000.00 

.505.000,00 

394.000,00 

394.000,00 
7S.001().(i0 

75. C130,00 

125.009,00 

125.000.00 

475.000.00 

475.000,00 

5.0562 

0,2362 

0,045 

11),(1745 

0.2R-4F 

ALEXAND SILVA DOS SANTOS 

1600 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 

1.7.1.3.60.5.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E 
SERVICOS PUELLICOS DE SAUDE GESTAO DO SUS -- PRINCIPAL 

01 

1605  ASSIST  FINANC UNIÃO COMPLEM PISO ENFERMAGEM 

1.7.1.3.50.0.'1 TRANSFERENCIAS DE RE CURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E 
SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE OUTROS PROGRAMAS • PRINCIPAL 

C 

1600 TRANS .FUNDO A FUNDO SUS rEDERAi, BLOCO MANUTEN 

1 7,1.3.1:01.11 THANs.FeReNcioks DE RF:CtiRSOS DO BLOCO DE ESTRUTURACAO  OA  REDE  OE  
SERVICOS Puaucos DE SALIM' - Al ENCAO PRIMARIA - PRINCIPAL 

01 

1601  TRANS  FUNO0 A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO ESTRUTU 

512.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO  BLOOD  DE E  STRUT  URACAO DA REDE DE 
SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - AT ENCAO ESPECI.AUZADA - PRINCIPAL 

01 

1601 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO ESTRUTU 

1.7.1A.50.0.1 TRANSFERENCIAS DO SALARTO-EDUCACAC1- PRINCIPAL 

1550 TRANSFERÊNCIA DO SALARIO-EDUCAÇÃO 

1.7.1_4.52.0.1 TRANSFERENCIAS  REFERENT  ES AO PRO3RAMA NACIONAL DE AL IMENTACAO 
ESCOLAR PNAE • PRINCIPAL 

I 55'.  TRANS  FNCE PROG.NACIONAL ALLIdIEN.ESCOLAR(PNAE) 

1.7.1.4.53.0.1 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO 
•i-viAN0-I.ORIC. DO. L*,3C,:QL,A.$4: PNATE PRINCIPAL 

1553 TRANS.FNDE PROG.NAC AP-010 TRAN.ESCCX.AR(PNATE) 

1.7.1.4.99.0.1 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL CO 
DESENVOLVIMENTO DA .E.DUCACAO • ENDE PRINCIPAL 

1655) OUTRAS TRANSFERENCIAS RECURSOS DO FNIDE 

1.7,-1.5.51.0.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTACAO DA LIN01.0 AO  FUNDED  
VAAF • PRINCIPAL 

1541  FUNDED  COMPLEMENTAÇÂO DA UNIÃO - VAAF 

41 

14 

1.7.1 3.50,4.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E 
SERVI-COS  PUBLICOS DE SAUDE ASSISTENCIA FARMACEUTICA - PRNCIPAL 

01 

MUNkCiP10 DE coNcEigÃo DE MACAEW 

QUADRO SUMARIO DA RECEITA 

ORÇAMENTO 2026 

t 

, 

C00460 IESPECIFICKAO 1 ENSINO 1  SAO(  1 PESSOAL [ VALOR! 11 

01 2.762.000,00 

14500  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 2.782.000,00 

100.000,00 

0.5100 

1600 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL ElLoc,0 MANUTEN 

1600  TRANS ;UNDO  A FUNDO SUS FEDERAI. BLOCO MANUTEN 

150.000,00 
906.000,C10 

006.000,00 

 

0,5444 

   

906.000,00 

100.000,00 

100000,00 

 

0.06 

   

100.061,130 
50.000.00 

50 000,00 

 

0,03 

   

50.000.00 
50.000,00 

50.000,00 

 

0,03 

1600 TRANS  FUNDO  A FUND() SUS FEDERAL BLOC() MANUTEN 

03 

3.000.00 
100.000,00 

160.000,00 

04 

0,0050 

5113  Sistemas Impress° 
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MUNICÍPIO DE CONCEiÇÃO DE MACASU 

QUADRO SUMARIO DA RECEITA 

ORÇAMENTO 2026  

Caw  ESPECIFICAÇÃO I ENSINO I  SAO:*  1 PESS Al I VALOR I "4 

1 7.1.6.50.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NIACIONAt. DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
FNAS - PRINCIPAL 

01 

4 46 . 000,0G 

60.00000 

0,2 74 

660 TRANS.FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL FNAS 60.000,00 

02 125000.00 

1660 TRANSFUNDO NACIONAL ASSISTENCIA SOCIAL FNAS 5.000.00 

02 75.000,00 

1660 TRANS.FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL FNAS 75.000,00 

04 60.000.00 

1660 TRANS.FUNDO NACIONAL ASSIS reNciA SOCIAL FNAS 50.000,00 

05 20 000.00 

1660 TRANS.FUNDO NACIONAL ASS1STENCIA SOCIAL F NAS 29.000 , 00 

06 16%0,00,00 

1660  TRANS  FUNDO NACIONAL ASSISTENCIA SOCIAL FNAS 16.000,00 

07 26.000.00 

1660 TRANS.FUNDO NACIONAL ASSISTENC1A SOCIAL FNAS 26.000,00 

08 23.000.00 

1660 TRANS.FUNO0 NACIONAL ASSISTE.NICIA SOCIAL FNAS 25.000,00 

09 90.000,00 

1660 TRANSFUNDO NACIONAL ASSISTENCIA SOCIAL FNAS 90.000,00 

1.7,1.9.99.0.1 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIA0 E DE SUAS ENTIDADES - S8 .600,00 0.03 
PRINCIPAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000.00 

1.7,2.1.50.0.1 COTA-PARTE -DO ICMS - PRINCIPAL 31.600.000,00 14.8616 

1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 31.500.000.00 

1.7.2 1 51.0 1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL S S 4.000.010,00 2,7108 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 4.000.000,00 

1.7.2.1.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 1.150400,W 0.6814 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1,t 50.003,00 

1 7.2. 1.53.0.1 COTA-PARTE DA CONTFIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO  ECONOMIC()  • 35.000,00 0,0, 1 
PRINCIPAL 

1760 RECU.CONTR.INTERVENCAO DONIINIO ECONOMICO-C.IDE 31.000,00 

1.7.2.2.52.0.1 COTA-PARTE  ROYALTIES  - COMPE.NSAC.,A0 FINANCEIRA PELA PRODIJCAO 3.50"" .000.00 .2 ,0 Sk.3 
PETFIOLE0 PRINCIPAL. 

1704. TRANS.UNIÃO COMPENSAC.FINIAN.E.XPLOR.RECUFI.NATu 3.500.000,00 

1.7.2.3.50.0.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA LIN/CO DE SAUDE-  — SUS - 1,13C.000,00 0,6714 
PRINCIPAL 

01 50.000,00 

1621 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 50.000,00 

08 260.000,00 

1621 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 250.000,00 

09 10.000,00 

1621 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS •GOVE-RNO ESTADUAL 10.000,00 

10 70.000,00 

1621 TRANSFUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 70.0:0,00 

SH3 Sistemas impress.°  por: A ANOFt0 SILVA DOS SANTOS 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO  DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA RECEITA 

ORÇAMENTO 2026 

—,  

CODIGO IESPECIFiCAÇÃO LEKSINO 1 SAUDE 1 OESSOAL E VALOR E % 

1500 

1 9.1 1 01.0.1 

1752 

1.9.1 1.91.0.2 

1500 

1.91.1.01.0.3 

1500 

1.9.1.1,01.0.4 

1500 

1.9.22 99.0.1 

1500 

01  

RECURSOS NA() VINCULADOS DE imPOSTOS 

MULTAS PRUVISTAS EM  LE  GISLACAO ESPEC/FICA • 

RECURSOS VINCULADOS AO TRANSITC.I 

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA-

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA 

RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFiCA - 
MORA DA DA 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

PRINCIPAL 

MULTAS E JUROS DE MORA 

DIVIDA  AIWA  

DA - MULTAS E JUROS DE 

1800  RECUR.  RPPS CAPITALIZACAO(PLANO PREVIDENCIAR) 

1.9.2.2.99,0.2 OuTRAS Resrmxxves MULTAS E JUROS DE MORA 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS Dli IMPOSTOS 

1.9 2.2 99,0 3 OUTRAS RESTITUICOES -DIVIDA ATIVA 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.9.2.2.99.0,4 OUTRAS REST1TUk-COES DA, - MULTAS E. JUROS  OE  MORA DA DA. 

1.500 RECURSOS NÃO yrNcuLADos DE IMPOSTOS 

1.9.9 9.03.0,1 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE PREVIVENCIA - 
PRINCIPAL 

Ci 

1,1 

1800 RECUR. RPPS CAPITALIZACAW.LANO PREVIDENCIAR1 

02' 
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• IT  

1621  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 
112.9.-51.0.1 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTENCIA SOCIAL. PRINCIPAL. 

01 
1681 TRANS.FUNDOS  ESTADUAIS  OE ASSISTt.NC1A SOCIAL 

1651 TRANS.FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E - PRINCIPAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
1 75.1.50.0.1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE -MANUTENCIA0 E 

DESENVOL:v1MENTO  OA  EDucAoAo aAsicA E DE VALORIZACAO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO -  FUNDED  - PRINCIPAL 

140 FUNDEB IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS - PRINCIPAL 
01 

1,1 
1621 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 

15 

500.000,00 

80.090.00 0.048 

00 009.00 

500,00 0,0003 

500,00 

10.000,00 0,006 

10.000,00 

6.000.00 0.003 

5.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

10900, 00 

0,1199 

0.003 

12,227 

0.006 

r. 

501309,00 

45.000.00 

45,000,00 

500,00 

5,X/.00 

11.000,00 

1500  RECUR.  RPPS o,APITALAZAçÃON.ANO PREViDENCIARI 

.1 9.9 9.12.2 1  ONUS OE  SUCUMBENCIA , PRINCIPAL. 

1.999 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 

1,9.9.9.12.2.2  ONUS  DE SUCUMSENCIA • MULTAS E JUROS DEMORA 

1899 OUTROS RECURSOS VINCUIADOS 

1,99,0,12.23  ONUS  DE SUCUMSENCIA DIVIDA AT IVA 

0.027 

0.0003 

0.006-5 

0,1559. 

9,0009 

9,0072 

9,00(.1i 

9,1478 

10 000,00 

1.500.00 

1.500,00 

12.000,00 

12.000,00 

1.000,00 

1000.00 

246.5/30.00 

1136.500,00 

650 000.00 
250 000,00 
250.(0),00 
200.000.00 

00.000,00 
100000.00 

1•00.0tx),(x) 

100.000,00 

5.000.00 

5.000.00 

(1.595.004.),00 

0.395.000.00 

10.000,00 

10 000,00 

196.500.00 

50999.00 
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3,29017 

200,00 

5501403,00 

AMMO  SILVA  DOS SANTSS 5H3 Sisternas Impresso por:  

1800 RECUR RPPS CAPITALIZACAOPLANO PREVIDENCIAR) 

02 

1800 RECUR RPPS CARMALIZANCAO(PLANO PREVIDENC JAR) 

18011 RE CUP RP V.R CAPITAI.12AÇÃO<PLAMO P6FVIC.F1.CI.A.1.0 

04 

1600 RECUR. RPPS CAPITALIZACAO(PLANO PREVIDENCIAR) 

S 

19,3.930.00 

2.545.980,00 

2.545.950.00 

2 373 170,00 

2.374. t 70,00 

354.650,00 

354.650.00 

34.700,00 

1800  RECUR  RPPS C.APITALIZAÇÃO(PLANO PREVIDENCIAR) 

7.2.1 5.02.1.2  CON  TRIBUICAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO- MULTAS E JUROS DE MORA 

34.703.00 

1.603,00 00 )1 

• ....1=1111111.allillilirdall•LIMPAIIIMOVIEGIIMMAIMMII  

23h21.20.25 - 1708 

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA RECEITA 

ORÇAMENTO 2026 

Pacyna III  

i CONGO I ES PECIF/CAAO  
1899 °limos RECURSOS VINCULADOS 

1.9,99.12.2.4  ONUS  DE SUCUMBENCIA • 0.A - MULTAS E JUROS DE MORA DA D.A. 

1699 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 

1.9.9.9.12.2.7  ONUS  DE SUCUMBENCIA - DIVIDA ATIVA • MULTAS DA DIVIDA ATIVA 

1699 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 

1.9.9.9.12.2.8  ONUS  DE SUCUMBENCIA JUROS DE MORA DA DIVIDA AMA 

1899 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 

1.9.9.9.99.2.1 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJETADAS PELA RFB - 
• PRIMARIAS • PRINCIPAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.9.9 9.99.2.2 OUTRAS RECETTAS  MAO  ARRECADADAS E NAO PROJETADAS PE  LA  RES - 
PRIMARIAS - MULTAS E JUROS DE MORA 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.9.9,9.99:2.3 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJETADAS PELA RPE3 - 
PRIMARIAS DIVIDA ATIVA 

1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.9.9.9.99.2.4 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E  MAO  PROJETADAS PELA  RIB - 
PRIMARIAS -O A - MULTAS E JUROS DE MORA DA C) A 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE  IMPOST  OS 

ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 

1755  RECUR.  ALIENAÇÃO DE BENSATIVOS AOM DIRET.A 

2 4 t 4 99.0.1 DuTRAs 1'RANSEERENC:3AS DE CONVENIOS DA UNIÃO C DE SUAS ENTIDADES 
PRINCIPAL 

1701) OUTRAS TRANS.CONVENIO$ DA UNIÃO 

2. 6 01,12 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO • MULTAS E JUROS DE MORA  

LE1151140 1 SAUCE  PESS AL VALOR! 

1.000,00 

1=0,00 0,01,06 

1.1300,00 

500,00 0.01)03 

503,00 

1.000,00 0,0008 

1.000,00 

6.000,00 0.0 36 

6.000,00 

5.600.00 0,003 

5.000,00 

5.000,00 03103 

5.000,00 

5.000,00 0,003 

5.000.00 

10000,00 0,806 

10.000,00 

100.003.00 006 

1C0.000,00 

1.800,00 0,007 

CI 

1800 RECUR RPPS CAPITALIZAÇÃO(PLANO PREVIDENCIARI 

02 

1800 RECUR RPPS CAPÍTALIZACAO(PLANO PREVIDENCIAR) 

03 

1800 RECUR Rpps cApliALIZACAOMLAND PREVIDENCIAR) 

1800 RECUR. RPPS CAPITALIZACAMPLANO PREVIDENCIARI 

OS 

1800  RECUR.  RPPS CAPITALIZAÇÃO(PLANO PROIDENCLAR) 

CONTRISUICAO PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 

01 

200,00 

201,00 

1  9930.00 

203.00 

200,00 

200,00 

200,00 

800.00 

200.00 

200.00 

CMCM 
Secret It 

Pess.  
Rubri 

Ano 221S1" 2301 24 de DezembrD de 2025 
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Extra 81 

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA RECEITA 

ORÇAMENTO 202S 

- 

cciooGo IESPECIFICAVA° 1 ENSINO 1  SAUCE  I I 'FSSOAL I VALOR! 
01 2Lx),00 

15(30 RECUR. REPS C.APITALIZAÇAD(PLANO PREVIDENCIAR)  
02 

200.00 
809.00 

1200 RECUR. REPS CAPITAL IZACA0iPt.ANO PREVIDENCIAR)  
03 

800,00 
200.00 

1800 RECUR REPS CAPITALI1ACAO4PLANO PREVIDENCIARI 200,00 
200.00 

1800 RECUR. REPS CAPITALIZACAOWLANO PREVICENCiAR)  200,00 
05 200,00 

1800 sto.m. REPS CAPITALiZAçALNELANc,  PREVIDENCiAR1  200,00 
7.21 5.51.1.1 COW RIIBUICAO PAT RONAL SERVIDOR  CIVIL Arivo • PARC:ELAMENTOS - PRINCIPAL 

832.998,58. 0,4204 

et 8•32.996,66 
1800  RECUR REPS  CAPITALIZAÇA00.LANO PREVIDENCIAR1 832.999,66 

7.2,1 5511.2 t:ON1RieuicA0 PATRONAL- SERVIDOR CIVIL AIN() • PARCELAMENTOS • MULTAS N E JUROS DE MORA 
1.080.000,00 0.5475 

01 1.080.000,00 
1800  RECUR REPS  CAPITALIZACACXPLANO PREVIDENCIAR) 1.080.000,00 

APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZACAO DE DE1 ATUARIAL DO REGIMES PROPRIOS DE PREiIDCNEIA E SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL, - PRINCIPAL 
3.1482 

01 5 .251 zn,00 

1800 RECUR. REPS CAPITALIZAÇAOMLANO PREVIDE.NCIAR)  5231.22100 

02 20.000,00 

1800  RECUR  RPPS CAECIALIZAÇA0.:PAANO PREVIDENCIAR1  20.000,00 

7 9.9 9.99,2 OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NAO PROJETADAS  MLA RED  , PRIMARIAS - PRINCIPAL 
0,  

103.9841.44 

I03.984,44 

0,0823 

1800  RECUR. REPS  CAErrALIZACAOTLANO PEEVIDENCIAR)  1019'64.44 

95 1.7.1.1.51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIMOS -COTA MENSAL - PRINCIPAL 
6.600.000,00 3,8448 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 8.580.000.00 

95 1 7.1 1.52.0.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL. - PRINCIPAL. 
-1000,00 -0,0008 

1500 RE CURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS -1.000,00 

95.1.7.2.1.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 6.300.000,0Q 4.7769 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE. IMPOSTOS -4.300.000,00 

COTA-PARTE DO IPVA - PR.NCIPAL -800.000,00 -0:4798 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 4100.000,00 

COTA-PARTE DO PI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL -230 000,00 4.1379 

15110 RECURSOS NA.0 VINCULADOS DE IMPOSTOS -230.000,00 
TOTAL GERAL, 18.80.3.000,00 273 

SH3 Sistemas tinpres,E,  ALEXANDFt0 SILVA DOS SANTOS 
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10.4.  C M C 
SecrOa 

Fross ° 

.Fls  

Ano 221 " 2301 2 de Dezemb o de 2025 

2302;2025 -1721 .._ — 

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

COMO ESPECIFICAÇÃO I F4A.1 VALOA % 

01.001.001 

01 

031 

C00-1 

2.801 

CAMARA MUNICIPAL 

LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

APOIO ADMINISTRATIVO 

MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 

3.1 90.11.03 VENCUENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE iMPOSTOS 

1 90 13.00 OBRIGACÕES PATRONAIS INSS 

1500 RECURSOS RAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

:11 909300 !NOE NIZA-COES E FIESTTTUIÇOES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

.1.191194.00 INDi.-',N(ZAr,;(_','ES RE ST tTuiÇÕEs TRABALHISTAS 

100011 

30013E 

30011 

30004 

2.100.000,00 

2.130.000,00 

190.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

100.000,00 

1,1L}6-3 

0,1131.1 

0,7)06 

0,11300 

1500 REC:URSOS NAU VINCULADOS DE IMPOSTOS 1(10.000,00 

I 9 I .13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3000 1 115.500,00 0,0592 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS T OS 1' 5.500,00 

2.802 MANUTENCAO  OAS  ATIVIDADES DA CAMARA. MUNICIPAL 

3.3 90.06.00 OUTROS LIENEFICtOS ASSISTENCIAIS 3000 1.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000.00 

3.:3 90 14.00 DIARIAS - CIVIL 3000 0.060,00 0.0050 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 0.000.00 

33 90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 3000 206.060,00 0.1 02 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 200.000.00 

3.3.00.32.00 MATERIAL De DISTRIBUK:ÃO GRATUI 

1500 RECURSOS NAU VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3000,  5.000,00 
5.000.00 

0,01tai.3 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS • P F 3001* 6.500.00 0,cf 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 6.500.00 

3.3 9029.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 3001 043.494,19 0,3W 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 64.3.494,19 

3.3.90.48.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 3001: 660.000,00 0,3(1,57 

1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 500.000.01) 

2.804 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - VEREADORES 

3.1.00.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 30013 1.160.000.00 0.5954 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.1E13.000.00 

2.1.9u.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INSS 30014 156.000,00 0,0E 02 
1500 RECURSOS  NM)  VINCULADOS DE IMPOSTOS 150.000.00 

0302 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GUARDA 

1.803 INVESTIMENTO NO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

4 .4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30015 130.000,00 0,0779 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 130,000,00 

AL 01.091 001 CAMARA MUNICIPAL 5.552.494.19 3,326.8 

001 CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO lIE MAC/BL; 5.55,494,19 3.3a-5 

TOTAL DO ORGÃO: 01 - CAMARA MUNICIPAL 552.384.19 

02.001.000 GABINETE DO PREFEITO 

(14 ADMINISTRAÇÃO 

122 AU,M1N/STRACAO GERAL 

9091 APOIO ADMINISTRATIVO 
2.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - GABINETE 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 11,051 730.3490 4 ‘,3 , A 3, 9 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 730.349,14 

3.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 10002 114.596,60 0.0637 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 114.506,69 

3,1,20.16.00 OUTRAS DESPESAS • vARiAVEIS - PESSOAL 10003 ' 10.060,00 0,00.40 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS De limpros 10.000.00 

3.1 91.13.00 OBRIGACOES pATRONAiS 10004 1  11 .381.71 0,0640 

8I-43 Sistemas impress°  par. AILE:XANDRO sn_li.4 DOS SANTOS 
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30.000,00 

.30.000,00 

12000000 

14.000,00 

90.000,00 

10,000,00 

80.000.00 

40.000.00 

40.000.00 

160.000,00 

160.900,00 

32.760,00 

ri_760,att 

5.000.00 

5000,00 

5.000,00 

5.000,00 

40,000,00 

20.000,00 

20.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

vALORI  

0,0190 

0.0119 

0.0640 

0,0240 

0,0059 

0.8106 

0,0030 

0.0030 

0/J240 

0.0040 

0,0000 

0,0600 

A no 221N" 2301 24 de Dezembro de 2025 

t:rvssao: 21'12/2025 - 17.21 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

COMO J ESPECIFICAÇÃO  

15110 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

33.90.14.00 DARIAS - CIVIL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

3.3.90;30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1704 TRANS.UNLÃO COMPENSAC.FINAN.E XPLORRECUR  RAID  

3.3.90.00.CX3 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS • P 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAC;SINAN EXTLOR  RECUR  NATU 

4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1704 TRANS.UNLÃO COMPENSAC.FINAN.EXPLOR  RECUR  .0EATLI 

0055 MAN UTENÇA0 DO CONSELHO TUTELAR 

2.226 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3.1.00.-11.00 VENCIOENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1 90.10.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1NSS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE INIPOSIM 

3 9014.00 OLARIAS CIVIL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

13 90.00.00 MATERIAL DE  CON  SUMO- 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 

1500 RECURSOS NÃO vINCUt.ADOS DE IMPOSTOS 

1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇ.F INAN.EXPLOR.RECUR .NATU 

3.3 90 39.00 OUTROS SERVIÇOS OS TERCE IROS P 

1704  TRANS  U1110.0 COMPENSACEINAN EKPLOR.RECUN NATU 

4.4.90,52,00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

24 COMUNUICAÇOES 

131 COMUNIC.ACAO SOCIAL 

0002 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GUARDA 

2.003 MANUT. ATIV. DIVULG. E  PUBLIC.  INSTITUCIONAL 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS CIE TERCEIROS - P J 

1704 TRANS.UNLÃO COMPENSAÇ.FINAN.EXPLDR.RECUR.NATU 

TOTAL. 02.001.000 GABINETE DO PREFEITO 

4.agiro 2  

l_pC0A I 

10005 

0006 

0007 

0008 

0009 

0010 

0011 

0012 

0013 

0014 

4:4015 

-0016 

MUNICiP/0 DE  CONCEIÇÃO  DE MACAW)  

1.599.087,54 0.9587 

TOTAL. 02.001 GABINETE. DO PREFEITO 1.5,99.067,5A 0.4581 

01.002.000 PROCURADORIA GERAL 

03 ESSENCIAL A. JUSTIÇA 

1391 DEFESA DA ORDEM suRiegcA 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

2,006 MANUTENÇÃO DAS A'T1VIDADES • PROC. GeRAL 

3,1.90:11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 9017 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE tIMPOSTOS 

3 1 .90 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS INSS • 00113 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3 1.00.16.00 OUTRAS DESPESAS - vARIAVEIS - PESSOAL 0019 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3 1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS D020 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

.3.3 90.14.00 010.RIAS  CAM.  021 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE MPOSTOS 

.3.3 90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 022 

1704 TRANS.UNLAo COMPENSAÇ.FINAN EXPLORRECUR.NATO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- P 021 

1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇEINAN.E.KPLORRECUR NATU 

3.3.90.01.00 SENTENÇAS JUDIC.:1AIS 024 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.067.364,09 0.6390 

1.067 364,00 

56.936,34 0,0341 

56,936,34 

10.000,00 0.0060 

10.000.00 

267.262,67 0.1602 
207.200,e,  

10.000,00 0,1060 

10.000,00 

20.000,00 0.0120 

20.000,00 

29.500,00 0,0177 

29.500,00 

50.000,00 0,0300 

50. 00x),00 

SH3 &stereos impress') .or: ALEXANO  -R0 SILVA DOS SANTOS 
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Patgo a 3 

4 4.90.52 O EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1704 TRANS.UNIÃO C.OMPENSAC.PINAN.EXPLOR  RECUR  NATU 

PRECATORIOS JUDICIAIS 

0.004 PAGAMENTO  OE  PRECATÓRIOS JUDICIAIS 

3.3.90.91= SENTENÇAS JUD/CIAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

0.155 PAGAMENTO IDE REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR 

3.3 9091.00 SENTENÇAS 

1500 'RECURSOS NÃO VINCULADOS tIE MI-'0STOS 

0044 MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA 

1,157 REAPARELHAMENTO • FUNDO ESPECIAL DA PROCURADO 

4.490.52.00  EQUIPMENT()  E MATERIAL PERMANENTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1899 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 

2.156 MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1704 -TRANS.UNLAO COMPENSAQ .PINAN.EXPLOR.RECUR RAI U 

Ernissao: 20/1212025 -17.21 

MUNICIPIO D CONCEIÇÂO DE MACASU 

ClUALI*0 SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

004GO ESPECIFICAÇÃO RE-IA I VALOR % 

19.000,00 0,0060 

10.000.00 

1.422.000.00 0,01 25 

1.4122.000.00 

190.000,00 0,04 80 

10000,00 

70.000,00 0,0420 

10.000,00 

50.000,00 

10.000.00 0.0060 

10.000,00 

C.M.C.M 
-,' Secret ra 

Prer.:e o 
_Fls  

Ano 221A0  2301 24 de Dezembro de 2025 

1002: 

1002,  

1002' 

1002 

1002 

TOTAL 02.00.2.000 PROCURADORIA GERAL 3,103,063.10 1.5103 

TOTAL; 02.002 PROCURADORIA GERAL 3.103.03,10 1.8103 

02.003 000 SECRETARIA MUNICIPAL. DE ADMINISTRAÇÃO 

.4 ADMINISTRAÇÃO 

ADMINtSTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

1.199 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

4.4 911. 52.1X3 EOUPAMENTO E MA'IEIRIAI. PERMANEN1E 

1704  TRANS MAO  •COMR.S1,15.AQ .FINAN.E.X..0LORRECUR  WO  

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES • ADMINISTRAÇÃO 

19030 30.000.00 0,0160 

30.000,00 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 10031 1.632.172,89 1,0064 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.032.172.89 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INSS 10037 01.693,26 C070 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE MPOSTOS 61.693.20 

3.1,90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL 10031 72.000.00 0.0432 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE  IMPOST  OS 72.000,00 

3 1.90.94.00 INDE.Ni2AÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1003,I 1910.900,00 0.009 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.50.000,00 

3 1 91.13:00 OSRIGACOES PATRONAIS 10031 648.097,43 0.3155 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 646.097,43 

3 3 9005.00 01.1TROS SENEFICIOS ASSISTENCIAIS 10034 10.000,00 0.0060 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE iMPOSTOS 10.000.00 

3.3.90.14.00 OLARIAS CIVIL 10037 10.000,00 0,000 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE MPOSTOS 1,1.000.00 

2.390.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 10033 201.000,00 0.Ik,5 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1,000,a0 

1704 •TRANS.UNLÃO COMPENSAQ.FINAN.EXPLORRECvN  NAT  U 200.000,00 

3 3 90 35.03 SERVIÇOS CONSULTORIA 10039 50.000,00 0,0:100 

170A  TRANS UN  LAO COMPENSAÇ.F,INIAN EXF. 2LOR.RECUR.NATU 50.000.00 

.! 3 00.35.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P F 10044 20.000,00 0.0120 

1704  TRANS  .UNIÃO COMPENsAg.FINAN.EXPLOR.RECUR NATLI 20.000,00 

3.3 90.09.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 1004 150.000.00 0.06.99 

1704 TRANS.0 P4LAO COMPENSAÇ .FINAN.EXPLOR.REcuR.1,1A1 U 150.000,00 

00 46.00 AU X11.10-ALIME NIAÇÁO 100t 1.500.000,00 0,1,3.i-43 

1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAC.PINAN.E XPLOR.RECUR .N.ATU 1,5001300.00 

3 3 9o49.00 AU KILIO-TRANSPORTE "0.000,00 0,0C 50 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE zMPO,ST OS 10.000.00 

St13 Sisternas taip,Ar5v.) por: ALEXAf4DRO SILVA DOS SANTOS 
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Ernissao: 23M2t2025 17:21  

      

MUNiCiP10 DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPE  SA  

ORÇAMENTO 2026 

1. 00460 IESPECIFICAÇÃO f ;CHA VALOR' ' 
J.3.90,9b.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISIT 0044 5.000,00 0,0030 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 5.000,00 
I MAL. 02.903.0AXI SECRETARIA MUNICIPAL De ADMINISTRAÇÃO 4.749.963,93. 2,6478 
ToTA1 :.12 009 SECRETARIA MUNICIPAL  OE  ADMINSSTRAÇÃO 4,749,963,56 2,8476 

02.004.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
04 ADMINISTRAÇÃO 

123 ADMiNSTRACAO FINANCEIRA 
0001 APOIO ADMINISTRATIVO 
2.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FAZENDA 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS•E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 0045 1.200.000.00 0.7144 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.200.000,00 

3.1.9I3..1.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS -INSS 0046 44.360,33 0.0256 

1500 RecuRsos NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 44 360,33 

3.1.90.15,00 OUTRAS DESPESAS • VARIAVEIS • PESSOAL 0047 5,000,00 0,0030 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 5,000,00 

3,1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0048 454.015,05 0,2722 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IIAPOSTOS 454.015,01 

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 0044 20.000,00 0,0120 

1704 TRANIS.UNtÃO COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU 20.000.00 

:3,3.00.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 0050 25.000,00 0,0150 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 20.000,00 

1704 TRANS..UNIÃO COMPEN SAÇ, INAN.EXPLOR  RECUR  .N.A1 5.000.00 

3.3.90.35.00 SERVIÇOS CONSULTORA 0051 150.000.00 0,0890 

1704 TRANS.UNIAo COMPENsAg ,FINANEXPLOR.RECUR :NATU 150.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 0052 111.500,00 0.0068. 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE liMPOSTOS 00.000,00 

1704 TRANS.UNIA0 COMPENsAr,;.FINAMEXPLOR.RECUR.NATU 20.000,00 

1751 RECUR.00NTRODSTE10 SERV.ILUMIN.PUBLICA-COSIP 1.000,00 

1752 RECURSOS VilsICULAOOS AO ".TRANSITO 3c.v.),(10 

1755  RECUR,  ALIENAÇÃO DE BENSIATIVQS  ADM  DIRETA 200,00 

3.3•9047.(X) DEIRIGAÇOES TRIBUTARIAS S CONTRi 0053 1.136.000,00 0,6510 

1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 800.000,00 

1704 TRANS.UNIA0 CO'MPENSA.Ç FINAN EXPLOR.RECUR NATU 3(X) 000,00 

1750 RECU.003ITR.INTERVENÇ.A0  DOWN  i0 ECONÓMICO- CIDE 36.000.00 

a 3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIOR 0054 20.000,00 0,0120 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE rivIPOSTOS 10.000,00 

1704 TRANS.UNg..0 COMPENSAÇFINAN.EXPLOR.RECUR NATU 10.000,00 

33 90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇ4ES 0065 110.000,00 0.0669 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS De IMPOSTOS 100.000.00 

1700 OUTRAS TRANs.coNveNtos DA UNIÃO 10.010.00 

3.191.97,00 APORTE PARA COSERTUR.A 00 DEFICIT ATUARIAL DO 0056 4,000.000,00 2,3060 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 4.000.000.00 

4.4.90..52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0057 20.000,00 0,0120 

1704 TRANS.LINIA0 COMPENSAÇ .FINAN.EXPLORRECURNATU 20.000,00 

120 ADMINSTRACAO DE RECEITAS 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1,159 INveatimENTOS NA .ADMINISTRAÇÃO TRIEU TARIA 

4.4-90:62. 00 ,e 001PAIMEN To e MATERIAL. pe AMA  ENT  0058 30.000,00 0,0130 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IIMPOSTOS 30.000,00 

2.158 MANUTENÇÃO DA ADIMIMSTRATCÃO TRIBUTARIA 

3.3 90,30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10059 30.000,00 0.0150 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 30.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P J 10060 26,000,00 0,0156 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IIMPOSTOS 26.000,00 

0054 A TUALIZAÇÃO DA POV 

5H3 Sistemas impressc por. ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 
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4UNICiP10 DE CONCEÇÂO DE NIACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

ceztoo IEspEcCÀÇAe TIC IA VALOR 

2.225 ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENERICA  OE  VALORES 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1704 TRANS.UNLA.0 COMPENSAÇ.PINAN.EXPLOR.RECUR..NATu 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

646 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

G031) SENTENÇAS JUDICIAIS 

2015. AMORTIZAÇÃO DO PARÇANSSIIPASCON 

3 7 9021  00 JUROS soaRe A DIVIDA 

1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOS'TOS 

.3 2.91 21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA IPASCON 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

4 0 90.71.00 PRINCIPAL DA DNIOA 

.1500 RECuRSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

4 6 91.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA IPASCON 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSIOS  

10061 530.00000 

205.000.00 

26.5.0(0.00 

C, ,3177 

1006; 

10064 

1006; 

500,00 0:0(1)3 

600.00 

1.200.000,00 0,7134 

1,200.000,00 

500;00 0,0003 

500,00 

1.000.000,00 0,5900 

1.11(10(100.00 

TOTAL 02.004.000 SE.CMITARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 10,112,875.34 6.0648 

TOTAL. 02.004 •SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.005.000 SECRETARIA MUNICIPAL  OE  PLANEJAMENTO 

04 ADMINISTRAÇÃO 

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 

0091 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.200 INVESTIMENTOS NA  SEC  TARA DE PLANEJAMENTO 

4.4 9052.00 EOUIPAP.1ENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1704  TRANS  UNIA0 COMPENSAQ FINANEXPLOR  RECUR  NATU 

1755  RECUR,  ALIENAÇÃO  DE BENSiATIVOS  ADM  DIRETA 

2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - PLANEJAMENTO 

3.1.90.11.00 VENUMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE MPOST OS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS • VARIAvEIS - PESSOAL 

1500 ,RECuRSOS N.A0 VINCULADOS DE 1.04POSIOS 

'1 1 91 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCUI.ADOS DE IMPOSTOS 

7.3 90.14.00  -MARKS  - CIVIL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

130.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1704 TRANS.UNtA0 COMPENSAC.FINAN.EXPLOR.P.ECURNATU 

3.3 SERVIÇOS CCNSuLTOR IA 

1704  'MANS  .UNILAO.,CX)OPENSAÇ .PINAN ExPLOR,RECuk N.ATU 

3 3 9n.-3e.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS • 

1104  TRANS  .UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RECUR 144 ILl  

3.3 90 4.9.1:`4,  AU XILIO-TRANSPORTE 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90.93.90 INDEN12.4.ÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

99 RESERVAS 

459 RESERVAS 

0999 RESERVAS DO RPPS 

9.999 RESERVA CONTINGENCIA 

9.999 99.00 RESERVA DE  Coil  T Itis:;ENcIA OU e ri'VA RPPS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

02.005.059 SECP.ETARtA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

10.112.875,34 6,06,e'S 

  

    

    

31.600,00 

24.800,00 

9:800.00 

  

    

    

643.191,79 0,3666 

U3.193,70 

41.268,63 0,0247 

41.268,63 

5.000.00 0.0030 

51/00,00 

10e.857,06 7,06V3 

106.657,06 

6.000.00 0,00;4 

6.000,00 

12.000,00 0.0072 

.12.000,00 

72.000.00 0,042 

72.000.00 

734.765,00 0,4341 

73c ,765,00 

1.000,00 0.0006 

1.0Ch.,,00 

100,00 0,0001 

100.00 

1.668.030,00 ,0000 

1,0,sa .030.00 

3.326.812,48 T..994 5 TOTAL. 

10066 

10067 

10068 

10069 

10070 

10071 

10072 

10073 

10074 

10075 

10076 

1 0 0 

5,443 Sisternats Impress,:i ...EXA.NDRO SILVA DOS SANTOS 



3.3.26.812,4z. 1,a045 

20.000,00 0,0120 

20.000,110 

1.800.000,00 

1.000,000,00 

00.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.690.00 

5.000.00 

5.004),(31 

5.000,00 

5.000.0'l 

34.000,00 

34.000.00 

470.000,00 

470.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

34) 000,00 

300.000,00 

0,00 

300000,00 

300.000,00 

300.000.00 

400.000,00 

400,000.00 

120_000,00 

20.00000 

100.000,00 

40.000,00 

20.000.00 

20.000.00 

30.000.00 

23,000,00 

7,000,00 

1.000,00 0.0006 

1.000.00 

2.000,00 0,0012 

2.000,0(1 

2000,00 0.0012 

2.000,00 

1,(091 

0,0380 

0,0360 

0,0030 

0,0010 

0.0204 

0,281 

0,0005 

0,0180 

0,1799 

0,1799 

0,2390 

0,0719 

0.0240 

0.0180 

0078 

10070 

10080 

p0O81 

10082 

0084 

0063 

ocies 

00136 

0087 

0088 

40090 

40091 

13092 

GO94 

J098 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO  SWAMI°  DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

C00.60 EsPEciFic.AÇÁO 7  MBA  I vALORI % 

TOTAL 02.005 SE ORFTARLA mUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

02,006.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAD 

12 EDUCAÇÃO 

122 ADMWILSTRACAO GERAL 

0011 MANUTENÇÃO E OPERAO  SECRET  EDUCAÇÃO - GESTÃO 

1.175 MODERNIZAR E EQUIPAR SECRETARIA  NUN  EDUCAÇÃO 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL  PERMANENTS  

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

2.175 MANUTENÇÃO E OPERAC SECRETARIA  MUM  EDUCAÇÃO 

11 90.11,03 VENCIMENTOS E VAN1'AE•  NS.  FIXAS - PESSOAL 

1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE imPOsTos 

3.1 90 13,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS • INSS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3,1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS- V.ARIAVEIS - PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCiCiOS ANTERIORES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1 90.144.00 iNDENEZ.A.CÕES RESTITUIÇÕES TRASALHISTAS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1 90.S 00 INDENIZAÇÕES RES71TupOE5 TRADALigis•rAS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1,91.13.00 OBRIGACCES PATRONAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.00.08.00 OUTROS B.ENEFICtOS ASSISTENCIAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90 14.00 DIÁRIAS- E:iVIL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.00,30.00 mATERIAI, DE CONSUMO 

1500 RECuRSOS NAU VINCULADOS DE MPOSTOS 

1673  ROYALTIES  PETROLEO  Was  NATURAL EDUCAÇÃO 

3.3 -90:39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

1573  ROYALTIES  PETRÓLED  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 

3.3.90.46.00 AUXILIO-ALiMENTAÇÃO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3 90.4 ?MO OBRIGAÇ S TRIBUTARIAS E CONT R I 

1500 RecuRsos NA°. VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1573  ROYALTIES  PETRÓLEO  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 

3.3 9049.00 AUXILIO-TRANSPORTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 

3.3.90.60.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISIT 

1500 RECuRSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1540  FUNDED  IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 

2.177 MANUTENÇÃO CONSEL1403 MUNLIGADOS A EDUCAÇÃO 

3.3 90.14.00 DiARIA$ •  Civic.  

1500 ,RECURSOS 100 VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

3 :1 30;30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 
.3.3.90.3000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

0056 MACASU INFANCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PROGNIACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3.3.90,30,00 MATERIAL DE CONSUMO. 

1500 RECuRSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90,39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 

Sti3 Sistemas impresso  

3319 1.000,00 0,0006 

1.000.00 

320 1.000,00 0,0006 

r. ALEXAND 0 SILVA DOS S TOS 
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( ONG* IESPECIFICAÇÃO  
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE !MPOSTOS 

I ENSINO FUNDAMENTAL 

X4 I MAN UTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL 

1.178 MODERN  EQUIPAR UNFO ESCOLARES  ENS  FUNDAMENTAL 

4.4.90.52.00 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1704 TRANSUNLÃO COMPENSAÇ.FINAN.E.XPLOR.RECUR.NATU 

1.179 CONSTR REFORMA MAKI ESCOLAS  ENS  TUNE:I/WENT/EL 

1009 

4.4 90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1573  ROYALTIES  PETRÓLEO  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 

2.180 MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.3(3.0 MATERIAL DE CONSUMO 

1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE iMPOSTOS 

1550 1 RANSF ERENC1A IX) SALARIO-EDuCAr,1A0 

1662 TRANS.FNDE PROG.N.A.CIONAL ALIMEN.ESCOLAR(PNtAE;• 

1573  ROYALTIES  PETROLEO  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 

2.191 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 

3 3 90.30.03 MATERIAL DE  CON  SUMO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE :MPOSTOS 

1553  'TRANS  FNDE  PROD  NAC APOIO TRAN ESCOLAR(PNATE: 

1573  ROYALTIES  PETROLE-0  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 

1.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 

1663 TRANS.FNDE PROG.NAC.AP0i0 'MAN .ESOOLAR4PNATE1 

1673  ROYALTIES  PETRÓLEO  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 

2.192 MANUTUTENÇÂO ATIVIDADES - ENSINO FUNDAMENTAL 

1010C 

10101 

1009E 

VALOR] 
1.000.00 

• 

• 

.000,00 0,04.00 

00,00 

.000.00 

0.000.00 

1300,00 

000,00 

0,1158 

4 

• 

000,00 0,7; 74 

000.00 

000,00 

000,00 

000,00 

000,00 3)3 

000.00 

or..o.00 
!moo 
000,00 1,53417 

.000.00 

000.00 

1C 

51 

1.21 

5,C 

1 

2.54 

2.6( 

3 1 90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10102 000,00 0,0(EC,  

15(10 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3 1 90 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS ruAs PESSOAL 10103 12.54 (00070: 7.4%9 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 1.2( 1.000,00 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 11,1! 000.00 

1641 FUNDES COMPLEMENTAÇAO DA UNIÃO. VAAF 1! .000.00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 10104 .000.00 0,0(Y 

1600 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS .000.00 

3.1 40.16.00 OUTRAS DESPE  SAS  - V.ARIAVE IS - PESSOAL 10105 14 .000,00 0,0&10 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS I .000,00 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFEFIÊNCIAS DE IMPOSTOS .000,00 

3.1 90 54 CO Irly.,ENIzAors RESTITUIÇÕES "ITIABALHISTAS 1010,7, .000,00 0,0130 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 1.000,00 

3.1 41.13.00 OBRIGAC:OES PATRONAIS 10101 1.61 .000,00 0.9502 

1640  FUNDED  IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 1.01 .000,00 

3.3.90.08.03 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1010a ; 000,00 0,131 X) 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  

1540 FUNDES IMPOSTOS E 'TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS I .0(30.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL 05 CONSUMO 10109 111.000.00 0,C19 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 4 000.00 

1541 FUNDES COMPLEMENTAÇÃO  OA  UNIÃO VAAF (Enna  

1550 TRANSFERÊNCIA DO SALARIO-EDUCAÇÃO 44.000.00 

.5 3 90.32.M MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 10110 III  .000,00 0,136160 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 1 .000.00 

1673  ROYALTIES  PETRÕL1 o  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 4'.O(0.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 10111 2 000.00 0,1111 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE  IMPOST  OS .00040 

16.50 TRANSFERENCIA DO SALARIO,EDuCAçÃO 6,  000,00 

1573  ROYAL TIES  PETFROLE0  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 1. .000,00 

VA DOS SANTC S S•43 Sistemas impress°  par: 1.EXANORO SI 



960.000,00 

75.000,00 

25000.00 

50.000.00 

0,0450 

59.0430,00 

10.000.00 

40.000,0E, 

0.0300 

0,0150 25.000,00 

25.000,00 

0,1259 210.099,00 

10 atx),utt,  

100.e00.00 

100.000.00 

0.0515 86.000,00 

5.000.00 

10.000,00 

71.000,00 

0.3434 572.864,00 

50.000.00 

342,864,00 

800.00(),00 

100.000.00 

0,2129 355.136,00 

30.000,00 

221.136.00 

104.000,00 

0,0120 29.009,90 

20.000.00 

700.000,00 

5,50.000,00 

150 000.00 

0.4107 

0,0072 12.000,00 

12.000,00 

500.000.00 
500.000,00 

0.24.W1 

0,0300 50.000,00 

50 000,00 

4.4,51.000,00 

1,000.000.00 

3.300.000,00 

2,6684 

TOS RO SILVA DOS or: ALEXAND  

3.3.'9 .46.00 AU XIL/O-ALIMENTAC 0 

1573  ROYALTIES  PETROLEO  SAS  NATURAL EDUCAÇAO 

3.190.49.00 AUX1LIO-TRANSPORTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1540 PUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCtAS DE IMPOSsIOS 

365 EDUCADA0 INFANTE. 

0043 MAN LITENÇÃO DAS AT IVIDADES 00 ENSINO INFAN 

1.184 MODERNIZAR E EQUIPAR  URIC  ESCOLARES - CRECHE 

4,4 90..52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE MPOSTOS 

1550 TRANSFERÊNCIA DO SALARIO-E.DUCAÇA0 

1.185 MODERNIZAR E EQUIPAR UNIDADES ESCOLARES -  PRE  

4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE • 

1569 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 

1.186 CONSTRUCÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1550 TRANSFERÊNCIA DO SALARIO.EDUCACAO 

1573  ROYALTIES  PETRÕL.E0  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 

1.187 CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO UNIDADES  PRE  

4 4 90 51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1560 TRANSFERENC IA DO SALARIO-EDUCACAO 

1569 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 

2.188 MERENDA ESCOLAR- ENSINO INFANTIL - PRÉ 

3.3 911 .30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1550 TRANSFERÊNCIA D° SALARIO,EOUCAÇÃO 

1552 MANS.FNDE P90L3 NACIONAL ALImEN ESGOLAR(PNAE) 

1573  ROYALTIES  PETRÕLE 0  GAS  NATURAL EOUCAÇA0 

2.189 MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1550 TRANSFERÊNCIA DO SALARIO-EDUCACÃO 

1552 TRANSENDE PROGNACIONAL ALlIvIENESCOLAR(PNAE? 

2.100 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3.3 of). ":1.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1573  ROYALTIES  PETRÕL,E0 C,A$ NATURAL EDUCAÇÃO 

3.3 110.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TER.C.EIRDS • P 

1573  ROYALTIES  PETRÕLE0  GAS  NATURAL EDUCACAO 

1704  TRANS  UNL/40 COMFENSAQ FINAN EXPLOR.RECUR NATU 

2.191 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL- PRÉ 

3.3.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 

1573  ROYALTIES  PETROLE0  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P 

1573  ROYALTIES  PETRÓLEO  OAS  NATURAL EDUCAÇA0 

2.102 MANUTENÇÃO ATIVFOADES ENSINO INFANTIL CRECHE. 

3.1.00.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1 9E1,11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

SH3 Sistemas Impresso  

1112.11 An. 
7,011,1JUI ,halr 0,5695 
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_ 

otaGo j PEIÇÃ0 I naliA I vALolti__% 
1541 

3.1.90.13.00 

1600 

S. I .90.18.00 

1600 

1540 

3.1 9094.00 

1540 

3.191.13.00 

1600 

1540 

2.3.90.,38.a) 

1500 

1540 

1500 

1550 

157:3 

3.1 90.32 clo 

15?3- 

3.3.90.39.00 

155(1 

1669 

1573 

3.3,90.46.30 

1573 

3.3.90.49.00 

1500 

1640 

10121 

1012 ' 

1012 1 

1012  t 

9013 I 

1013 

1013 

10134 

1013$ 

101316 

1013, 

101M11 

10130 

1014 

1014 

1014 

101411 

1014111 

10140 

FUNDES COMPLEmENTAo.4,0 DA UNIÃO- VAAF 

OBRIGACOES PATRONAIS •- INSS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSIOS 

OUTRAS DESPESAS - VARAVEIS - PESSOAL 

RECURSOS NÃO VINCULADOS I31 MPOSTOS 

FUNDES ImPosTos E. TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 

INDENtZAçõES RESTITUIÇÕES 7RABALHIS1'AS  

KINDER  IMPOSTOS E TRAINSPERENCIAS DE IMPOSTOS 

OBRIGACOES PATRONAIS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

FUNDES IMPOSTOS E TRANSEERÊt4CIAS DE IMPOSTOS 

OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 

MATERIAL  OE  CONSUMO 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

TRANSFERÊNCIA DO SALARIC,EDUCACAO  

ROYALTIES  PETROLE 0  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 

MATERIAL  OE  DISTRIBUIÇÃO GRATUI  

ROYALTIES  PETROLE0  GAS  NATURAL EDuc.K:A.0 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P j 

TRANSFERÊNCIA DO sALARio-EnucAÇAo 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO PNDE  

ROYALTIES  PETRÓLEO  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 
AUALIO•ALIMENTAÇÁO  

ROYALTIES  PETRÕLE:0  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 

AUXILIO-TRANSPORTE 

RECURSOS N:ÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 

MANUTENÇÃO ATIVIDADES • ENSINO INFANTIL •  PRE  

151.000.00 

5,000,00 

5.0(10,00 

120.000.00 0.00Ig 

20.000,00 

130.000,00 

15.000,00 0.0090 

15.000,00 

600.000,00 0.3597 

100.000,00 

500.000,00 

10.000,00 0.0080 

9.000,00 

1.000,00 

170.000,00 0.1319 

'i0.000.00 

80 000.00 

40.0)3.00 

30.000,00 017180 

30.030,00 

210.000,00 0,1259 

70.000.00 

10.000.00 

110 000.00 

1.000.000,00 0,5)95 

1,000,000.00 

86.000,00 0,C)510 

16.000,00 

50.000.00 

42.000,00 0,VS2 

12.000.03 

3.100.009,00 1,E144.5  

500,000.00 

2.530.000.00 

60.000.00 

10.000,00 0,3060 

10.000.00 

40.00000 0,02413 

V.000,00 

10.000.00 

2.000,00 0,(8)12 

2,000.00 

4 1.200,00 0$46E. 

131.000,00 

310.200.00 

12.000,00 0.0072 

8.000,00 

4.000,00 
90.000,00 0.3540 

30.000,00 

60.000,00 

100.000,00 0G00 

100.000,00 

60.000.00 0.1380 

0.00 

50.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DEIERmINADO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE tMPO.STOS 

3,1.90.11.00 VENCINIENT OS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 1MPOsTos 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

1541 FUNDES CÇMPLEMENTAÇÁO DA  UN  IÃO -  VAN:  

3.1.90. I3.03 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - !MSS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE. IMPOSTOS 

1.1.90 iii.(X) OUTRAS DESPESAS • VARIÁVEIS -PESSOAL 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE iMPOSIOS 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS OS IMPOSTOS 

i 909400 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

154(1 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFEF-IÊNCLAS DE IMPOSTOS 

3 1 91 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1540  FUN DES  IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTO3 

3.3.90.08.a) OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE .11i.IPOSTOS 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE 1MPOS1OS 
3 3 90.30 00 mATeRiAL DE CONSUMO 

1550 TRANSFERÊNCIIA DO SALARIO-EDLICAÇÁO 

1573  ROYALTIES  PETRÓLEO  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 

3.190.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUi 

1673  ROYALTIES  PETRÕLEO cAs NATURAL EDUCAÇÃO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 
1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE imPOSTOS 

1550 TRANSFERENCIA DO SALÁRIO-ECUCACÃO 

0.nao 

5113 Sistemas Empcesso por ALEXANDRO SILVA DOS sAsrros 
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00490 I ESPECIFI cAçÃo 1 . FtCHA I vAL0R1 
3 3 9045 00 AUXiLIO-ALIMENTAÇÃO 145 .14.1% .1.1UV,IJU 0,1700 

1573  ROYALTIES  PETRÕLE0  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 300 000.00 

3.190.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 147 44.00000 0.0240 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 10.000,00 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 30.000,00 

365 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

0041 MAN UTENÇAO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL 

2.194 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES. EIA 

31.90,11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 1 148 1.650,000,00 0,98.92 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1,000.000,00 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 003 000,00 

1541 FUNDES COMPLEMENTACAO DA UNIÃO - VAAF 50.000,00 

3.1.90.13.00 OSRIGAÇOES PATRONAiS -INSS 1 1149 1,000,00 0,0006 

1500 RECURSOS FIRO VINCULADOS DE *APOSTOS. 1.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL 1150 30.000,00 0,0180 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 20.000.00 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 10.000,00 

:3 1 91 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1 151 284.000,00 0,1703 

1500 RECURSOS 'MO VINCULADOS DE IMPOSTOS 200.00000 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSPERENCIAS DE IMPOSTOS 70.000,00 

1041  FONDER  COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 14.003,00 

3 3 40 08 00 OUTROS BENEFICtOS ASSISTENCIAIS 15,2 10.000,00 0,0060 

1600 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.200.00 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 8.800.00 

3.390.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 1153 30.000.00 0,0150 

1550 TRANSFERENCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 30.000,00 

33 90.32.00 MATERIAL DE DisTRiSUIÇÂO GRATull 1154 20.000,00 0,0120 

1573  ROYALTIES  PETROLE0  GAS  NATURAL EDUCAÇÃO 20.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS P J 155 6.024,17 o .003f 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.024,17 

1550 TRANSFERENCIA DO SALARO•SOUCAÇÃO 5.000,00 

3.390.49.00 AU XILIO-TRANSPORTE. 1156 3.000.00 o .0018 

1500 RecuRsos NÃO VINCULADOS De IMPOSTOS 1.000,00 

1540 FUNDES IMPOSTOS E TRAP4SFERENCIAS Ni IMPOSTOS 2.000,00 

2.195 ME RENDA ESCOLAR . EJA 

3.3 90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 157 156.000,00 0 .0935 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 40.000,00 

1550 TRANSFERENCIA DO sALÁRio-E.DucAcAo 66 000.00 

1552 TRANS.ENDE PROG.NACtONAL ALIMEN.ESCOLAR(PNAEf 50.000.00 

2.186 TRANSPORTE ESCOLAR .EJA 

.3.3.90.30.00 MATERIAL OE COI4SUMO 158 5.000.00 0.0030 

1573 ROYALTIES PETROLE0 GAS NATURAL  EDUCAÇÃO  5.000,00 

3.190.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS  P 159 281.450.00 o ,1087 

1573 ROYALTIES Pe.TRÓLe 0 GAS NATURAL  EDUCAÇÃO  281 450,00 

TOTAL. 02006.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3 9.560.674,17 .7770 

TOTAL 02.006 sEcRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 39 .680.074,1? M. 71 /0 

02.000 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
t WZANISMO 

1 AlaNINIsT RACAO GE TI.AI. 

0001 APOIO nomiNIST  RAIN()  

1.201 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS 

4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 160 117.000,00 ,0701 

1700 OUTRAS TRANS.CONvENIOS DA UNIÃO 67.000.00 

1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FiNAN.EXPLOR.RECUR.NATU 50.000,00 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

CONC..° I ESPECIFICA,00 1 Fe:HA 1 vALOR I Y, 
2.057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - OBRAS 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL 101 1 11.153,06 0. 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1. 11 .153,08 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 1011 18.537,26 0. • 111 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 18.537.26 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS • VARIAVEIS PESSOAL 101 10.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCLIIADOS DE IMPOSTOS 10.000,00 

3.1 91 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 101 41.382,29 0, 447 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 41;352,29 

13 90 14.00 DIÁRIAS 101 6.000.00 0, 4036 

17114  TRANS.  UNIÃO COMPENSAQ .FINIAN.EXPLOR.RECUR .NATU 6.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1011 50.000.00 0. 

1704 TRANS.UNIÃO CON1PENSAÇ .FINAN.EXPLORRECURNATU 50.000,00 

33.00.30.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P J 1011 00.000,00 0, 1600 

17(14  TRANS  .UNIA0 COMPENSAÇ .FINAN EXPLOR.RECUR NATU 00.000,00 

3 3 90 49.00 AUX11.104RANSPORTE 101 1.000,00 0, 1006 

1500 RECURSOS NAID VINCULADOS DE IMPOSTOS 1,000,00 

0056 fv1ACABU + INFANCIA E JUVENTUDE 

2,227 PROMOVER O PROG.MACABU + ONFÂNCIA E JUVENTUDE 

, 
3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 103 1.000,00 0, )006 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 101 1.000,00 0 )006 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 1.000,00 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0035 MANUTENÇÃO  OA  /NFRAESTRLITVRA URBANA 

1.202 INVESTIMENTOS NA INFRAESTRUTuRA. URBANA 

4.4 90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 101 10.000.00 0 1259 

1700 OUTRAS  TRANS  CONVENIOS DA UNIÃO 10.000,00 

1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAVINAN,EXPLOR.RECUR.NATU ' 000.00 

44.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 101 11.000,00 0 '3060 

1700 OUTRAS TRANS.CONVENIOS DA UNIÃO 1.000,00 

1704 TRANS.U14IA0 COMPENSAÇ .FINAN.E)PLOR.RECURNATU 10.000.00 

1.203 CONSTRUÇÕES REFORMAS AMPLIAÇÕES E CALÇAMENTOS 

.1.&90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 101 30.000,00 0 

1704 TRANS.UN0.0 COMPENSAÇ.FINAN EXPLOR.RECUR NATU 30.000,00 

1.219 CALÇAMENTO DE VIAS URBAt4AS 

4 400.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 101 15.900,00 ,31E-10 

1704 TRANS .UNIÃO COMPENSAÇ FINAN.EXPLORRECUR NATU 15.000.00 

1.220 PORTICO  DA CIDADE 

4.4 90 51 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 191 5,000,00 0030 

1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAÇ.PINAN.EXPLORRECUR NATU 5.000,00 

1.229 CONSTRUÇÃO DE UMA  AREA  COMUM 

4.4,9051.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 103 69.658,61 0418 

1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAÇ.FINANEXPLOR.RECURNATU 69.658,61 

2.230 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA REFORMA E CONSTRUÇ 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10 69.688.61 C 0418 

1/04 TRANSAJNIA0 CC401PE.NSAÇ .F INAN.EXPLOR.REÇUR.RATU 69.658,61 

TOTAL. 02 006.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 2 487,389,8,5 1 4792 

TOTAL:: 02.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 467.380.85 ,4792 

02.000.000 SECRETARIA MUNIC. SERV. URB. LIMPEZA PUBLICA 

15 URBANISMO 

122 ADMINISTRACAO GERAL, 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACAU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

CONGO I ESPECIFICAÇÃO FICHA VALOR % 

1204, INVESTIMENTOS NA  SECRETARIA  SERV URB LIMP PUB 

4.4:90.52,00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10174 50,000,00 0,0300 
1704 TRANSAJNLÃO COMPENSAC.FINAN.ExPLOR.RECuR.NATU 50.000,00 

2.069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SERV. PÚBLICOS 

3.1.0.11.60 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 10175 1.100.000,00 0.6596 
1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.104.00000 

3,1.90.13.00 OBRIGACÕES PATRONAIS INSS 10176 14.891,83 0.0059 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 14.891 63 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL 10177 50.000,00 0,033.) 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10178 483.462,89 0.2898 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 483.462,89 

3.3 90 14.00 DIÁRIAS - CIVIL 10179 7.800,00 0,0097 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 7.900,00 

3 330.30.03 MATERIAL  OE  CONSUMO 10180 200.000,00 ,11.7-r9 

1704  TRANS  .UNIÃO OOMPENSAC,PINAN EXPLOR.REOUR NATU 200.000.00 

3 3 90.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 10181 6.000,000,00 15971 

1704 TRAIVS.UNIA0 COMPENSAC FINAN EXPLOR.RECUR.NATU 6.000.000.00 

3.3 30.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 10182 1.200.00 0,0007 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.200,00 

0056 MACABU INFANCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PROGleACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10325 1.000,00 0,0006 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000,00 

3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  tie  TERCEIROS P 10326 1,000,00 0,0005 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE ImPOSTOS 1,000,00 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0024 pLuMINACÃO PÚBLICA 

2.205 MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO REDE ranteNAçÃo PUBLICA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10183 15.900,00 0,0094 

1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAQ.FINANEXPLOR.RECUR NATU 15.600.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 10184 1.329.000,00 0.7967 

1600 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 100.000,00 

1751  RECUR  CONTR. CUSTEIO SERV. ILIMIN.PÚBLICA-COSIP 1.229 000,00 

452 SERVICOS URBANOS 

0073 SERv1ÇOS URBANOS 

2.075 MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PúBLKOS 

3 3 90 30.60 MATERIAL DE CONSUMO 10185 290,000,00 0,1739 

1704 TRANS.LINIA0 COMPENSAC.FINIAN.EXPLOR.RECUR.NATU 200.000.00 

.3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 10186 500.000,00 0.2998 

1704 TRANS.LINIÃO COMPENSAQ.FINAN.EXPLOR.RECUR.NiATU 500.000.00 

0025 REDE DE ÁGUA E ESGOTO 

1.206 INVESTIMENTOS NAS REDES DE AGUA E ESGOTO 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10187 14.300.00 0,0086 

1700 OUTRAS RANS.CONVENIOS  OA  W41140 1.000,0(1  

1704  TRANS  UNIÃO CO MPE NSAO.F I NAN.E XPLORRECU R. NATU 13.300,01) 

44 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10188 5.300,00 0.0032 

17130 OUTRAS TRANS.CONVENIOS DA UNIÃO 1430001) 
1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAI; .FINAN.EXPLOR.RECUR NATU 4.30000 

1077 MANUTENÇÃO  DAs  REDES DE AGUA E ESGOTO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10189 100.000,01 0,0600 

1704 TRANS_LINIA.0 COMPENSAÇ .FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU 100.400.01 

3.3.9039.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS P 10190 280.000.01 0.1659 
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101! 

101! 

1011 

101! 

101! 

101! 

101 

101 

101 

102 

102 

102 

102 

103 

101 

. . „ 200.000,00 
lOTAL. 02.009.050 SECRETARIA SERV. URB. UMPE2A POBUCA 10.423.564.52 6.1'490 

TOTAL: 02.009 SEGRE'rARIA MUNIC SERV URB UMPEZA. PUBUCA 10.423.554,52 6.490 

02.010.000 SECRETARIA MUNICIPAL oe AGROPECUÁRIA 
20 AGRICULTURA 

122 ADMINISTRACAO GERAL 
0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.208 INVE8TIP4ENTOS NA SECRETARIA DE AGROPECUMA 

4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1700 OUTRAS TRANS.CONVENIOS DA  UN  ilko 
2.207 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  SECRET  AGROP ECUÁR IA 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGEN$ FIXAS - PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE OAPOSTOS 

3.1.90.1300 OBRIGAÇOES PATRONAIS INSS 

1000 RECURSOS NACIVINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1 90.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS - PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.91.13.05 OBRIGACOES PATRONAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
90.14.00  °ARIAS  -CIVIL.. 

1704 TRANSUNIÃO COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.REOUR.NATU 

3.390.50.00 MATERIAL  OE  Coasumo 

1704 TRANS.UNIAO COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.REOUR NATU 

3 3 90.32.01 MATERIAL DE DISTFLIBUICAO GRATUI 
1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAC FINANEXPLORRECUR NATU 

3.390.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAC.FINAN.EXPLOR.RECUR..NATU 

3.3.90.40.00 AUXILIO-TRANSPORTE 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE iMPOSIOS 

3.1.90.93.N) INDENIZAÇOE$ E REsTITUIÇÕE 5 

1000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE I/APOSIO$ 

0053 APOIO AO PRODUTOR RURAL 

2.154 COMM LHO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

3 3 90.30.03 MATERIAL  OE  CONSUMO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.9029.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS •• P 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

0356 MA.C.ABU + INFANCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PROOMACABO kt4PAPICIA e JUVENTUDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE Contstwo 
1500 RECURSOS RAO viNcuLAMS DE IMPOSIOS 

3.390,39.00 OUTROS senvicos DE TERCEIROS - P 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

11.000,00 0,06S 

t.000,00 

2 800.000.00 0,4 72E 
800.000,00 

21.774,24 0,0131 

21.774,24 
58.000,00 0,( 300 

50.000,00 

901.848,08 0,". 009 

501.648,04 

14.000,00 0,0064 

14.000,00 

200.000,00 0, 190 

00.000.00 

12.000,00 0,8072 

12.000.00 

550.000,00 0,3297 

550.000.00 

9.000,00 0.0054 
9.000.00 

10.000,00 (3,c0&) 

10.000,00 

8.000,00 O. 1048 
8.000,00 

7.000,00 0.0042 

7.000,00 

1.000,00 0,3006 

1.000,00 

2 1.000,00 0,1005 

1 000.00 

TOTAL:. 02.010.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUARLA 2..95.622,32 1,310 

I UI AL 02.010 .SECRETARIA MUNICIPAL  OE  .AGROPECUARIA 2. 96.522,12 1,31133 

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

. . 

COMO I ESPECIFICAÇÃO I Fiv:KA i VALOR! % 

.62 011_000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
OESTAO AMEIENTAL 

i.e.4 ADMINISTRACAO GERAL  
cool APOIO ADMINISTRATIVO 

1.209 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE. IMPOSTOS 
1704  TRANS  .UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN EXPLOR.RECUR.NA,TU 

102 4 50.000,00 0 

30.000,00 

20.000,00 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

co0460 IESPECEICAÇÃO FICI-0211 VALOR "1 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3 1 90 1{1.00 OUTRAS DESPE  SAS  - VARIÁVEIS - PESSOAL 
1900 RECURSOS NAO VINCULADOS  OE  OAPOSTOS 

3.1 91.13.CV OBRIGACOES PATRONAIS 
1500 RECURSOS NAO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

3 3 90.14.00 OtARIAS -CIVIL 
1704 TRÁNS-UNIÃO  COMP EN  SAQ  ,FINAN. EXP L 0 R.R  ECU  R  .NAT  U 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1704 TRANS_UNtA0 COMPENSAÇ  .FINIAN.EXPLOR.RECUR.NATU 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P J 

10205 

10206 

10207 

10208 

10209 

0210 

110211 

818.703,40 

818.70300 

32.703,56 

32.703.56 

60.000,00 

80.000,00 

301.294.76 

301.294.76 

10.800,00 

10.600,00 

84.135,00 

84.135.00 

50.000,00 

1704 TRANSUNIA0 COMPENSAC.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU . 0clo.00 

3,3 90.49,00 AU XILIO-TRANSPORTE 0212 700,00 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 700,00 1! 

3 3 90 93 00 INDENIZAÇÕES E RESTITIJIÇOES 0213 300,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 300,00; 

3.3.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL RECIULSIT 10214 10.000.00; 

1900 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 10,000,00 

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

0046 OPERACIONALIZAÇA0 DO  *'UNDO  DO MEIO AMEIENTE 
1.211 INVESTIMENTOS NO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 
4 4 110.52(X) EQUIPAMENTO E MATERIAL. PERMANENTE 

1500 RECURSOS NAO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 
2.086 MANUT. E PRES.. UNIDADES De CONSERV. AMBIENTAL 

0215 2.000.00 
2.000,Cla 

3.3 90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 
1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.390.39.00 OUTROS sERvigos  OE  TERCEIROS - P 
1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE IMPOSTOS 

2210 MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES FUNDO MEIO AMBIENTE 

0216 

0217 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1900 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

•3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P J 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

0055 MACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE. 
2.227 PROMOVER O PROGIAACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

0.218 

0219 

2.000.00 
2.000,00 

23.500,00 
21500,00 

:3 390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE *APOSTOS 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P J 
1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10309 

0310 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

TOTAL. 02011001) SECRETAR IA MUNICIPAL DE MEIO AM6IENTE 1.487.936,12 
TOTAL: 02.011 SECRETARIA MUNICIPAL  OE  MEIO AMBIENTE 1 467.935,72 
02.012000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

23 COMERCIO E SERVIÇOS 
122 ADMiNESTRACAO GERAL 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.212 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE TURISMO 

4 4 90 61.00 OBRAS  E  INSTALAÇÕES  15.000,00 

1704 TRANS UNIAO C:OMPENSAC-FINAN.EXPLORRECUR NATO 15.000.00 

4.4 90.52.00 SOUiPAmENTO E MATERIAL  PERMANENTE  10.000,00 

1704 TRANS UNLAO COMPENSACFINAN EKPLOR RECUR NATO 10,000.00 

0,4908 

0,0196 

0,0360 

0,1805 

0,0064 

0,0504 

0.0300 

0.0004 

0.0002 

0.0060 

0,0012 

0.0060 
0.0060 

0.0012 
0.0141 

• 0.0006 
0,0005 

0,8800 

0,8800 

0,0090 

0.0060 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026  

r dgitis i 

LONG*    IESPECIFICAÇÂO L.  481.4_1 VALOR/ % 
• 

3 1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 

1500 RECuRSOS NÃO VINCULADOS DE :mPOSTOS 

3. I 0.16.00 OUTRAS DESPESAS • VARIÁVEIS - PESSOAL 

1500 RECuRSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10222 

1022S 

1027/ 

2(6.346,41 

2(:.346.41 

5.907,60 

5.907.60 

0.000.90 

0.000.00 

0,1417 

0.0095 

00460 

2 3 90 14.00 DIÁRIAS CIVIL 102216 0.000,00 0,3060 
1704 rRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN.EKPLOR.RECUR.NATU 0.000,00 

3 3 90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1022S 6.000,00 0,3336 
1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAÇ.F1NAN.EXPLORRECUR.NATU 6.000,00 

3.3.1)0.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 1022. .000,00 0.0180 

1704 TRANSUNao COMPENSAQ.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU 0.000,00 

C056 IVIACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PROG.MACABU • INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3.3 9050.00 MATERIAL  OE  CO14SUMO 1032Y 1.000,00 0,0006 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000.00 

5.3 90.39.00 OUTROS sen\KOS  OE  TERCEIROS • P 19324 1.000,00 0.0006 

1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000,00 

695 TURISMO 

0031 DESENVOLVIMENTO 00 TURISMO 

2,090 EVENTOS TURiSTKOS, OFtEtANOS, RURAIS E ECOTUR 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10221 000,00 0,a1ac) 

1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAC.FINANE:XPLOR.RECUR.NATU 000,00 

3.3.9039.00 OUTROS SERVIÇO$ DE TERUIRos • P 102'fl 000,00 0,2196 

1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAÇ FINAN.EXPLOR.RECUR NATU .0•00,00 

TOTAL • 02 012.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 75.254,0 0.4E58 

TOTAL . 02.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 7S5.254.01 0,4688 

32.013.000 CONTROLADORIA GERAL DO MU NICIF10 

ADMINISTRAÇÃO 

CONTROLE INTERNO 

301 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.213 INVESTIMENTOS NA CONTROLADORIA GERAL 

4 -t 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAr; FINAN.EXPLOR  RECUR  RATO 

2.092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES • CONTROLE INTERNO 

1021 16.000,00 0.0090 

15 000,00 

2 1 90.11.00 VENG+MENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL 102:1 406.954,77 0,2440 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 4 06.954.77 

3.1 1)0.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 102:. x0.228.61 0,1)121 

1500 RECuRSOS NÃO VINCULADOS CIE IMPOSTOS 20.226.61 

3.1 90.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIÁVEIS - PESSOAL 102-, 5.000.00 0,01030 

1500 RECuRSOS NÃO VINCULADOS De /APOSTOS 5.000,00 

3.1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONA1S 102: 74.143,99 0,1344 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 74.143,1)9 

3,390 14.00 DIARIAS -CIVIL 1023 6.000,00 0,0036 

1704  TRANS  .UNIÃO COMPENSAÇ.F,INAN.EXPLOR.RECUR.NATU 6.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 102:34 10.000,00 0.0060 

'1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAÇ FINAN EXPLOR.RECuRNATU 10_000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 1023 16.000,00 0,0096 

1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAQ FINIArst EXPLOR.RECuR NATO 16.000.00 

3.3 90.93.03 INDENIZAÇÕES E RESTTRACOES 1023 130,00 0,330/ 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 130.00 

TOTAL. 02.010.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIP*0 653.457.37 0.3918 

10.1AL 02 01S CONTROLADORIA GERAL DO MUNICINO 3.457.3.7 0.4•18  
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

cónieo I ESPECIFIC4140 i FICHA 1 VALOR f % 

02014.000 

27 

122 

0001 

1.214  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

DESPORTO E LAZER 

ADMINISTRAC.A0 GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

INVESTIMENTOS SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

10239 

10240 

10241 

'10242 

10243 

10244 

10245 

10246 

10247 

10249 

10321 

10322 

10240 

0329 

U330 

4.4 90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1704  TRANS  UNIA0 COMPENSAO FIRAM EXPLOR.RECUR NATU 

2,094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTE E LAZER 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.90. 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IN  SS  

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1 90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1 91.13.00 OBRIG.ACOES PAIRONAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90.14.00 DARIAS - 

1704 TRANSUNIÃO COMPENsAç.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU 

3.3.90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 

1704 TRANS .UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN EXPLOP..RECUR NATU 

3.390..39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

1704  TRANS,  UNLAO COMPENSAÇ .F  IRAN  E X10  LOR  RECUR  .NATU 

3.3.90 49,00 AU XiLIO.TRANSPORTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

0056 MACABU + INFANCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PROG.MACABU + INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3,91139.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS P 

1500 RECURSOS IR/AO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

81:4 DESPORTO COMUNITARIO 

0032 POtiTICA DE DESPORTO E LAZER 

2.095 MANUTENÇÃO DA POLITICA  OE  DESPORTO E LAZER 

33 90 30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1704 TRANS.UNIA0 COI.IPENSAO.FINANIEKFLORRECUR NA-ru 
.3.3 90.32.00 MATERIAL  OE  DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

1500 RECURSOS RAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN.EXPLORRECUR NATU 

33 90.39.0o OUTROS SERVIÇOS DE TERCE IROS P 

1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAC FINAN.E>vws.ncuR NATU 

0057 PROGRAMA MACABU ATIVA 60 ,. 

2,228 PROGRAMA MACABU ATIVA 60+ 

33 90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 
1300 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

Torp.L. 04014.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

40.000.00 0,0240 

40.000,00 

70,000,00 

60.000,00 

10000.00 

431,990.24 0.2500 

431.990,24 

111.660,84 0,0070 

11.660,94 

6,000,00 0,0036 

6.000,00 

36.572.92 0,0219 

36.572.92 

6.000,00 0,0036 

6.000,00 

6,000,00 0.0036 

6000,00 

20.000,00 0,0120 

X.CCO,o0 

1.000,00 0,00% 

1.000.00 

1.000,00 0,0006 

1.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

25.000,00 0,0150 

15.000,00 

10.000.00 

70,000.00 

20.000,W) 

60.000,0a 

50.000,80 

50,000,00 

1.000.00 0.0006 

1.000.00 

1.000,00 

.000,00 

/ 778.233,00 

0,04:4 

0,0006 

0,0420 

0,0301 

0,0006 

0,4666 

778.233,00 0.4666 TOTAL 02 014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.015,001 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 

06 SE GLIRANgA PUBLICA 

5113  Sistemas Impel-east, or: ALEXANCRO  SILVA  DOS  SANTOS  
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I FICHA I VALOR I % 

ADNIINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

INVESTIMENTOS SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 

122 
0001 

1.215 

4.4.90.52.00 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1500  RECUR-SOS  NÃO VINCULADOS DE ,MPOSTOS 

1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAQ.FINAN.EXPLOR.RECURNATU 

1762 RECURSOS VINCULADOS AO TRANSITO 

2.101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES no. PÚBLICA 

3.1 9011,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS Pessom. 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1 90 13.00 OBRIGACÓES PATRONAIS -INSS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS • VARIA.VEIS - PESSOAL 

1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE iMPOSTOS 

1.1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

1500  RECUR-SOS  NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1. 90.14.00 DIÁRIAS • CIVIL 

1704  TRANS  UNIÃO  COMPS  NSAÇ,FINAN.EXPLOR.RECUR  NAT  LI 

3 3 90 30,00 MATERIAL DE CONSUMO 

1704  TRANS  UNIA0 COMPENSAÇ FINAN EXPLOR.RECLIR NATO 

3 3 90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 

1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FIMAN.EXPLOR RECUR.NATU 

1.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FIPIANEXPLORRECUR.NATU 

3.3 90.49.00 AU XILIO-TRANSPORTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE iMPOSTOS 

3 3 90.93.00 INDENIZAÇOES E ResTtrulcoEs 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE Ih1PCrSTOS 

3.3.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISIT 

1500 RECURSOS NÃO viNcuLADos DE IMPOSTO.S 

2.145 MANUTENÇÃO DE VIAS poaucAs 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

1762 RECURSOS VINCULADOS AO TRANSITO 

'3056 IMACASU 4NFANCIA. E JUVENTUDE 

2-227 PROMOVER O PROGNIACASU 4 INFÂNCIA E JuvENTLIOE 

3.3.90 30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS P J 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

   

• 450,00 0,C 338 
5.650.00 

000,00 

1.000.00 

102SE 

   

     

     

1025$ 3 7.297,12 1,3069 
3.0 7.297,12 

10256 609,90 0,0004 
609,90 

10254 1.1000.00 0,3949 
1 à.300,0t3 

1025 I 22.641,06 0,1155 

2- 2.643,06 

1025 ' 2.000,00 0,0072 

2.000.00 

10254 .000.00 0,0480 
000,00 

1025. .000,00 0.0480 
• .000.00 

1026 .000,00 0,0420 

.000.00 
1026 4.500.00 0,0F/27 

4.500,00 
1026, 1,200.00 0,0(07 

1.20000 
1026; 5.000.00 0,0014 

5.000.00 

1026* .700,00 0.01-58 
.700.00 

10317° .000.00 0.0(06 
.000,00 

.000.00 0,0006 

• .000,00 

10316 

1 01 AL 02.015.001 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 3.68 .398.048 2,2070, 

10111L 02 015 SECRETAR1A MUN IC. SEC.  •PUBLICA  E URBANA  3.68 .398,041 2,2170 

:32.016.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINtsTRACAO GERAL 

.rx)01 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.216 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE GOVERNO 

4 4 9052.00 EOUIPXMENTO E MATERIAL F.E.RMANCNTL: 

1704  TRANS  .UNIÃO ."..01,.1PEN.SAÇ.FINAN.EXPLOR.RECUR,NATU 

2.106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GOVERNO 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL 

-1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS IDE MPOSTOS 

3.1 .90.13.00 OBRIGAC,:¡f>P.S PATRONAIS -  SS  
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

'3 1 90 16.00 OUTRAS DESPE  SAS  • VARIAVEIS • PESSOAL 

2 

2 

36 
36 

10266 

10265,' 

10267 

10268 

.39841 0.2219 
398,51 

.964.06 0.0i-34 
964.66 

5.000.00 0,0000 

.000,00 0,0120 

.000,00 

5k43 Sistemas impnesso par: A...EXANDRO SILVA DOS SANTOS 
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MUNICIPIO DE coNcEtçÃo DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

_ 

COMO IESPECWIwAo i FICHA i VALOR IA 
1500 

3.1 90.9.4.00 

1500 

3. l.i41. 13.00 

1500 

33.90.14.00 

1704 

3 3 90.30.00 

1704 

3.3.90.39.00 

1704 

3.3.90.93.00 

1600  

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

iNDENLZAÇOES RESTRUIÇOES TRABALHISTAS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

OBRIGACOES PATRONAIS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

DLARIAS - CIVIL  

TRANS  UNIÃO COMPENSAQ.FINAN.EKPLORRECuR. NATU 

MATERIAL DE CONSUMO 

TRANS.UNIA0 COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

TRANS.UNI.A0 COMPENSAÇ.FINANEXPLOR.RECUR NATU 

INDENIZAÇÕES E RESTITutÇOES 

RECURSOS NÃO ViNcuLADos DE 0.4p0sTos  

5.000.00 

10.800,00 0.0080 

10.000.00 

1.000,00 0,0006 

1.000,00 

10.000,00 0.0060 

10.000,00 

360.00238 0.2162 

360.602.78 

2.300.000.00 1,3789 
2.300.00000 

100.00 0,0001 

100,00 

10269 

10270 

10271 

10272 

10273 

10274 

TOTAL 02 010.001 SECHE TAMA MUNICIPAL DE GOVERNO  3.119,145,95. 1.8100 

1,8700 TOTAL 02.016 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3.110.145.95 

02.017.000  SEC,.  IMUNIC. DESENV.ECO.TRAE1 E GER EMP. RENDA 

22 INDÚSTRIA 

122 ADMiNiSTRACAO GERAL 

000 APOIO ADMINIS TRATIVO 

t217 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA • DETGER 

4 1. 90.2.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1703  TRANS  UNIÃO COmPENsAÇ INANE xPLORRECUR NATU 

2.109 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL • DETGER 

3 1 S0.11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.00.13.00 OBRIOACOES PATRONAIS INSS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

3.1.90. 16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

3.3 71:70.00 RATE IO PARTICIPAÇÃO CONSÕRCIO PUBLICO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3 90.14.00 DIÁRIAS- Civil. 

1704 TRANS.UNtA0 COMPENSAQ .FINANEXPLOR.RECUR NATU 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1704 rRANSUNIÃO COMPENSAC.FINA.N.EXPLOR.RECUR NATU 

3.3.90.39,00 OUTROS SERvIÇ,OS  OE  TERCEIROS - P 

1104 1RANS.UNLAO COMPENSAG.PINAN.EXPLORRECUR NATU 

33.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITIAÇOSS 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

00356 MACASU INFANCIA E JUVENTUDE 

2..221 PROMOVER O PROG.S1ACASU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3.3.90,30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3 3 90.3900 OUTROS seRvIÇOS  OF  TERCEIROS - P 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

333 EMPREGAB1LIOAOE 

2119 CURSO PROFISSIC44ALIZANTE 

2116 CAP  ACITAÇAO PROF/3360NA'. 

10275 10.000,00 

10 000.00 

0,0060 

,0278 

.43279 

13280 

113281 

0276 

0277 

4284 

1314 

'0282 

1283 

313 

247.400,59 

247 400,59 

26.948,84 

26.946,54 

1.000,00 

1.000,00 

6.000.00 

6.000.00 

120,000,00 

120.000,00 

8.000,00 

8.000.80 

88.000,00 

10.000.00 

70.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

150,00 

150.00 

1,000,00 

1.000,00 

1.000,00 
n.000.act 

0,1483 

0.0162 

0,0006 

0.0036 

0.0719 

0.0048 

0,0480 

0.0072 

0,0001 

o ,00E43 

,00CE 

O .0060 
 000.00 

SH3 Skaternas impfesse ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 

3.3 90.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

334 FOMENTO AO TRABALHO 

1001 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS AGROINDUSTRIAIS 

C1285 10.000,00 

30 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE fillACASU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

, ._ 

I. o NG°  IESPECIFICAÇÃO 1 F.6LAJ VALOR I *4 NOU A 
.15 90 39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS F 

1704  TRANS  UN0.0 COMPENSAÇ.PINAN.EXPLOR.RECUR NATO  
FOMENT°  GERAÇÃO DE EMPREGO(RENDA 

2.115 FOMENTO 

102 6 15.000,00 
15.000.00 

O. 10-) 

3.3 90.19.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 10237 65.600,00 0,3390 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE :MPOST OS 90.000,00 
1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FINANEXPLORRECUR.NATLI 

bh1 PROMCX:A.0 INDUSTRIAL 
t5,000,00 

1002 REESTRUTURAÇA0 DIST IND.COMERCIAL E SERVIÇO 
1.114 REESTRUITURAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL. COMERCI 
4 4 90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 102 019 30.000.00 0,C 180 

1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RECUR NATU 30.000.00 
TOTAL 02.017 000 SEC. MUNK:. DESENVECO. TRAIL E GER EMP.  RENDA  6.33.6130.2.1 o,rge 

TOTAL 02 017 S..EC MUNIC`.; DCSE,NV  Eco  !RAE E DER Elva.,  RENDA  633.508,2 3  0,5/98 
02.018.000 SECRETARIA  *UN. OE  PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 
06 SEGURANÇA PUBLICA 

182 DEFESA CIVIL 

MO 7 MANUTENÇÃO DAS  AWES  DE DEFESA CIVIL 
2.221 MANUTENÇÃO DAS AOES DE DEFESA CIVIL 

3.1,90.41.00 VENC1MENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 

1500 RECURSOS /4,0 VINCULADOS DE IMPOSTOS 

31 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - MSS 

RECURSOS NÃO viNCULAI:x3S DE IMPOSTOS 

1 90  WOO OUTRAS DESPESAS • VARIÁVEIS - PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1 91.13,00 OBRIGACOES PATRONAIS 

1500 RECURSOS NO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1028i , 6 2.117.02 

10294'.  

3 

1029' 0.000,00 

1029: 2.712,59 

2.117,02 

0.00Q,95) 

.693,09 

08.09 

2.712,59 

0.343.o 

0,0 42 

0,0950 

0,0' 96 

3.3.00.14.00DIARIAS - CIVIL 1029: .000,00 0,0(02 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE MPOSTOS .000.00 

91130.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 1029.! .000,00 0,0480 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS .000.00 

1704  TRANS  UN1AÕ COMPENSAÇ.PINAN.EXPL OR.RF.CUR .NAtu .000.00 

3.3 90.19103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P .1 1029t7 .000,00 C*Cle,:i 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS .000.00 

3.190.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REGUISIT 10296 .000.00 0.0050 

1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE IMPOSTOS 000.00 

4.490.61.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10297 300,00 0,0002 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE MPOSTOS 300.00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10298 .000,00 0,0110 

171)4  TRANS  UNIÃO COMPENSAÇPINAN.EXPLOR.RE  CUR  . NATO .000,00 

TOTAL. 02 018.000 SECRETARIA MUN. DE PROTEÇÃO E DEFESA CMt 82 827,70 0,4961 

TOTAL. 02.018 SECRETARIA  NUN  DE PROTEÇÃO E DEFESA CivIL 8 827,70 0.4961 

02.019.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

13 CULTURA 

122 ADMINLST RACAO GERAL 

13086 MACABU • iNFANCIA E JUVE NtuDE 

2.227 PROMOVER O PROG.MACASU • INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3 3 90 30.30 MATFAIAL DE CON:SUMO 10316 .000,00 0.nors6 

15510 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 000,00 

3.3 90.39.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P.3 10318 000,00 0,000IS 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS .000,00 

392 DIFUSÁO CULTURAL 

.3349 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  OP.  CULTURA  

1.143 SIsternas tertpresso par. A ,EXA.NOFt0 SI VA DOS SANTCIS 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

1 

CÓDIGO IESPECIFICAÇÃO 1 1 F1CHA 1 VALOR' % 

4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
1704 TRANS.UNI40 COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RECUR NATU 

2.222 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CULTURA 
3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
3.I 90.13.03 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INSS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
3.1 90.15.00 OUTRAS DESPESAS • VARIÁVEIS PESSOAL 

15110 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
3.1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
3.3.90.14.00 DARIAS - CIVIL 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 
3.3.90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 

1704  TRANS  .  UN tit()  COMPENSAÇ.F INAN.EXPLORRECUR  NAT  U 
3.190.3200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATLIt 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
3.3.9093.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10299 

10300 

' 10301 

19302 

110303 

10304 

1 10305 

10306 

10307 

10308 

25.000.00 

2.5.000,00 

203.378,00 
203.376.00 
25.056,00 
25,0% 00 

1.000,00 
1 .000,00 
3.600,00 

3.600,00 

5.000.00 

5.000,00 

1.000,00 

1000.00 

1.000,00 

1.000,00 

00.000.00 

50.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

0.0150 

0.1219 

0.0150 

0,01306 

0.0022 

0.0030 

0.0006 

0,0006 

0,0350 

0.0006 

TOTAL 02.019000 SECRETARIA MUNICIPAL  OE  CULTURA 328.002,00 0.1967 

328.032,00 0,1967 TOTAL 02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL. 00 ORGACI 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

WU. iiiViP—A—SC-64-  

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

122 A DMONISTRACAO GERAL 

0901 PREVIDENCLA SOCIAL GERAL 

2.901 MANUT. DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS-IPASCON 

.3.3.50.41.00 CONTRIBUtOES 

1600 RECURSOS  MAC)  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

31.90.14.00 MARAS • CIVIL 

1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

33 90.3000 MATERIAL  OE  CONSUMO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOC  OM()  

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.390,35.00 SERVIÇOS CONSULTORIA 

1500 ,RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

33 90.36.(XI OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P F' 

1500 REcuRsos N.Ao VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

3.390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS' P 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

3.3 9041.00 CONTRIBUIÇÕES 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90.41.CX./ OBRIGAÇÕES  THOU  T  ARIAS  E ÇONT RI 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.390 92.00 DESPESAS DE EXERclOOS ANTERIOR 

1500 RECURSOS  NM)  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3,3.90.93.00 INDENIZAçÕES E RESTTFUIÇÕES 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

44.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI 

89.887,8.33,96 

6.000,00 

6.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

12.000,00 

12.04 0 ,00 

7.000,00 

7.0e0,00 

595,000,00 

595.000,00. 

7.000,00 

7.000,00 

9.000,00 
9.00000 

5.000,00 

5.000.00 

4.000,00 

4,000,00 

30,000,00 

30.000.00 

150.000,00 

0.0036 

0,0060 

0,0078 

0,0060 

0,0072 

00042 

0,3547 

0,0042 

0,00E4 

0,0030 

0.0024 

0,9190 

0.0699 

53.89 

SH3 Sistemes  Irapresso  por.  ALEXAND  SILVA DOS SANTOS 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

CODIGO ESPECFICAÇÃO i 101.1.4 I vALLXR1 % 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE MPOSTOS 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS De ;MPOSTOS 
7.72 PREV10EINCIA DO REGIME ESTATUTAR1O 

0902 PLANO DE BENEFICIOS PREVIDENC !AMOS 

2.903 MANUT. DO PAG. DOS INATIVOS E PENSIONISTAS 

3 1 90.01.00 APOSENTADORIAS -5. REFORMAS 

1800  RECUR.  RPPS CAPITAL IZAÇÃO(PLANO PREVIDENCIAR) 

3.1 90.c3.,:30 PENSÕES 

1800 RECuR. RPPS CAPiTALIZAÇÃO(PLANO PREVIDENC:tAR) 

1.1.90.13.30 OB RI GAÇÕE S PATRONAIS -  INS  S 

1600  RECUR.  RPPS CAPITALIZAÇÃO(PLANO PREviDENCiAR) 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

nine  RECUR  RPPS CAPITALIZAÇAO(PLANO PREvIDENCIAR) 

3.1 90.54.00 INDENIZAÇ,ÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1800  RECUR  RPPS DARTALIZAÇÃO(PLANO PREVIDENCIAR) 

3.390.08.00 OUTROS BENEFICrOS ASSiSTENCIAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90.39.30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.390.92.730 DESPESAS DE EXERCICiOS ANTERIOR 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

2,904 MANUT. DO PAG. INAT_E  PENS.  TESOURO MUNICIPAL 

3 190.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

31 90.03.00 PENSÕES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3,1.90.91.03 SENTENÇAS JUDICIAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3 3 9006.00 OUTROS BENEEICIOS ASSISTENCIAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS ,MPOSTOS 

150.000,00 

600)8 320,000,00 0.,1918 

320.000,00 

80009 180.000,00 0.1070 
100.000,00 

8000 17408.000,00 10 .1303 

37.398.000,00 

601211 2.909.000.00 1 7979 

2 999.000.00 

60085 60.000,00 0 0360 

603300,00 

80d 2 3.900.00 003023 

3.90-.).00 

60102 3.000,00 04019 

3 000,00 

60013 12.500,00 013075 

12.500,00 

60042 48.000,00 0,3288 

48.000,00 

600 a 8.000,00 0.3048 

8.000,130 

600 6 150.000.00 0,3899 

501303.00 

158.000,00 0,3947 

S8.000,00 

4.000,00 0,3024 

4.000,00 

4.000,00 0,3024 

4.000,00 

3.000.00 0. 1018 

3.000,00 

600 a 

60044 

600,4 

600,4 

loTAL 03 001 000 1PASCON 22.209.403.00 13,2147 

31001.001 FPASCON 

PRC.VIDENCLA SOCIAL 
132 ADM1NISTRACAO GERAL. 

PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL 

2.906 GESTAO DE PESSOAL 

1.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE !MPOSTOS 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E 'VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE  impost  OS 

3.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES  PAT  R ONAIS - INSS 

1500 'RECURSOS NÃO viracuLADos De IMPOSToS 

3 1 90 16.00 OUTRAS DESPESAS • vARIA.VEJS PESSOAL 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL. DECORRENTES 

1500 RE.CORSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1 90.92.00 DESPESAS  OE  EXERCICIOS ANTERIORES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

15(4 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

3.1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

9.000,00 0,) 054 

9.000.00 

71.000,00 0,4 322 

721.000.00 

80.000,00 0,0480 

80.00000.  

5.000.00 0.0030 

5.000,00 

10.000,00 0,i 060 

10.000.00 

4.000.00 0.0024 

4.000,00 

20.000.00 0(120 

4.000,00 

00.000,00 0.0800  

80016 

60011 

60018I 

6001 

6001 

6001 

6008 

6008 

Sistemas knwesso par: ALE.XANORO SILVA DOS S AtrOS 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

ctosso I ESPEC1FICAC,A0 I FICRA 1 MU% I 14 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 100.0,)0,6t 

3 3:90 08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 60067 12.000,01 0,0072 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 12.000,9t 

3.3 91114.00 DIÁRIAS - 60021 10.000,01 0,0060 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IIMPOSTOS 10.000,0( 

3.3.90. azoo MATERIAL DE OISTRI8UIÇA0 GRA1 UI 60087 20.000,0 0.012,3 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 20,000,0( 

3.390.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 60068 60.000,0 0.0360 

1500 RE CURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS coo,oc 
3,3 90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIOR 60070 4.000,08 0.0024 

1500 RECURSOS  NAG'  VINCULADOS DE IMPOSTOS 4.000,01., 

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

0902 PLANO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 

2.907 SENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS OUTROS BENEFÍCIOS 

3 1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -IN.SS 60058 120.000,00 0,11119 

1800  RECUR  RPPS CAPITALI1AÇA0CPLANO PREVIDENCIAR) 120.0,70.00. 

ENCARUOS ESPE CIASS 

346 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

0/"J00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

0.908 .SENTEÇAS JUDICIAIS 

3.1 9091.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 60024 5.000,00 0,0030 

1800  RECUR.  RPPS CAPITALIZA4.40(PLANO PREVIDENCIAR) 5.000,00 
3.301191.(X) SENTENÇAS JUDIL1AIS 60075 5.000,00 0,0030 

1800  RECUR  RPPS CAPITALIZAÇÃO(PLANO PREVIDENCIAR) 5.000.00 
914 RESERVAS 

997 RE SERVAS DO RPPS 

9999 RE SERVAS DO RPPS 

1.909 RESERVAS 00 RPPS 

9.9 99.99.00 RE SERVA  OE  CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 60086 2.990,000,00 1,7925 
1800  RECUR.  RPPS CAPITALIZAÇÃO(PLANO PREVIDENCIAR) 2.090.000.00 

-999 RESERVAS 
9999 RESERVAS 00 RPPS 

9.999 RESERVA cOhrimaakCIA 

. 9.9.89.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 60077 780.000,00 0,4676 
1800  RECUR.  RPPS CAPITALIZAÇÃO(PLANO PREVIDENCIAR) 780.000,00 

TOTAL 03 0)1.001 IPASCON 4.955.000.00 2.9706 

TOTAL: '33.901 IPASCON 27.104.400,00 1,5,28S3 

TOTAL DO ORGAO. 03 - IPASCON 27.164.400,00 16,29 

04.001.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 SAÚDE 

122 ADMINISTRACAO GERAL 

0405 MANUTENVO DAS ATIVIDADES DA SEMUSA 
2.557 MANUTENCAO  OAS  ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

3.1 -9004.00 CONTRATAVA,0 POR TEMPO DErERMINADO 20001 10.000,00 0,00E0 
1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE. IMPOSTOS 10.000,n0 

3.1 30.08.00  OUT  BENEFÍCIOS  ASSIST  DO SERV E 00. MITAR 2.0002 eS.000,00 0 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 55.000,00 
31 90.11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 20003 2.882.000,00 9,7155 

1600 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 2.8.6.,2.000,110 
3.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 20004 105.000,00 0,0029 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 105.000.80 
3.1:00,1600 OUTRAS DESPESAS - vARIAveis • PESSOAL 20006 757.000,00 0,4538 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 757.000.00 
3.1 .90.94,00 INDENIZAÇÕES R.ESTITU1ÇOES TRASALHISTAS 20006 454.500,00 0.2725 

SH3 Sistemes Impresso por: ALEXANDRO SILVA DOS ANTOS 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÂO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

; COMO IESPECIFICAÇÃO 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 454.500,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20007 305.000,00 0.1529 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 3osmoomo 

3.3.90.00.00 OUTROS BETIEFICIOS ASSISTENCIAIS 20008 10.400.60 0,0062 
1500 RECURSOS NÃO V1NCULADO$ DE IMPOSTOS 10.400,00 

3.3.90.14,00 DIÁRIAS • CIVIL 20003 000.000,00 3,3541'7 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 600.000,00 

33 90.30,0D MATERIAL DE CONSUMO 20010 190.000,00 '1,1175 

1635 ROYALTIE PETROLE0  GAS  NATURAL VINCULADO SAÚDE 100.000,0(3 

1704 TRANS .UNIÃO COMPENSÃÇ.PINAN.EXPLOR.RECURNATU 96.000,00 

3.33)0.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P F 20011 20.000,00 1,0120 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000,00 

1704  TRANS  .UNIÃO COMPENSAÇ.FINANEXPLOR.RECuR NATU 19.000,00 

3.3,90.39.(X) OUTROS SERVICOS TERCEIROS P 20012 752000,00 3,4508 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000,00 

1635 ROYALTIE PETRÓLEO  GAS  NATURAL VINCULADO SAÚDE 210,000.00 

1704 TRANS,UN/A0 COMPENSAÇ .FINAN.EXPLOR  RECUR  NATU 492.000.00 

3.3.90.46.00 AUXiLIO-ALIMENTAÇÃO 20013 1.600.000,00 0,9592 

1704 TRANS .UNIÃO COMPENSAÇ .FINAN.EXPLOR.RECUR . NATU 1.600.000.00 

3.3.90.47.00 OBR1GACZES TRIBUTARIAS E CONTR.' 20014 10.000,00 .,0C.-60 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 10.000.00 

3.1 90.46.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A P 20015 10.000.00 ,(.1(.1,60 

150(1 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 10.000.00 

3 90 49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 20010 511.500,00 ,(1351 
1600 RECURSOS NAO VINCULADOS  OF  IMPOSTOS 58.600.00 

1. 3 90 S1.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 20017 70.000,00 4 .0420 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 70.000,00 

90.93.00 INDENIZAÇCES E RESTITUIÇÕES 20018 1.000,00 (..,0006 

16130 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 3.000,00 

3.3 90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISIT 20019 34.000,00 (.0204 

1800 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 14POSTOS 31.000,00 

2.560 MANUTENÇÃO ta,A OUVIDORIA. 

1 IIC1 vALOR I % 

Sm o: 23112/2025 - 17.21 Pan a 23 

3.3110.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 

1704  TRANS  .0 NÃO COMPENSAÇFINAN E...VLOR,RECUR NATU 

3.:3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 

1704  TRANS  .UNIÃO COMPENSAÇ .FINAN.EXPLOR.RECLIR NATU 

2.559 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAODE 

3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1704 TRANS.UNAo COMPENSAÇ.FINAN.F_XPLOR.RECUR.NATU 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 

1704 TRANS.UNLAO COMPENSAÇ.FINAN.E:xPLOR.RECUR NATU 

2.704 ACluiS100  OE  EXAMES E AQUISIÇÃO  OE  OCuLoS 

3.3.90.32.03 MATERIAL De DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

1500 RECORSOS NÃQ VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS P 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

D411 NIAÇABU 4 1NFANCIA E JUVENTUDE 

2.701 PROMOVER O PROGIMACAI3U 4,  INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3.3.90,30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

90.39.03 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P 

15(1(1 RECURSOS NA() viNeut.AtIOS  OF  IMPOSTOS 

ATENCAO BASICA 

0406 ATENÇÃO BÁSICA 

1.550 REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES 

20020 10,000,00 V. 0000 

10.000.00 

20021 5.000,00 C 0030 

5.000.00 

20022 10.000,00 ococri 

30.000.00 

20023 10.000,00 0 0060 

10.000,00 

20076 62.02.75 0 1376 

52.692,75 

20077 146.283.08 ojsn 
146.233,08 

20072 1.000.00 0.1006 

1.000.00 

20073 1,000.00 0, IOW 

1.000,00 

5113 Sistemas impresso por: ALEXANDRO SILVA DOS SAN,OS 
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Ano 221N° 230124 de Dezembro de 2025  

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

11, coalco I ESPECIFICAÇÃO I FICHA I VAL04 
44.90,51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  20024 110,000,0C 0,06.59 

1601 TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO  ESTRUM  1.000.,OL 

1704 TRANS,UNLÃO COMPENSAC.FINAN.EXPLOR.RECUR.N.ATU 10.000,0t 

2.553 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BAS1CA 

3.3 00.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20025 643.100.0C 0.3855 

1600 TRANS,FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 629.000,0C 

1621  TRANS.  FUNDO A F  UNDO  SUS GOVERNO ESTADUAL 14,100,0f. 

33 90.32,00 MATERIAL DE DISTRIBLAÇÁO GRATUi 20026 26.000,0 0,0156 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 10,000,0( 

1600  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 16 400,0. 

3 3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 20027 515.000,0 0,3087 

1600 TRANSFUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 450.000.01. 

1621 TRANSPONDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 66.000,0( 

4.4.00.52.00 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20028 7.000,0 0.0042 

1601 TTRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO ESTRUTU 2.000,01 

1621  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 5.000,0( 

2.554 REALIZAÇÃO  OE  AÇÕES DE SACJOE DA FANIfEtA 

3.1 90.04,00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20029 72,000,00 0,0432 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 72.000,0C 

3.1 90 11.00 VENGIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 20030 5,218.000,0C 3,1282 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 3.2446.000. GC 

1600 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN I.792.000,0t 

1606  ASSIST  FINANC UNIÃO COMPLEM PISO ENFERMAGEM I 00.000,0L 

3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 20031 13.000.0C 0,0076 

1500 RECURSOS  NAP  VINCULADOS DE IMPOSTOS 131100,01 

ri I 9E13.00 ODRIGACOES PAIRONAIS 20032 565.000,00 0,3387 

1500 RECURSOS  NOW  VINCULADOS EIS IMPOSTOS 565 0000( 

2,555 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMU'NITARIOS  OE  SAÚDE 

3.1 90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20033 24.000,0C 0.0144 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 24.000,0f 

3.1 00 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 20034 2.074.000.00 1,2434 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 91.000,0C 

1604 •TRAN.GOVERNO FEDER AGENTE C0MUNIT.SAUT3E.,ENDEM I .4443.ciao,n( 

3.1.0.13.00 OBRIGACÕES PATRONAIS • MSS 20035 1.600,0C 00022 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 9.600,0t 

31 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20030 278.000,00 0,1667 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 278.000.0,  

2.570 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE DUCAL 

3 3 90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20037 120,200,00 0,0721 

1600 TRANSFUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 65.280.00 

1621 TRANSFUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 5.000.01. 

1704 TRANS.UNIA0 COMPE.NSAÇ,FINAN EXPLORRECUR NATU 50.000,00 

3.3.90.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- P 2003$ 25.000,00 0,0150 

1.500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 6.000,00 

1600  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 10.000.0r 

1621 TRANSPONDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 5.000.00 

1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAQ .FINANEXPLOR.RECUR NATO 5.000.00 

90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20039 5.000,00 0,0430 

1601 TRANSPONDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO ESTRUTU 500000 

2.703 AOUCStÇÃO  OE  APARELHOS AUDITIVOS 

.3.3 00..32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 20075 139.137,22 0,0834 

1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAC.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU 130.131,22 

0,101 ASSISTeNCIA FARMACeUTICA COM DUALIOADE 

2.569 ATENÇÃO A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 

5113 Sistemas tinpEesso por. ALEXANDRO SILVA D SANTOS 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

C611400 I ESPECIFICAÇÃO I FICHA 1 VALOR! % 

3.3 90.32.00 MATERIAL OE  DISTRIBUIÇÃO  GRATUI 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1600 TRAINS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANU TEN 

1621 TRArsiS_FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 

:3 3 90.91. SENTENÇAS JUDeCiAiS 

isco RECuRSOS NÃO VINCULADOS DE iMPOSI OS 

1660  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 

20040 

20041 

350.000,00 

50.000,00 

250.000.00 

5.2.000.00 

898.862.78 

948.862,78 

50.000.00 

MI? ASSISTS  NC1A HOSPITAIAR E AMBUIATORIAL  

NOB ASSISTÊNCIA A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

1,571 REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIADOES 

4 4 90.51 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20042 113.000,00 

1600 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 53.000,00 

1601  TRANS  FUNCX) A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO ESTRUTU 53..000.00 

1.702 AQUISIÇÃO DE 2 vEICULOS MiNIEWS 

4.4.90.52.03 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20074 005.561,96 

VIA  TRANS  UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN E.XPLOR.RECUR FLATLI 905.5161 .96 

2.586 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20043 24.000,00 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE thIPOST OS 24.000:00 

TI 90 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL 20044 768.000.00 

1500 RECURSOS FAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 745.000,00 

1605  ASSIST  FINANC UNIÃO COMPLEM  RISC  ENFERMAGEM 13.000.00 

3.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -41155 20045 13.900,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 11900,00 

3.1.91.1100 OBRIGACOES PATRONAIS 20046 18.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 78.000,00 

3.3 90.14.00 OLARIAS CIVIL 20047 5.000.00 

1500 RECURSOS uÂo VINCULADOS DE /MPOSTONS 5000,00 

33 90 30.00 MATERIAL DE  CON  SUMO 20046 375.000,00 

1600 TRANS..FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 300.000.00 

1621  TRANS  .FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 25.000,00 

1704 'TRANSUNLÃO C.OMPENSAC.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU 50.000,00 

3.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 20049 35.000.00 

1600 r RANS.FuNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 30.000,00 

11-121  TRANS FUND°  A FliNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 5.000.00 

4 a 90 52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20050 10.000.00 

1601 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL. BLOCO ESTRuTu 5.000,00 

1621 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 5.000,00 

2.567 MANUTENÇÃO DAS MEDIAS E ALTAS COMPLEXIOADES 

3 I 90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20051 200000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 200.000,00 

3 1.91111 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL_ 20052 6.440.106,02 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE LMPOSI OS 5.723.196,02 

1605  ASSIST  FINANC UNIÃO C:OMPLEM  RISC)  ENFERMAGEM 725.000,00 

3 1 90 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS . 11455 20053 195.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 195000,00 

3.1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20054 785.000.00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS0 iMleoSTos 785.000,00 

3.3.9014.03 DIÁRIAS - CNIL 20055 10.000,00 

'1600 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 10.000.00 

3.3 90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 20056 1.663.620,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50.000.00 

1600  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 905 720.00 

1621  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 307.900.00 

1635 ROYALTIE PETROLE0 GÁS NATURAL VINCULADO SAUOE 600.000.00 

33 90.35.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 20057 4.090.560,04 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

C00060 ESPEC CAçii,o FTCHA I VALOR 
1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 100.000,00 
1600 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 1.200.000,00 

1621 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 750.000.00 

1635 ROYALTIE PETRÓLEO  GAS  NATURAL VINCULADO SAUDE 1.921.150,00 

1704  TRANS UMW  COMPENSAT; FINAN.EXPLOR..RECUR NATU 119.438,04 

3.3 90111.00 SE N1E.NCAS JIJOIDIAIS 20058 475.000,00 

1500 RECURSOS  NAG)  VINCULADOS DE IMPOSTOS 305,000.00 
1600  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 70,600,00 

1704 TRAMITNIÃO COmPENSAQ.FINAN.EXPLOR.RECUR NATU 100.000.00 

4.4.90,52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20059 30.000,00 

1601 TRANS.PUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO ESTRUTU 20.000.00 

1704 TRANS.uNiA0 COmPENS,K,.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU 10.000.013 

304 VIGILANCIA SANITARIA 

0407 VIGILANCIA CM SAUDI.. 

2.563 MANUTENÇÃO  DA VIGILANCIA SANITARiA 

3.1.99.11.00 VENCIMENTOS e VANTAGENS FIXAS .• PESSOAL 20080 156.000.00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 156.000,00 

3,1.91 1100 OBRIGACOES PATRONAIS 20061 15.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 15.000.00 

3.3.90.14.00 atÁRIAs -cvt 20062 8.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 2.000.00 

1600 ff0.ANIS..FUNC.10 A FUNDO SUS EEDERAL BLOCO MANUTEN 6.000,00 

3.3.90.3,0.00 IvATERLAL DE CONSUMO 20063 70.000,00 

1600 TRANS.PUNDO A F,'LlINICX)  SOS  EEUERAL  BLOC°  MATATIEN 5.000,00 

1621  TRANS. MAX)  A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 5.000.00 

1704 rRANS.UN1AC COMPENstsç.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU 50.000.00 

3.3 90.3.5.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P  3 20064 25.400,00 

1000 TRANSIUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLCK.00 MANUTEN 5.0000 

1021 TRANS..FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 5.000,00 

1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAO.F INAN.EXPLOR.RECUR  .NAT  U 16.000,00 

305 VIGILÂNCIA ENDRAK)LOGICA 

0407 VIGILÂNCIA EM $AGO,E. 

2.562 AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS S VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 20066 664.000,00 

1500 RECURSOS nik) VINCULADOS DE IMPOSTOS 1,00000 

1694  'IRAN  GOVERNO FEDER AGENTE comkiNfr,sAtjoE‘ENDEAA 663.000.00 
31 91.13.00 OBRIGACO.ES PATRONAIS 20066 75.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 75.000.00 

2.564 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 20067 695.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 215.000,00 

1600 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 400.000.0u 

:1.1.91.1:1.00 OBRIGACOES PAIRONAIS 20068 78.600.00 

1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE ImposTos f",600.00 

1600  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL. BLOCO MANUTEN 72.000.00 

3.3 90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20069 100,000,00 

1600 TRANSFUNDO A FUNDO SUS Fer.:ERAL. BLOCO MANUTEN 00000.00 

1704 TRANSAJW.0 COMPENSAQ.FINAN.EXPLOR.RECuS RATii 10.000.00 

3.3.80:39.00  OUT ROE  s1,_,R,..A:00s DE TERCEIROS - 20070 35.000,00 

1000 TRANS.FUNIX) A FUNDO SUS FEDERAL BLOCO MANUTEN 35.000.00 

4.4.90.52.00 EOUIPAIvIENTD E MATERIAL PERMANENTE 20071 10.000,00 

1601 TRANS,FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL. BLCX.:0 ES1 RU TU 5.00000 

1021  TRANS.  FuNoc) A FUNDO SUS GOVERNO ESTADUAL 3000.00 

0,2448 

0.01 80 

00935 

0,0(19') 

0.004 

0,0,420 

0.015i) 

0.41(11 

0.0450) 

0,4107 

0,0471 

0,0600 

0,0210 

0.0060 
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22,5534 TOTAL: 04 001.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 37.619.621,0.5 

22,5534 TDIAL 04.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 37,619.821,85 

6113 Sistemas Impresso por: ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

CÔD4O4 I ESPECIFICAÇÃO  MBA I VALOR % 

,Ti,ssatx 23112025 - 17.21 Pa.pma 21  

TOTAL DO ORGÃO; 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

05.001,001 FUNDO MUNICIPAL  OE  ASSISTiNCIA SOCIAL 

(115 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

122 ADMINISTRACAO GERAL 

0507 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇ.ÃO FUNDO DO IDOSO 

2.113 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO FUNDO DO IDOSO 

13,90.14.00 DARIAS - CIVIL 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3 90.30.(X) MATERIAL De CONSUMO 

1500 RECURSOS  NM)  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3 3 90 39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS • P J 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

4 4 90.52.G0 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

GESTÃO ADMINISTRATIVA CO FMAS 

2.718 GESTÃO ADMINISTRATIVA FMAS 

I 90 3-1.CX) CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1500 RECuRSOS NÃO VINCULADOS DE !MPr..TSTOS 

3.1 90 11.30 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS • VARIÁVEIS - PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.90;94.00 INDENI2AÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

16E10 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90,08.00 OUTROS RENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

3.3.90.14.00 MAMAS - CNIL 

1600 RECURSOS NÃO 'VINCULADOS DE MPOSTOS 

3.3.90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 

1704  TRANS.  UNIA0 COMPE NSAQ .FINAN.E.XPLOR.RECUR .NATU 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS F 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE ;MPOSTOs 

1704 TRANS .UNIÃO COMPENS.AQ.PINAN.EXPLOR.RECUR NATU 

3.3 90,39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RECUR.NATU 

.J.3.90.45.00 AUx1Lt0-ALIMENTAÇÃO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE ldIPOSTOS 

.1 90.47.00 OFIRIG,AÇÕES TRIBUTÁRiAS E  CON  T R. I 

1500 RECURSOS NÃO VINcutAnos DE IMPOSTOS 

3 90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADDS DE IMPOSTOS 

3 3 90 93.00 INDENIZAÇOES E RESTITIAÇOES 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE iMPOSTOS 
-1.4 00.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

170.1  TRANS  .UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RECIJR NATu 

4.4.90.52.03 EQUIPAMENTO E MATERIAL PER44ANEN1E 

1104 TRANSUNIA0 .COMF'ENSA(.s..FINAN.E.KPLC,)R.RECUR .NATU 

FORTALECAMENTO 00 CONTROLE SOCIAL Ct‘JIAS I 

2,725 FORTALECIMENTO CIO CONTROLE SOCIAL (CONSELHOS 

3 3 90 14.00 DIARIAS - CIVIL  

37,519 521.65 22.55 

5.000,00 0.00S0 

6.000.00 

10.000,00 0,0060 

10.000,00 

10.000,00 0.0060 

10.000.00 

10.000,00 mow 
/0.000.00 

500.000,00 6,29ikt 

600.000,00 

1.640.000,00 0,91132 

1.640,000,00 

100.000.00 3,0600 

100.030,00 

70.000,00 1,0429 

70.000.00 

10.000,00 5,0060 

10.0(10,00 

170.000,00 5,1019 

170.000,00 

4.000.00 3.0024 

4 000,00 

40.000,00 3,0240 

40.000.00 

200.000,00 3,1199 

200.000,00 

20.000,00 5,0120 

1.0(X),00 

19.000,00 

470.000,00 5,2818 

60.000,00 

410.003.00 

280.000,00 1,1679 

280.000.00 

1.000,00 1,0006 

1.000.00 

1.000,00 *.0005 

1  000.00 

1.000,00 ...0006 

1.000.00 
10.000,00 4,0060 

10.000.00 

50.000,00 1,03(10 

50.000.00 

40022 3.000,00 0.0015 

40001 

40002 

40003 

40004 

40005 

40006 

40007 

40008 

40009 

40010 

40011 

40012 

40013 

40014 

40015 

40016 

40017 

40018 

40019 

40020 

40021 

1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE IMPOSTOS 3.000.00 

6H3 Sistemas Impress°  par: ALEXA.NDRO SILVA DOS SANTOS 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

CODIGO_IESPECEICAÇÃO __I FirCliAi vALOR %. 

40030 

40035 

MATERIAL DE CONSUMO 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 

TRANS.UNLÃO OOMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RECUR NATU 

OUTROS SERVIÇOS  DC  TERCEIROS P 

RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

0819 PRCICAD - SUAS 

2.730 PROCAD -  WAS  

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1900 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  SAPOSRIS 

3.3.00.3240 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUs 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3.90.3000 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P J 

1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE IMPOSTOS 

01320 ma\cAsu INFANCIA 17, JUVENTUDE. 

2.821 PROMOVER O PROG.NIACASU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3.300.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3 3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

A ESM'T ENCIA A CRIA.NCA E AO ADOLESCENTE 2,1;•; 

(W45 PROGRAMA INCLUSÃO SOCIAL CAPACIT.AÇÃO JOVENS 

2.714 PROG INCLUSÃO SOCIAL E CAPACITAÇÂO DE JOVENS 

3.3.913.39.tX) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 

1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAC.FINAN.EXPLORRECUR NATU 

04317 MmEt,RA INFÃNCIA SUAS PROGRAMA CRIANÇA  FELL?.  

2.728 PRIMEIRA INFÂNCIA SUAS PROG. CRIANÇA FEUZ 

'3.1 90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1660  TRANS  FUNDO NACIONAL A.SSISTENCIA SOCIAL ERAS 

3.1:60.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 

1900 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1660  TRANS  FUNDO NACIONAL ASSISTfNCIA SOCIAL, ERAS 

3.3 130.30(X) MATERIAL DE CONSUMO 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.3 90.19.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE %APOSTOS 

244 ASSiSTENCIA COMUNITAR1A 

0504 PROTEÇÃO SOCiAL ESPECIAL 

2.710 APOIO A CRIANÇA E AO 10050. 

3.50 39.00 DOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS A 

1704  TRANS  untAs.) COMPIENSAÇ.FINAN EKPLORRECUR INIATU 

0811 GES74.0 DESCENTRALaA0A PROGRAMA SOLSA FAMIL  FA  

2.720 GESTÃO  DES  CENTRALIZADA PROGRAMA BOLSA FAmILJA 

1 90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1660 TRANS.FUNDO NACIONAL A.SSISTENCIA SOCIAL FNAS 

3.1.90.11.00 VENC1ME14TOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

3.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 

1600 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1660 TRANS.FUNDO NACIONAL ASSISTENCIA SOCIAL ERAS 

7.000.00 

7.000 00 

18.000.00 

18.000,00 

5.000.00 

5.000.00 

5.000,00 

5.000.00 

10,00040 

10.000,1113 

5.000,00 

5.000,00 

1000000 

10.000.110 

1.000,00 

1.000,00 

1,000,00 

G00,00 

50.000,00 

50.000.00 

79000,00 

79,000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1,000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

3.24.000,00 

324.000,00 

93.000,00 

93.0X>.00 

1.000,00 

1.000.00 

2,000,00 

1.000,00 

t.000,00 

3 31.43.30.00 

150e 

3 3.90:36.00 

1704 

3.3.90.:39.(X1 

1500 

4.4. 90.52.(X) 

40023 

40024 

40025 

40028 

40027 

40028 

40028 

0,0042 

0.0108 

0.0030 

0.0030 

0.0060 

0,0030 

0,0060 

0.0000 

0,0006 

0,03M 

0,0,474 

0,0006 

0,0012 

0.0030 

0,0030 

0,1042 

0,0555 

r),,auo6 

i,00t 2 

40070 

40071 

40031 

40032 

40033 

40034 

40035 

40037 

40038 

40038 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

P 013460 ÍESPECIFICACAO J EtCHAI VALoei 
'33.40.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 40040 8.500,00 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 2.003,00 

1660  TRANS  ,FUNDO NACIONAL ASSISTENCLA SOCIAL FNAS 6.500.00 

1.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40041 9.000.00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00 

1660  TRANS  FUNDO NACIONAt. sisrfricIA SOCIAL FNAS 8.500,00 

3 3 90 30.17) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P F 40042 5.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 50Q,00 

1660 TRANS.FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL FNAS 4.500.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS Pi 40043 20.000,00 

1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 20.000,00 

4.4.90.52.00 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 40044 10.500.00 
1600 RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 500.00 
1660 TRANS.FUNDO NACIONAL ASSISTENCLA SOCIAL FNAS 10.000,00 

0514 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 
2,723 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 

0051-1  

OG5-4 

003.0 

0063 

.0090 

.0040 

,0006 

C10,Si 

k02X2 

,00la 

...0E187  

C.M.C.M 
Secretaria  

Proms  0   0;541  
Rubri Fis 

Ano 221N° 230 1 24 de Dezem 
98  Edição Extra 

O de 2025 

Ernizi-,:v..r. 2112,2025 17..21  raq, 24 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40045 50.000,00 e 

1704  TRANS  . UNIAO COMPENSAÇ F INAN.EbFLOR.  RECUR  .NATU 50.000,00 
I 

3.1:90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUI 40048 500.000,00 299.8 

1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAÇ,F INAN.EXPLOR.RECUR RATU 500.000,00 

33.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - Pi 40047 85.000.00 ,0110 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMFPOST OS 35.000,00 

1704 TRANIS.UNIA0 COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RECUR NATU 50.000.00 

3.1 90.4000 OUTROS AUXiL,10$ FINANCEIROS A P 40048 110.000,00 P. 

1.500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 10.1100.0(' 

1704  TRANS USIA°  COMPENSAÇ.FINAN EXPLOR.RECUR.NATU 100000.00 

245 SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIA/S 

.7k10 GESTÃO DESCENTRALJIZADA. DO SUAS - IGD-SUAS 

2.719 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SILAS -IGD-SUAS 

:? 3 90.14.W MAM 40040 AS - CIVIL 15.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000.00 

1660  TRANS  FUNDO NACIONAL ASSISTENCIA SOCIAL FNAS 14.000,00 

3 3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40010 15.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1660  TRANS  FUNDO NACIONAL ASSIS7ft NCIA SOCIAL FNAS 14170  000000  

3 3 90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • p F 40051 1,000.00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  500,00 

1660 TRANSFUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL FNAS 500.00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 40052 1.000,00 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00 

1660  TRANS FUMY.)  NACKINAL ASSISTÊNCIA SOCIAL FNAS 500.00 

4.4,90.52.00 SOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 40053 1.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00 

1660 TRANSFUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL ISSAS 500,00 

0812 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

2.721 BLOCO DA PRO1FEÇA0 SOCIAL BÁSICA 

3.1.94.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 40054 425.000,00 

1600 RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 320.000.00 

1660 TRANS.FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL. FNAS 100..00000 

1661 TRANSFUNDO$ ESTADUAIS  ASSIST  ENCLA SOCIAL 5.000,00 

3.1 91 11.00 CBRICIACOES PATRONAIS 40055 36.950,00 

150* RECURSOS NÃO VINCULADOS De IMPOSTOS 36.950,00 

390 14.00 DIÁRIAS 40056 CIVIL 3.000,00 

1661  TRANS  FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.000,00 

3 390.30.00 MATERIAL DE coNsumo 
1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS IMPOSTOS 

40057 148,000,00 

5.000,00 

Sisterrias iinpresiss par ALE XANDRO SILVA DOS NTOS 



. 
es

Secre
. 
 r 

Proc 
Rubri Rs  

Edição  Extra  

c 'ACNE 

99  
Ano 221N" 230124 de Dezembro de 2025 

Ernissao: 23e1.2r2025 - 1721 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

Cc5oloo IESPECIFICACÃO I FICHA VALOR' % 
1860  TRANS FUND()  NACIONAL  ASSIST  NCIA SOCIAL FNAS 
1661 TRANS.FUNDOS ESTADUAIS DE ASStSTENCIA SOCIAL 
1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN.E.XPLOR.RECUR.NATU 

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 40068 

34.000.00 

64.000.00 

46.000.00 

200.000,00 0,1199 

1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR,RECUR.NATU 200. 04:10,0i 

3.3.90 36.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS P F 40059 36.500,00 0.0219 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 10.000.00 
1560  TRANS  FUNDO NACIONAL ASSISTENCIA SOCIAL FNAS 20.0430.00 

1661 TRANS.FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.500.00 

13.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 06 TERCEIROS - P 40060 90.500,00 0,0543 

1500 RECURSOS  HAD  VINCULADOS DE IMPOSTOS 2.000,00 

1860 TRANSFUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL FNAS 20.000.00 

1661 IRANSFUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCiA SOCIAL 68.600.00 

1704 TRANS.UNIA.0 COMPENSAÇ FINAN E,XPLOP.I.RECUR.NAlti 1000000 

4 4 90 52,00 EQUIPAMENTO € MATERIAL PE RMANENTE 40061 20.00000 0,0120 

1681 TRANSFUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL 20.000,00 

08!.3 BL000 DA PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL 
2,722 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 40062 168.000,00 0.1007 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IIMPOSTOS 103.000.00 

1660 TRANS.PLINCO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL FNAS 85.000,00 

3.1.90.1100 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - 40063 60.000,00 0,03491..) 

1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE MPOSTO1.3; 85.000.00 

3,1.91.13.00 OBRIGACOE.S PATRONAIS 40064 20.000,00 0.0120 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 20.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40065 150.000,00 0,0899 

1500 RECURSOS  NAP  VINCULADOS DE IMPOSTOS 30.000.00 

1660 TRANS.FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 'SOCIAL FNAZ 5.000,00 

1661 TRANS.FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.000,00 

1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN.EXPLORRECUR NATU 100.0f,X),00 

13 -90.36.00 OUTROS SERVIÇOS CIE TERCEIROS - P F 40066 20.500,00 0,6123 

1500 RECURSOS NÃO VINC.ut.Ar...43S 06 MIPOSIOS 500.00 

1650 TRANS.FUNDONACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL FNAS 20.1350,00 

3.3 911.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 40067 20.090,00 0,01217; 

1500 RECURSOS NAU VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000.00 

1560  TRANS.  FUNDO NACIONAL ASSISTENC.IA SOCIAL FNAS 4.000,00 

1561 TRANS..R.)NDOS ESTADUAIS DE ASS;STENCIA SOCIAL 15.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MA TERA.L. POMAMEN1E 40068 45.000,00 0.0270 

1661 TRANS.FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 11000,00 

1704 TRANS.UNIA0 COMPE.W.AÇ FINAN.E XPLOR.RECUR.NATU 30.000.00 

0515 E3EC1.);),0 -EKZENDAS PARLAMHNTAReS ASS11. SOCIAL 

2.724 EXECUÇÃO EMENDAS PARLAMENTARES A.SSIS. SOCIAL 

4.4..90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANNTE 40089 10.000.00 0,0060 

1500 RECURSOS *40 VINCULADOS DE IMPOSi0:., 10.000.00 

TOTAL-. 05.001.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS7E.NCIA. SOCIAL 6.513.450.00 3..3049 

TOTAL 05 L.IN DO MUNICIPAL LIE AssIsreNctAs,:x;AL 6.615.460,00 3.904.9 

TOTAL 00 ORGÃO: 05 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 8.611450,00 3,S0 

06.001.001 FUNDO  NUN.  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -  RP  
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

24$ ASSISTE.NOIA A 0RIANCA E AO ADOLESCENTE 

(1002 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA  OE  GUARDA 

2.758 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SUS FORMA DE GUARDA 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50001 5,000,00 0,0030 

1504 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 5 000.00 

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 50002 5.000,00 0.L)030 

SH3 Siatemas Inv.-ease  por:  ALEXANDRO  SILVA  O  SANTOS 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO SUMARIO DA DESPESA 

ORÇAMENTO 2026 

CONGO IESPECICAÇAO LLICH.f2J VALOR 
1500 RECURSOS ntAci VINCULADOS DE IMPOSTOS 5.000,00 

3.390.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS • P 3 50003 5,000,00 0.0030 
1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 5.000,00 

0303 PROGRAMA ATENÇAO INTEGRAL A PRIMEIRA INFANC IA 

2.757 PROGRAMA ATENÇÃO INTEGRAL A PRIMEIRA INEANCIA 

1.:i sm.x.cx) MATERIAL DE CONSUMO 50004 5.000,00 :),003.0. 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DiE IMPOSTOS 5.000,00 

3 3 90 32.X MATERIAL  OE  DISTRIBUIÇÃO GRATUI 50005 5.000,00 :).:1(130 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 5.000,00 

90 39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS P 50006 5.000,00 10030 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 5.000,00 

0094 FINANCIAMENTO NO ATENDIMENTO SOT.;10E.DUCATIVO 

2.758 FINANCIAMENTO NO ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50007 5.000.00 3,0030 

1500 RECuRSOS NÃO VINCULADOS DE IWO'S / OS 5.000,00 

3.3 90 32.00 MATERIAL  OE  DISTRISUIÇÃO G 50008 RATUI 5.000,00 1.(103.,.) 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 5.000,00 

3 3 90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P3 50009 5.000,00 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 5.000.00 

0005 ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

2.758 ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

3.390.3.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 50010 5.000,00 10030 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE %1POSTOS 5.000.00 

3.3.90.3203 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATul 50011 5,000,00 ,.0030 

1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 5.000,00 

3 3 90.39.03 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS 'P3 50012 10.000,00 1,0050 

1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 10,000,00 

TOTAL.: 06.001001 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -  RP 65.1=00 0390 

;00 TOTAL: 06.001 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 65.000,00 

TOTAL DO ORGÃO: (NI - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 65.000.00 0.04 

TOTAL GERAL 166.503.000,00 •00,00 

51-13 Sistemas impreimo par: AL.EXANORO SILVA DOS  SA  t TOS 
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MUNICiP10 DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

CONGO IESPECIfiCAÇÁO vALORI 

01 001.001 CÂMARA MUNICIPAL 
01 LEGISLATIVA 5.552.494.19 

031 ACAO LEGGLATIvA 5 552.444.10 

0001 APOIO A0kiiNtSTRATP.10 5.422.444.19 

2,801 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 2566.500.00 

3.0(30.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.566 500,00 

3,1 30.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIA1S 

3.1 9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

2 586.500.00 

2 586 500.00 

.3.1,90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 2.180.000.30 

3.1.90.1303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 190.000.00 

3.1.90.43.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000.00 

3.1 99.94.00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000.00 

3 1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 115.500,00 

2.802 MANU1E.NÇÃO  pas  ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 1.525 994,19 

3  CI  00.00 00 DESPESAS CORRENTES 1 525.994,19 

3 3 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.525.994,19 

3 3 90 00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.525.944.19 

3 3 90 08.00 OUTROS BENUICIOS ASSISTENCiAIS 1,000.00 

3 390 14 00 DiARIAS - CIVIL 10.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 200.000.00 
33.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 5.000.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F a 500.30 
3.3. 90. 39.(XI OUTR().61 SERVIÇOS 1313 TERCEIROS P 64'3.494,10 
3,3 90.46,00 AU KILIO-ALIMEN1AÇA0 660 000,00 

2.804 mANU7ENÇA0 DE PESSOAL E ENCARGOS VEREALX)RES 1 310.000,00 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1,9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1N55 

1.310 00000 

1.310.000,00 

1.310.000.30 

1.160.000.00 

150.000,00 
0002 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GUARUA 130.000,00 
1.803 INVESTIMENTO NO LEGISLATIVO MUNICIPAL 130 000,00 
4.0.00..00,00 DESPESAS  OE  CAPITAL. 130.000,00 
4.4 00.00.00 INVESTINE NTOS 130.000,00 
4.4 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00 
4.4. 00 52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.000,X 

TOTAL. 01 001.001 - CAMARA MUNiCIPAL 5.502.494.19 

TOTAL 91 001 - CAMARA MUNCIPAL. OE  CONCEIÇÃO  DE MACABU 5 502.494.19 

TOTAL DO ORGAO: 01 -CÂMARA MUNICIPAL 5 552 494,19 

02.001 000. GABINETE DO PREFEITO 

04 ADMINISTRAÇÃO 1,499,087.54 
122 ADMINESTRACAO GERAL 1.499.087.54 
0001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.248.327.54 
2.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - GABINETE 1.248.327.64 
30 01100.00 DESPESAS CORRENTES 1.248 327,54 
.3.1 0000(X) PESSOAL. E ENCARGOS SOCIAIS 1.248.327,54 
1.1 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 248 327,54 
3-1 90.11:00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL. 730 349,14 
3.1 90.1300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 1 14.596.59 
3 (913 16 00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS • PESSOAL 10.000,00 
3.1:91.13.00 OBRIGACCES PATRONAIS 113.381.71 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.248.327.54 
3.190.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.248.327.54 
3.3.90.14.00 DtARIAS - CIVIL 30.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 120 000.0a 

3.390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 90.000.00 
4,0 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1 248.327,54 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.248.327,54 

SH3 Sistemas Impresso par. AL.EXANDRO SILVA  DC  S SANTOS 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

C004G0 IESPECWICACÃO VALOR' 4.4 90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS 1248.327.54 
4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 40.000.00  

0055 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 250.76000 
2.226 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 250.760,00 
3000.00.00 DESPE  SAS  CORRENTES 250.7150.00 
3 1 (3000  al  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.76000 
3 1 90•00,(X) APLICAÇÕES DIRETAS 250,75(1.00

,0 
  
09 

 
.3.1 90 11,C0 VENCIME-NTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 15000 

 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS - IN  SS 32.760.00 
3.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.760.00 
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 250:760.00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CiVIL 5.000.00 
3.3 90.30.03 MATERIAL DE C.EENSUMO 5.000,(E) 

3.3.90.36.03 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P F .40.000,00 

3.1 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 7.000,00 
4 0 00.00,C0 DESPE  SAS  oe CAPITAL 250.760,00 
4 4 0000.00 INVESTIMENTOS 250.760,00 
4 4 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 250.760.00 
4 490.52(X) EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00  

100.000.00 1 COMUNUICAÇÕES 
131 COMUNICACAO SOCIAL 100.000.00 
0002 INCENTIVE) AO ACOLHIMENTo 900 FORMA DE. GUARDA 100000,00 

MANIA . ATIV. DIVULG. E EUBLiC. INSTITUCIONAL 10001)0.00 
3.9 000E00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00 
3.1 00.00.03 OUTRAS DESPE  SAS  CORRENEES 100.000.00 
3 3 90.00.03 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00 
3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 1.00.000.00 

TOTAL: 02.001.000 -GABINETE DO PREFEITO 1.599.087.54 

02.001 -GABINETE DO PREFEITO 1.599 087 54 

02 002.000 PROCURADORIA GERAL 

03 ESSENCIAL A JuSTIÇA 3 103.063,10 

001 DEFESA DA ORDEM JURIDICA 3.103063,10 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.521.063,10 

.2.1)(El MANUTENÇÃO  OAS  ATIV1DADES  PALE.;  GERAL I .521 063,10 

3.0 00.00E30 DESPE  SAS  CORRENTES 1.521.063,10 

3.1 00.00.03 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1 521 063,11) 

3.1 9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 5210E110 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 1.067.364,09 

3.1 90 13 03 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INSS 56.936,34 

31.90.16.03 OUTRAS. DESPESAS • vARIAVEIS - PESSOAL 10.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 267.262.67 

3.3430.00.00 DUMAS DESPESAS CORRENTES 1.521.063,10 

3.3 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.52

1

1

0

,

1

06

x)

:

:.c

1
0
0

,) 

 

E-3 90 14.00 DIARIAS -CIVIL 

•.! 191) 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

3 90 39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -P2 29. 50000 

3 3 90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 

4 000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.521.063,10 

-1.4 1,10.e.30.X) INVESTIMENTOS 1.521 053,10 

4.4 go.,..V.C.o APLICAÇOES DIRETAS 1.521.04$3,11) 

4.4 90.52.W EOUIPAMENT 0 E MATERIAL PE RMANENI E 10.000.00 

1)006 pR 6 CATÕR  ID  S UDIC I AIS 1.5(12000.00 

0,004 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS 1.422,000,00 

3 0. 00 03 DESPESAS CORRENTES 1.422,000,00 

3 3 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.422.000,00 

3.3.90.00.00 APLICA(,.EÕES DIRETAS 1.422 000,00 

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAS 1.422.000,00 

0.155 PAGAMENTO DE REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR 80.000.00 

SH3 Sistemas Impress,'  por: ALEXANDRO SILVA DOS SA-NTOS 

TOTAL 
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MUNICiPIO DE CONCEIÇÃO DE MAGABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

CODIGO IESECIFIC.ÇAC VALOR 

3.0.00.00.00 DESPE  SAS  CORRENTES 

3.3 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1911.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

0044 MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA 

80.000.00 

80.000.00 

80.000.00 

80.000,00 

80.000,00 

1.157 REAPARELFIAMENTO -  FUND°  ESPECIAL DA PROCURADO 70.000,00 

4.000.00.00 DESPE  SAS  DE CAPITAL 70.000,00 

4.4 00.00.00 INVESTIMENTOS 70.000,00 

4,4.90.00.00 API1CAÇOES DIRETAS 70.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 70.000.00 

2.156 MANUITENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA 10.000.00 

3.0..00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000.00 

3 3 90 00.00  API_  ICAÇOES DIRETAS 10.000,00 

3.3 90.93.00 INDI';1417,AÇOES E REST1TUIÇÕES 10 000,00 

TOTAL • 02 002 000 PROCURADORIA GERAL 3.103.063,10 

TOTAL 02.002 PROCURADORIA GERAL 3.103 063,10 

02 0ol...000 SECRETARIA MLINICIPA.L DE ADMINISTRAÇÃO 

04 ADMINISTRAÇAO 

122 ADMINISTRACAO  GERM.  

4.70.963,55  

4 749.963,58 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 4 749.963,58 

. I as INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 30000.00 

4.0 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00 

4.4.00.0000 INVESTIkE.NTOS 30.000,00 

4.4 140.00.00 API...ICAÇÕES DIRETAS 30.000,00 
4 4 MU.U.C10 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.01)0,30 

2 010 MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES AOMINISTRACAC 4719.063,58 

3 0 00 00.00 DESPESAS CORRENTES 4.719953,58 

5.1 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.719.963,58 

3 1 90.0000 APLICAÇÕES DIRETAS 4719.963,58 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.632.172,89 

3.1 9013.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -114.55 61.693.26 

3 i 90.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVE1S PESSOAL. 72.000,00 

3.1.90.04.00 INDENIZAÇÕES  REST  ITUKAES TRAEIALHISTAS 150.000,00 

5 1 91 13,(X) OBRIGAGOES PATRONAIS 648.097,43 

3.3.00.001X) OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4 719 963,56 

3.390.00.00 APLIÇAICAES  DIRE  TAS 4 719.963,56 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSbSTENCIAIS 10000.00 

3.3.901400 DIARIAS - CIVIL 10 000,00 

3.390.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 201.000,00 

3.3:90.35.00 SERVIÇOS CONSULTORIA 60.090,00 

3.3181.36.00 OUTROS SERvigos  OE  TERCEIROS P F 20.000,00 

3.3 00.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 150.000,00 

3.3.90.4600 AUX;LIOALIMENTAÇÂO 1.500.000,00 

3.3.90.49.00 AUXILEOTRANSPC4ItTe 10.000,00 

3.3 9098 IX) RESSARCIMENTO DE DESPESAS CE PESSOAL REQUISIT 5,000,00 

TO  TAL 02 003 000 - SECRET ARIA MUNICIPAL. DE .ADMINISTRAÇA0 4 749 963,58 

02 003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACIMINISTRAÇAD 4.749 963.58 

11114 111111 SFCRETAR1A MUNICIPAL DE FAZENDA 
ADMiNÍSTRAÇAD 

123 ADMINSTRACAO FINANCEIRA 

00(11 APOIO ADMINISTRATIVO 

2.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDA 

3.000.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 00.330.00 PESSOAL. E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.913.0i).(X) APLICAÇÕES  DIRE  TAS 

3.1.90.11.00 VENCIMEN(OS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

7911.875,3.4 

7.295.875,34 

7.295.875.34 

7.295.875,34 

7.295.875,34 

7.295 875,34 

7.295.8'76,34 

1 200.001100 

SH3 Sistemas Impresso por. ALEXA.NORO SILVA OS SANTOS 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

t• 61-.460 IESPECIFICAÇÃO E VALOR! 
3.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 44 360.33 
3.1 90.18.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS - PESSOAL 5.00000 
3 I 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 454.015,01 
3.3 0(.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.295.875,34 

390.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.295.875,34 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS- CIVIL 20.000,00 
3 3.9030.00 MATERIAL DE CONSUMO 2500.00 
33 90.35.00 SERVIÇOS CONSULTORIA 150.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 111.50000 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES ERIBUTARIAS E CONTR1 1.136.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCIOIOS ANTERIOR 20.000,00 
3.3 90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 110.000,00 
3.3,91.97.03 APORTE RARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL 00 4.000,IX10,00 
4.0.00,00.03 DESPESAS De CAPITAL 7..295 075,34 
4,40000.00 INVESTIMENTOS 7 296875.34 
4.4.90,0000 APLICAÇÕES DIRETAS 7,295,875.34 
4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000.00 

129 ADMINSTRAC.A0 DE RECEITAS 016.000,00 
0001 APOIO ADMINISTRATIVO 80.000,00 
1.159 INVESTIMENTOS NA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA 30 000.00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30000.00 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS '30.000,00 
4.4 90,52.co aoutPAMeNTo E MATERIAL PERMANENTE 30:000,00 

2.15a MANUTENÇÃO DA ADMINISTRATÇÃO TRIBUTARIA 56000.00 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 66.000,00 
33.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56 000,00 
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 56.00900 
3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000.00 
3.3 90.39.00 OUTROS SERv1COS  OE  TERCEIROS • P J 28000,00 

rit164 ATUALIZAÇÃO DA PGV . SA0.0(10.00 
325 ATUALIZAÇÃO  OA  PLANTA GENERICA DE VALORES 530.000,00 

3 0 00 a)DESPESAS CORRENTES 530.000,00 
:1.300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 530.000.00 
3 3 90 00.00 API.  ICAÇÕES DIRETAS 530 000.00 
3.3.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 3 530,000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.201,000,00 
846 ourRos ENCARGOS ESPECIAIS 2.201.000,00 
0000 SENTENÇAS jUDICIA/S 2 201.000,00 

2.015 AMORTIZAÇÃO DO PARCINSSAPASCON 2 201.000,00 
300000,00 DESPESAS CORRENTES 220E000,00 
3200.00,00 JUROS E ENCARGOS  OA  DIVIDA. 2,201,000.00 
32.90.00.00 JUROS DA orviDA CONTRATADA 2.201.000.00 
3.2.9021.00 JUROS -SOBRE.A DIVIDA 500.00 
3.291.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA IPASCON 1.200.000,00 
4.3)00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.201 .000,00 
4.0.00.00.00 AMORTIZACAO  OA  DIVIDA 2.201.000,00 
4.590.00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 2201.4300,00 
4.0.90.71.00 PRINCIPAL CA OtVIDA 500,00 
4 5.91.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA IPASOON 1.000.000,00 

TOTAL 02 004,000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 10 112.875 3-4 

TOTAL: 02 004 • SECRETARIA muNcipAL DE FAZENDA 10.112675,34 

02.000.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
04 ADMINISTRAÇÃO 1 058,782,48 
121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 1.058.782,48 
0001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.058.782,48 

7 . 200 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA  OE  PLANEJAMENTO 38 600,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 38.600,00 

E1-13 Si-ste.grias (morose*  por: At-EXAM:MO -SILVA DOS S ,NTOS 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO  OE  MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

COMO jEC1cÃ0 VAL 0_9] 

4.400.0000 INVESTIMENTOS 

4.4 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

2.07 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES -PLANEJAMENTO 

3.0.0000.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.40.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 90.00.00 AF'LICAÇÕES DIRETAS 

3.1 90 11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

3 1 30.1300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - MSS 

.3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS - VAMP:EIS PESSOAL 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3:901400 DiARIAS - CIVIL 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.35.00 SERVIÇOS CONSULTOR IA 

3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 08 TERCEIROS P J 

3.3.90,49.00 AU XiLIO-TRANSPORTE 

3.3.90.93,00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

99 RESERVAS 

RESERVAS 

9999 RESERVAS  DORM'S  

9.999 RESERVA CONTINGE NCIA  

9,0  00 00 GO RESERVA DE CONTINGENCLA 

9.9.on.00.00 RESERVA DE CONTINGENCiA 

9.9.90.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9 9:99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS  

38.E.00,00 

38.600.00 

38.600.30 

1.620.182.48 

1.620.182,46 

1.620.182.46 

1 620.182,48 

643.191.79 

41 268.63 

5.000.00 

1.08.857.06 

1.620.182.46 

1 620.182.48 

6.000,00 

12.000,00 

72.000,00 

730.76500 

1.000,00 

100,00 

1.668.030.00 

1.668.030,00 

.1.650.03000 

1.658.030,00 

1 668 030,00 

1.668 030.00 

1 668.030,00 

1.668.03000 

TOTAL: 02.006.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEAMENTO 3.326.812,48 

TOTAL 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 3.326.812.48 

02 003.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 EDUCAÇÃO 39..660.674.17 
122 ADMNISTRAÇA0 GERAL 3.682.000,00 
0011 MANUTENÇÃO E OPERAC  SECRET  EDUCAÇÃO - GESTÃO 3.680,000,00 
1.115 MODERNIZAR E EQUIPAR SECRETARIA IMUN EDUCAÇÃO 20.000.30 

4.0.00.00,00 DESPE  SAS  DE CAPITAL 20.000,00 
4.430.00.130 INVESEIIANTOS 20.000.00 
4 4 90 00.00  APL  CAÇÕES  DIRE  TAS 20.000,00 

4 490 5.2.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20000.00 
2.176 MANUTENÇÃO E OPERAC SECRETARIA MUNI EDUCAÇÃO 3655.000,00 
.3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.655.000.00 
3.1.90.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.665.000.01) 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.656.000.00 
3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E  VAN  rAGeNS FIXAS PESSOAL 1 800.000.00 

3.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INSS 60.000,00 
3.1 90.16.00 OUTRAS DESPESAS • VARIAVEIS • PESSOAL 60.000,00 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000.00 
3.1 90,94,00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRA.FsALHISTAS 39.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 470.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.656 000,00 
3.a..90.60.00 APLICAÇÕES DIR  ETAS 3.655.000.00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1000,00 

3.3.90.1400 oiARIAs CIVIL 30.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00 

3.3 90.39.0e OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS P J aucEowoo 
3.3 90.48,00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 400 000.00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTR1 120.000,00 
3.3,90.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 40.000,00 

3.3.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISIT 30.000,00 

SH3 Sistemas tow-east,  por. ALEXAt4DRO SILVA DOS/SANTOS 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÂO DE OAACASU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGAOS 

ORÇAMENTO 2026 

C08400 ESPECFICAÇA0 VAL011 
2.177 MANUTENÇÃO CONSELHOS MUN LIGADOS A EDUCAÇÃO 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MAROS • CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

MACAU INEANCIA E JUVENTUDE 

PROMOVER O  FROG  MACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

DESPE  SAS  CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

mATERIAL  OE  CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.) 

19 957,00000 .161 ENSINO PUNDAP.IENTAI 

01141 MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL 19.957.00000 
.178 100.000.00 MODERN  EQUIPAR  LINO  ESCOLARES  ENS  FUNDAMENTAt. 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00 

4.4 00.00.30 INVESTIMENTOS 100 000,00 

4.4.90.0000 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00 

4.4.90.52.03 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100 000,00 

1.179 CONSTIR REFORMA  AWL]  ESCOLAS  ENS  FUNDAMENTAL 310 000,(X) 

4.000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 310.000,00 

4.4.00 00.03 INVESTIMENTOS 310000:00 

4.4 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 310.000.00  

4.4 90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 310.000,00  

2.180 MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 1.230.000,00 

3.0.00.00.IX) DESPESAS CORRENTES 1.230 000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.230.000,00 

3.3 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.238.000.08 

3.190..3000 MATERIAL DE CONSUMO 1230.000.00 

2,181 TRANSPORTE ESC:04.AR ENSINO FUNDAMENTAL 2 616.000.00 

3.0 00.00 W DESPESAS ODRRENTES 2018.000,08 

.3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.0115000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.010000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 58.000.00 

3.3.90,39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.- P J 2.560.000.00 

MANUTUTENÇÃO ATIVIDADES - ENSINO FUNDAMENTAL 1E101.00000 

3000.00.80 DESPESAS CORRENTES 15.701000,00 

1 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15. 7011331,00  
7f. 1400000 APLCAÇOES DIRETAS 15 701 .000,00 

1 I 1)004.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10000.00 

1 1 90.11,00 VENÇUENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL 12.505.000,00 

1.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 1.000.00 

3.1 90.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS - PESSOAL 100.000.00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000.00 

3.1 9113.00 OBRIGACGES PATRONAIS 1 000.000,00 

3.3.00.09.00 OU DESPESAS CORRENTES 15.701 000,00 

3.1 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS (5 701 00000 

3 3 90.09.00 OUTROS arNP.FictOS AsSIsTENCIALS 20.000,00 
3.1 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 110.00000 

3.390.32.00 MATERIAL  OE  DISTRIBUIÇÃO GRATUI 100.000.00 

3 3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 200 000,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 950000,00 

3.3.90.49.00 Au XIIJO-TRANSPORTE /501)0,00 

365 EDIA":ACAO INFANTIL 13.545 200;00 

0043 MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES DO ENSINO 4NANTIL 13.545.20000 

1,144 MODERNIZAR E E01.8PAR  UN*  EScOIARES cRectle 50.000.00 

5i143 &stomas Impnessa par: ALEX/41413RO  SILVA  DOS S -p-OS 

35.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3 3.00.39.00 

0056 

2.227  

3.0 00.00.00 

3.3.00.00.W 

3.90 59.C:0 

3.1.90.39.00 

P  

5 000,00 

S000.00 

5.000.00 

5.000,00 

1.000.00 

2.00,08 

2.000.00 

2 000.00 

2000.00 

2.000.00 

2.000.00 

2.000,00 

1 000,(k 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 202B 

C00460 IESPECIFICAÇA0 
4.0 00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.40.62.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1.185 MODERNIZAR E EOUPAR UNIDADES ESCOLARES •  PRE  
4.0,90.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 INVEST1MENTOS 
4.4.90,00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1.186 CONSTRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 INVESMENTOS 
4.4 40.00.(X) APLICAÇÕES  DIRE  TAS 
4.4:9n.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 187 CONSTRUÇÃO REPORMA AMPLIAÇÃO UNIDADES •  PRE  
4.000.0(1.1)0 DESPESAS DE CAPITAL 
4 4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.51.00 OBRAS E iNsTALApoEs 

2.188 MERENDA ESCOLAR - ENSINO VNF.ANTIL -  PRE  
30.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.'90,0000  APL  1CAÇÕES  DIRE  TAS 
3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2.18E MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL CRECHE 
3.000 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

.3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2.190 TRANSPORTE ESCOLAR • ENSINO INFANTIL. CRECHE 
3.090.00.00 DESPESAS CORRENTES 
31.00.00.00 OUTRAS DESPESAS cORREN7E5 
3.3 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3 90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3 9039.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

2.1.91 TRANSPORTE ESCOLAR • ENSINO INFANTIL -  PRE  
30.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.350.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.40.00.00 APLICAÇÕES  DIRE  TAS 
3.3 90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV1ÇOS DE  sr  ERE:EROS •• PJ 

2.192 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO iNFANT1L CRECHE 
3 0 .00.00.00 
3 1 00.00.00 
3 1 90.0000 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3 1.90,16.00 

3 1 91)94.00 

3 101 13.00 

31 00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3 90.08.00 
31.90.30.00 
3.390.32.00 
33.90.39.00 

33.90.46.00 

VALOR' 

50.00(1,a) 

50.000.00 

50.01)0.00 

50.000,00 

25,000,00 

25.00C1,00 

25.000.00 

25.000.00 

25.000.01) 

210.000,00 

210.000.00 

210.000.00 

210.000,00 

210.000,00 

86.000,00 

86.000,00 

86.V.)0.00 

86.000.00 

85.000.00 

572.664.00 

572.664.00 

572.664.03 

572.-664.00 

572.964,00 

355.130,00 

355.136,00 

355.136.00 

265.136.00 

355.136,00 

720.000,00 

120.000,00 

720.000,00 

720 000,00 

20.000.00 

700.000.00 

512.000.03 

512,000.03 

512.000.00 

512.000.1)0 

12.000= 

500.000.00 

6,747,000.00 

DESPESAS CORRENTES 6 747.000.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAAS 15 747 000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 6.747.000.00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 4,451,000.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 5.0E1000 

OUTRAS DESPESAS vARIAVEIS • PESSOAL 120 000,00 

INDENIZAÇÕES RESTITUICOES TRAFIALHISTAS 15.000.00 

OBRIC3ACOES PATRONAIS 600 000.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.747.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 6..747.000,00 

OUTROS BENEFICIOS ASStSTENCIA1S 10.000.03 

MATERIAL DE CONSUMO 170.000,00 

MATERIAL  OE  OI5TRIEuiA0 ORATui 30.000.00 

OUTROS SERVOS DE TERCEIROS P 210.00000 

AU X11...10,ALINIENTAÇÂO 1.000.000.00  
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ICOL1400 IESPECIFIcAtAo VALORI 
3 390.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 86 000,00 

.2 193 MANUTENÇÃO ATIVIDADES - ENSINO INFANTit •  PRE 4..287 200,00 

3.0.00.00.00 DESPE  SAS  CORRENTES C267.200,00 

3.1.00.00.00 PES_SOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.267.200,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4. 267 21)0,00 

3,1,90.04.00 CONTRATAÇA0 POR TEMPO DETERMINADO 42.000,00 

31 90.11,01 VENCIMENTOS E 'VANTAGENS FIXAS PESSOAL 3 160,000.00 

10,000,00 3.1 90.13,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 

3.1.9016.00 OUTRAS DESPESAS • VARIÁVE IS - PESSOAL 40 0130,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS, 2.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 411.200,00 

3.300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.267.200.00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.267.200.00 

13.9009.00 OUTROS BENEPICIOS ASSISTENCIAIS 12.00.013 

3.3 90.30 X,  MATERIAL  OE  CONSUMO 90.00090 

3.3.90,32.00 MATERIAL DE 0ISTRIf3UIÇÁO GRATUI 1(1000(1,00 

3 390.39.00 ouTRos sERmos  OE  TERCEIROS • P 60000,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 300.000.00 

3.3 90.49,00 AUXILIO-TRANSPORTE 40.000.00 

366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 2.476.474.17 

0041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL 2.476.474.17 

2.194 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EA 2.034.024,17 

3 00.03,00 DESPE  SAS  CORRE  NT  ES 2.034.1)24,17 

.11 000000PESSOAL, E ENCARGOS SOCIAIS 2 034.024,17 

90.00,00  APE  ICAÇÕES DIRETAS 2.034.024,17 

1 90 11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1_650.000.00 

3.1.90.13,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS • INSS 1.000.00 

3 1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS - PESSOAL 30.000.00 

3.1.01.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 284.000,00 

3.3 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.034.024.17 

3 3 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2 034.024,17 

3.3 90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTE,NCIAIS 10.000.00 

3.3 90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 30.000,00 

3.3 90.32.00 MATERIAL DE DISTRIEWAO GRATUI 20.000.00 

3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -Pi 8.024,17 

3.3.90.40.00 AUXILIO-TRANSPORTE 3.000,00 

2.195 MERENDA ESCOLAR EJA. 106.000.00 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 156.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 156.000,00 

3.390.00.09 APLICAÇÕES DIRETAS 159.000,00 

31.90.30,00 MATERIAL  OE  CONSUMO 156 000.00 

2,196 TRANSPORTE ESCOLAR EJA 256.450.00 

3.000.00.00 DESPE  SAS  CORRENTES 256.450,00 

3300.00.00 3 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288661 504450: 

3.3.90.00.35 APLICAÇÕES DIRETAS 286.450,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

:1.3 90.39.01 ()LIMOS SERVIÇOS DE l'E.RCEIROS P3 291.450,00 

02 006.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 39.560.574,17 

02:006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 39,666,674.17 

(10(1 4,44.-CRETARIA MUNICIPAL  DIE ()BRAS  
1/2 URSAMSMO 2''.369,6S 

12.3 ADMiNiSTRAÇA0 GERAL 2.957.072,63 

131101 APOIO  ADMINISTRATIVE) 2.055.072.63 

2iD1 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA  OF  OFIRAS 117.000:00 

4900.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 117.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 117.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11700090 

4.4.90.52.00 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 117.000,00 

10.1 AL 

0 I Al..  
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Ano 221N° 2301 24 de Dezembro de 2025 

'' -- . J . -  
3.0 00.00.00 

3.1.00.00.00 

'3.1 .90.00.00 

I 9111100 

31 90 . 13. co 

31 90.150Q 

3.1 91 13.00 

3.3 00.00,00 

3 3 2000.00 

3.3 90.14.00 

3.3.90:30.00 

3.3 90.,19 00 

3.3:90,49.00  

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS e VANTAGENS FIXAS • PESSOAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS • INSS 

OUTRAS DESPESAS • VARIAVE IS • PESSOAL 

OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

.DIARIAS - CIVIL 

MATEFOAL DE CONSUMO 

OUTROS SERvIÇOS  OF  TERCEIROS P 

AU XILIO•TRANS PORTE. 

1.938.072.63 

1.938.072,63 

1,938.072,63 

1.938.072,63 

1.411.153,08 

18 537,26 

10 000.00 

241 382.29 

1.938.072.63 

1.938.072,63 

0.000.00 

150.000,00 

100.000,00 

1,000,00 

0056 MAÇARU INFANCIA E ANENTUDE 2.000,00 
2.227 PROMOVER O PROG.MACABU INFANCIA E JUVENTUDE 2000,00 
3.0 00 0000 DESPESAS CORRENTES 2.000,00 

3.300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.00 

3.3 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 1.000,00 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 410.317,22 

0045 MANUTENÇÃO 0.A 1NPRAE6TRUTU4A URBANA 410.317,22 

1,202 INVESTIMENTOS NA INFRAESTRU1VRA URBANA 221 000,00 

4.0 00.00,00 DESPESAS DE CAPITAL 221,000,00 

4.4 00.0000 INVESTIMENTOS 221,000,00 

4.4 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 221.000.00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 210.000.00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 11.000.00 

1.20:1 CONSTRUÇÕES REFORMAS AMPLIMAE.S E CALÇAMENTOS 30.000,00 

4 13300 DO DESPESAS DE CAPITAL 30.000.00 

4 4 0000(X) INVESTIMENTOS 30000,00 

44 90 00 00 APticAçÕES  DIRE  TAS 30 030,00 

4.4 90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000.00 

1.219 CALÇAMENTO DEVIAS URBANAS .15.000,0o  

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000.00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000.00 

4.4.90.61.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000.00 

1.220 PORTICO OA  CIDADE 5.000.00 

4.000,00,00 DESPE  SAS  1",* CAPITAL 5•030.00 

4.4.000000 INVESTIMENTOS 5:000.00 
4.4.90.00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000.00 

4.1.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000.00 

1.229 CONSTRUÇÃO DE U MA  AREA  COMUM 69.658.61 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 69.658.61 

4.4.00.00.00 INvESTMENTOS 69.658.61 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES  DIRE  IAS 69.650,61 

4,4..90,51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 69.658,61 
2,230 AQUISiDAC) DE MATERIAL PARA REFORMA E CONSTRUÇ 69.658,61 
4,13.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 69.658,61 

4.4. 00.00.00 INVESTME NTOS 69.658.61 

4.4 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 69.658,61 

4.4 90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 69.658,61 
TOTAL. 02.008,000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 2.467.389.86 

TOTAL- 02 008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 2 457 389.95 

02.009.000 SECRETARIA MUNIC. SERV. URB. LIMPEZA, PUBLICA 

16 URBANISMO 10.423.654.52 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

C00450 IESPECWICAÇÃO 
122 ADMIAIISTRAGAO GERAL 7.909.354,52 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.907.354.52 1.204 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA SERV URB  LIMP PUB 50.000.00 

4.0,00.00.00 DESPE  SAS  DE CAPITAL 50.000.00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.00000 
4.4 9000,00 API-IC:AC.4)ES D1RETA$ 50.000,00 
4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

.2.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SE  RV.  PÚBLICOS 7:857.354.52 30 00.0000 DESPE  SAS  CORRENTES 7.857,354,52 
3,1.0000.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.857.354.52 
3 1 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7_857.354.52 
3 1 90.11.00 VENOIRAE.NTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.100.000,00 
3.1 90.13.03 OBRIGAÇÕES PATRONAIS • INSS 1.4.$91,63 
3.1.90.1500 OUTRAS DESPESAS • VARIAVEIS PESSOAL 513.91)0,00 

1 B1 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 483.462.59 
3.390.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.857.354,52 
33 9000.00 APLICAÇOES DIRETAS 7.857.354.52 

3 3 90.14.00 DOARIAS - CIVIL 7.80000 

3 3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00 

'3.3.90.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 3 8.000.000.00 

3.3.90.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 1.200,00 

0055 LIACAEIU iNFANCIA E. JUNIE.NTLIDE 200(1,00 

2.227 PROMOVER O pRoG.64ACAsu rtIFÂNCIA E JUVENTUDE 2000.00 

3.000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00 

3,3,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTEiS 2,000.00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.1 1.000,00 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.344.600.00 
0024 ILUMINAÇÃO POBLICA 1.344.6013,00 
2.205 hiANLITENÇA.0 AMPLIAÇA0 REDE ILUMINAÇAD PUBLICA 1.344.600,00 

300000.00 DESPE  SAS  CORRENTES I 344.600.00 

3.3 0000 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES .1 344,600,00 

$.3 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.344 600,00 

3.3.90.30.00 'MATERIAL DE. CONSUMO 15.800,00 

3.390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 3 1.329.000,00 
152 SERVIÇOS URBANOS 1.160,800,w 

0023 790.000.00 SERvIÇOS URBANOS 

2.0/S MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PLIBLICOS 790.000,00 

:4 0 011.00.00 DESPESAS CORRENTES 790000.00 

3 3 00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 790,000,00 

33 00.00,00  API  ICAÇÕES DIRETAS 790.000.00 

3. 3 90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 290.000,00 

33.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 500.000.00 

0025 REDE DE AGUA E ESGOTO 379.600.00 

1.206 INVESTIMENTOS NAS REDES DE AGUA E ESGOTO 19.800.00 

4.000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 19.6003)0 

4,4.00.00.00 INVES'TIMENTOS. 19:600,00 

4.490.00.00 APLiCAÇÕES DIRETAS 19*500,00 

4.4 90.51.00 DIMAS E INSTALAÇÕES 14,300,00 

44.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.300,00 

2.077 MANUTENÇÃO  OAS  REDES DE AGUA E ESGOTO 380.00000 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3e0.000.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 380000,00 

3.3.90.00.00 APt iCAÇÕES DIRETAS :I80 000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100 000.00 

3.3 SCL39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P a 260.000.00 

'TOTAL. 02.009000 •  SECRETARIA  MIMIC SEF?.'d tAB. LIMPE.Z.A.POBL1CA 10.423 55432  
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TOTAL 10 423.554.52 02 009 - SECRETARIA  MIMIC  SERV.  MRS,  LIMPEZA PUBLICA 

2.196.622.32 
2 196.622.32 

2.179.622,32 
11.000.00 

02,010.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUARIA 
213 AGRICULTURA 
122 ADMiNISTRACAO GERAL 
0001 APOIO ADfdlINISTRÁTIVO 
1.208 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGROPECUARLA 

Ang 221N"  230 1 24  de Dezembro de 2025 

ereSS110: 23?12t2026 - 17,10 ,  

!CALICO()  DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

...„.... , 

COMO IESPECIFICAÇÂO I VALOR .. 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00 
4,4.00,00,00 INVESTIMENTOS 11.000.00 
4,4.90,00.00 APLIGAÇÕES  DIRE  TAS 11.000.00 
4.4 90,52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PER4,4ANEr4TE 11,000.00 

2.207 MANIUTENÇA0 DAS ATIVIDADES  SECRET  AGROPECUARIA 2 169.622,32 

30.0000.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES  DIRE  TAS 

2.168.622.32 

2 168.622.32 
2.168.622.32 

1.1 00.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIxAS PESSOAL 800.000,00 

3 1 90.13,(X) OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8455 714 

3,1 90.16.00 °ULTRAS  DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL 
2

50

1,

000:

24 

Q0 

 

3,1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 501.648,08 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.168.622,32 
3 3 90 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.168E22,32 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS 14,000,00 

3 3 01130.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 200.000,00 

1.3.90.32.(X) MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 12.000,00 

3.390.  woo OUTROS seRviÇos DE TERCEIROS - P J 550.000,00 

3.3 90.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 9.000.00 

3.3.90.01.I.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕE.S 10.000,00 

.0053 APOIO AO PRODUTOR. RURAL 15,000,00 

2.154 C,ONSELKO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

.3.000.00.00 DESPESAS CORRENTES 

15 000.00 
15.000.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000.00 

3.3.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

.33 80.39 00 OUTRO$ se.avicos TeRceiRos -  P T.000,00  ' 

0050 MACABU • 1NPANCIA E ArvEsrfuor 2.000,00 

2.227 PROMOVER O  PROD  MACABU !NE ÁNCIA E JUVENTUDE 2.000,00 

3.000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2000,00 

3.3..0000.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00 

3.3:9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.00 

3.3.9039.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 3 1.09000 
TOTAL 02.010.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUARIA 2 196.622.32 

TOTAL.: 02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUARIA 2.198.622.32 

02.01i .000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

GESTÃO AMBIENTAL 1.467.936,12 

122 ADMINISTRACAO GERAL 1418.4:16,72 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 1 4.1a 436,72 

1.209 INVESTIMENTO3 NA SECRETARIA  OE  ME10 AMBIENTE 50.000,00 

4.0 00.00.(X) DESPESAS DE CAPITAI. 50.000,00 

4.4.00,00.00 INVESTIMENTOS 50.000.00 
44.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00 

4.490.52.00 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000.00 

2.084 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - MEIO AMBIENTE 1.368.436,72 

3.0 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1 368.436,72 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.366.436.12 

3,1 9000.(X) APLICAÇÕES DIRETAS 1 369.436 72 

3.1.9011.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 618.703.40 

3,1 90,13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - MSS 32.703,56 

3.1.00.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS - PESSOAL 60.000.00 

SH3 Sistemas Impreeso por: ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 
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VALOR , I OD/GO ESPECIFICACAO 
301.204.76 

1.368.436,72 

1.368.436.72 

10 600,00 

84 135,00 

50.600,00 

700.00 

300,00 

10 000,00 

3 I 01.13.30 OBRIGACOES PATRONAIS 

) 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.001.20 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14.(X) OLARIAS - CiVIL 

3.3.90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 

3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 

3.3 90.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 

3390.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.3.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQULSIT 

Edição Extra 112  Ano 221N" 2301 24 de Dezeintro de 2025 
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Emiss.110: 23112/2025 - 17.10 

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL. 

0040 OPERACIONALt2AÇÃO DO FUNDO DO ME10 AMBIENTE 

1.2/7 INVESTIMENTOS NO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 

49.500.00 

47. 500.00  

2.000,00 

4.0 00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.1.:00.60 

4.4.00,00.00 INVESTIMENTOS 2.0013,03 

4.4 90.00.30 APLICAÇÕES DIRETAS .2.000:00 

4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000.00 

2.065 MANUT E PRES. UNIDADES DE CONSERV AMBIENTAL 20.000,00 

3.0.00.00.00 DESPE  SAS  CORRENTES 20,000.00 

3.300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000.00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 10.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS • P 10.000,60 

MANRITE.NC,A0  OAS  ATIVIDADES FUNDO MEIO AMBIEN TE 25.500,o0 

'I (1  op  oozo DESPESAS-  CORRENTES 25.500:00 

3 3 00:00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.500,00 

90 0000 APL ICAÇÕES DIRETAS .26.500.00 

:•••- 390.3.0.30 MATERIAL DE  CON  SUMO 2000.00 

3, OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 23.500,00 

1JuiU MACABU INFANCUI, E JUVENTUDE 2.000,00 

2.227 PROMOVER O PROO.MACABL) INFÂNCIA E JUVENTUDE 2.000,00 

10 00.00.00 DESPESA$ CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.00001) 

3.3 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 21)00,00 

3.390.30.00 MATERIAL DE  CON  SUMO 1.000,00 

3.3 9039.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P.) 1.080,00 

TOTAL- 02 011 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ME.0 AMBIENTE 1 407036.72 

TOTAL 02 011 -• SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1 467 936.72 

02 012 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 705,254,01 

122 ADARMSTRACAO GERAL 335.254,01 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 333.254,01 

1.212 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE TURISMO 25.000.00 

4 300.00 30 0-ESPOSAS. DE CAPITAL 25.000.00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000:00 

4 4.90.00 CO APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00 
4.490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00 

4.4 90.52,00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000.00 

2.088 MANUTE_NCAO DAS ATIVIDADES - TURISMO 308.254,01 

3.6 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 308.254,01 
1 00.00.30 PESSOAL E ENCARGOS 3OG1AsS 71011 F4 01 

:1.1.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 308,25.1,01 

.? 1 90 11.50 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 238 348,41 

1.1 90 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 15.907,60 

3 1 90 '156) °LIMAS DESPESAS • VARIAVEIS • PESSOAL 10.00000 

7'1:3 00 65.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 308,254,01 

3 3 90 00 CO APLiCACZES DIRETAS 308.254,01 

3.3.90.14.W OLARIAS - CIVIL 10.000.00 

1.1 911.30.00 MA LiIRIAI.. OÉ aaN.SUMO 13000,00 

5143 Sisternas Empress° par: ALE.XANDRO  SILVA  DOS 3ANTOS 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO  OE  MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGAOS 

ORÇAMENTO 2026 

CONGO IESPECIEICA ÇÃO 
3.3.00.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P VALOR' 

30.000.00 0056 MACABU INFANCIA E JUVENTUDE 2.000,00 
2.227 PROMOVER O PROG.MACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 2.000.00 
4.0.1)0.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00 
3 00 00.00 ouraAs oesPEsAs CONPENTES 2.000,00 
3 3 004)0(X) APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,90 
3.3 90.30,00 MATERIAL  OE  CONSUMO 1.000,00 
3.3 3)0.39.00 OUTROS SERVIÇOS 08 TERCEIROS P I 000.00 

095 TURISMO 430.000.00 
0031 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 430.000,00 
2.0940 EVENTOS TURISTICOS. URBANOS. RURAIS E ECOTUR 430.000.00 
3.000.00.00 DESPESAS CORRENTES 430.000.00 
3.4.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 430.000.00 
339000.00 APLICAÇÕES  DIRE  TAS 430.000.00 
3.3 90,30,00 MATERIAL DE CONSUMO 30 000,00 
3.3:90,19.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 400,000.00 

TOTA1. 02 012.000 • SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 765.254.01 

I OTAL 82.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 765,254.01 
02 013 000. CONTROLADORIA GERAL, MUNICIPLO 
04 ADMINISTRAÇÃO 653.457,37 
124 CONTROLE INTERNO 653.457,37 
0001 APO.)  ADMINISTRATIVO 053.457,37 
1.213 INVESTIMENTOS NA CONTROLADORIA GERAL is.opia.00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000.00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS I 6.000.00 
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000.00 

4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15.000.00 

2.092 MANtJteNçÃo DAS ATIVIDADES - CONTROLE INTERNO 638.457,37 

3.000.00.00 DESPESAS CORRENTES 638.457,37 

3 1,00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 638,457,37 

3 1 00,00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 638.457,37 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 406,954,77 
3 1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 20.228,61 
II 90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVE1S - PESSOAL 5.000.00 
3.1 91 13(X) 013IIIGACCES PATRONAIS 174,143,99 
3.3 00.00.00 OUTRAS DESPESAS ÇORRENTES 638.457.37 
3.3 9000,00 APLICAÇÕES GRETAS 638 457.37 
3.3 90.14.00 DARIAS  Civic 6.000.00 
3.3 90.30.00 MATERLA.L DE CONSUMO 10.000,00 
.3.3.90,39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P 16.000.00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTATUIÇÕES 130.00 

TOTAL: 02.013,000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 653.457.37 

02M 1:3 - CONTROLADORIA GERAL. DO MUNICIPIO 653.457,37 
02.014,000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
27 DESPORTO E LAZER 778.233,00 
122 ADMINISTRACAO GERAL 631.233,00 
0001 APOIO ADMINISTRATIVO 629.233.00 
1.214 INVESTIMENTOS SECRETARIA DE ESPORTE E LA=R 110.000.00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 110.000,00 
4.400.00.00 INVESTIMENTOS 110,000,00 
4.490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000.00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000.00 
4,490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 70.00000 

2.004 MANUTENCAO  GAS  ATIVIDADES - ESPORTE E LAZER 510.233.00 

3.00000.00 DESPESAS CORRENTES 519.233,00 

3 1000000 PESSOAL E E.NCARGOS SOCIAIS 519.233,00 

3190.90,00 APLICAÇÕES DIRETAS 519,233,00 

TOTAL 

5H3 Sisternas  Impresso por. ALEXANDRO SILVA D  SANTOS 
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C01)1(10 ESPECIFICArA0 VALOR 
31.90 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 431 990.24 
3.1 90 13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS - IRES 11 669,M 
3.1_00. 16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS - PESSOAL 6.000.00 
3.1.91.13.00 OBRICiACOES PATRONAIS 36.$72.92 
3.3.00.00.00 oulnAs DESPESAS CORRENTES 519.233.00 

90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 519 233.01) 

3390 14.00 DARIAS CIVIL 6.000.00 
3 3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.00900 
3.3 90.39:00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 20 000,00 
3.3.90.40.00 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000.00 

005.3 MACABU • INFANCIA E JUVENTUDE 2.000.00 
2.2V• PROMOVER O PROG.MACABU 1NFANC IA. E JUVENTUDE 2.000..00 

:011.1noo DESPESAS CORRENTES 2.000.00 

33.090000 OU IRAS DesPs.ks CORREN  TES  2.000.00 

vi 90.00,00 APLICAÇÕES DIRE1'As 2.00900 

7. 3,90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1000,00 

33 90.39(x) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 1 000,00 

812 DESPORTO COMUNITARIO 147 000.00 

0032 POLITICA DE DESPORTO E LAZER 145 000.00 

2.095 MANUTENÇÃO DA POLITICA DE DESPORTO E LAZER 145.000.00 

3.0011.00.00 DESPESAS CORRENTES 145.000.00 

:1.300.00.00 OUTRAS DESPESA$ CORRENTES 145.000.00 

3.3.99.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 145000,00 

3,3 911 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 25 000,00 

3.3.9932110 MATERIAL DE DISTRIBUICAO C3RATIJI 70 000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - F J 50000.00 

0057 PROGRAMA MACABLI ATIVA 604 2000.00 

2228 PROGRAMA MACABU AMA 604 2.000.00 

3.0.011.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTE S 2.000.00 

13.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.00000 

33 90 30,00 MATERIAL oe CONSUMO 1 00000 

33 90,39.00 OUTROS SERVIÇOS  OF  TERCEIROS P 3 I 000,00 

TOTAL 02.014 .000 • SECRETARIA MUNICIPA/.. DE ESPORTE E LAZER 778 73300 

'10141. 02 014 ...SEC:RE:TAR/A &Ws/ iCiRA.L. DE ESPORTE E LAZER 778 233.00 

97915001 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 3.681 398:08 

122 ADMINISTRACAO GERAL 3 681.398.08 

9001 APOIO ADMINISTRATIVO 3 879.398.08 

.215 INVESTIMENTOS SECRETARIA DE SEOURANCA PUBLICA 56.450,00 

4.0 .00.00.00 DESPE  SAS  DE CAPITAL 56450,00 

4 4 00 00.(X) 1NVES11MENTOS 56450.00 

4.4.9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 56.45003 

4 4 90 52.00 EDUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 56.450.00 

7 10. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SEG. P%')151.:ICA 3561324$01) 

3.0 0000.00 DESPE  SAS  CORRENTES 3.563 248:08 

3 1.0000.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3563.248.08 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3. 563.24808 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 3.017.297.12 

3.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS .. IRES 800.00 

11.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL 150.000.00 

:1 1.91.13.(X) OBRIGACOES PATRONAIS 242.6,41.06 

:1,3,00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.563,248,08 

13 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3563248.08 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS -CIVIL 12.000:00 

3.190.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 80 000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P F 30.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 20000.00 

Nift8 14 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGAOS 

ORÇAMENTO 2026 

CÓDIGO IES4 ECWICAÇi0  
31 91) 49.00 AIJX110-TRANSPORTE 

3.a90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.39096.00 RESSARCIMENTO DE OS  PESAS DE PESSOAL REOULSIT 

I VALOR' 

4.500,,,X) 

1.200.00 

5.000.00 

P44,44na15 

2.145 MANLJTENÇA0 DE VIAS PUSLICAS 59.700,00 
3.0 -00.00.00 DESPE  SAS  CORRENTES 59.700.00 
33.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.74)0,00 
3.3 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 59.700,00 
3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS • P 59 700,00 

0056 MAGASU + INFANCIIA E JUVENTUDE 2.000.00 
2.227 PROMOVER O PROCEMACABU + INFÂNCIA E JUVENTUDE 2.000.00 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000.00 

.3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.00 

33.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000.00 
.3.3 90.90.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 1.000.00 

.33 90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 3 I000,00 

TOTAL 02 015 001 • SECRETARIA DE SEGURANÇA  PUB/.  icA 3 6111 3901,06 

TOTAL. 1.12 015 • SECRET ARIA MUNIC. SEG  PUBLICA  E MOEILLIRBANA 3.681.398.;:e 

02.016.001 SECRET ARIA MUNICIPAL OE  GOVERNO  

04 ADMINISTRAÇA0 3 119.145,95 

122 ADMiNISTRA,CAO GERAL 3119,145.95 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.2/6 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA  OE  GOVERNO 

3.119.145,95 

20.000.00 

4 0 00 00.00 DESPE  SAS  DE CAPITAL 20.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000.00 

4.4 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000.00 

4.4 90.52.(X) EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000.00 

:E1C6 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES , GOVERNO 3 009 145,95 

3.0 00.0000 DESPESAS CORRENTES 

33'19991 5'9  11445.955  3.1.00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3099.145,95 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F iX.AS - PESSOAL 368.390,51 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -11456 43.964.66 

3.1..00,16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS • PESSOAL 5.000,00 

3.1.00.0400 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3,191.13,00 00RIQACOES PATRONAIS 

10

1

.

0

00

0

0

0:

00

Q0 

 

3300.00.1)0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.099 145,05 

3.39000.33 APLICAÇÕES  DIRE  TAS 3.099,145,05 

3.3.90 14,00 DIARIAS • CIVIL 10090.00  

3 3 90..30,00 MATERIAL DE CONSUMO 360 682,78 

3.3..90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE: TERCEIROS - P J 2 300.090.00 

3.3.50.93.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES 100.00 

TOTAL 02.016.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3. 11 Ç.1.145,95 

TOTAL 02.016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3.119.145,95 

02.017.0OG  SEC.  MUNIC DESENVECO.TRAB E GER EME. RENDA 

22 INDÚSTRIA 633.506.23 

122 ADMINISTRACAO GERAL 513.506.23 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 511.50623 

1.217 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DETGER 10.000.00 

4.11 00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APEICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

10 OCM.00 

10.000.00 

10.000.00 

10.000.00 

2.100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL - DETGER. 501.506,23 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 501.506.23 

3 1 110 x.X) PessoAL E ENCARGOS SOCIAIS 501 506,23 

3 1 9009.110 APLICAÇÕES  DIRE  TAS 501.506,23 

3.1.90.1100 ve:NmeNTos E vANTAOENS FIXAS PESSOAL 247 409,59 

6H3 Sistemas Impresso per: ALEXANORO SILVA oas SANTOS 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

I VALOR".  

26.-946,84 
3.1 90 16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVE1S - PESSOAL 1.000.00 
11 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00 
3 3 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 501.506.23 
3.1 7(L03.00 TRANSFERENCIAS A INSTUTUIÇÕL 501.506,23 
3 3 71 70 00 RATEIO  PART  ICIPAÇÂO CONSORCIO PU13LIC,t0 120.0000) 
3 :3.90 00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 501.50623 
7. 390 14 IX) DIÁRIAS - CIVIL 6 000,00 
3.3 90.30.30 MATERIAL DE CONSUMO 80.000.00 
3,3 90.35.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 12.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 150.00 

0056 MACABIJ INFÂNCIA E JUVENTUDE 2.000,00 
PROMOVER O pROG MACABLi INFÂNCIA E JUVENTUDE 2.000,00 

3.300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

2,000,00 3A00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

2.000,00  

al  90_00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.00000 
3.3 90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.00 

3.3.9029.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P3 1.000.00 

333 EMPREGABIL1DADE 

2119 CURSO PROFiSSIONALIZMTE 

2.118 •C:APACITAÇA0 PROFISSIONAL 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

3.0 00.otloo DESPESAS CORRENTES 10 009,00 

3.3.0E100.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000.01) 

-3.3 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10 000,00 

3,3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 10.000.00 

334 FOMENTO AO TRABALHO 80.000,00 

IMPLANTAÇA0 DE PROJETOS AGROINDUSTRIAIS 1001 15.000,00 

7 1 3 AGROINDUSTRIA 15 00000 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

7.3 00.00.30 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15,000.00 

3.3 90.00.00 APLICAÇÕES .DIRETAS 15.000.00 

3 3 90 311 IX) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P1 15.000.00 

11103 1,041EN TO GE.RACAO DE EMPREGOMENDA. 85000,00 

.?.115 FOMENTO 65 000,00 

3 0 00 00.00 DESPESAS CORRENTES 65.000.00 

3.3 00.00.M,  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000.00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000.00 

3.90.79.00 OUTROS SERviÇOS DE TERCEIROS P 65.000.00 

661 PROmOCAD INDUST RIAL 30.000.00 

11302 REES1 RUTURAÇÃO DIST. IND.COMERCIAL E SERVIÇO 30.000,00 

REESTRUTURAÇÂO DO DISTRITO INDUSTRIAL COMERC4 .114 30.000 DO 

4.D 00.0000 DESPE  SAS  DE CAPITAL 30.000,00 

4,4 00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000.00 

4.4 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30000.00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000.00 

TOTAL 02 017.000 - SEC. MUNIC. DESENV.ECO TRAB E GER PAP,  RENDA  633.506.23 

TOTAL 0201? - SEC. MUNIC. DESENV.ECO.TRAB E GER EM.  RENDA  633 506,23 

02 018.000  SECRETARY,.  MUN. DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

06 SEGURANÇA PUBL,CA 1320.827,70 

182 DEFESA CIVIL. 820827,70 

0047 MANUTENÇXO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 820.827,70 

2.221 MANUTENÇÂO DAS AÇÕES DE DEFESA CML 820.627,70 

3.0 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 620.627 70 

3.1 0000.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 820.827,70 

3 1 9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1320.827,70 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 572.117,02 

2.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 23.698,09 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL 10.000.00 

,4-43 Sistemas Impresso por: ALE XANDRO SILVA DOS SANTOS 
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3,1.91.13,00 OBRIGACOES PATRONAIS 

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO  OE  MACABLI 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

C60400 ESPECIFICAÇÃO VALOR 

32.712.59 
3 3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 820.827,70 

3.190.00.00 APLiCAÇÕES DIRETAS 820.827,70 
13..90.1.4.00 DIÁRIAS - CIVIL 12 000,0(1 

3.3..00.30.00 MA.TERIAL  OE  CONSUMO 80.000,00 

0 3 80 39,(X) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 50.000,00 

3.3 9096.00 Re SSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REOUISIT 10.000.00 

4 0.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 820,827.70 
4 4 0000.00 INVESTIMENTOS 820.827,70 

4 4 9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 820.827,70 

4 4 90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30,000.00 

TAL 02.018.000 - SE.CRETARIA MIN. DE PROTEÇÃO E DEFESA CML 820.827.70 

TOTAL 02 018 - SECRETARIA MU N. DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 820.827,70 

02.013.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

CULTURA 328.032.00 

122 ADMINt5..;TRACM.", GERAL 2.0410,00 

0056 MACABLI • INFANCIA E JUVEN T UDE 2.050,00 

7 227 PROMOVER O PROG MACAtIU INFANCIA E JUVENTUOS 7.000,00 

000.00,00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00 

3.3.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00 

3 3 -90 00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

3.3:90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO. 1.000.00 

3.3;90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 2 1.000,00 

34'2 .D:FUSA0 CULTURAL 326.032.00 

0049 MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES DA CULTURA 326.032,00 

1:198 INVESTIMENTOS NA  CULT  ORA 25.000.00 

4,800.00.00 DESPE  SAS  DE CAPITAL 25.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00 

44.90.00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 25000.00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 25.000.00 

2.222 MA.NLITENCÃO E OPERACiONALIZAÇÃO DA CULTURA 31)1.032.00 

3.0.00.00.00 DESPESAS. CORRENTES 301.032.00 

3 1 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 301.032.00 

1 1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 301.032,00 

3 1 90 11.00 VENÇATNTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 203 376.00 

11 90 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS ,1N.SS 75055,00 

3.1 90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS PESSOAL 1 000.00 

3 1 91 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.600,00 

3.3..00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.032.00 

33 90 00.00 APLICA.C.DES DIRETAS 301.032,00 

1.3 00 14.00 DIARIAS CWIIL 5.000,00 

33 90.3000 MATERIAL DE CONSUMO '1.48)0/30 

3.3 90.32,00 MATERIAL DE DIST RIEUIÇÃO GRATUI 1.000,00 

3.3 90 39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 60 000.00 

.3 3 00133.c8) INDENIZAÇÕES RESTITUP;;;ÕES 1.000.00 

VOTAI. 02 019 00C • SECRETARIA MUNICIPAL DE  CAA.  TijR,A 328.032,00 

I C,) 02(119 SECRFTARtA DE OA TURA 32e.032,W 

TOTAL DO ORG:AO. 02 PREFEITURA muNiciPAL DE coNcetçÃo DE MACASU 09 067 833.96 

(}3.001.000 1PASCO1-i 

OB PREVIIANCIA SOCIAL. 22 209.400.00 

122 ADMINISTRACAO GERAL 1.358.000,00 

0901 PREVIOENCIA SOCIAL GERAL 1.358.000.00 

2.901 MANUT. DAS ATIV. ADt..4INISTRATIVAS-IPASCON 1,358,000.00 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.358.000,03 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 358.000.00 

.3.3.50.00.00 TRANSPERENCIAS A INSTITLIIÇOES 1 358.000.00 

5443 Sistemas impresso per: ALEXANDRO SILVA  CODS  SANTOS 
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r

ECIFICAÇA0 vAL0R 

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 0.000,00 

3.3.90.00.00 AR. ICAÇÕES DIRETAS 1.358 000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 10000,00  

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 1000140 10,000.00 

3.3.90.35.00 SERVIÇOS CONSULTORIA 12000.00 

33.903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS F F 7,000,00 

33 90.30.00 OUTROS sERvIgos DE TERCEIROS P 595 000,00 

3.3.90.41.03 CONTRIBUIÇÕES 7000,00 

3:3 00.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRI 0000.00 

3.3.9092.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIOR 5.000,00 

5.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTfTIXÕES 4.000.00 

4.000.00.00 DESPESAS DE. CAPITAL 1.558.000,00 

4.4.00.09.00 INVESTIMENTOS 1.358.000,C* 

4 4 90 00 w APLICAÇÕES DIRETAS 1,358,000.00 

4.4 90:3000 MATERIAL  OE  CONSUMO 30.000,00 

4 4 90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI 150.000.00 

4 4 90.5100 OBRAS E INSTALAÇÕES 320.000.00 

4 4 90,52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 180.000,00 

2 7 2 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 20.851.400,00 

9902 PLANO DE BENEFtelOS PREVCIENCIAFOOS 20.851.400.00 

KKI MANIuT. DO  FAG.  DOS INATWOS E PENSIONISTAS 20.552.400,00 

3 1100.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.532 400,00 

3.1 0000.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.532,400,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20532,400,00 
3.1 9001.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 17 398.000.00 
3.1.90.03.00 PENSOE S 2.999.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INSS 50.000,00  
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3900,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES RE ST 1TUV,ES TRABALHISTAS 3.000.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.532.401100 

3.3.00.00.00 APLICAQDES DIRETAS 20.532.40000 

3.390.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASStsTENEIAIS 12500,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 48.000,00  
3.3.90.92.00 :DESPESAS  OE  EXERCÍCIOS ANTERIOR 801)0.00 

2.904 MANUT, DO  FAG.  INAT.E  PENS.  TESOURO MUNICIPAL 310.000.00 
3.1100.00.00 DESPESAS CORRENTES 310.000,00 

3.100.00.00 PESSOAL E ENCARGOSSOCIMS Si9.001100 
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS :419.000,60  

3.1.91101.00 APOSENTADORIAS 9 REFORMAS 150,000,00 
3 1 90:03.00 PENSÕES 158 00000 

, 3.190.91,00 SENTENÇAS JUDICIAIS 400000  
3 1 909200 DESPESAS  OE  EXERCÍCIOS ANTERIORES 4000.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS' CORRENTES 319.000.00 
3 3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 319.000,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASS1STENCIAJS 3.00000 

*!OTAL. 03.001.000 - IPASCON 22,200,400.00 

001.001 1PASCON 

. O PREADENCIA SOCIAL 1,175.0013.1)0 
AgetaitSIRACAO GERAL ..085.000.00 

01101 PREVIOENCIA SOCIAL GERAL 1 055.000,00 
2.90E GESTÃO DE PESSOAL 1,055000,00 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1 055 000,00 
3.1 00.00.03 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.055.000.00 

3.1.9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.055000,00 

3.1,90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.000.00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 721.000.00 

3.1.90.1300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS • :1N55 80.000,00 

$143 Sistemas knpresso per: ALE XAN  OW:,  SILVA DOS ANTOS 
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r  -agina I :I 

, COMO 
4 ,e ..• ,I, 

I ESPECIFICAÇÃO 
••• t 1.1...". .. •••• ••••• ........ .., . .... 

I VALOR' 
. . ..... . . .... . .s ....... ... ... ... - , . Ut1, LSS- V .s SUL 

3.1 9034.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 

3 1 90.92.00 DESPESAS DE EXERCIC:OS ANTERIORES 

5000:30 

10.000.00 

4.000,00 
3.1.90:94.00 INDENIZAÇÕES RE-STITUIÇÕES TRAEALHISTAS 20.000.'00 
3.1.91,13,00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000.00 
3.1 00.t.l0,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 055.001).Q1) 

3.3 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS *1 055.000,00 

.3.3 900E00 OUTROS BENEFIÇIOS ASSISTENCIAIS 12.000.00 

3.3,90.14.00 DtARIAS - CNIL 10.000.00 

.3,320.32,00 MATERIAL CE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 20 000,00 

3.3.90.48.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 60.000.00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIOR 4.000,00 

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARt0 120 000.00 

0002 PLANO DE SE.NEFICIOS PREVOENCIARKSS 120.000,00 

2.907 BE NEFIC10$ PREVIDENCIARICIS OUTROS BENEFIC1OS 12000001) 

3.000.00.00 DESPESAS CORRENTES 120.000.00 

3.1 0000.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 120.000,00 

.3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 120,000.00 

3,1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 120.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000.00 

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS .10.000.00 

Dom SE NTE NÇAS AIMS:INS 1 .000,00 

0.905 SENTEÇAS JUDICIAIS 10.000.00 
3.a03.00z0 DESPESAS CORRENTES 10000,00 

3;1 00,00;00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00 

I '90 oo 00 APLICAÇÕES DIRETAS 10 000,00 

3 1 90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000.00 

.3') 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000.04) 

.3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000.30 

3.1.40.91.00 SENTENÇAS JUDiCIAIS 6.000.00 

RESERVAS 3.770 000.00 

997 RESERVAS DO RPPS 2999.000,00 

0999 RESERVAS 00 RPPS 2 990 000,00 

1.909 RESERVAS DO RPF5 2 990.000,00 

9 0.00 00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 2 990 000,00 

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTNGENCIA 2.090.000.00 

9.9..90.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.990.000,04) 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 2.990.000.00 

909 RESERVAS 780,000.00 

9999 RESERVAS 00 RPPS 700.040.00 

9.999 RESERVA CONTENGÊ.NCIA 780.000,00 

9.000.00.00 RESERVA DE CONT1NGENCIA 780.000.00 

9.900.00.04) RESERVA DE CONTINGENCIA 790.000.00 

9.9.90.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 780.000,00 

9..9.09.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 780.000.00 

TOTAL: 03.001.001 - IPASC ON 4955.000.01) 

TOTAL: 03.001 - IPASCON 104.400,00 

TOTAL DO 0RGA.0: 03 - IPASCON 27.104.400,04) 

04.001.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAODE 
10 •SAUDE 37,619,821.85 

122 AC4,4INISTRACAO GERAL 8.166..375.83 

0405 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA SEMUSA 8.164.375,83 

2.557 MANLÍTENÇAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 7.920.400.00 

30.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.920.400,00 

3 1 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.020.400,00 

3 1 90:00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.920.400.00 

3.1 90 04.X,  CONTRAT.ACAO POR TEMPO DETERMtNADO 10.000,30 

3 1 30061)0  OUT  BENEFICIOS  ASSIST  DO SERV E DO MILITAR 66.000.01) 

6H3 Sistemas Impress*  per: ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 



Edição Extra 

C.M.0 M 

• Secre ad  
roces ° 
ubrica 

Ano 221N" 2301 24 de Dezem ro de 2025 

As  
Drt.* 7  

118  

EETEF.,5.1;0. 23 /12i2025 - Ii0 • 

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGAOS 

ORÇAMENTO 2026 

CÓDIGO IEIÇA0 1 VALOR 
3.1 90.13.60 
3.1.90.16.00 
:3.1 90.94.03 
3 I 9-1 12.00 
.3.i t10 c30 c:0 

'3 3 90 00.60 

3 3 0000.0) 

3 1 90.34.0k 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3..3 90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 
3.3 90.46.00 AU XILIO-ALIMENTAÇÃO 
13.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTR 
3.3 90.48.60 OUTROS AUXfL10S FINANCEIROS A P 
3 3 90.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 
1)90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAS 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3 90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUIS1T 

2.558 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.100.00.00 OUTRAS OESPESA$ CORRENTES 
3.3.90.60.30 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3 90.30.60 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3 90.1900 OUTROS SERVIÇOS CIO TERCEIROS P 

2.559 MANUTENÇÃO DO  CONS  ELF+0 MUNICIPAL DE SAUDE 
3.6.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.60 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
13.90.30.30 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3 90.39.30 OUTROS seRvtços DE TERCEIROS • P J 

2 764 AQUISIÇÃO DE EXAMES E AQUISIÇÃO OCULQS 
0 00 oo.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00 00.00 OUTRAS  DES  PESAS CORRENTES 
73 3 9(i 00.00  API  iCAÇÕES DIRETAS 
3.190.32.00 MATERIAL  OE  DISTRIBU<A0 GRATUI 

3 3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 3 

1011 MACABu 4 INFANCIA E JUVENIUDE 
.¡ /01 PROMOVER 0 PROG LIACABU * INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3 0 00.00.00 DESPESAS CX)RRENTEs 
3  300.00.00 QUTRAS DESPE  SAS  CORRENTES 
3390.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
13.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

301 ATENCAO BASICA 
0406 ATENÇÃO BÁSICA 
1.550 REFORMAS. CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES 
4.00000.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4 90.00.00 APEICAÇOES DIRETAS 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

2.5.53 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.30 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3 903200 MATERIAL  OE  DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

3.3 90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS • P 

2.862.000,00 

105.000,00 

757.000.00 

454.500,00 

305.000,00 

7.920.400,00 

7.920.400.00 

10 400,00 

600.000,00 

196.000.00 

.20.000,00 

752.000,00 

1.600.000,00 

10000,00 

10.000,30 

5'0.500,00 

70.000,00 

1.000,00 

34.000,00 

15.000.00 

15.000,00 

15000.30 

15.000,00 

10,4)01100 

5,000.00 

20.000.00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000.30 

10*00,on 

10.000,00 

208.975 83 

208.975,83 

208.975.83 

200.975,83 

.82.692.75 

146 283,08 

2 000,00 

2.000.00 

2.000.05 

2,000.00 

2.000.00 

1,000,00 

1.000,00 

11.086.980,00 
9.838..117.22 

110.000.00 
110.000.00 
110.000.05 
110.000,00 
110,000,00 

1.191.100,00 
1.191100,00 
1.191.100,00 
1.191.300.00 

643.100.00 
26.000,00 

515.000.00  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IN  SS  

OUTRAS DESPESAS - VARIÁVEIS- PESSOAL 
INDE NIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
OBRIGACOES PATRONAIS 

MARAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

OLARIAS - CIVIL 

9H3 Sistemas Impresso por: LEXANDRO SILVA DOS SAN 
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,  ••• tire I I ta .4 I 

ctimo le.sPecnc..g.Ao 
I VALOR 

. . . 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

2.554 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE DA FAMILM 

1191.100.00 

1191.100,00 

1.191.100.00 

7.000,30 

5.888.000,00 

3 0.:0000,00 DESPESAS CORRENTr$ 5.860 000.00 

3.1 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIA15 5 868.000,00 

3.1 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5 866 000.00 

3 1 90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 72.000,00 

3 1 90.11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 5.218.000,00 

3 1..90.13.00 OBRIGAÇÕES PATR.ONAIS - INSS 13.000,00 

3.191.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 565.000,00 

2.555 MANUTENÇÃO DOS AGENTES OOMUNITAR105 DE SAUDE 2.319.600.00 

3,0.00.0000 DESPESAS CORRENTES 2.379,600,00 

31 00.00.00 PESSOAL. E ENCARGOS SOCIAIS 2 379.600,00 

3 1 90,00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2 379.600.00 

3 1 111) 04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 24.000.00 

3 1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 2.074.000.00 

3 1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS asonsoo 
.2.1.91.13.00 OBRIGAC(YES PATRONAIS 278.000.00 

2.570 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 150.280.00 

3.C1.00.IX).(X) DESPE  SAS  CORRENTES 150.280.00 

3.3.90W.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.280:00 

3.3 90.00.00 APLICAÇÕES  DIRE  TAS 150.280,00 

33,90,30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 120.280,00 

3.3.90.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 25.000.00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.280.00 

4.4.00.00.00 1N'v'E STi ME NTOS 150.280.00 

4.4,90.00.00 APLICAÇÕES  DIRETAS 150.280,00 

4.4,80.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

2203. AQUISIÇÃO DE APARELHOS AUDTTIVOS 139.137,22 

3.00000.00 DESPESAS CORRENTES 139.137,22 

3.39000.00 OUTRAS DESPE  SAS  CORRENTES 139:137,22 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 139.137,22 

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUPÇÃO GRATUI 139.137,22 

0409 ASSISTÊNCIA PARIVIACPUTICA COM QUALIDADE 1.246.662,78 

2.569 ATENÇÃO A ASSISTENCIA FARMACEUTICA BÁSICA 1.248.862,78 

0.00.00m DESPESAS CORRENTES 1.248.862,78 

33.90.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,240.862,78 

3.3.90.00,00 APLICAçÕES DIRETAS 1 240.862.78 

3.3 90.32,00 MATERIAL DE DISTRIRLKAO GRATUI 350.000.00 

33 90 91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 898,862.78 

'302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10 414 886,02 

0408 ASSISTÊNCIAA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 18.414.866.02 

1.57 REFORMAS. CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES 113.000.00 

4.0.90.0000 DESPE  SAS  DE CAPITAL 113.000.00 

4.4.00.00.00 iNvestmENTaS 113.000.00 

4 4.90.00.00 APLICAÇÕES  DIRE  TAS 113.000.00 

4.4 90,51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 113.030,74 

1 702 AOUISiÇA0 DE 2 VEICULOS  MINIBUS  905 561.98 

4.0.00.00.00 DE3PE5A5 De CAPITAL 905.561.95 

4.4 00.00.00 INVESTIMENTOS 905.561,98 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DiRETAS 905.561.96 

4.490..52.(X) EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 905,561,96 

2.566 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 1.298.900,00 

.3 1)000000 DESPESA$ CORRENTES 1.298900,00 

3.1 0000.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.298.900,00 

3.1.90.00,00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.298,900,00 

SH3 Sistemas  impresso ALEX.ANDRO SILVA DOS Sg‘NTOS 
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IC0D4GO JESPECIC.AÇA0 j VALOR' 
3.1 90.0400 C:CH%ITRATAÇÂO POR TEMPO DETERMNADO 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL. 

3 I 00.43.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 

3.1.91.1'3.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 

33.00.00,C,0 C.JUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.CX> APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90 14.90 DIÁRIAS CIVIL 

3') 90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 

4 .1100 .00 .03 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4 00.00.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4,90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

2 567 MANUTENÇÃO  OAS  MeDIAS E ALTAS COMPLEXIDADES 

30 00,00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1 90.04.30 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

11.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 

:L1.91.13.00 OBRIGAÇOES  PAT  RONAIS 

3.3 00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13 00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 rin 1430 MARIA'S - CIVIL 

.1 3 90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS • P 

3 3 90.91.CO SENTENÇAS JUDICIAS 

4.0.90.00.00 DESPESAS DE exerrAL 

4.4011.00.90 INVESTIMENTOS 

4.4 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 90 5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

304 VIGILANC IA. SANITARIA 

9497 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

2.563 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITARiA 

3.000.00.90 DESPE  SAS  CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.30 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

3.1.91 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3 3 00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3 9000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90,14.00 D1ARIAS - ON/IL 8000.00 

3.390.20.00 MATERIAL DE CONSUMO 70.000.00 

3.3.90.3900 OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS - P J 25.000,00 

305 VIGILANCLA EPIDEMLOGICA 1.677.600.01) 

0407 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.677.600.90 

2.662 AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 759.000.00 

TO 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 759.000,00 

1 1 00.00.00 PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 759.000,00 

3 1 9000.90  APL  IC:Ai,-/OES DIRETAS 759 000,00 

1 9011.90 VENCimENTOG E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 684.000,00 

'li 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 75 000.00 

2.564 MANUTENÇÃO  OA  VIGILÂNCIA EM  SAUCE 918.600,00 

3.0.00.00.W DESPESAS CORRENTES 018.600,00 

3.1 00.00.W PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 918600,00 

3.1 9000.09 APLICAÇÕES DIRETAS 918.600.00 

3.1 90.11.00 VENC.IWNTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 695(300(X) 

3.191.13.00 OBRIGACQE S PATRONAIS 78.600.00 

5143 Sistemes Impress°  por: ALEXANDRO SILVA DOS SANTIDS 

24 000.00 

758.000.00 

13.900,00 

78.000,00 

1.298.900,(X) 

1.298.990,00 

500000 

375.000.00 

36.000,01) 

1298.900,00 

1.298.900,00 

1.298.909,00 

10.000,00 

14.097404,05 

14 097 404,05 

14.097.404.05 

14097.404,90 

200 000,00 

6.448.196,02 

195 000,(X) 

785.000,00 

14.097494.00 

14.097.404.96 

10000:00 

1 .853,620.00 

4090.588,04 

475 000,00 

14.097.404.06 

14.097 404.06 

14 097.404.06 

30.009.00 
274.000,00 

274.000,00 

274 000.00 

274 000.00 

274.000,00 

274.000.00 

1%000.00 

15.000,00 

274.000.07 

274.000.00 
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MUNICiP10 DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

. ..,...... .... 

c 6041GO JEsPEcIcAcAo 
I VALOR . 

- ° -- — - ,uu.uu. x  
:3.3.90.00.00 

1.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4 4 0000.00 

4,4. 90.00.00 

4.13052,00  

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL  OE  CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES  DIRE  TAS 

EQUIPAMENTO E MATERIA0 PEFMIANENTE. 

918.600,00 

918.600.30 

100.000,00 

35.000,00 

018.600,00 

918.600,00 

918.600.00 

10.000,30 

TOTAL 04 001 001 • FUNOC MUNICIPAL DE SALIOE 57 419.1521, 5 

TOTAL, 04  ON ruNoo MUNICIPAL DE.  sAODE.-: 37 6198'21.5 

TOTAL DO ORGAO.  04 • FUNO0 MUNICIPAL DE SAME 3f .1519.571,55 

05.001 001 roNoo MUNICIPAL  OE  ASSISItNCIA SOCIAL 

(111 ASSISTENCIA SOCIAL 5 513.450.00 

122 ADMINISTRA,CA0) GERAL 31567.000.00 

0807 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO FUNDO DO IDOSO 35.000.00 

2.713 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO FUNDO 00 IDOSO 35.000,30 

•3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 35.000.00 

.3.3:00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000.00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00 

3.3 90.14.0D r3kÁRIAS • CIVIL 5.000.00 

3,3,90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.3 90:39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P j 10 000.00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 35.000.00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 35.000.00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000.01) 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000.00 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 4---MA5 :1 567.000.00 

7..715 GESTÃO ADMINISTRATIVA FMAS 3.567.000,00 

3 0 01)01)03 DESPE  SAS  CORRENTES 

3.1 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

0. 567 000,00 

3 557 000.X 

3.1 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3 5157 000.00 

3.1 90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500.000.00 

31 9011.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 1 640.000,00 

3.1,90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 100.000,00 

:1 1.91116.00 OUTRAS DESPESAS -VARIÁVEIS • PESSOAL.. 70.000,00 

3 1.98.144.00 INDENIZAÇÕES NL.4 S 1' ITU IC;OES TRASALHISTAS 10.000,00 

3.1.01 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 170.000,30 

31 00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3567.000.00 

.3.3 9000:00 APL  ICAÇÕES DIRETAS 3 557.000,00 

3.3.9005.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 4.000.00 

3.3;90.14.00 DiARIAS - CIVIL 40.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000.00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS • P F 20.000.00 

3 3 90.3'0.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P J 

3,3.90.46.00 AU XiLIO-ALIMENTAÇÃO 

470.000,00 

280.000,00 

3.3.90.47,00 OBRIGAÇÕES .TRIBUTARIAS  IT  CONTRI 1.000.01) 

31,90,91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.00 

3.33119:5(10 INDENIZAÇÕES E RE.STITIXÕES 

4.0.00.00,00 DESPESAS DE CAPITAL 

1 000.00 

3 567.000.00 

4.4 00.00.05 INVESTIMENTOS 3.567 000,00 

4.4.90.00.03 APLICAÇÕES DIRETAS 3.567.000.00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000.00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000.00 

0816 FORTALEC4MENT 0 DO CONTROLE SOCIAL tCA1A.S) 38.000.00 

2.72.5 FORTALECIMENTO 00 CONTROLE SOCIAL K0ONSE1.11051 38.000,00 

3 a 011.90.00 DESPE  SAS  CORRENTES 38,000,00 

3.3 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.000,00 

.3.3.90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS 38.000.00 
TOS SH3 Sistemas knpresso por ALEXANDRO SILVA DOS S 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGAOS 

ORÇAMENTO 2026 

c6omo I ESPECIFICAÇA0 
3.1 9014.00  DIÁRIAS - CIVIL 31)00,01) 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.000.00  

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 18.000,00  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 000,00 

88.000,00 4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVEST3hAENTOS 38.000,00 
4.4 90.00.00 APLICAOES DIRETAS 38.080.05 
4 4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000.00 

0810 PROCAD - SUAS 25.000,00 
2.730 pROCAD - SUAS 25.000,00  
la  00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000.08 
2.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00 

3.3.90.00.E0 APtiCAÇÕES DIREI AS 25.000,00 

3.1.90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 10.00000 

TI 90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇA.0 GRATLE 

106.. 00 0000:01 3.390 3E00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 

11820 VIACABLI INFÂNCIA E JUVENTUDE 

2.821 PROMOVER 0 PROG..MACABU + INFANC IA E JUVENTUDE 

2.000 01) 

2.000.00 

3 000,00.00 DESPESAS CORRENTES 2.E60,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.00000 

3.3 90.00.00 APLiCAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.CO MATERIAL DE CONSUMO 

2000.00 

1.000,00 

3.3.90.39.00 °Limos SERVIÇOS  OE  TERCEIROS -Pi 1000,00 

243 ASSIST  614101/IA CRIANCA E AO ADOLESCENTE 142.000,00 

0809 PROGRAMA NOLL/SAO SOCIAL CAP.ACITAÇÂO JOVENS 50000,01) 

2.714 PROD  INCLUSAO SOCIAL E CAPACITAÇA0 DE JOVENS 50.000.00 

3.0.0000.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000.00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERMOS DE TERCEIROS - P J 50.000,00 

0817 PRIMEIRA INFÂNCIA SUAS PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 92.000,00 

2.726 PRIMEIRA INFÂNCIA  WAS  PROG CRIANÇA FELIZ 92.000.00 

3.000.00.00 DE.SPESASCORRENTES 92.000,00 

2 1 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 92.000.00 

3 1 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 92.000.00 

3.1 90,04.00 CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 70.000.00 

3 1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.000,00 

1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 2.000.00 

3.3 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 92.000.00 

3.3 00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 92.0011,00  

Kt  30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000.00 

1.3.90311.00 OUTROS SERVIÇOS ElE TERCEIROS P3 5.000.00 

4.4 ASSIST  ENCIA COMUNETARIA 1 218.000.00 

0004 PROTEÇA0 SOCIAL ESPECIAL 324 000.00 

2.710 APOIO A CRIANÇA E AO IDOSO. 324.000,00 

3.0.00,00.00 DESPESAS CORRENTES 324.000.1)0 

3 300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 324.00000 

3.3 50 00,x, TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 324.000.00 

3,3 50.39,00 0OUTROS stiwIÇos DE TERCEIROS A 324.000.00 

0811 oEsrÃo DESCENTRALIZADA PROGRAMA BOI  SA  FAMIIIA 140.000,00 

2.720 GESTA() DESCENTRALIZADA PROGRAMA BOLSA FAMILIA 149.000,00 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 149.000.00  

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 149.000.00 

3.1 90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 149.000.00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 93.000.00 

3.1. 90.11.00 VENCMENTOS E VANTAGENS F lxA:S PESSOAL 1,000.00 

1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - MSS 2000.00 

3.300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149,000.00 

VALOR 

Pascfni.  24 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ORGAikOS 

ORÇAMENTO 2026 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 
_ 1 VALOR' 

. . . DIRETASAPLICAÇOES  149.001).00 
3.3.90.14.00 MARAS - CIVIL 8.500.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 9.000.00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE rERCEIROS - P F 6.000.00 
3.3.90,39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 20.000.00 
4.0 00.00(X) DESPESAS DE CAPITAL 149.000,00 

4,4 00.00.00 INVES TIME NTOS  149.000.00 
4 4 90.00.00 Apt  ICAÇÕES DIRETAS 149 000,00 
4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.500.00 

0814 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 745.000.00 
2.723 GESTÃO DE BENEFICIOS  EVE  NTLIA(S 745.000.00 

.3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 745.000.00 

3.330.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Y45,000.00 

3.19000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 745.000,00 

3.3 90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 50 000,00 

3.1.90.3100 MATERIAL  OE  DISTRIENIÇÃO GRATkii 500.000,00 

.3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 65.000.00 

.3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIDS FINANCEIROS A P 110.000,00 

245 SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 1.486.450,00 

0810 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 100-SUAS 33.000.00 

2.7(9 GESTÃO DESCENTRALIZADA 00 SUAS 100-SUAS 33.000.00 

3 (I 00 00.00 DESPE  SAS  CORRENTES 33.000.00 

3 3 00.tX).tX, OUTRAS  DES  PESAS CORRENTES 33.000,00 

3 3 90 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00 

3.3 90.14.00 MAMAS CIVIL 15.000,00 

.3.3.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 'P F 1.000.00 

3.3 90.39.00 OUTROS sEnopos DE TERCEIROS - P J 1.000.00 

4.000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 33.000.00 

4.4.00.00.00 INVEST  IMENTOS 33.000,00 

4.49000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 33000,00 

4.4.9052,00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE -000,00 

0812 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 959 950,00 

2.721 BLOCO DA PROTEÇÃO  SOCIAL BÁSICA 959,950.00 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 959.950.00 

3.100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 959.950,00 

I1.:90,00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 959.95000 

3.1 90 11.00 VENCIME.Nros E VANTACENS FIXAS PESSOAL 425.000,00 

3.1 :91. 13.(X) OBRIGACOES PATRONAIS 36.950,00 

3.3 00,00,00 OUTRAS DESPESXS CORRENTES 959.950,00 

.3.3 90.4,10,(X/ ApCAÇÕES DIR.ETA5 

.3.3,90:14,00 DIARIAS CML 

959 950,00 

3.000,00 

3 3 90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 148 000,00 

33.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 200.000,00 

3.3:90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 36.600.00 

.339039.(I0 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS- P 3 90.51)0,00 

4.000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 969.950,00 

4 41 00 (XLIX) INVESTMENTOS 959.950,00 

4 4 90,00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 959950,01' 

4 4 90.52.00 EQUIPAMENTO F MATERIAL PERMANENTE 20 000,00 

(0313 BLOCO DA PROTEQA0 SOCIAL ESPECIAL 483.500.X 

2.722 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 483.500.00 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 483.500,00 

3.100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 483.500,00 

3.1-90.00.01) APLICAÇÕES DIRETAS 483.500,00 

3 1 fl  11(X) VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 168.000,30 

3.1•90.13,M) OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IN  SS 60.000,00 

3,1,91,13.00 OSRIGACOE.S PATRONAIS 20.000.00 

5113 Sistemes  Impresso  r: ALEXANDRO SILVA DOS S TOS 
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Ano 221N" 2301 24 de Dezemboo de 2025 

Erni•asho*. 23./12i2t25 - 17.10 

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇOES POR ORGÃOS 

ORÇAMENTO 2026 

ODIGO 1ESPECIFIcAçÃo VALOR  
3 300.0(3(X) OUTRAS DESPE  SAS  CORRENTES 483.500.00 
3 3 90.00.30 APLICAÇÕES DIRETAS 483.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL  OE  CONSUMO 150.000.00  

3.3 90.36.W OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 20 500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS • Ri .20.000,00 
4.0110.00(X) DESPESAS DE CAPITAL 483.500,00 

4400.1)0,30 INVESTMENTOS 483.501100 
44 9000.00 APIJOAÇÕES DIRETAS 483.500,00 

4.4 90.52.W EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 45.000,00 

0815 EXECUÇÃO EMENDAS PARLAMENTARES ASSIT. SOCIAL 10.000.00 

2.724 EXECUÇÃO EMENDAS PARLAMENTARES ASSIS. SOCIAL 10.000,00 

4.5.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10 000.00 
4. tin.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10 000,00 

4.490. 52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10(109,30 

TOTAL - 05 (301.001 FUNDO MUNICIPAL CE ASSISTENCiA SOCIAL 5 513.450.30  

P.A..pn4 231 

TOT' AI 115 001 FUNDO MUNICIPAL CE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.513 450.0i 

TOTAL DO OROÃO: 95 • FOND() MUNICIPAL DE ASSISTENC4A SOCIAL 6 513.450,00 

00001.001 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E 00 ADOLESCENTE -  RP  

ASSISTENCLA SOCIAL 55.000.00 

243 ASSISTENC/A A C.:RIANOA E AO ADOLESCENTE 85.000,00 

(1002 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GUARDA 15.000,00 

2.7,56 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GUARDA 15 000.00 

3 (31)0 01100 DESPESAS CORRENTES 15.000.00 

00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

.3 90.00.20 APLICAÇÕES  DIRETAS 15.000.00 

3.90.30 co. MATERIAL DE CONSUMO 5.000.00 

3 90 :52 Cr. MATERIAL pe, DISTRIBUIÇÃO  GRAIL!! 5.000,00 

.1 3 90.39.20 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS P J 5.000,00 

0003 PROGRAMA ATENÇÃO INTEGRAL A PRIMEIRA INFÂNCIA 15 000,00 

757 PROGRAMA ATENÇÃO INTEGRAL A PRIMEIRA INFÂNCIA 15.000,00 

3.0 00.0000 DESPESAS CORRENTES 15.000.00 

3.3.00.00.1)0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000.00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000.00 

3 3.90.730.CX3 MATERIAL  OE  CONSUMO 5.000,00 

3.3.99;32.00 MATERIAL DE DisTRIsioCAO  GRAIL)! 5.000,(X) 

33.90.30.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS P J 5.000,00 

0004 FINANCIAMENTO NO ATENDIMENTO SOCOEDUCATIVO 15.000,00 

2.755 FINANCIAMENTO NO ATENDIMENTO SOCIOEOUCATIVO 15030,30 

3000.0000 DESPE  SAS  CORRENTES 15.000.00 

13.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000.00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000.00 

3.3.90.3000 MATERIAL  OE  CONSUMO 5.000.00 

3.3.90.32,00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUt 5.000,00 

33.90.39.30 OutROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS P 5,000,00 

0005 ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ACXX ESCENT E 20000,30 

2.7519 ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 20.000,00 

3(300.00.30 DESPESAS CORRENTES .20.000.00 

33.00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000.30 

33 90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS 'Z0.000.00 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000.00 

3.3.90.32.00 MATERIAL  OE  DISTRIBUIÇÃO GRATUI 5.000,00 

.3 i 90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P .1 10.000,00 

I li I AL 06 1101 001 - FUNDO MUN.  OA  CRIANÇA E DO ADOLE.SCENTE -  RP 435.000.00 

06.001 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 65.000,00 

I OTAL DO ORGAO. 06 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 65.000.00 

TOTAL GERAL' 166.003 000,00 

SH3 Ststernas knpressa por: ALEXANORO SILVA DOS SANT( S 
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125 Ano 221N" 2301  24 de Dezembro de 2025 

Eerassao: 23?1202025 -1711 

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO  OE  MACABU 

QUADRO DETALAAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

..., 

ctmoso ESPECWICAÇÃO  
---............_..„ . 

_111?_ItA FONTE 1 VALOR 

LEGISLATTVA 

ACAO LEGISLATIVA 

0001 

0.8111 

APOIO ADMINISTRATIVO 

MANUIENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 

3 I 1:10.11.(X) VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL 30001 1600 RECURSOS NÃO vINCULADOS DE IMPOSTOS 2.1tV.I.c.xya.cx) 

3.1.90.17(X) OBRIGAÇÕES PAIRON.AIS INSS 30002 1500 REcuRsos NÃO VINCULADOS DE  IMPOST  OS 14).cto,co 

3 1 90,93.(X) INDE,NIZAÇÕES E RE ST ITUIÇÕES 30003 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS I 000,00 

3,1.90,94,00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHOSTAS 30004 1500 RECURSOS NAo VINCULADOS DE IMPOSTOS 14,11.0)0,00 

3 1 81 13 00  OBRIGACOES PATRONAIS 30005 1500  RECUR SOS  NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 116.54%1,C° 

TOTAL . 01.001.001 01 031 0001 2.801 - MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 2 500,00 

2.802 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 

3.390.08,00 OUTROS BENEFIC1OS ASSISTENCIAIS 30006 1-500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS I .000.L.V 

.3.3 90.14.00 DIARIAS - CIVIL 30007 '1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ).0‘00.00 

3.3.20:30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30008 1500 RECURSOS  MAO  VINCLI,  ADCS DE IMPOSTOS 241.001,0.4 

.3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATO 30004 150(3 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 4.050.00 

.3.3.40.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TESICEIROS - P F 30010 1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS %).600.00 

:1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TeRCEIRos • P 30011 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 54.1.494,19 

3.3 90.45.(X.)  AUXILIO.AL1MEN'r AÇÃO 30012 151)0 RECURSOS NÃO VINCUL/DOS  OE  IMPOSTOS 660.000,00 

01 

031 

TOTAL I S-2.S 994,19 01.001.001 01 031 0001 2.802 • MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 

MANUTENÇA0 DE PESSOAL E ENCARGOS VEREADORES 2.804 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL 

3.1 90 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS • INSS  

30013 1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

30014 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

1 161.030,00 

.000.0-0 

TOTAL •I 31' .050300 01.001.001  01 031 0001 2.804 - maNUTENÇA0 DE PESSOAL E ENCARGOS VEREADORES 

0002 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GUARDA 

1 803 INVESTIMENTO NO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  30015 '1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 131.030.00 

rAL 13 000.C.10 01.001 001 01 031 0002 1.803 - INVESTIMENTO NO LE(3ISLATTVO MUNICIPAL 

5 65i .4.94,19 

TO T AI 01 061 CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

TOTAL DO ORGÃO: 01 - CAMARA MUNICIPAL Fi 55', 494,19 

021)01 0110 GABINTETE DO PREFEITO 

(14 ADMINISTRAÇAO 

122 ADMIN1STRACAO GERAL 

0,001 APOIO ADMINISTRATIVO 

2.002 MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES - GABINETE 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 10001 1500 RECURSOS MÃO VINCULA ?OS DE IMPOSTOS 730.3.49,14 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 10002 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS I 14596.69 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS - PESSOAL 1000:3 1600 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 10600.00 

3.1.91.13.00 OBRIGACÕES PATRONAIS 10004 1601) RECURSOS  MAO  VINCULAS  OE  IMPOSTOS 113 381,71 

3390.14.00 DIÁRIAS CIVIL 10005 1500 RECURSOS  MAO  VINCULA40$ DE IMPOSTOS 30 000.00 

3.3 90.30.00 MATERIAL De CONSUMO 10008 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENS.4„F INAN .EXPLOR.RE 14000,C0 

3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P ..1 10007 1500 RECURSOS  MAO  VINCULA' DOS DE IMPOSTOS 10030,00 

3.3.90.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 10007 1704  TRANS. MAO  COMPENSAÇ FINAN.EXPLOR.RE  80.000,00 

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10008 17134 TRANS..UNIA0 COMPENSÃÇ.FINAN.EXPLOR RE 40000.00 

TOTAL. 02.001 003 04 122 0001 2.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - GABINETE 1 248 327.54 

0055 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 'TUTELAR 

2.220 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 10009 1500 RECURSOS NÃO VINCULA !OS DE IMPOSTOS 16040(0.00  

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - iNSS 100.10 1600 RECURSOS NÃO VINCULA IOS  OE  IMPOSTOS 32 76100 

:4:3.90.14.00 DIARIAs - CIVIL 10011 1600 RECURSOS NÃO VINCULA IOS  OE  IMPOSTOS 6000, CO 

3 3 90.30.00  MATERIAL CONSUMO 10012 1600 RECURSOS NÃO VINCULA IOS  OE  IMPOSTOS !•1\1.300,C0 

SH3 Sistemas  impress* pelt': ALEXANDRO  SILVA  DOS  SANTOS  

.494.1E 

00 I AI 01 31)1.001 CAMARA I.11UNIC,1PA4. 
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Pa,c 2 2 

MUNICIPIO  OE  CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

CÓDIGO IESFECIFICAÇÃO I FIC44A IFONTE I VALOR 
3.3 90.3C00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 10013 1500 RECURSOS NAO VINCULADOf DE IMPOSTOS  20.00D,00 

3.3 90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 10013 1704 TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇ MAN.E XPLOR.RE  .20.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -P J 10014 1704 TRANS.  UNIAO COMPENS.AÇ.4AN.EXPLOR.RE  7.0(000 

4.4.90.52.00 EOUIPA.MENTO E MATERLAL PERMANENTE 10016 1600 RECURSOS  MAO  vINCuLADOS  OE  IMPOSTOS 1.000,X 

TOTAL: 02%001.000 04 122 0066 2.226 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 250:760.00 

24 COMUNUiCAÇÕES 
131 COMUNtCACAO SOCIAL 

0002 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA oE GUARDA 
7 003 mANIur ATIV, DIVULG. E  PUBLIC  It4s7iTUCIONAL 
1.3 90.39x OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS p 1-0016 1744 TRANS UNIAO  COMPENSAI;  FR-IAN EXRLOR RE 100 001,() 

I 01 AL : 02.001 000 24 131 t1002 2 .903• f+.4ANUT ATIV. DIVIJLG E PUBLIC iNSTITUCIONAL 1,.)!)  COO , (X) 
101AJ. 02,001.000 GABINETE DO PREPEiTO 1 
!OEM., 02.001 (3"ASINETE DO  PREFEITO  ,5.1 



0 155  

1002'7 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS SENTENÇAS JUDICIAIS 

PAGAMENTO DE ReouisiOEs DE Pt OUE,NO VALOR 

TOTAL 02.002.000 03 031 0044 1.157 REAPARELHAIWNTO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADO 

TOTAL, 02.002 000 03 091 0044 2 156 , MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA 

5H3 Sistemas impresso r ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 

TAL 02.002.000 - PROCURADORIA (3ERAI 110; .053,10 
.0F,3.10 

02.002.0(X) 03 041 0001 2,006 MANUTENÇÃO DAS AT tviD•ADES PROC. GERAL IC  TAL  1.-21.003,10 
PRECATÓRIOS JUDICIAIS • 

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS 
0006 
0.004  
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10028 1500 RECURSOSNÀO viNOui_ADOS DE IMPOSTOS 1.4;52.0(0,00 

01002003 03 091 0006 0 004 •  PAGAMENTO  OE PRE CATOR10$ JUDICIAIS .4Z2.0:it0,CX) iOTAL 

10 TAL 02,002.0G0 03 091 0008 0.155 • PAGAMEN DE Reoul$IÇÕES DE PEOUENO VALOR 

0044 NAAR uTENÇÂO DO FUND() ESPECIAL DA PROCURADomuk 
1.157 REAPARELIHAMENTO • FUNDO ESPECIAL DA PROCURADO 
4.4 90 52.00 EautPArsgENTO e MATERIAL PERMANENTE 
4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

10028 16.00 RECURSOS NA() VINCULA OE  IMPOSTOS 
10028 1899 OUTROS RECURSOS VINOULADOS 

.CX:10.00 
f.41.000.00. 

2.156 MAIQUTENÇA0 00 FUNDO ESPECIAL  OA  PROCURADORIA 
.3.3 90.93.00 INDENIZAÇÕES E RE•STITUIÇOE5 10023 1704 TRANS UNIA0 CON1PENSAC•FINAN.EXPLOR RE 1 .000,00 

.0,10,00  

TOTAL 02.002 • PROCURADORIA GERAL 

Ano 221N°  2301 24 de Dezembro de 2025 

2:v12,2025 - 17:11 
IJUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

C0134GO ESPECEICAÇÃO 
02.002.000 PROCURADORIA GERAL 
03 esseticIAL A JUSTIÇA 

991 DEFESA DA ORDEN! JURIDtCA 
0001 APOIO ADMINISTRATIVO 
2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES • PROC. GERAL 
3.1.90.11.00 
3.1. 90. 13.00 
3.1.90 18.00 
3:1.91,13,00 
3.3 50.14.00 
.3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3_90.91.00 
4.4.90.52.00  

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL-
013RIGAÇ,'ÓES PATRONAIS - INSS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL 
OEIRIGACOES PATRONAIS 
DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

10017 1600 RECURSOS NA° VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 
10018 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
10019 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 
10020 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
10021 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IIVIPOSTOS 
10022 7704  TRANS.  UNIÃO COMPENSA.Ç  .FINAN.EXPLOR.RE  
10023 1704 TRANS..UNtAo COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RE  
10024 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
10026 1Z04 TRANSUNIAO COMPENIS,K.'.FINAN'.EXPLOR.RE 

1 ,:xf '1.364,00 

16.93,341 

0.000,00 

21 7262.57 

10.030,7J 
i0.000.00 

29.500.(X) 

1:).000.00 

VALOR 1 FICHA IFONTE 
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Ano 221N" 2301 24 de Dezernb -o de 2025 

Etritss 231.212025 - I 7.11 PAo 

MUNICiP10 DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALKAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

ina 4 

1. ÓL4G0 IESPECIFICAÇÃO FICHA  IMAM VALOR 
1103 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1.1 ADMINISTRAÇÃO 

122 ADMI1S1RACA.0  OE  RAL 

C001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1 199 INVEST  IMENTOS NA SEGRE TAMA DE ADMINISTRAÇÃO 

4.4.00.52.00 EOUPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10030 1794 TRANS  UNIÃO  COMPENSAÇ.F  AN EXPLOR RE )11,c)0 

I (3•1 AL 02.003 009 04 122 0001 1 100 • INVESTIMEN OS NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2.010 MANUTENÇÃO DAS Al IVIDADES ADMINILS1 RAÇÃO 

3.1 90 11.00 

3.1 90.13.00 

3.1 9018.00 

3.1 9094.00 

3.1 91.13.00 

3.3.90.08.00 

3.300.14.00 

3.3.90.30.00 

3 .1.90.30.00 

3.3,90.35.00 

3,3 90,36,00 

3.390.39,00 

3.3 90 46 CO 

3.3 00.49.00 

3.3.90.116.00  

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

OBRIGAÇÕES PA/RONAIS - INSS 

OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS • PE SSOAL 

INDENIZAÇOES RESTITUICOES TRABALHISTAS 

OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTROS BENEFIOS ASSISTENCIAIS 

DIARIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS CONSULTORIA 

OUTROS sEnviços DE TERCEIROS P F 

OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS • P 

AUXILIO-ALIMENTAÇA0 

AUXILIO-TRANSPORTE 

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REOLIISIT  

10031 1590 

1-0032 1590 

11)033 1500 

10034 1500 

10035 1590 

10036 1500 

10027 1500 

1003.1 1500 

100:1/1 1794 

10039 1704 

10040 1704 

10041 1704 

1-0042 1794 

1004) 1500 

10944 1500  

RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

RECURSOS  RAC  viNaut_Ano4 DE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

RECURSOS NAJD VINCUL4,003, DE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

TRANS.UNIAOcomPeNsAç.F*AN..EXPLOR.RE  

RANS.UNIAO COMPENSAC.FINAN.EXPLOR.RE  

TRANS.  UNIÃO COIMPENSAÇ F 14AN.EXPLOR.RE  

TRANS  UNIÃO COMPENSAÇ.F..1!•4AN.EXPLOR.RE  

TRANS  UNIÃO COMPENSAÇ FIIiAti.EYPLOR RE 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADODE IMPOSTOS  

1.832 17; ,89 

51.69; 25 

7.2,001.00 

150,001.0'0 

648.091 .43 

10.001.00 

10.M.00 

1.00f..00 

20u.00 00 

50.001,30 

20,(X)C.,00 

150.M1.00 

1 500 Ck.".{: 00 

10.0(1 CO 

5.002 0:1. 

10TAL . 4 7'O.963 58 02.0D3.000 122.0001 2.010 - MANUTENÇÃO DAS AT IVIDADES ADMINISTRAÇÃO 

02.003 000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 4.740.963 58 I .;)TAI..- 

02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SN) Sistemas knpresso por: ALEXANDRO SILVA DOS SAN 

 

   

    

    

OT AL 4.749.963 58  



TOTAL: 7 29L575,34 02.004.00004 1230(101 2.013 • MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FAZENDA 

129 ADMS4STRACAO DE RECEITAS 

9001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.159 INVESTIMENTOS NA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA 

.4 4 90.02.00 ECUIPM.C.Nro E MATERIAL PERMANENTE 1005(1- 1501) RECURSOS NÃO vINCULA DOS  OE  IMPOSTOS ax),?x, 

TOTAL: 341000 • 00 02.004.03004 129 0001 1.155 - INVESTIMENTOS NA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA 

31A 01X),00 

241000.02 

10069 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10060 1600 RECURSOS NÃO vINC-ULA 00S DE IMPOSTOS 

2.158 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRA.TÇÃO TRIBUTAR1A 

3.3 90030.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90;3500 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P I 

Impress°  por: ALEXANDRO SILVA DOS SPITOS 5113 Sistemas  

A n o 221N" 230124 de Dezembro de 2025 

Erns  o: 2311212025 - 17:11 

OAUNICiP110 DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026  

-,,,ssyla .,? 

cameo  
........ 0.— 0....., 

I ESPECWICAS,ÃO 
---..----„....... • .........—...... ....... 0.__..... 

I FICIM IFONTE 1 VA_OR 
.ut'j tc.pe I ut• 

04 ADMINISTRAÇÃO 

123 ADMINSTRACAO F INANCEIRA 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

2(113 MANUTENÇÃO  OAS  ATIVIDADES - FAZENDA 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 10045 1500 RECURSOS NÃO VINCULAIDOS  OE  imposros .2:)% 050.CC 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 10046 1.500 RECURSOS  RAC  VINCULADOS  OE  IMPOSTOS .360,33 
3 I 90 16.00 OUTRAS DESPESAS VARiAvEis P E$ SOM.. 10047 1500 RECURSOS NÃO VINCIJLIDOS DE IMPOSTOS „ow= 

a 1.91.1100 OBRIGACOES PATRONAIS 10048 1500 RECURSOS NÃO VINCULVOS  OE  IMPOSTOS 45 .015.01 
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 10049 1704  TRANS.  LINIAO COMPENSAÇ EINAR EXPLOR.RE  20 .039,30 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10050 1590 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 20.330.00 
3.350.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10060 1794  TRANS.  UNIÃO COSIPENSA4s.FINAN.EXPLOR.RE  .050.00 
3.3 00.35.00 SERVIÇOS CONSULTORIA 10051 1794  TRANS.  UNIÃO CC4VIPENSA00. FINAN.E.XPLOR.RE  1St .000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIROS • P J 10062 1500 RECURSOS NÃO vINCULAbOS  OE  IMPOSTOS 011.04)0,1x) 
3.3 90.39 cX+ OUTROS SERVIÇOS DF. TERCEIROS • P J 10062 1704 TRANS.Losikr.)ComPEN8*.FINAN.EXPLOR.RE. 21 .e00.00 

3 3 90 :t9.00 OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIROS • P 10052  1751 RECIJR.CONTR CUSTEIO SERV.11.1.1MIN.PUBLIC, ' .000,00 

3 3 90,39,00 OUTROS SERVIÇOS E TEICEIROS • -.0062 1752 RECURSOS VINCULADOS AO TRANSITO 300,00 

3.3.90.35.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 10052 1755  RECUR.  ALIENAÇÃO DE F3ENSATIVOS ADI DIR 200,00 

3.310.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRI 10053 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS S01.000.00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRI 10053 1704  TRANS  UNIÃO CO1PENSAI0 EiNAN.EXPLOR.RE  SO( .000.03 

3.3.90A7.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRI 10053 1750 RECU.CONTR.INTEFtVEN0 DOMINIC ECONO 31.000,00 

3.3140.142.00 DE SPESAS DE E xER.E.010406 ANTERIOR :10054 1500 RECURSOS NÃO viNCLuLADOS  OE  IMPOSTOS 11 'Y00,00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCIÇIOS ANTERIOR 10054 1704 TRANS.UNIA0 COMPENSA0s.  Ft  NAN .ExPLOR.RE 11.000,00 

3.3 :9211-)3,00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10066 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 101.000,30 

3 3 90.93.00 INDENIZAÇÕES- E RESTITUIÇÕES 10055 1700 OUTRAS TRANSCONVENIDS DA LiNao 1(000,00 

3.3.91.37,00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO 10056 1500 RECURSOS RAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 4 CA.X.CM,00 

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10057 17(14 TRANS.UNFAO COMPENSA0 FINAN.E.xPLOR.RE 2r 000,X 

TOTAL • 02.004 000 04 '1291)1)01 2.156 - MAN UTENÇÃO DA ADMiN1SfRATçÃo TRIBUTARIA 56 000.00 

0064 ATUALiSTASALD DA P0v 

2.225 AIUALIVIÇÁD DA PLANTA GENERRA DE VALORES 

3.3.110.39.00 OuTROS SERVIÇOS Dii TERCEIROS - P 10001 1000 RECURSOS NÃO VINCULADOS IMPOSTOS 065 030,00 

:1.3.90.3X) OUTROS SERMOS DE TERCEIROS P J 10061 704 TRANS.UNIÃO COMPENSA FINAN.EXPLOR.RE  265000.00 

TOTAL. • (32.034.0-03 04 1290(154 2 226 • ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENERIC:A DE VALORES 530 000,00 

?6 ENCARGOS  E:Wn CAA*.  

646 OUTROS ENCARGOS ESPECLIAIS 

0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 

2.915 AMORTIZAÇÃO DO P.ARC .INGSSPASCON 

3.290.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA 10062 1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 500,00 

3.2 91.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA IPASCON 10063 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1 200II000,00 

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA 10064 1600 RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS '00.00 

4 .6 • . 91.?1 .60 PRINCIPAL DA DIviDA IPASCON 10065 1500 RECURSOS NAU VINCULADOS DE IMPOSTOS 1 00f:6000.00 

TOTAL: 02.004.000 28 866 0000 2.015 - AMORTIZAÇÃO DO PARC iNSS0PASCON 2 20 SC00.00 

TOTAL: 02.004.000 - SECRETARIA N1US010IPAL DE FAZENDA 10 112.875,34 

TOTAL 02.004 - SECRETARIA MUNK0PAL. DE FAZENDA 10 112,875,34 

C c, 
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MUNICÍPIO DE coNcEtçÃo DE NIACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

_ 

c6DiGo I ESPECIFICAÇÃO i FICHA Inant 1 VALOR 
02 005.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

04 ADMINISTRAÇÃO 

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 

0:301 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.200 1NVESTLMENTOS NA SECRETARIA  OE  PLANEJAMENTO 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

iorAL 

10055 1/04 TRANS  UNIÃO  COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR RE 

10055 175$ RECUR.  ALIENAÇÃO  OE BENSiATIVOS ADM DIR 

02.005.0(X) 04 121 0001 1.:F00 • INVESTIMENTOS NA SECRETARIA  OE  PLANEJAMEN1 0 

2 017 MANUT E KA()  OAS  ATIVIDADES - PLANEJAMENTO 

3.190.11.00 

31 90 13.00 

1 90.18.00 

91.13.U0 

:1.390.14.00 

3.3 90.20.00 

3.3.90.25.00 

3.490.39.a? 

3 3 90.49.00 

3 3 911 93.a)  

VENCIMENTOS E  VAN  TAGENS FIXAS PESSOAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS • INSS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL. 

OBRIGAC.OES PATRONAIS 

DIARIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

SERViCOS CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

AUXILIO-TRANSPORiE 

INDENIZAÇÕES E REÇ.iTiTuiÇÕE.S  

10087 1500 RECURSOS N.40 ViNCULAIX)S  OE  IMPOSTOS 

10068 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO  OE IMPOSTOS 

10069 1500 RECURSOS NÃO vircui.ADo DE IMPOSTOS 

10070 1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS' DE IMPOSTOS 

10071 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1002 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAC.FIN.AN.EXPLOR.RE  

1007•3 1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAC.F*iAN.EXPLOR.RE 

10074 1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FiNAN.EXPLOR RE 

10075 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOB DE IMPOSTOS 

1(1076 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS01 imposros  

543.19 .79 

41,245 

5:00, .Q0 

1015.11.5i  .06 

6,100 .00 

12.00I .00 

-72.00t .00 

730.281.00 

im,(x) 

1•()T : 1 4321118448 02.005,090 0.4 121 0001 2.017 -MANUTENÇÃO DAS AT IVIDADE S PLANEJAMENTO 

99 

999 

9999 

9.999  

RESERVAS 

RESERVAS 

RESERVAS DO RPPS 

RESERVA CONTINGENCIA 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS  10077 /500 RECURSOS NÃO VINCULADOSDE IMPOSTOS 1.668.0241 00 

02.005.000 99 999'9999 9.999 - RESERVA CONTINGENÇIA 1.5.55 031 OC TOTAL : 

02.905.0:)0 -  SECRETARIA  MUNICIPAL DE PLAN EJAMENTO 3 3.25.812 48 TOTAL 

TOTAL 02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE P,,ANEJAMENTC- 3.325.612 48 

SH3 Sistemas tmFicesso par. ALEXANDFt0 SILVA DOS SANTOS 
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MUNICiPIO DE CONCEIÇÃO  OE  MACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026  

... 

cameo  IESPECtFICÃO0 1  PIMA  IFONTE I VÁ LOR 
SECRETARIA MU84C3PAL DE eoucAc 0 

EDUCAÇÃO 

ADMINGTRACAO GE RAL 

MANUTENÇÃO E OPERAC  SECRET  EDUCAÇÃO - GESTÁO 

1.175 MODERNIZAR E EQUIPAR SECRETARIA  MUM  EDUCAÇÃO 

4.4 90 52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10078 1500 RECURSOS NÃO VINCuLAD4..)S DE IMPOSTOS 3.000,Ck 

TOTAL . 02.006.000 12 122 0011 I iTS - MODERN1.1AR E EQUIPAR SECRETARIA MUN EDUCAÇÃO :i01.:00, DO 

2.176 MANUTENÇÃO E OPERAC SECRETARIA MuN EDUCAÇÃO 

3.1.90.11.CX3 VENCIMENTOS e VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 10079 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS De  IMPOST  OS 1 8171000.00 
3.1 90.13,ck OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 10080 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 01.500.00 

:3.1 90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL 10091 1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS •K).0n00 
3.1.90.92.00 DESPE  SAS  DE EXER010105 ANTERIORES 10062 1500 RECURSOS NÃO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.009,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10084 1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10083 1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE IMPOSTOS 3,1.000,(30 

3.1 91.13.00 OBRIGADOES PATRONAIS 10085 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 47.0.000= 

3.3 90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 10086 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS .0a0,00 

3 3 90 14.00 DIÁRIAS - CIVIL. 10087 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS x.a.)0,tx 

3 3 .90.30.00 MATEMAL DE CONSUMO 10088 1500 RecuRsos NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 00,00 

3.3 90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10088 1573  ROYALTIES  PETROLEO  GAS NAT  URAL EDUCA4 :i44000.co 

3 3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIIROS P J 10089 1573  ROYALTIES  PETRÓLEO GÁS NATURAL EDUCA( 344.coo.co  

3 :3 90 46.00  AUXILIO-ALIMENTACAO 10090 1500 RECURSOS  MAC)  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

33 3047.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRi 10091 1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 2 .000,0t) 

3.3 90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRI 10091 1573  ROYALTIES  PETROLE0 GÁS NATURAL EDUCA( l<4.05M.10 

3.3.90.49.00 AUXILIO-TFRANSPORT-E 10092 IWO RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 2 .000,00 

33 4[1.41i.00 AuXILIO.  TRANSPORT  E 10092 1540 FUNDES IMF'OS rOS E TRANSF ER ENCAAS  OE  4.a.g0.(X) 

3.3.90 96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REDUISIT 10093 1600 RECURSOS  MAO  VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 2: 

33 .90.96(X)  RESSARCIMENTO DE DESPE  SAS  DE PESSOAL REOUISIT 10093 1540 FUNDES IMPOS1 OS E  TRANSFER  e.NcAS 1 .000,0,0 

TÁL 02005.000 12 122 0011 2.178 MANUTENÇÃO E OPERAC SECRETARIA MLIN EDUCAÇÃO :4.651 .000.03 

2.1/i MANUTENÇÃO CONSELHOS  MUM  tIGADoS A EDUCAÇÃO 

12  
122 

0011  

3.3.90,14,(X) MAMAS - Clvt 

5.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3 90,39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 

TOTAL:  

10094 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10095 1500 RECURSOS NA() VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10096 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

02,006000 12 122 0011 2 177 - MANUTENÇÃO CONSELHOS  NUN  LIGADOS A EDUCACAO 

1.000,00 

2.O00,00 

1.(x)0;00 

0056 NACASU + INFÂNCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PROG..MACABLI INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J  

10319 1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10320 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1000.00 

1000.00 

TOTAL: 02.005.000 12 122 0056 2.227 - PROMOVER O PROG.MACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

361 ENSINO FUNDAMENTAL 

0041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL 

1.178 MODERN  EQUIPAR UNIU ESCOLARES  ENS  FUNDAMENTAI 

44 90.62.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL  PERMANENTS  

.4.90.82.00 EOutPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  

10097 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

10097 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENS4,FINAN.EXPLOR.RE  

2110:X. 

101AL 100 000,00 02.005.000 12 351 0041 1.1713 -  MODERN  EQUIPAR UNIU ESCOLARES  ENS  FUNDAMENTAL 

1 CONSTR REFORMA AMPLI ESCOLAS  ENS  FUNDAMENTAL 

.1 4 90.51.00 ()ERAS e INSTALAÇÕES 

4 4 90 5100 of3RA.S E INSTALAÇÕES  

10008 1500 

10098 1575  

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  

ROYALTIES  PETROLEO  GAS  NATURAL EDUCAç  

10.000.W 

300;300,03 

TOTAL 310.21,0.110 92.005.0E0 12 351 0041 1 179 OONSTR REFORMA. AMPLI ESCOLAS E.  NS  FUNDAMENTAL 

    

    

2.180  MERENDA E sc 01,AR ' ENSINO ELINDAMENTAL. 

  

    

    

3.39030.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.390.30.00  MAMMAL  DE CONSUMO 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

$143 Ststernea  

10099 1500 

10099 1550 

10099 1552  

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

TRANSFERENCIA DO SALA 'RIO-EDUCAÇÃO  

TRANS  FINDE PROGNACIONAL  AIL  IMEN ESCOI, 

Hopresso per. ALEXANDFt0 SILVA DOS SANTOS 

500,".00,00 

w..700,00 
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TRANSPORTE ESCOLAR -  EN  SINO FUNDAMENTAL 

) 3 90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0,.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS - P 1  

10100 1500  RECURSOS NÃO VINCULADO  

10100 1553 TRANS. FNDE PROG.NAC.ÃPk. 

10100 1573 ROYALTIES PETROLE0 GAS 

10101 1553 TRANS.ENDE PROG.NACAPO 

10101 1573 ROYALTIES PETROL E.0 GAS 

• DE IMPOSTOS 15.0400 

• TRAN.ESCOLA 16.04,03 

TURAL EDUCA( 25.001.00 

TRAN.ESCOLA 60.001,00 

A TURAL ECLICA( 2.900.41.00 

RECURSOS NA() VINCULA() 

RECURSOS NÃO VINCULAD 

FUNDES IMPOSTOS E  TRANS  

FUNDES COMPLEMENTACÃO 

RECURSOS NÃO VINCULADO 

RECURSOS NÃO VINCULADO 

FUNDES IMPOSTOS E  TRANS  

RECURSOS NÃO VINCULAD 

FUNDEIS IMPOSTOS E  TRANS  

RECURSOS NÃO VINCULADO. 

FUNDES IMPOSTOS E  TRANS  

RECURSOS NÃO VINCULADO 

FUNDES CONIPLEMENTAÇÃO 

TRANSFERENCIA DO SALAR1 

RECURSOS NÃO VINCULADO  

ROYALTIES  PETRÓLEO  GAS  N 

OE  IMPOSTOS 10.CX.i(,(10 

' DE IMPOSTOS 1,200,00( ,00 

RENCIAS DE IN 11.155.(X)l30X) 

A UNIÃO VAAP 150.04:400 

DE IMPOSTOS 1.00100 

DE IMPOSTOS 61).003,00 

RENCIAS DE TV 40.00400 

DE IMPOSTOS ap.00400 

RENCIAS DE IN 1.900.003 00 

10E IMPOSTOS 10 (XX) (X) 

RE t4CIAS DE IN 10.000 00 

DE IMPOSTOS 20000 3(1  
A UN1A0 - VAAF 59000 'XI 

EDUCAÇÃO 40.000 00 

E IMPOSTOS 60.0(000 

TURAL EDUCAI 40 000_00 

50.000:03 

aU0AÇA0 50 <X)ii 00 

TuRAL EDUCA< 100,003CX) 

TURAL EDUCA( 950 0004)0 

E IMPOSTOS 25 Oi.)0 

RENCLAS DE IN 50.000010 

e 

RECURSOS NÃO VINCULADOSpe IMPOSTOS 

TRANSFERENOLA 00 SALÁRIO  

ROYALTIES  PETRÕLE0  GAS  N  

ROYALTIES  PETROLE0  GAS  N 

RECURSOS NÃO VINCULADOS 

FUNDES IMPOSTOS E  TRANS  

10.000440 

40000,130 

E IMPOSTOS 

,icAçAo 

10.000. 140 

1430.000.1116 
101).(4X),00 

02.005.000 12 366 0043 1.186 CONSTRUÇAO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 210.000,10 

4.4 9051.00 OBRAS E INSTALÁÇOES 

4.1 90.51 :X) OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 4 90 51 00 OBRAS F iNST AL ACÕES 

TOTAL 

10115 1500  RECURSOS  MAO  VINCULADOS  OE  IMPOSTOS  

10116 '1550 TRANSFER.ENCLA 00 5aLARio-nucAcAo 

1O11 171 yeq. floLtis? (*A:5 we! urtAL hutiçdv, 

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

- - 

(or:4Go leseEcocAçAo I FICHA 'FORTE VALOR 
' - - - - - --- -- -- - - - - - - .1 141)30.00 MA  10091) 1573 ROYALTIES PETROLEO GAS ATURAL EDUCA( 500000.00 

TOTAL . 02 005 Ck,-.0 12 361 0041 2 150 - MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 1 230.0Y1 . 

I C' 02.03633M 12 361 0041 2.161 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 2.618001 .00 

2.182 MANUTUTENÇÃO ATIVIDADES - ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10102 1500 

3.1.90.11.CY) VENCIMENTOS E VANTAGENS  MA'S  PESSOAL 10103 1500 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS e  VAN  TAGENS FIXAS n5SOAL 10103 /540 

3.1.9011.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 10103 1541 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS 10134 1500 

3.1.90.16.00 OUTRAS  DES  PESAS - VARIAVEIS PESSOAL 10105 1500 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIÁVEIS - PESSOAL 10106 1540 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABAU3ISTA9 10106 1500 

91.13.(X.) OBRIGACOES PATRONAIS 10107 1540 

3.3 90.08.00 OUTROS SENENCTOS ASSISTENCIAIS 1010/I 1M)0 

3.3 90.03.00 OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS 10108 1540 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10109 1500 

:4.3140.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10109 1541 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10109 1550 

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUiÇAo GRATUI 10110 1500 

3.a 90.32.00 MATERIAL DE OtSTRIBLI3ÇÃO GRATU: 10110 1573 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 10111 1.500 

3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 10111 1550 

3..3.90.39.00 OUTROS sERVIr;OS  OE  TERCEIROS P1 10111 1573 

"1. 3 90 46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 10112 1573 

1.3 9049.00 AUXILIO-TRANSPORTE 10113 1500 

3.1.90.49.00  AUXILIO-TRANSPORTE 10113 1540 

TOTAL.. 02 006 000 12 3,31 0041 2 1132 • MAN(JTUTENÇA.0 ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL '1571)1 000IY) 

EDUCACAO INFANTIL 

0343 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 

184 MODERNIZAR E EQUIPAR UNIO ESCOLARES - CRECHE 

4.1.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10114 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS 

4.1.9E1.52.00 EQUIPANENTO E MATERIAL PERMANENTE 10114 1551) TRANSFERENCLA DO SALÁRIO 

02106.r.XX) 12 31350043 1.184 - MODERNIZAR E EQUIPAR UNE) ESCOLARES - CRECHE 'TOTAL 
50.000.1)0  

1.185  MODERNIZAR E EQUIPAR UNIDADES ESCOLARES -  PRE  

4.4.90.52.00 EOuIPAMEN TO E MATERIAL PERMANENTE 10119 15139 OUTRAS 1 RANSI,EIRENCIAS DE RecuRsos  DC  25.000,06 

TOTAL • 02.006.000 12 31150043 1.185 - MODERNIZAR E EQUIPAR UNIDADES ESCOLARES -  PRE  25 000,10 

CONSTRUÇÃO,  REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 1.188  

1 1117 CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIA('..A0 LINICAOES -  PRE  

4.4 90.51.00 

4 4- 90.51.00 

4 4 90.51.00  

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

10117 1500 RecuRsos NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10117 1550 TRANSFERENCIA DO SALAR1041TOUCAÇÃO 

1(1117 1569 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS  DC  

5.3)0340 

10,000,10 

71.000.1p0 

I OT AL 02,00$ 000 12 366 00.43 1 1137 CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇAO UNIDADES  .PRE  M.000,110 

EA-13 Sistema.  Impress° par: ALEXANDRO  SILVA  DOS SANTMS 
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3.3 90.30.00 

3.3.90;30.00 

3.3.90.30.00 

31 90.30.00 

rarAL 
2.189 

3 3 90.30.00 

3 90.30.00 

i 1 90 30.00 

1MAL 

2.190  

3.3 90 30.1)0 

3:3.90-39.00 

3 3 -90 39.00 

TOTAL 

2.101 

3.3.90.30.00 

3.3 90.39.00 

TOTAL: 

2.10.2 

31 9004.00 

.3.1.90.11.00 

3.1 00.11.00 

3.1.00.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.15,0)0 

3.1 90.16.00 

3 1 S0.94.00 

3.1 91.13.00 

3 3 9008.00 

3 3 90 bi3. 00 

3:3 90.30.00 

3.3 90.:10.00 

3.3 90.30.00 

3 3 90 32.00 

3 3 90:39.00 

3.3.90.39.00 

3.3.00.39.00 

3.3.90.45.00 

33.9049.00 

3.3.90.40.50  

"kno 221N°  230 1 24 de Dezembro de 2025 

Ern500'  2312r2025 1711 • • 

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

CODIGO 
- . -- 

I ESPECIFICAÇA0 I  Ralik  PORTE 1 VALOR 
"-- ---- - -- - -- - - -- -- - - - ENSINO INFANTIL - 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

10118 

10118 

10118 

10118 

7500 

1550 

1652 

1573  

RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

TRANSFERENCIA 00 SALARIO-EDUCACAO 

TRANS_ENDE PROG.NACIONAL ALIMEN.ESC131_, 
ROYALTIES  PETRÕLE0 GiAS NATURAL EDUCA( 

fi).000.a) 

3,1V.r.164,W 

1313.053.00 

110.050,00 

02.006.003 12 365 iuma 2.181)- MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL -  PRE  5T2.86.'1.:35 

MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - CRECHE 

MATERIAL DE CONSUMO 10119 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 30.030,00 
MATERIAL DE CONSUMO 10119 1550 TRANSFERÉNC IA 00 SAL ÃRIO-EOUGAÇÃO  
MATERIAL CONSUMO 10119 1552  TRANS. ENDS  PROG.NAC1ONAL ALIMEN.ESCOL, 1* ark , C°0 

038.000 12 36.5 004:3 2.189 • MERENDA ESCOLAR • ENSINO INFANTIL • cReCi-e XCO 

TRANSPORTE EscotAR • ENSINO  INFANT.%  • CRECHE 

MATERIAL. DE CONSUMO ltI1 0 1573 ROYALTIES PETRÕLE0 OAS NATURAL  EDUCA(  214.000,20 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 10121 1573 ROYALTIES  PETRÓLEO  C4S NATURAL  .EDUCA(  5541.050,20 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 10121 1704 TRANS  UNIÃO  COMPENSAÇ rINANEXPLOR.RE 1541.010.20 

02 056 CO3 12 355 0043 2 199 - TRANSPORTE ESCOLAR -ENsiNOINFANTIL -CRECHE 72)030.0C 

TRANSPORTE ESCOLAR • ENSINO INFANTIL - PRÉ 

MATERIAL DE CONSUMO 10122 1573 ROYALTIES PETROLEO GAS NATURAL  EDUCA(  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J -10123 1573 ROYALTIES PE-71101EO GAS NATURAL.  EDUCA(  

02,006.000 12 385 004.3 2.191 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL  PRE  

MANUTENÇA0 ATIVIDADES ENSINO INFANTIL CRECHE 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10124 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL -10125 1500 RECURSOS NÃO VINCULAI3OS DE IMPOSTOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 10126. 1640  FUNDED  IMPOSTOS 0 TRANSFERENCIAS DE IN 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 10126 1541  FUNDED  COMPLEMENTAÇA'T 0 CA UNIÃO - VAAF 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 10126 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

OUTRAS DESPESAS - VARIÁVEIS - PESSOAL 10-127 1500 RECURSOS NÃO VINCULAPOS  OE  IMPOSTOS 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL 10.127 1540  FUNDED  IMPOSTOS E TRAI4SFERCNCIAS oe IN 

INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES  TRABALHISTAS 10129 1540  FUNDED  IMPOSTOS E TRAi4SFERENCIAS DE IN 

OBRKACOES PATRONAIS 10129 1500 RECURSOS riAo VINCULADOS DE IMPOSTOS 

OBRIGACOES PATRONAIS 10129 1540  FUNDED  IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IN 

OUTROS BENEFICiOS ASSISTENCIAIS 10130 1600 RECURSOS NÃO VINCULADO.S  OE  IMPOSTOS 

OUTROS RENE. FiCIOS ASSISTENCIAIS 10130 1540 FUNDES IMPOSTOS E TR.ANSFERENCAAS DE 

MATERIAL DE CONSUMO 10131 1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

MATERIAL DE CONSUMO .10131 1551) TRANSPERENO DO SALARIO-EDUCAçÃO 

MATERIAL DE CONSUMO 10131 1573  ROYALTIES  PETRÓLEO G-4.¡S NATURAL EDUCA( 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRAT-ut 10132 1573  ROYALTIES  PETROLEO  GAS  NATURAL EDUCA( 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • p 10133 1550 TRANSFERENC  LA  DO SAL*10-EDUCACAe0 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 10133 1569 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS  DC  

OUTROS SERVIÇOS DE TERcEIRos • P J 10133 1573  ROYALTIES  PE-MOLE°  GAS  NATURAL EDUCA( 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 0134 1573  ROYALTIES  PETROLE0  GAG  NATURAL EDUCA( 

AUXILIO-TRANSPORTE 10135. 7500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

AUXILIO-TRANSP ORTE 10135 1540  FUNDED  IMPOSTOS E  TRA/IISFERENC/AS DE Ik 

02.005.1'40 12 365 01343.2 192- MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO INFANTIL CRECHE 8 747 550.00 TOTAL: 

1, .000,00 

Sr,II 200,00 

.000,00 

51.000,00 

1  OM  .050.03 

301 .000,00 

IS .050.00 

1.000,20 

24..030,M 
10E.000.00 
19095.05 

f.K.-01-.10,00 

55L000,03 

9.000,tX) 

IN tr.X30.00 

50 050,00 

51X200.2C 

40 050,00 

30000,20 

70 000.00 

143.005,00 
110.050,20 

1 550 LX.10,00 

36 050,00 

50 000,00 

2.193 MANUTENÇÃO ATIVIDADES - ENSINO INFANTIL •  PRE  

3 9004 00 

3.1 90.11,00 

3.1 90.11.00 

3.1 90 11 00 

3 1 90 13 00 

.3.1.90.16.00 

3.1.00.18.00 

3.1.90.94.00 

CONTRATAÇAD POR TEMPO t)E TERMINADO 

VENCIsrtearos E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL 

OBFIgGAOES PATRONAIS INSS 

OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS - PESSOAL 
OUTRAS DESPESAS- VARIAVEIS - PESSOAL 

INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

10136 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO.S  OE  IMPOSTOS 

5

42....
,.
.0

0

7

0 

 

10137 1500 O RECURSOS NÃO VINULACIOS  OE  IMPOSTOS 000.

1x 

 

10137 1540  FUNDED  IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS  OE  IN 2 5014:00,00 

10137 1541  FUNDED  COMPLEMENTACÃO DA UNIÃO - VAAF 60 209,00 

10138 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 10.4100,05 

10139 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 30.050.00 

10139 1540  FUNDED  IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IN 101)0I3.00 

10140 1540  FUNDED  IMPOSTOS E TRANSFERENCIA.S DE IN 2400,00 

5113 Sistema  Impress°  per ALEXA.14DRO SILVA DOS SANTOS 
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1 OTÃL 02.005 000 12 365 0043 2,193 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES - ENSINO INFANTIL -  PRE  4.207.20E,00 

E01^, 

144 

3.1 9011.00 

:1.1 90 

3 1 90 11 00 

3 1 90 1300 

3.1. 90. 15.00 

EDUCACAO JOVENS E AOULTOS 

MANUTENÇÃO DAS MOM:ES ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENÇÃO  OAS  AlivIDADES • EJA 

VENCIMENTOS E  VANTAGE NS  FIXAS PESSOAL 

vuNcimmros E vANTAGENS F1XAS ••PESSOAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

olaRicAocs PATRONAIS- INSS 

OUTRAS DESPESAS - VARIÁVEIS - PESSOAL 

10146 

10146 

10145 

10149 

10150 

1500 

1540 

1541 

500 

1500 

3.1 90.10.00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVELS PESSOAL 10150 1540 

3.1. 91.13.00 OBRLGACOES PATRONAIS 10151 1500 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10151 1540 

3.1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10151 1541 

3.3.90.06.00 OUTROS SERE FICIÓS ASSISTENCIAIS  10152 1500 

3.3 90.09.00 OUTROS SENEFiCJOS ASSISTENCIAIS  10152 1540 

3.3 90.30.00 MATERIAL. DE CONSUMO 10153 1550 

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATE9 10154 1573  

3.390.35.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 10155 1500 

3.3 90.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 10155 1550 

3.3.90.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 10156 1500 

3.3.90.49.00  AUXILIO-TRANSPORTE 10155 1540 

TOTAL. 02.cos.cm  12 3se 00.41 2.1g4 MAN U TENÇÃO DAS AT IVIDADES EjA 

2.-195 MERENDA ESCOLAR - EIA 

3.3.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO -rols.? 1500 

3.3 90.30.00 MATERIAL CE. CONSUMO 10157 1550 

3 3.90,313,00 MATE MAL DE CONSUMO 1016? 1552  

10101 02.006000 12 36130041 2 105 MERENDA ESCOLAR - EIA 

195 TRANSPORTS  ESCOLAR  • EJA 

:1.190.30.00 MATERIAL. DE CONSUMO -10155 1573 

L . 190 31? 00 OLFL  RCS  SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 10159 1573 

TOTAL 02000.000 12 306 0041 2.196 - TRANSPORTE ESCOLAR • EJA 2.55 4 S.0 .j.0 

1 01 Ã L. 02 7.06 COO • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 39 655 .574,17 

RECURSOS NÃO VINCEILADO.  OE  IMPOSTOS 1.000.00r CX) 

FUNDES IMPOSTOS E  TRANS  PLENCIAS DE IN 500.009 00 

FUNDES COMPLEMENTADAE) A UNIÃO VAAF 50,000 00 

RECURSOS NÃo VINCULADO.. DE IMPOSTOS 1,000 00 

RECURSOS  MAO  VINC•ULADO IDE IMPOSTOS 20.00000 

FUNDES IMPOSTOS E  TRANS  RENCLAS DE IN 10.003 30 

RECURSOS  MAC)  VINCULADO (.1E IMPOSTOS 200.000 02 

FUNDES IMPOSTOS E  TRANS.  RENCIAS DE IN 70!..103 00 

FUNDES COmPLEMENTACAO 4  A UNIÃO vAAF 14 (X>) 

RECURSOS NÃO VINCULA E IMPOSTOS 1 ..K13 00 

FuNDES IMPOSTOS E TRANSF RENcIAS DE IN 8.800-00 

TRANSFERENCLA DO SALARI DUC.A.ÇAD 30 003 00 

ROYALTIES  PETROLEO  GAS  N TURAL EDUCA( 20  wow,  
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1 024 17 

TRANSFERENCIA DO SALARIO DUCAÇÃO 5 000-00 

RECURSOS  MAO  VINCULADOS IDE IMPOSTOS 1.00000 

FUNDES IMPOSTOS E TRANSE RENCIAS  OE  IN 2006. 00 

2.034 024 17 

RECURSOS  MAO vINGULADOS sE IMPOST OS 40.000;4 

TRANSFERENCIA  00 SALMI() OLICAÇ1k0 55.000 00 

'TRANS   ENDS PROL:4.NAL:1oNA,, ALINE .E.SCOL,  

156 000 00 

ROYALTIES PETROLE0 GAS N TURAL EDucAc 

ROYALTIES PETRÓLE0 GAS N TuRA.L EDUCA1 281 4)70 

MUNIC010 DE coNcEigAo DEIMACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

C61:10G0 ESPECWICAÇÃO 1 FICHA PONTE VALOR 
. . 

3.1 91.13.00 

3.3.90.08.00 

3.3.90.08.03 

3.3.90.30.00 

3.3.90.30.00 

3.3.9032.00 

3.3 90,3900 

3 3.90.39.00 

3.3 90.45.00 

3.3.9049.00 

3.3 90.49.00 

OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTROS SENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

MATER AL DE. CONSUMO 

MATERIAL DE. CONSUMO 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

AUXILIO-TRANSPORTE 

AUXILIO- TRANSPORTE 

10141 1500 RECURSOS N 0 VINCULA 

10141 IMO FUNDES IMPOSTOS E  TRANS  

10142 1500 RECURSOS  NM)  VINCULADO 

10142 1940 FUNDESIMPOSTOS E  TRANS  

10143 1550 TRANSFERENCLA 00 SALARK 

10143 1573  ROYALTIES  PETRÓLEO GAs 

10144 1573  ROYALTIES  PETRÓLEO  GAS  

1-0145 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO 

10145 1550 TRANSFERENCIA DO SAL.AR II  

10149 1573  ROYALTIES  PETROLEO  GAS  

10147 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO 

10147  1540 FUNDEB IMPOSTOS E  TRANS  

DE IMPOSTOS 

ERENCIAS DE IN 

DE IMPOSTOS 

ERENCIAS DE IN 

-E0uCAÇÃO 

ATIJRAL EDUCAC 

TURAL EDUCA( 

DE IMPOSTOS 

EDUCAÇÃO 

TURAL EDUCAC 

DE IMPOSTOS 

ERENCiAS DE iN 

101.004,30 

310.201.00 

(.00l,00 

4.004E00 

30.001,00 

60.013100 

100.001,W 

04,00 

50.001.00 

300.001,00 

10.04C0 

30 00100 

 

oTAL, SECRE TAMA MUNILCPAL [TE DEICAÇÃO 39 *555.6'74 17 
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.02.006.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE Oarffis TOTAL" 

2 467.3.89,85 

MUNiCiP10 DE CONCOÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

ccboo JESPEC1C.AÇÃC I Pau. IFONTE I Via.OR 

02 008 000 
15 

122 
0001 
1.201  

SECRETARIA MUNICIPAL GE OBRAS 

URBANISMO 
ADM;NISTRA41.:A0 GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 
INvESTIMENTOS NA sECRET AMA DE OBRAS 

5.1).0o,00 
4.4 90..52.00 EOutPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.80.52.00 EguIPAmENTO E MATERiAL. PERMANENTE 

10180 1700 OUTRAS TRANS.CONVENICS  OA  UNIÃO 

10160 1704 1RANS.UNL40 COMPENSÃÇ'  FINAN.EXPLORI.M 

TOTAL 117.01)0,50 02.008.c0.) in,5 122 0001 1.201 - INVESTIMENTOS NA SECRETARIA  OE  OBRAS 

2.057 MANUTENCAO  GAS  ATIVIDADES GERAS 

3.1 90.11.00 

3.1 9013.00 

3.1.50.145,00 

3.1 91.13.00 

3.3 90.14.00 

3.3.9020.00 

3.3.90.39.00 

3.3 90.49.00  

VENCIMENTOS E VANTAGENS PLY:AS PESSOAL. 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 

OUTRAS DESPESAS s,  VARIAVEFS PESSOAL 

OBRIGACOES PATRONAIS 

DIARIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 

AUX.ILJO-TRANSPORTE  

10161 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10162 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10163 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10164 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10165 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAC.FINAN.EXKOR.RE  

10166 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇ FINAN.EXPLOR.RE  

10187 1704  TRANS. UN  LAO COMPENS.46:.FIN.AN .EXPLOR.RE 

10168 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1411.353.06 

11.537,26 

X;,000.00 

241.362,29 

I W.000.00 

;50.050.00 

1 934.072.63 TOTAL 02.008 0E0 15 122 0001 2.057 - MANUTENÇÃO DAS A TIVIDADES - OBRAS 

mACABU INFANCIA E. JUVENTUDE 

ivomoven O PROG.MACASU INEANCIA E JUVENTUDE 

0:Aki 

2 227 

3.3.90.30.W MATERIAL DE CONSUMO 

3.3 00.3900 OUTROS SERVIÇOS DII TERCEIROS P  

10323 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10324 1500 RECURSOS NÃO VINCUL Arlos DE IMPOSTOS 

.050.00 

• .030,C0 

02.008.000 15 122 0056 2 277 PROMOVER O PROG MACABU INFÂNCIA e JUVENTUDE 

451 INFRA-BSTRUITURA URBANA 

0045 MANUTENÇÃO DA INFP.AESTRUTURA URBANA 

1.202 INVESTIMENTOS NA INFRAESTRUTURA URBANA 

I OT AL 1 .500,W 

4.4.90.51,00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

4 4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  

10169 1700  OUTRAS  TRANS CONVENIOS DA UN/A0 

10169 .1.71.s4 TRANS.  UNIÃO  COMPENSAÇ.FINAN.E XPLOR . RE 

10170 1750  OUTRAS  TRANS CONVENIOS DA  UNIÃO  

10170 1704 TRANS. UNAO COMIPENSAC F !NAN .E XPLOR.RE  

1(.000,00 

20(...CXX.1.00 

.000,00 

{...0,00,(X) 

TOTAL: 221000.04) 02.008.000 15 451 0045 1.202 - INVESTIMENTOS NA INFRAESTRUTURA URBANA 

1.203 CONSTRUÇÕES REFORMAS AMPLIAÇÕES E CALÇAMENTOS 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 3t1000,00 10111 1104 TRANS.  UNIÃO  COMPEN,SAC F INLA.N.EXPLOR RE 

TOTAL: 02,005.00C.. 15 451 0045 1.203 - CONSTRUÇÕES REFORMAS AMPLIAÇÕES E CALÇAMENTOS 311000,00 

1.219 CALÇAMENTO DE VIAS URBANAS 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  10172 1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAÇ.FNAN.EXPLOR.RE  15 01...0.0:1 

TOTAL 1 5 000M 02.008.000 15 461 0(145 1..219 - CALÇAMENTO DE VIAI.I URBANAS 

220 PORTICO OA  CIDADE  

4.490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 9000,00 10173 1704 TRANS.LINIÃO COMPENSAÇ .F1NAN.EXPLOR.RE. 

     

TOTAL: 02.008.0tX> 13 451 0045 1.220 - PORTICO DA  CIDADE  

  

ti1000,00 

     

1.229 CONSTRUÇÃO DE UMA  AREA  COMUM 

4.4 90.51(X) OBRAS E INSTALAÇÕES 

    

10331 '1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RE  

  

69 6S8,6i 

TOTAL : f,0A58.6.c 02.008o00 15 451 0045 1.229 - CONSTRUÇÃO DE UMA  AREA  COMUM 
2.230 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RE FORMA E CONSTRUÇ 

4.4 90.51.00 OBRAS .E INSTALAÇÕES  10332 1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ F1NAN.EXPLOR.RE  69,658.61 

IC  TAL  15!-.1,656.61, 02.(x,8.000 13451 0045 2.230 - AQUISH;ÃO DE.  NIA  TERIAL PARA REFORMA E CONSTRuÇ 

2 4-6759.55 

TOTAL 02.008 SECRETARIA MUNLCIPAL DE OBRAS 

5143 Sistemas Impresso par: ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 
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Ru 

32.009.000 - SECRETARIA muNfc SERV. LAE, LIMPEZA PUBLICA TOTAL 

02.009 SECRETARIA MU711C. SER'!. URB. LIMPEZA PUBLICA TOTAL 10 423 '-54.2  

Ern,sszeor 23112i202.6 - 17  11 

MUNICiP10 DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALI4AIVIENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

COMO 
. . _ 

IESPECifle.g.ÃO 
. 

1 FICHA IFoort. 1 VALOR 
PUBLICA  

URBANISMO 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

INVESTIMENTOS NA SECRETAR1A SE  RV  1.11iB  LIMP PUB  

  

    

12 

1.4 90.52.00 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 16174 1704 TRANS. UNIÃO COMPENSA(..s .F 4AN.EXPLOR.RE  50.001; .00 

I 01 AL . 02.009.000 15 122 UN 1 201 • iNVESTIMENTOS NA  SECRETARIA  S.ERV URB LIMP PUB 5r.,.00(.00 

2.1)0'3 MANUTENÇÃO  OAS  AtiviDADES - SERV. PÚBLICOS 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E  VAN  TAGENS riXAS • PESSOAL 10175 1500 RECURSOS NÃO VINGULADOB DE imPosTos 1.1000,01' 00 

3.1 90 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS • INSS 1-0175 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS![  DE IMPOSTOS 14.891,63 

3.1 90 16.00 OUTRAS OESPESAS VARIAVE1S • PESSOA/. 10177 1500 RECURSOS NÃO VINGULADOSH DE IMPOSTOS 

3.1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10178 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOSOE IMPOSTOS 483.462k 69 

3.3 90.14.00 DIARIAS - CIVIL 10179 . 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOSDE IMPOSTOS 7.800 00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10180 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇ.F1NAN.EXPLOR.RE  200.000 00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 10-1E1 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇF :I.AN.EXPLOR.RE 6.000.000 00 

3.3.90.49.00  AUXIUO-TRANSPORTE 10182 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOSOE IMPOSTOS 1.20000 

TOTAL: 02.006.000 15 122 0001 2.069 -MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES- SERV. PÚBLICOS 7.857..354 52 

0056 MA.C.ABU t 1NFANCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PROGMACABU INFANCIA E JUVENTUDE 

3.3.00.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10825 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS I 0,10"00 

33.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 10325 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 1 00(r(x.) 

TOTAL ()7.I 9  000 15 122 0056 2.227 • PROMOVER 0 PROG.MACABLI INFÂNCIA e Juvercrum  OM C.V) 

45-1 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0074 ILUMINAÇÃO PUBLICA 

2.205 MANUTENÇÃO A.MPLiAC,',A0 REDE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

) ) 90 30,00 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90.39.00 OUTROS sERvigos DE TERCEIROS P J 

390.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J  

10183 1704 

10184 1500 

10184 1751 

TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇ FirjAN.E XPLOR.RE 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  

RECUR  .CONTR. CUSTEIO SERV.1LUMIN.PUBLIC, 

15.600.00 

100_ .0..10,W 

1.229 000,X 

101 AL 1 344 600.30 02.006.000 15 451 0024 2.205 - MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO REDE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

SERVICOS URBANOS 

SERVIÇOS URBANOS 

2.075 MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 

3.3.9000(10 MATERIAL DE CONSUMO 1•01a6 1704 T  RAINS.  LINIÃO COMPENS.AÇ.FINtAN.EXPLOR..RE 

3.3.90.39.03 OuTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P3 10186 1704 TRANS.1.11NiÃO COMPENSAÇ.FiN.EXPLOR.RE  

290.000X 

500.000,70 

TOTAL 790.060.-x) 02.009.000 15 452 0023 2.675 - MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 

0025 REDE  OE  ÁGUA E ESGOTO 
1.206 INVESTIMENTOS NAS REOES  OE  AGUA E ESGOTO 

4.4.90.5140 OBRAS E INSTALAÇOES 

4.490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90,52.00 EQUIPAMEN TO E MATERIAL PERMANENTE 

4.490.52.00 EQUIPAIVIENTO E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL:  

10187 1700  OUTRAS  TRANS.CONVEN:OS DA  UNIÃO  

1.0187 1704 TRANS. UNIA0 COMPENSAÇ FINAN .EXPLORRE 

10188 1700 OuTR,AS TRANS GONVENIOS OA UMW 

101a5 1704 TRANS UN/A0 COMPE.NSÃÇ.FIRAN.EXPLOR RE 

02.009.003 15 452 0025 1.206 - INVESTIMENTOS NAS REDES DE AGUA E ESGOTO 

1.00010 

13,30010 

1.00010 

4.300,50 

19.6mi° 

2 077 MANUTENÇÃO DAS REDES DE AGUA E ESGOTO 

3390.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 10199 1704  TRANS  UNIAO COMPENSA43 FINAN pxPi UR Pr 

3.3 90.39.00 OUTROS sERvIgos DE TERCEIROS- P J 10190 t 704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇ.FINAN .EXPLOR RE 

Moo .^,Do.N0 

2,60.000.1,0 

TOTAL. 360 0(X). (.0 02.009.000 15 452 00262 077 - MAN UTENÇÃO DAS REDES  OE  AGUA E ESGOTO 

10 423..I54.-2 

Sistemas Impresso por: ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 
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10191 1100  OUTRAS  TRANS CONvIkNIOS DA UNiÃO 

02..010.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUARIA 

20 AGRICULTURA 

722 ADMINISTRACAO GERAL 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

7.208 INVESTIMENTOS NA SE ORETMIA  OE  AGROPECLIA.PJA 

4 .1 90.52.00 EautPAMENTO E MATEREAL PERMANENTE 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHANIENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

02.010 000 26 122 0001 1.206 • INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGROPECUARIA I o I At 11.000.00 

2.207 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  SECRET  AGROPECUARIA 

9(1 11(X) 

:! 1 '9(113 00 

3 1 90.76,00 

3 1 91.73:00 

3.3 90.14.00 

3.3.90.30.(X+ 

3.3.90.32.00 

3.3. 90.39.00 

3.1.90.49.00 

3.3.90 93.00  

TOTAL  

VENCIMENTOS E VANTAGENS Flx.AS - PESSOAL 

OBRIOAÇÕES PATRONAIS - INSS 

OUTRAS DESPESAS vARIAVEIS •• PESSOAL 

OEIRIGACOES PATRONAIS 

DIARIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

AUXILIOTRANSPORTE 

INDENIZAÇÕES E  HEST  ITLI IÇÕES  

10192 1500 RECURSOS NÃO VINCLAADOS DE  IMPOST(..  

10193 7500 RECURSOS NÃO viNtu ,Arxis IMPOSTOS 

10194 7500 RECURSOS NÃO VINGU .ADOS DE IMPOSTOS 

10195 1500 RECURSOS NÃO VINCO  ADDS  DE IMPOSTOS 

10196 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAC..FINAN.EXPLOR.RE  

10197 1704  TRANS.  UNIÃO COWEN lAs; .FINAN.EXPLORRE 

10190 1704  TRANS.  UNIÃO COMPEN1K FINAN.EXPLOR.RE  

10149 1704 TRANS. UNIÃO comPENs.AÇ.FINAN.EXPLOR.RE  
10200 1600 RECURSOS NÃO ViNCuiArx).S  OE IMP  -.)STOS 

10201 1500 RECURSOS NÃO ViNCuiADOS DE  IMPOST  OS  

800.000,00 

21 774,24 

50000.00 

501,848,05 

14.000,00 

200.000,00 

12.000,0:) 

550.000,W 

giN)0,00 

10.030,00 

2.1611.622,32 02.010 000 20 122 0001 2.207 - MANUTENÇÃO DAS AT ivIDADES  SECRET  AGROPECUARA 

0053 APOIO AO PRODUTOR RURAL 

2,154 CONSELHO  OE  DESENVOLVIMENTO RURAL 

32 90.10.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3 90,39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J  

I020i 1500 RECURSOS NÃO VINCUL. I1/400S  OE  IMPOSTOS 

10203 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

0.V10,C.0 

7.000,00 

TOTAL  02.0 0 000 20 122 00532  154 - CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 15,030,X 

0055 MACARU +INFANCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER  O FROG MACAW + INFÁNC1A E  JUVENTUDE  

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39.00 OUTROS sERvigos TERCEEROS P J  

10311 7 500 RECURSOS NAO VINCLIL; DOS DE IMPOSTOS 

10312 1500 RECURSOS NÃO VINCULI DOS  OE  IMPCSTOS 

1.000,00 

1.000,30 

    

TOTAL: 02.010.000 20 122 0066 2.227 - PROMOVER O PROG.MACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

2.000,00 

TOTAL 

TOTAL 

02.010.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA 

02.070 - SE CRE TARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA 

 

2.195.622,32 

196622,32 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALNAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇA0 1 FICHA IFONTE 

  

02.011.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18 GESTA0 AMBIENTAL 

122 ADMIN:,STRACAO GERAL 

....Jill A1,01(j. ALA411415 I fiA I IVU 

3.209 1NVESTIME5JTOS NA secRermuk DE MEIO AMBIENTE 

30.000,00 
20.000,00 

4.4.90.62.00 EOUIPAN4ENTO E MATERIAL PERMANENTE *1500 10204 RECURSOS NÃO VINOULADVS 
4.4 90.52.00 EOLJIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10204 1794 TRANS.UNIÃO COMPENSÃC, F!NAN.E.XPLO'k.RE 

DE IMPOSTOS 

TOTAL 02..011 000 18 1220041 1 209 , INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 50.000,W 

2.084 MANUTENÇA0  OAS  ATIVIDADES - MEIO AMBIENTE 

31 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOA. 1:0206 1509 RECURSOS NÃO VINCULADIAS  

31 90,13,00 OBRIGAÇOES PATRONAIS • INSS 10208 1500 RECURSOS NÃO VINCULAD‹ S 

3.1 90 16 00 OUTRAS DESPESAS - VARIAVEIS • PESSOAI. 10207 1500 RECURSOS NÃO VINGULADOIS 

3.1 91.13.00 OBRICACOES PATRONAIS 10208 1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOIS 

2391)14.00 DIARIAS - CIVIL 10209 1704 TRANS.UNIAO COMPENSAÇ. ;iNAN.EXPLORRE 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO ..' .10210 1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ. 'tIÃN.EXPLOR.RE 

1.1 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 10211 1794 TRANS.UNIÃO COMPENSÃÇ '1NAN.EXPLORRE 

3.3 90.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 10212 1500 RECURSOS NÃO VINCULACK  
It  90.93.0O 1NDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 19213 1590 RECURSOS NA() 'N/INCULADC,-S  

3.1 90 96.00 Rts$ARCOMF,NTO  OE  DESPE  SAS OF  PESSOAL REOUISIT 19214 1500 RECURSOS NÃO VINCULADCZ  

OE  ImPosr >s 
DE IMPOSTOS 

DE INIPOST38 

DE IMPOSTOS 

OE  IMPOSTOS 
OE:  IMPOSTOS 

OE  IMPOSTOS 

818303,40 

32.703,58 

60.000.00 

301294.70 

10.600.00 

84.135,00 

50.000,00 

700,00  
300,00 

1 0.(X)0,01 /41 

1 01 Ai • ri2.O11 000 18 122 0001 2 054 - MANUTENÇÃO DAS AT IVEDADES • ME  ID  AMBIENTE 'I .368A36,72 

MI PRLSERVACAO E CONSER'VACAO ANIBiENT AL. 

C.',04.6 OPERÂCIONALIZAÇÂO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 

1.211 ;NVESTIMENTOS NO FUNDO DO MOO AMBIENTE 

4 4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERJAL. PERMANENTE 19215 1500 RECUR SOS  NÃO VINCLILADO4 DE IMPOSTOS 2 ,YStl,W 

TOTAL : 02.011 003 18 541 0946 1.211 - 0,1VE.STIMENTOS NO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 2.000,00 

2.086 MANUT. E PRES. UNIDADES DE CONSERV AMBIENTAL. 

3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10218 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 10217 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS 

i DE IMPOSTOS 

DE IMPOSTOS 

10,000,00 

13.000,W 

TOTAL: 02.011.000 18 541 0046 2.086 - MAN  UT.  E PRES. UNIDADES  OE  CONSERV. AMBIENTAL 20,000.00 

2.210 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDO MEIO AMBIENTE 

.3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10218 1600 RECURSOS  WAD  VINCULADOS 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 10219 1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOI 

DE IMPOSTOS 

DE IMPOSTOS 

2.000.03 

23.500,00 

TOTAL: 02.011.000 185-41 -0046 2.210 - MANUTENÇÃO DAS ATMDADES FUNDO MEIO AMBIENTE 25.500.00 

0056 MACABU s INFANCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PROO.MACABU 4.  INFÂNCIA E JUVEN IUDS 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10300 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO4DE 

.t •:: IA 39.30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P2 10310 1590 RECURSOS NÃO VINCULADOS 

IMPOSTOS 

DE IMPOSTOS 

1.000.03 

1 000,00 

!MAL 02.011.0W 18 541 0058 2 227 - PROMOVER 0 PROGIMACABSI . INFÂNCIA E JUVENTUDE 2.000,00 

10.TAL. 02.011.01)0 - SECRETARIA MUNICIPAL D.E MEIO AMBIENTE 1,167 936,72 

I 0 TAL. 02.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.467:916,72 

SI-13 Sistemas impstsse par:. A—E.XANDRO SILVA DOS SANTOS 
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OA  UNICiP10 DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

CODIGO ...._ .........„ JESPECICAÇA0 ______._._ ........____ ___. _ _ -17-1CIIIrl FORTE J VALOR 
_ 

23 COMERCIO E SERVIÇOS 

122 ÂDIENISTRACAO GE RAL 

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

1.212 INVESTIMENTOS NA 5ECRETAR1A  OE  TURISMO 

4.40451.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4 90.5200 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

10220 1704 TRANS  UNIÃO  cOMPEN AT„.: FiNAN.ExPLOR.RE 15.000,00 

10221 1704 TRANS.  UNIÃO  C011,1PAL Af; FINAN.EXPEOR RE 10.030,00 

TOTAL 02.012.003 23 122 0001 1 212 -  OWE  STIMENTOS NA SECRETARIA DE TURISMO 25.000,00 

2.1188 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - TURISMO 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANIAaENS FIXAS • PESSOAL. 10222 1600 RECURSOS NÃO VINCU-ADOS  OE  IMP:ISTS 236.346.41 

3.1.90.13(X) OERIGAÇÕES PA-TRONAIS INSS 10223 1500 R.EC.URSOS NAO VINCULADOS DE  IMP  DSTOS 15.,437.50 

3.160.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEFS s• PESSOAL 10224 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE  IMP  STOS 10.030.00 

3.3 90.1.4.00 DIÁRIAS - CIVIL 10225 1704 TRANS  'UNA() COMPENSK FINAN.003tOR.RE 10.000,03 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10226 1704 TRANS.  UNIÃO COMPENSY‘C.FINAN.EXPLOR.RE 6.000.00 

.3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 10227 1704 TRANS.  UNIÃO C0k1PENSK.FINAN.EXPLOR.RE 3o.c>n,ao 

TOTAL: 02.012.000 23 122 0001 2088- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - TURISMO 308254.01 

0056 IVACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PROO.MACASU INFANC1A E JUVENTUDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10327 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 1.000.00 

3 3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 10326 '1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  imposros .(X)0,00 

I OTAL 02.012.000 23 122 0056 2.22/ - PROMOVER O PROG MACABLI + INFÂNCIA E JUVENTUDE 2 .0CX1,(X; 

696 TURISMO 

0031 DE.SENVOI.V1IMENT 0 DO TUR155(O 

2.060 EVENTOS TuRis:Ncos. UReANOS. RURAIS E ECOTUR 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1022a 1704 TRANS.  UNIÃO  COMPENSAÇ F1NAN.EXKOR.RE 30.030.00 

33 90 3Li0O OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P .3 10229 1704 TRANS UNIA0 COMPENSAK; INAN.EXP _OR RE 400030,00 

TOTAL : 02.012.000 23 695 0031. 201)0 EVENTOS TURISTICOS. URBANOS RURAIS ECOT.JR 430. COD, t.X3 

TOTAL 07 012.000 - SECRETARIA MUNt•DIP.41. RE TuRismo 765 254.0,  

TOTAL. 02.012 CRETARIA MUW:1PAL DE TURISMO 765.254.01 

SH3 Sistemas Impresso p4r: ALEXANDFOO SILVA DOS SANTOS 
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MUNICiP10 DE CONCEIÇÃO DE MACAU 

QUADRO DETALKAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

000000 IESPEC10 1 5444A IFONTE I VALOR 
("2 013.000 

124 
cc/01 

213  

CONTROLADORK GERAL DO MUNICIPIO 

ADMINISTRAÇÃO 

CONTROLE INTERNO 

APOIO ADMINISTRATIVO 

INVESTIMENTOS NA CONTROLADORIA GERAL 

4.4 9u.52.;.;0 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10230 1704 TF,IANS,UNAOCOMPENSAC PINAN.ExPLOR.RE 18.000,00 

I Of AL . 15.000.00 02.0I:s.OI:0 04 124 0001 i 213 INVESTIMENTOS NA  CON  TROLAOORA GERAl,. 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CONTROLE INTERNO 2 .0g-2 

3.1.90.11.00 

3 1 90.13.03 

31 9016,00 

31 9113,00 

3,190.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.40 

3.3.90.93.30  

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

OBRIGAOES PATRONAIS • INSS 

OUTRAS DESPESAS VARAVEIS PESSOAL 

OBRiGACOES PATRONAIS 

DARIAS-  CPA.  

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS •• P J 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

10231 1500 RECURSOS NÃO vINCULADO4  OE  IMPOSTOS 

1600 RECuRSOS  RAE  VINGLILADO4 DE IMPOSTOS 

10233 1500 RECURSOS NAO VINCULADO  OE IMPOSTS  

10234 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO‘SE imPOSTC1S 

10236 1704 TRANS.UNAO C041PENSAÇ.MAN.EXPLOR E 

10236 1794  TRANS.  UNAO COMPENSAC F NAN EXPLOR E 

10237 1704 TRANS.UNAO COMPENSAÇ.F N:AN.EXPLOR.RE 

10238 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO I  OE  IMPOSTOS 

408.964,77 

20 22.6,61 

5.000,00 

174.143,99 

6.000.00 

10.000,00 

18.030.00 

130,00 

TOTAL: 638.4.57.37 02.013.000 04 124 0001 2.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CONTROLE INTERNO 

02.013.000 - CONTROLADORM GERAL DO MUNKAPIO 853.457,37 TOTAL.. 

02.013 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICAPIO 653.457,37  

Sistemas  Impress°  per: AkEXANDRO SILVA DOS SANTOS 
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Ernissao: 230122025 -17.11  

27 

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

._ 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 1  PIMA  1F0017E VALOR 

DESPORTO E LAZER 

ADMNISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

iNVESTMENTOS SECRETARIA DE ESPORTE O LAZER 

122 
0001  

1.214  

4.4..90,51.00  ()BRAS  E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52.00 EOUPAMENTD E NAATERkekt. PERMANENTE 

4 4 90 52,00 EQUIRAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  

10239 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE  IMP  DSTOS 

10240 1500 RECuRSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10240 1704  TRANS  UNIÃO COMPENEAÇ FINANEXPtOR,RE 

40.C)00,00 

60.000,03 

10.000.00 

TO TAI 02,014 000 27 122 00011 214 • INVESTIMENTOS SEGRE TAF3IA DE ESPORTE E LAZER 110.000,00 

2.094 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES - ESPORTE E LAZER 

5.1 90.11.00 

3.1 90.13.00 

3.1.90.16.00 

31.91 13.00 

3.390.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3 90.39.00 

3 390.49.00  

VENCIMENTOS E VANTAGENS EIXAS PESSOAL 

OBRIGAÇÕES PATROMAIS • INSS 

OUTRAS DESPESAS - VARIÁVEIS - PESSOAL 

OBRIC.,ACOES PATRONAIS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 

AUXILIO. TRANSPORTE 

10241 1500 RECURSOS NÃO VINCLEFLOOS DE IMPOSTOS 

10242 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10243 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE  IMP  STOS 

10244 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10245 1704  TRANS.  UNIÃO COIX4PEN9r,Ç.FINAN.EXPLOR.RE  

10240 1704 TRANS.UNtA0 COMPEN:-.AÇ.FINAN.EXE LORRE 

10247 1704 TRAINS.UNI.ÃO C06.4PENS 'LÇ FINAN.EXPLOR.RE  

10243 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

431.990,24 

11,669,94 

6.000,0:5 

38.572,92  

6.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

TOTAL 02.014 000 27 122110(11 2.094 - M.ANUTENçÃO DAS ATIVIDADES ESPOR TE E LAZER 519.233,03 

0056 mACARU • INPANCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O  PROD  .MACABU 4 crIFANciA E JUVENTUDE 

1.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3 30.39.00 Ournas SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J  

10321 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10322 1.500 RECURSOS NÃO VINC;ULADOS  OE  IMPOSTOS 

1.030.00 

1 .000 ,C0 

TOTAL 02 0 4.0.:00 27 122 0056 2.227 • PROMOVER O  PROD  MACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

812 DESPORTO COMUNITARIO 
0032 POLITICA DE DESPORTO E LAZER 

2.095 MANUTENÇÂO DA POLITICA DE DESPORTO E LAZER 

2.000,00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.39(X)  

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO ORATUI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P  

10240 1500 RECURSOS  MAO  VINCULA! DOS DE IMPOSTOS 

10249 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENS. C.FINANEXPLOR.RE  

10250 1500 RECURSOS NÃO VINCIJ1..4 DOS DE Impasros 

1025(1 1704 TRANS..UNIA0 COMPENS,IÇ.FINAN.EXPLOR.RE  

10261 1704  TRANS  U14IA0 COPAPE.Nsi,ç FINAN.EXPLCIR RE  

15.000,00 

10.000.00 

20.000,03 

50.050,00 

50.(X)0,00 

TOT AL 145.00003 02 014.000 27 812 0032 2.095 MANUTENÇÃO DA POLITICA De .0E:SPORT° E LAZER 

C057 

2.228  

PROGRAMA MACABU ATIVA 80- 

PROGRAMA  MACAW  ATIVA 504  

3 39(1 3E1.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1.3 90.39.00 ouTRos SERVIÇOS DE TERCEIROS • P  

10329 1500 RECURSOS NÃO VINCULA010$ DE impoatos 

10330 1500 RECURSOS  MAO  VI14CULA:7105 DE IMPOSTOS 

1400,00 

1.000.00 

0 TAL 02,014.000 27 812 005'7  2 228 - PROGRAMA MACABU ATIVA 804. 2.000,00 

02 014 000 SECRETARIA MUNICVAL DE ESPORTE E LAZER 778233,30 TOTAL  

778.233,03 101 AI. 92.014 SECRE TARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

ENS Siatemas  impress°  r: ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 



142  Edição Extra 

P4911111 111 

FICHA IPONTE VALOR 

02 015 001 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA TOTAL • 

02.015 • SECRETARIA MuNIC SEG PÚBLICA E MOBILURBANA TOTAL 

C VI C. NI 
Seuretariawl  

Prot-:essc no  
Rubricas PIS13 6   

Ano 22 IN' 2301 24 de Dezembro de 2025 

23112j2025 - 17 11 

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHANIENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

COD400 ESPECIFICAÇA0 

015.001 

1)6 

122 

Mr01 

1.215  

SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 

SEGURANÇA PUBLICA  

ADM  INtSTRACA.0 GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

INVESTIMENTOS SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA 

4.4. 90.62.00 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

4.4 90.S2...10 EOU1PAMEN ro E MATERIAL PERMANENTE 

4 .4 90-52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  

10252 1500 

10252 1704 

10752 1752  

RECURSOS NAO VINCULA.04 DE IMPOSTOS 

riuNs.UNIA0 COMPENSAÇ I-4NAN.EXPLOR RE 

RECURSOS VINCULADOS AC rRA.NSITO 

5.450,00 

:W.000,00 

21,000,00 

TOTAL 02.015.001 05 122 0001 1.215 . WIVE STIMENTOS SECRET ARIA OE  SEGURANÇA PUBLICA  50.450,00 

2.101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SEG, POBLiCA 

3.1 90.11.00 

3.1 90.13.00 

3.1 90.16.00 

3.1. 91.13.30 

3.3. 90.14.00 

3.3 90.30.00 

3..1.90.39.00 

3 90 49.0C 

:4.3 90.93.00 

3.3 90.96.00  

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL. 

OBRIGAÇOES PATRONAIS • INSS 

OUTRAS DESPESAS - VARIÁVEIS - PESSOAL 

OBRICACOES PATRONAIS 

MARAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P F 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- P 

AUXILIO,TRANSPORTE 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

RESSARCIMENTO  OE  DESPESAS DE PESSOAL REOUISIT  

10253 1500 

10254 1500 

10255 15430 

10256 1500 

10267 1704 

10258 1704 

10250 1704 

10250 17434 

1.0264 Ism 

1026.3 1500 

102133 1500  

REcuRsos  NAG  VINCULADO DE IMPOSTOS 

RECURSOS  MAO  VINCULADO. DE IMPOSTOS 

RECURSOS  MAO  VINCULADOS  OE  IMPOSTCS 

RECURSOS NÃO VINCULADO OE IMPOSTCS  

TRANS.  UNIÃO CCAAPENSAÇ.FINAN.EXPLORRE  

TRANS,  UNIÃO COMPENS.AÇ .F NAN .EXPLOR RE  

TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇ.F NAN.EXPLOR.RE  

TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇ.F NAN.EXPLOR.RE  

RECURSOS NÃO VINCULADO!  OE  IMPOSTOS 

RECURSOS  NAG  VINCULADO! DE IMPOSTOS 

RECURSOS NA()  VINE  ULADO! DE IMPOSTOS  

3.917.297.12 

609,90 

150.000,00 

242.641,06 

12.000.00 

80.000,00 

30.000,00 

20.000,00 

4.50930 

1.200,00 

5.000,00 

10T AL 02.015 001 06 122 0001 2.101 • MANUTENÇÃO DAS ATIVICAOES - SEG. PÚBLICA 

2.145 MANUTE:N0,0 DE VIAS PUBLICAS 

3. 563 248.0e 

3 3 90.39.,,X) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P  102154 17,52  RECURSOS VINCULADOS AO' RANS(70  59.700.V.) 

TOTAL 59 700.00 02.65091 06 122 0001 2.145 -MANUTENÇÃO DE VIAS  PUBLIC-AS 

0055 NACABU NFANCIA E JUVENTUDE 

2.227 PROMOVER O PROG.hfACABU INFANCIA. E JUVENTUDE 

3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J  

10317 1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

10318 1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1000,00 

1.000.00 

TOTAL.  O 2000,00 02.015.001 oa 122 0056 2.227 - PROMOVER PROG.MACABLI INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3.4581.398,08 

3.681 396,08 

 

Impress° par: ALEXANDRO S 

 

SH3 Sistemas  VA DOS SANTOS 

  

   



Ano 221N° 230124 de Dezembro de 2025 

Ernissaa: 23,1272026 - 17.11 

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

, - - 

cõolGo IESPEC/FICAÇÃO TRA_IFONTE 1 VALOR ‘ 12 115.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
0.1 ADMINISTRAÇÃO 

122 ADMINtSTRACAO GERAL 
0001 APOIO ADMINISTRATIVO 
I.216 INVESTiMENTOS NA  SECRET ARIA OE  GOVERNO 
4.4 90.52.00 EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10266 1104 TRANS.  UNIÃO  CO3PEW*14.FINAN.EXPLOR.RE 2001,10,W 

TOTAL U2.016.001 04 122 0001 1.216 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE GOVERNO 20.000,C0 

2.106 MANUTENCAO OAS AI IVIDADES  -GOVERNO  

3.1 90.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 10266 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE  IMPOST  OS 368.398,51 

3.1 00.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 10267 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE  IMP  STOS 43.954.66 

3.1 9016.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL 10268 1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 5,000.00 

3,1 90.S4,00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10269 1500 RECURSOS  HAD  VINCULADOS DE IMPOSTOS 10.000,00 

3.1 9113.00 onRiGACOES PATRONAIS 10210 1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE IMPOSTOS 1000,00 

3.390.11.00 DIÁRIAS - CIVIL 10271 1704 TRANS.UNIA0 COMPENSAC FINAN.EXPLORRE 10,000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10272 1704 TRANS.UNIÃO COMPENSAC  FINAN.EXPLOR.RE  360.682.78 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 10273 1704  TRANS.  UNLAO COMPENS Ç.FINAN.EXP'-OR.RE 2.100.000.00 

3.3 00.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10274 1500 RECURSOS  NAG  VINCULADOS DE imposros 100,00 

TOTAL 02.016.001 04 122 0001 2.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - GOVERNO 3.099.145,95 

TOTAL • 02.018.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3 119.146,95 

TOTAL. 02.016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3.113.145.95 

SH3 Sistemas  impress°  per: ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 

   

    



Pro 
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C M.C.M 
Secreta ri 
ss ° 
ca 

Ano 22" 2301 2 de Dezembro de 2025 

Edição Extra  

EfflissAcr. 2312/2029 - 1711 

MUNICiP10 DE CONCESÇÂO  OE  MACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

ceaGo  ESPECIFICAÇÃO I F1CRA IFONTE VALOR 
22 INDUSTRIA 

122 ADMINaSTRACA.0 GERAL. 
0031 APOIO ADR4041STRATIVO 
1.217 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DETGER 
4.4 510.52.00 EQUIPAMENTO E MATERtAL PERMANENTE 10276 1704 TRANS. DNIÃO COMPENSAT.;.F NAN .EXPLOR RE 10.W0,W 

!OIAI 02.017.000 22 122 00111 1.217 • KA STIIVIENTOS NA SECRETARIA DOER 10.000,00 

2.109 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL -DE TGER 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FOCAS •• PESSOAL 10276 151150 RecuRsos  NM.)  VINCULADO,.  OE  IMPOSTOS 2,47.409,59 

3.1 90.13.00 OBRIGAC;OES PATRONAIS INSS 11327`.1  1500 RECURSOS NÃO VINC-ULADO*  OE  imPostas 28.948.84 

1.1 90.10.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL 10278 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO4 DE IMPOSTOS 1,000.00 

:5.191.1:5.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 10279 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO: DE IMPOSTOS 8,000,00 

3.3.71.70.00 RATEIO PARTICIPAÇÃO CONSORCIO  PUBLIC()  10280 1500 RECURSOS NAO VINCULADO* DE IMPOSTOS  120.000,00 

15.300.14.00 DIÁRIAS CIVIL 10281 1704  TRANS.  UNLAO COMPENSAÇ.F O.N.EXPLOR RE 8,000,00 

3.3.90.30.30 MATERIAL DE CONSUMO 10282 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOht DE IMPOSTOS 10.030,30 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10282 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇ.ENAN.EXPLOR. RE  70.030.00 

3 .3.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P .1 10283 1704  TRANS.  UNIÃO f.:CMPENSAÇ.FAANEXPLOR. RE 12.050,00 

3.3 90.93.00 INDENIZAÇOES E RESTIt LIIÇÕes 10284 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO. DE IMPOSTOS 150,00 

Tom. 02 012 (X) V 1221)1101 2100 MAN UTENÇÃO DA SEGRETARIA MuNICIPAL • cerGER 601.538,23 

005E; I.AACASU 1NFANCIA E JUVENTUDE 

2227 PROMOVER O PROG.MACA8U 4  INFÂNCIA E IUVENTUDE 

31 90150,00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1 90 39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J  

10313 1500 

10314 1500  

RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

1.000,00 

1000,00 

TOTAL 02.017.000 22 122 0056 2.221 -PROMOVER O PROG.MACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

EMPREGABILIDADE 

CURSO  PROF  ISSIONAL ILANTE 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

2 (XX1,00 

333 

2119 

2.115 

3 3 90 39.0D OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PI  10285 1500 RECURSOS NÃO VINGULADO.S1DE IMPOSTOS 10000.00 

TOTAL . 10.000,00 02.017.000 22 333 2110 2.118 - CAPAC/TAÇÃO PROFISSIONAL. 

.:.:•:4 FOMENTO AO TRABALHO 

•j,01 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS AGROINDUSTRIAIS 

11'3 AGROINDUSTRIA 

13.90.39.30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J  10266 1 704 TRANS. UNEÃO C0t4PENS.A,Ç.FIAN.EXPLORRE 15000,00 

02.011.W.0 22 334 1001 2.113 - AGROINDUSTRIA 15000,00 

5'003 FOMENTO GERAÇÃO  OE  EMPREGOIRENDA 

115 FWENT C) 

IOTAL : 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- P 

3.3 00.39.30 OUTROS SERMOS  OE  TERCEIROS - P  

10281 1500 RECURSOS NÃO VINGULADOS '3E IMPOSTOS 

10281 1704  TRANS.  LJN1AO COMPENSAÇ.F  It  AN.EXPLOR PE 

60.000,00 

15.000,30 

05.000,00 Tor& 02.0)70(X) 2:1 334 1a03 2.115 • FOMENT° 

881 PROMOCAO INDUSTRIAL 

1002 REESTRUTURAÇÃO DIST IND COMERCIAL E SERVIÇO 

1 114 REESTRUTURAçÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL COMERCI 

10288 1704 TRANS. LINEA° COMPENSAÇ,FiNAtsi,EXPLOR.RE  30.000.00 44 911.51 CM) OBRAS E INSTALAÇOES 

TOTAL 30.000 . 00 02.017.013C) 22661 1002 1 114 - FREESTRUTURAÇÃO DO DtSTRITO iNDUSTR iAL DOMERCI 

1(1T AI 633.506.23 
02. 17  001) • SEC MUN1C. DESENV.ECO.TRA6 E GER EMP  RENDA  

TOTAL 633.506.23 02.011 - SEC. MLA IC. DESENV.E,CO.TRAB E  SER  EMP  RENDA  

5H3 Sistemas Impresso por: A..E.KANDRO SLVA DOS SANTOS 
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Pailr,a 21 

• 4,  

r Ito 221N" 230124 de  Dezembro  de 2025 

Ent,so: 231.2/2026 - lflf 

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO  OE MACAW  

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

COCO I E$PECIFICAÇÃO .. I FICHA IFONTE I VALOR 
.018000 IA  MUM.  DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

06 SEGURANÇA PUBLICA 
182 DEFESA CIVIL 

0047 MAN UTENC4.0 DAS AoEs DE DEFESA CIVIL 
2.221 MANUTENÇA0 DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL. 10289 1500 RECURSOS RAO VINCULADOS De IMPOSTOS ,512,11 7,02 

3.1.90.13,00 OVRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 10290 1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 23.698,09 

3.1,91118.00 OUTRAS DESPESAS • VARIAVEIS • PESSOAL 10291 1600 RECURSOS NÃO VINGUL kDOS DE IMPOSTOS 10.000,M 

3.1.91,13,00 OBRIGAGOES PATROrms 10292 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 32,712,59 

33 90 14.00 DIARIAS - CIVIL 10293 1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 12.000,00 

.3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10294 1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 15.000.00 

.3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10294 1704 TRANS..UNIA0 COMPENSAÇ.FINAN.EXPLOR.RE  66.t.XIO.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 10295 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE  IMP  STOS 50.000,00 

3:3 HO 8600 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REOU1SIT 10296 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  impasr os 10.000,W 

4.4 90.61.00 °ERAS E INSTALAÇÕES 10297 1600 RECURSOS NÃO VINICUL400S DE  IMP  STOS 300,00 

4 4 99 5200 EQUIvAlk.4E  NT  0 E  MAT  ERLAL  pp;  RMANFNTF 10798 1704  TRANS.  UNAO C00,1PENSAÇ FINANEXFvOR RE 39000,X 

TOTAL: 02.018000 06 192 0047 2.221 - MAIHUTENÇA0 DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 820.827./0 

GT AL 02.018.000 - SECRETARIA MUN  OE  PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 820.827,70 

tO TAL 02.018 - SECRETARIA  MUM  DE PROTEÇÃO  E DEFESA CIVIL 820.827.70 

Sisternas impreaso por. ALEXANORO SILVA DOS SANTOS 

   

    

    



na 22 

VALOR 

02.019000 SECRETARIA MUNICU.AL  DE CULTURA 1M At 

60091 

60089 

60001 

60090 

60002 

1500133 

50004 

60054 

60005 

60071 

60065 

60006 

60007 

60008 

80009  

1500 

1500 

1600 

1500 

1500 

1500 

1500 

1500 

1500 

1500 

1500'  

1500 

1500 

1500  

146  Edição Extra 

C ki.0 M 

Secrete 
rr,cesso,ie  

ii  boca   W 9s It)  

Ano 22r 230 24 de Dezembro de 2025 

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

QUADRO DETALKAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

!03/1400 IESPECIFICAÇÃO 
019 u110 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

13 CULTURA 
122 ADMIN:STRACAO GERAL 

0056 r•AACASU + iNFANCIA E JUVENTUDE 
2.227 PROMOVER O PROG MACABu INFANCIA E JUVENTUDE 

Em;ssto: 2312:2025 - 1.1.11 

I ICI4.A'MUTE 

3.3 90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3,90.39.00 OUTROS seRvIcos DE TERCEIROS • P 

10316 1500 RECURSOS NÃO ViNCuLADoE.  OE  IMPOSTOS 
10315 1500 REcuRsos NO VINCuLAD DE IMPOSTOS 

1.000,W 
1.000,00 

TOTAL 02.019.00o 13 122 0056 2.227 PROMOVER O PROG.MAGAEU + INFÂNOvt E JUVENTUDE 
DIFUSAO CULTURAL  

MANUTENÇÃO DAS Al NIDADES. DA CULTURA 
INVESTIMENTOS NA CULTURA 

2.000,00 
392 

0949 
196 

4.4 90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10299 1704 TRANS UN/AO ÇON1PENSAÇ FINAN,EXPLOR RE 25.000X0 
TOTAL • 02.019.000 13 392 0049 1 135oNVESTIMENTOSNACULrURA 25,000,00 

2 222 MANUTENÇÃO E OPEP.ACIONALIZAÇÁO DA CULTURA 
3.1 90 11,00 
3.1.90.13.00 
3.1 90 16.00 
3.1 91.13.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.3000 

3 3.911.32.00 

1 90 39 CO 

3 3 90 93(X)  

VENCIMENTOS E.  VANTAGE NS  FIXAS PESSOAL 

OBRICAÇOES PATRONAIS • INSS 
OUTRAS DESPESAS - VARIAVELS - PESSOAL 

OBRIGACOES PATRONAIS 

DIÁRIAS- CIVIL 

MATERIAL 13E CONSUMO 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P .1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

10300 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO DE IMPOSTOS 

10301 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO4 DE IMPOSTOS 
10302 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO. DE IMPOSTOS 

10303 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO: DE IMPOSTCZ 

10304 1600 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
10306 1 I'04 TRANS.UNIÃO COMPENSAr.f: NAN.EXPLOR.RE  

19306 15130 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 
10307 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO! DE IMPOSTOS 

10308 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO: DE IMPOSTOS 

203.376,IX/ 

25.056,00 

1000,00 

3.600,00 

5.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

60.000,W 

1.000,00 

TOTAL.. 02.019.000 1:3 392 0049 2.222 -MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CULTURA D01.032,0(1 
328.032,00 

02.019 SECRETARIA MUNCIPAL DE cuLTuRA 326.032,00 

69 662 833,'46 TOTAL DO ORC1A0: 02 • PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACAEU 

03.001 000 IPASCON 

09 PRevot.NCtA SOCIAL. 

122 ADNIKI4ISIRACAO GERAL 

0901 PREVDENCIA SOCIAL GERAL. 

2.901 MANUT. DAS ATIV ADMINISTRATIVAS-IPASCON 

3.3 50.4100 

3.3.90.14.W 

3.3.90.30.00 

3.390.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3 90.38.00 

3 3 90 39 00 

3 3 90.41,W 

3,3.90.47,23-) 

3.390.92.00 

3 3.90.9.3.W 

4.4 90.30.00 

1.4 90.39.00 

1.4.90.51.00 
4  

CONTRIBUIÇÕES 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO 
SERVIÇOS CONSULTORIA 

ouTRos SERVIÇOS DE TERCEIROS • P F 

OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS • P 

CONTRIBUIÇXJES 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRI 

DESPESAS DE EXERCTVOS ANTERIOR 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
C-Qt.APANK.KTO E  MAMMAL,  PLIIMAtitriTt  

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
RECURSOS NAo VINCULADOS DE IMPOSTO` 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
RECURSOS NÃO VINC.'ULADOE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADO51DE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINGULADOSADE imPosToT 

REcuRsos NÃO VINCULADOSVE IMPOSTOS 
RECURSOS NÃO VINCULADOSCE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOSIDE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINICULADOS4DE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS IMPOSTOS 
RECURSOS NÃO viNauLADos pE IMPOSTOS 
REcuRsos NA° VINCULADOS DE IMPOSTOS 

8.000.00 

10.000,00 

13.000,00 

10000,00 

12.000,00 

7.000,00 

595 000,00 

7000,00 

9.000,00 

8.000.00 

4.000.00 

30.000.00 

150 000,00 

320.040,00 
1.80.(X)),CP0 

I 0 rim 1.358 000.00 03.001.(X)0 09 1230901 29131.MANUT. DA$ AT1V ADMINISTRAT WAS,  IPASCON 

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARÍO 
PLANO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 

MANUT. DO PÃO. DOS INATIVOS E PENSIONISTAS 

:? 

90:3 

60010 1500 

60011 1500 
3.1 90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 

3 1 90 03 DO pENs0Es 
RECUR.  RPS CAPITALIZAÇÃO PLANO PREV 0:  

RECUR  RPPS CAPITALIZAÇÃO PLANO PREV 

17.398.000.00 

2;999.000,00 

5A-13 Sistemas impresso par: MI EXANDRO S LVA DOS SANTOS 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

C00000 ESPECWICASÃO I Flats  IFONTE VALOR 
- - - - - - - - . - 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.1.00.04.00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3.s 00.08.00 OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS. 

3 3 90.39.00 (SOROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 
3 3.90 9.2.(X,  DESPESAS DE E)ERCiCsOS ANTERIOR  

60065 1800 RECUR. RPPS CAPITALISAÇAO{PLANO PREVID 

60012 1800 RECUR. RPPS CAPITALLIAÇAO(PLANO PREVID 

60072 1800 RECUR. RPPS CAPITALLASÇÃO(PLANO PREVIDI 
60073 1500  RECURSOS NÃO VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  
60002 1500  RECURSOS  SAO VINCLI0 LOOS OE  IMPOSTOS  
60003 1500  RECURSOS  SAO mom klIOS OE  IMPOSTOS  

60.000.00 

3.900,00 
3.0001.10 

12.1000,00 

48.000,00 
8.000,a) 

TOTAL 03.001.00009 272 0902 2 903 - MAKI'S 00 PAG DOS 04ATIVOS E PENSIONISTAS 20 632.400(X) 

2.904 MANUT. IX) PAC,. INAT .E PENS. TESc3401R0 MUNICIPAL 

3.1.90.0100 

3.1 9003.00 

3.1 90.91.00 

3.1 90.92.00 

3.3.90.08.00  

APOSENTADORIAS E REFORMAS 

PENSE 3 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENC1AAS . .  

60015 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

60013 1500 RECURSOS NÃO VINCUL.DOS DE  IMPOST  OS 
60094 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE  IMPOST  OS 

60014 1500 RECURSOS  SAO  VINCUS400S DE IMPOSTOS 
60074 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

150.0)0,00 

158.000.00 

4.000,00 

4.000,00 

3.000.00 

TOTAL:  319.000.00 03.001.000 09 272 0902 2.904 - MANUT. 00 PAG. INAT.E PENS.  TESOURO  MUNICIPAL 

TOTAL:  03,001,000 - FPASCON  22.209.400,00 

03.001.001 1PASCON 

09 PREVIDENCIA SOCIAL 
122 ADNINESTRACAO GERAL 

PREvioENciA SOCIAL GERAL 

GESTÃO  OE  PESSOAL 

0901 

2.906 

3.1.90.04.00 
3.1.90.1140 
3,1,90.13.00 
3,1_0016.00 

3.1 90.34.00 

3 1.901200 
3 190.94.00 

3.1.9113.00 

3.3.90.08.00 
3.390.14.00 

3.3 00.32,00 

3.3 911.445(X) 

3.3 90.92.00  

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS e VANTAGENS VISAS - PESSOAL. 

08R1GAÇOES PATRONAIS • INSS 
OUTRAS 063PESAS VARIÁVEIS » PESSOAL 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 

DESPESAS DE EXERCLCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 
DIARIAS - CML 

MATERtAL DE DISTRISUIÇÃO  GRATIS  

AUSILIOALIMEN T AÇÃO 

DESPESAS DE EXERCIC1OS ANTERIOR  

60016 1500 RECURSOS  SAO  VINCu_ :OS De IMPOSTOS 

60017 1600 RECURSOS NÃO VINCLL :20$  OE  IMPOSTOS 

60018 1500  RECUR SOS  NÃO VINCUi DOS  OE  IMPOSTOS 

011019 1500 RECURSOS NÃO VINOULJCOS DE IMPOSTOS 

60088 1500 RECURSOS NO VINCULMOS DE IMPOSTOS 
60069 1500 RECURSOS  SAO  VINICUL*OS DE IMPOSTOS 

60066. 1500 RECURSOS  MAO  VINCULVOS DE IMPOSTOS 

60081 1500 RECURSOS  MAO  VINCULÁSOS DE IMPOSTOS 

60067 1500 RECURSOS NÃO viNcULAoos DE IMPOSTOS 

60021 1500 RECURSOS NÃO viNcuorsCPOs DE IMPOSTOS 

60087 1500 RECURSOS NÃO viNctkot)OS oe IMPOSTOS 

600641 1500 RECURSOS NÃO VINGULAJOS DE 1MPOSTCS 

60070 1500 RECURSOS NÃO VINICULALIOS  OE  IMPOSTOS 

9.000,00 

721.00000 

80.000,00 
5s)00,00 

10.050,00 
4.000.00 

20.000.00 
100.000,00 

12.000.00 
10.0000Z 

20.000,00 

60.000,00 
4.000.00 

TOTAL 03.001 001 09 122 0901 2.906 - GESTÃO DE PESSOM 1 oss.mo,c‹:. 

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

01-402 PLANO DE BENEFICIOS PREVIDENCIAFtIOS 

2.907 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS: OUTROS BENEFÍCIOS 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -11455  60058 1800 RECUR. RPPS CAPITAL24CAO(PLANO EVID 120.000.00 

120.000,00 TOTAL: 03.001.001 09 272 0902 2.907 - BENEFICIOS PREMENCIARIOS: OUTROS BENEFICIOS 

28 

846 
W00 

0.906  

ENCARGOS ESPECIAIS 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 
SENTENÇAS ,11.IDICJAIS 

SENTEÇAS JUDICIAIS 

3.1.00:91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.3.90.91.03 SENTENÇAS JUDICIAIS 

60024 1800 RECUR, RPPS CAPITALLZASÃO(PLANO PREvID 

60076 1800 RECUR RPPS CAPITALIZASÃO‘PLANO P REVD 

5.000,00 

5.000,00 

TOTAL 03.001 001 28 846 0000 0,908 SE NTEÇAS JUDICIAIS  10.000.00 

99 
997 

9999 
1.909  

RESERVAS 
RESERVAS 00 RPPS 

RESERVAS DO RPPS 
RESERVAS DO RPPS 

9999.99.00 RESERVA DE CO.NTINGENC1A OU RESERVA DO RPM  60086 1800 RECUR. RPPS CAPITALsisS0.00PLANO PREVID 2390.039.00 

TOTAL: 03.001,001 99 997 9999 I .909 - RESERVAS DO RPPS 2 91)0SSOSX) 

999 RESERVAS 

SI-13 Sistemas Impresse p*r. ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 
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MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

QUADRO DETALHAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

vagina 4,a 

cOcidGo  EsPEcwicirAo I FICRA iFONTE VALOR 

9.999  RESERVA CONTINGENCIA 

9.9 09.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 60077 1800 RECUR. RPIES CAPITALI2AC4DIPLANO PREVID 780.000,00 
TOTAL 03.001 001 99 909 9990 9.999 • RESERVA C:ONTINGENCIA 780.W0,00 

TOTAL  03 001.001 • IPASCON  4 955 090.00 

1 0 TAL 03.001 IPASCON 27 154 400,00 

TOTAL DO ORGÃO• 03 - IPASCON 

- 4 061 001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
27 154 400.00 

SAÚDE 
122 ADMINISTRACAO GERAL 

0405 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMUSA 

2.567 MANUTENÇAO  OAS  ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

3.1 90.04.00 

3.1.90.08.00 

3.1.90.11.00 

3 1 90.13.00 

3.1 90 1605 

3.1 90.94.00 

3.1 91.1300 

3.3.90.013.00 

3.3 90.14.00 

3.190.10.00 

3.3.90.30.00 

3.3 90. 36.00 

3.390.36.00 

3.390 39,00 

3.3 90.39.05 

3.3.9039.00 

3.3.90.46.93 

3.3.90.47.00 

3.3.90.40.00 

3 90.49.00 

3.3 90 91.00 

3 90 93.00 

1 3 90 96 CO  

CONTfRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO  

OUT.  BENEFÍCIOS  ASSIST  DO  SEEN.  E 00 MILITAR 

VENCIMENTOS E 'VANTAGENS FIXAS. PESSOAL 

oaRiciAçOEs PATRONAIS INSS 

OUTRAS DESPESAS VARIAVELS PESSOAL 

INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

DIARIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIROS r` 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P F 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P .1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. P J 

AUXIL10-ALIMENTAÇÂO 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRI 

OUTROS AUXLIC.M,FINANCEIROS A P 

AuXILIO-TRANSPORTE 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

RE SSARCIP,IENTO DE DESPE  BAS  DE PESSOAL REOUISIT  

20001 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOI  OE  IMPOSTOS 

20002 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO R  OE  IMPOSTOS 

20003 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO1 DE IMPOSTOS 

20004 1500 RECURSOS  HAD  VINCULADER DE IMPOSTOS 

20005 1500 REcuRsos NAO VINCULADO(  OE  IMPOSTOS 

20006 1500 RECURSOS NAO VINCULADO1  OE  IMPOSTOS 

20007 1500 RECURSOS NAO VINCULADO5IDE IMPOSTOS 

20008 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO.I. DE IMPOSTOS 

20009 1500 RECURSOS NAU VINCULADO,F. DE IMPOSTOS 

20019 1635 ROYALTIE PETRÓLEO  GAS  NA‘URAL VINCU .AI 

20010 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAÇEINAN.EXPLOR. E 

20011 1500 RECURSOS NÃO VINIC:Ut  ADO*.  DE IMPOSTO$ 

20011 1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAÇ P1 4AN.EXPLOR RE 

20012 1500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS  

20012 1635 RCYALTIE PETRÓLEO  GAS  NA *URAL VINCULAI 

20012 1704  TRANS  UNIÃO CONIPENSAÇ.FI  iANEXPLOR.RE 

20013 1704  TRANS.  UNIA0 COMPENSAg.F1 iAN.EXPLOR.RE  

20014 1600 RECURSOS RAO VIIGULADOS-DE IMPOSTOS 

20015 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS.OE IMPOSTOS 

.40016 1500 RECURSOS NAU VINCULADOSVE IMPOSTO$ 

20017 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOSIDE IMPOSTOS 

20016 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOSIDE IMPOSTOS 

20019 1590 RECURSOS NAO VINCULADOS.fE IMPOSTOS  

10.000,00 

65.000,90 

2.862.0011,00 

199.000,00 

757,000,00 

454,500,00 

305.000,03 

10.400,00 

600.000,03 

100.000,00 

96.000,00 

1000,00 

19.000,03 

50.0(),0I) 

210.000,00 

492 000,00 

1.600.000,00 

10.000,90 

000,00 

513 500, (X) 

70 000,(X) 

1.00i),0) 

34.000,04) 

1 0 I A1, 7.920.400,00 94,1391 001 10 122 03052 557 MAN UTENÇA0 ()AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

559  MANUTENÇÃO DA OLNIOORIA 

3 3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P .3  

20020 1704 TRANS  UNIÃO  COMPENSAÇ.F1111ANEXPLOR 

20021 1704 TRANS LAW.) COA4PENSAÇ F1NAN.EXPLOR.RE  

10,07,0,00 

5 090,00 

15.000,00 TOTAL 04.001.001 10 122 0405 2.558 - MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 

2.559 MANUTENÇA0 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3 3 9(130 00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J  

20022 1704 TRANS  UNIÃO  COMPENSAÇ FIRANEXPLOR RE 

20023 1704 TRANS uNao COMPENSAÇ F IRAN .EXPLOR.RE 

10.000,00 

10.000,00 

TOTAL: 20.060,03 04,001.001 10 122 0405 2.669 - MAN UTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.704 AOUISIÇÃO DE EXAMES E AQUISIÇÃO DE OCULOS 

3.1.90.32.00 MATERIAL DE otsTRiouiçAo GRATLA 

3.3.90.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J  

20076 1000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

20077 1900 RECURSOS  HAD  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

62.692,75 
146.283,08 

IDIAL • 2013.975.53 04.W1.0(.11 10 122 0405 2.704 - AQUISIÇÃO DE EXAMES E AOUISPCAD DE OCuLOS 

0411 MACABU INFANCIA E JUVENTUDE 

2.791 PROMOVER O PROG.MACABU INFÂNCIA E JUVENTUDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL lIE CONSUMO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS De TERCEIROS P J 

20972 1500 

20073 1500  

RECURSOS NAU VINCULADOS 3E ImposTos 
REcuRsos NAU viNcuLADos 3E ImposTos 

1.000,00  

'1.000,00 

5443 SFyternas Impriesso par: A—EXANDRO SILVA DOS SANTOS 
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MUNICiP110 DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

QUADRO DETALHATIRENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

r-ngsna z.-> 

cõtteGo i ESPECIFI  CACAO  I FICHA [FONTE 1 VALOR 
TOTAL • 04.001 001 10 121 0411 2 701 • PROMOVER O PI200 MACABU + INFÂNCIA E JUVENTUDE 2.000,00 

301 ATENCAO BASICA 

0406 ATENÇÃO BASICA 

1.550 REFORMAS. CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20024 1601 TRANS.  FUNDO  A FUNDC SUS FEDERAL BLOCC 100.000.00 
4.4.1)0.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20024 1704 TRANS.  UNIÃO  COMPENSAÇ 10.000.00 FINANEXPLOR.RE  

TOTAL : 04.001.001 101)1 0406 1.550 - REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES s0.000,00 
2.553 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASCA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20026 1600  TRANS.  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCC 629.000,00 
3.3 40.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20025 1621  TRANS. FUND'S  A  FUND()  SUS GOVERNO ESTAI 14:400,00 
3.3.40.32.00 MATERIAL LIE DISTRIBUIÇÃO GP.ATUI 20026 500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 10.01)0,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO  GRATER 20026 1600  TRANS  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCC 16.000, CO 
33 90 39 00 ouTRoS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 20027 1600  TRANS  FUNDO A FUNDO  SOS  FEDERAL BLOCC 450.00,00 
3.3 90.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 20027 1621  TRANS.  FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTAI 65.000.M 
4.4.90.52.00 ECutPAmENTO E MATERIAL PERMANENTE 20028 1601  TRANS.  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCC 2.000.00 
4.4.00.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2002a 1621 TRANS..FUNDO AFUNDO SUS GOVERNO ESTAI 5.000.00 

1 OTAL : 04.001 001  IC  301 0406 2 6t33- MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA 191.100,00 

2 554 REALIZAÇAO DE AÇÕES DE SAUDE DA FAMILIA 

3.1.00.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20029 1500 RECURSOS  SAO VINCULe DOS OE  IMPOSTOS 72.000.00 
3 I 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 20030 1600 RECURSOS  MAO  VINCULADOS  OE I SIPC STOS 3 24.6.000,00 
3.1 90.11.00 VENCIMENT OS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 20030 1600 TRANS.FUNDE) A  FUNDO  ILJS FEDERAL BLOCC 1.792.000,00 
3 1 9011.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 20030 1605 ASSIST FINANC  UNIÃO  0 IsPLEM  RISO  ,IFERt  180.000.00 

1.1 90 13.00 (113R1GAV)ES PATRONAIS • INSS 20031 1500 RECURSOS  MAO vINCUts" 1)05 OE IMRos-ros 13.000,00 
3.1 91 13.00 06RIGAGOE1 PATRONAIS 20032 1500  RecuRsos MAO VINCLO DOS OE IMPEISTOS 565000,01) 

TOTAL; 04001.001 10 301 04062 554 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE DA FAMTLIA 5 S66.000,00 

2 555 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COIVIUNITARIOS DE SAUDE 

3.1 90 /04,00 CONTRATAÇA0 POR 'TEMPO DETERMINADO 20033 =500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 24,000,00 

3.1 90.11,(X) VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 20034 RECURSOS  MAO  VINCULA-JOS DE IMPOSTOS 91,000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 20034 1604 TRAN.GOVERNO FEDER ,-'ENTE COMU  NIT SA  983.000,00 

3.1.90.13.00 OBRICAÇOES PATRONAIS iNSS 20035 /500 RECURSOS  MAO  VINCULSC:OS DE IMPOSTOS 3,600,00 

3.1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20036 1500 RECURSOS  MAO  VINCULAZIO.S  OE  IMPOSTOS 278.000,00 

TOTAL; 04.001.001 1.0 331 0406 2.565 - MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAODF.. 2 379.600.00 

2.570 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAUDE BUCAL 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20037 1600  TRANS.  F  UNDO  A FUNDO _SUS FEDERAL BLOCC 65260,013 

3.3 gu..30.00 MATERIAL. DE CONSUMO 20037 1621  TRANS.  FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTAI 5.000,00 

3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20037 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAL: .F INAN, E XPUOR .RE 50.000,CO 

3 3 40.'39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 20038 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 5.000,00 

3 3 90.3e.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 20036 1600  TRANS.  FUNDO A FUNDO 5,35 FEDERAL $LOCC 10.000,30 

3.3 90 S9,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P 20038 1621  TRANS.  FUNDO A FUNDO Fz,JS GOVERNO ESTAI 5,0313,00 

3.3 90.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE: TERCEIROS • P J 20035 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSA..;', FINAN.EXPLOR.RE  5.0130,00 

4.4.90.52,00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 200.39. 1601  TRANS.  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL ILOCÇ 5.030.00 

TOTAL 04.001.001 10 301 040t 2.570 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAUDE BUCAL 150.260,00 

2 703 AQUISIÇÃO DE APARELHOS ALIDITIVOS 

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRA1111 20075 1704  TRANS.  UNIÃO  COMPENSAt FINANEXPLOR.RE  139.137.22 

TOTAL: 04.001.001 10 301 0406 2.703 - AGUISK3A0 DE APARELHOS AUDITIVOS 130. 137,22 

0409 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM DUALIOADE 

2.569 AT ENÇAO A AS SISTENOA FARM.ACEUTICA sAs ICA 

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATIJI 20040 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 50.000,30 

3.3:90.32.00 MATERIAL DE. otsrRtaulÇÂo GRATUI 20040 1600 TRANS.FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL SLOCC 250.000.00 

3.3.00.32.00 MATERIAL DE. Oe.,:.ITRIBLIIÇÁO  GRATIS 20040 1621 TRANS.FUNDO A FUNDO S IS GOVERNO ESTAI 50.000,CZ 

3.3.90.131.03 SENTENÇAS JUDICIAIS 20041 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 844E062,70 

3.390.91.130 SENTENÇAS JUDICIAIS 20040 1500 TRANS.FUNDO AFUNDO 114J5  FEDERAL ISLOCC 50.c:00,00 

SH3 Sistemas Impress° pips AI fsAi401:t0  SILVA  DOS  SANTOS  
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACASU 

QUADRO DETALKANIENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

k00-100 IESPECIFICAÇÃO I  FICSIA IFatfrE 

OTAL 04 001 001 10 301 0400 2 569 - ATENÇAO A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA EIASICA 
I VALOR 

1 248.662,70 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AIVIBULATORIAL 

ASSISTÊNCIA A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

REFORMAS. CONSTRUÇÕES E AN1PLEAÇOES 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20042 1600  TRANS.  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCC 

4.4.90.5100 OBRAS E INSTALAÇÕES 20042 1601  TRANS.  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCC 

302 

0408 

1.571 

50.000.00 

63.000.00 

TOTAL: 1 1 3.000.00 04.001.001 10 30.2 040S 1.571 REFORMAS, CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES 

E702 AQUISIÇÃO  DE 2 VEICULOS MINIBUS 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  20074 1704 TRANS.  UNIÃO  COMPENSAÇ.FINAN.EXP LOR.RE 005.561,06 

905.561% 
TOTAL: 04.001.001 10 302 0406 1.702 -  AQUISIÇÃO  DE 2 VEICULOS MINIBUS 

2.566 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 

3.1.90.04.00 

11 90.11.00 

3.1,90.110Q 

3.1 90.13.00 

3 1 91 13.00 

3.3 90 14.00  

3.3.90.30.00 

:•! 3.90.19.00 

3 3 90.39.00 

4 4 90 57.1,70 

4 .1 90.52.00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E  VANTAGE NS  FIXAS - PESSOAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 

OEIRIOACOES PATRONAIS 

DIARIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 

EQUIPAMENto E mAt EMAL  PERMANENT  e 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  

20043 1500 RECURSOS  MAO  VINCULADO ; DE IMPOSTOS 

20044 1660 RECURSOS NÃO VINCULADO.>  OE  IMPOSTOS 

20044 1605  ASSIST  FIN/INC UNIÃO  COMP  EM PESO ENF ERI 

20045 1500 RECURSOS  MAO  VINCLILADOn  OE  IMPOSTOS 

1500 RECURSOS NAO VINCULADÕS  OE  IMPosros 

'am 1621  TRANS.  FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTAI 
2004a 1704  TRANS.  UNIA0 COMPENSAÇ .F7JNAN.E.XPLOR RE 

20049 1600 TRANE.FUNDO A FUNDO SLI:i FEDERAL BLOCC 

20049 1621  TRANS.  FUNDO A FUNDO SUS GOVERNO ESTAI 

20050 1601  TRANS. FUND()  A FUNDI) SUS FEDERAL SLC  CC  
20050 1621  TRANS.  FUNDO A mmoo SUS DOVERN0 ESTAI  

24.000,00 

145.000.00 

13.000,00 

1 3,S00,00 

74:00,(X) 

W.6155 
25.050.00 

50.000.00 

10.004),ESD 

5.050.N) 

5,000,(X 

5.000,09 

icarkt, 

2.561 

04.001 001 10 302 9406 2 566 ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 

P.AANtirENQA0 DAS ME DIAS E AL TAS COMPLEXIDADES 

1.2•96.00,(X) 

3 1 90 04.00 

3 1 90 11.00 

3 1 91) 11.00 

3.1 9013.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3 90.3ozo 

3.3.90.30.00 

3.390 30.00 

3.390.30.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90 39.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.1)0 

3.3,00.39.00 

3 3 90.01.00 

3.3.90,91.00 

3 3 90 91.00 

4 4 90 52,00 

4 4 9052.00 

TOTAL  

CONTRATAÇÃO POR 1  SNIPES  DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS • INSS 

OBRIGACOES PATRONAIS 

DIARIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CC)NSUMO 

MATERIAL. DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 

OUTROS sERvIgos DE TERCEIROS - P 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTO E MATERiAL. PERMANENTE 

20061 1500 

20052 1500 

20052 1605 

20053 1500 

20054 1500 

20065 1500 

20056 1S50 

20066 1600 

20056 1621 

20056 1635 

20057 1500 

20057 1000 

20057 1621 

20057 1635 

20051' 1704 

20068 1500 

20056 1600 

200121 1704 

20059 1601 

20059 1704  

ReouRsos NÃO VINCULADOS  OF  IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  

ASSIST  FINANC: UNIÃO  COWL  M PISO  ENTER!  

RECURSOS NÃO VINCULADOSPE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOSCE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  

TRANS.  FUNDO A FUNDO SUS REDERAL BLOCC  

TRANS  FUNDO A FUNDO SUS WVERNO  EST  AI 
ROYALTIE PE1RÓLE0  GAS  NATURAE. VINCULA/ 

RECURSOS  MAO  VINCULADOS )E IMPOSTOS  

TRANS  ruNbo A FUNDO SUS F EDERAL 41.0C C  

TRANS.  FUNDO A FUNDO SUS GPSVERNO ESTAI 

ROYALTIE PETRÓLEO  GAS NAT  ARAL VINCULAI 

TRANS.UNIÃO COMPENSAÇ.FIN hN.EXPLOR.RE  

RECURSOS  MAO  VINCULADOS SE IMPOSTOS  

TRANS,  FUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCC  
TRANS  UNIÃO CQMPENSAÇ EIN.AN.EXPSOFERE  

TRANS  FUNDO A FUNDO 'SUS FE DERAL BLOCC  
TRANS  UNIÃO COMPENSAÇ Fq•S‘N.EXPLOR RE  

200 000.00 

5 723 196.02 

125.000,00 

195.00000 

785.000,00 

10.000,00 

M.000,00 

905 720,00 

307 900,00 

600,000,00 

100 000,00 

1.200000,00 

750.000,05 

1.921.150.00 

119.43E3,04 

306.000,00 

70.000,00 

100.(X)0,(X) 

20.000.0'0 

10.000,00 

14 0?:' 434.06 04.001.001 10 302.040e 2,557 - MANUTENÇÃO DAS MEDIAS E ALTAS COMPLEXIDADES 

VIGELANC EA SANITA.RIA 

VIGILANCIA EM SAUDE 

MANUTENÇÃO  OA  VIGILÂNCIA SANITARIA 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

1.1 91.13.1)0 OBRIGACOES PATRONAIS 
20060 1500 RECURSOS NAO VINCULADOS EsC IMPOSTOS 

20061 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

304 

2.363  

ic 
156.000.00 

Argl ren 



CÓDIGO IMPECWI CACAO FICHA 

P8gois 27 

VALOR 

RECURSOS NÃO viNCLIL LDOS DE IMPOSTOS 

TRAN,GOVERNO FEDER LGENTE COMUNIT.SA  

RECURSOS NÃO VINCUL 1.00S  OE  IMPOSTOS 

1,000,00 
683.000.00 

75.000,00 
759.13013,30 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  

TRANS.  FUNDO A FUNDO BUS FEDERAL BLOCC 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  

TRANS.  FUNDO A FUNDO BIJS FEDERAL BLOCC  

TRANS  FUNDO A FUNDO 5US FEDERAI BLOCC  

TRANS.  LINIA0 COMPENs Ç FiNAN,EXPEOR.RE  

TRANS  FUNDO A FUNDO §LIS FEDERAL BLOCC  

TRANS.  FUNDO A FUNDO  US  FEDERAL BLOCC  

TRANS.  FUNDO A FUNDO  US  GOVERNO ESTAI 

215.000.00 

480.000,00 

6.600.00 

72.000.00 

90000.20 

10.000,00 

35.00000 

5.000,00 

5.000.00 

RECURSOS NÃO VINCULAIDOS  OE  IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINGULAVOS  OE  IMPOSTOS 

RECURSOS  NAG  VINCULICOS DE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULMOS DE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULAIDO.S DE IMPOSTOS 

REC.uRSOS NÃO V INC: 1.11-411DOS  OF !MPG  ST OS 
RECURSOS NÃO vit4CuLAbiOS  OE  IMPOE-TOS 

RECURSOS NÃO VINCUL,AX)S DE IMPOSTOS  

TRANS.  UNIÃO C0MPENS.,10p PINAR .EXPLOR.RE 

RECURSOS NÃO VINCULA:10S DE IMPOSTOS  

TRANS.  UNIÃO O00/1PENSAC FINAN.EXFI.OR.RE  

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  

TRANS  UNIÃO COMPENS4C. FINAN.EXPLOR.RE  

RECURSOS NÃO VINCULAIDOS DE IMPOSTOS 

500000,00 

1 .6.0.009,00 

100.000,00 

70.000,30 

10.030,00 

171).(xx),CX3 

4.000,00 

40.000,00 

70000000 

1.000.00 

19.000.00 

00.000,00 

.410 .1C00.00 

280.000,00  

impress.° Or: ALEXANDO  SILVA  DOS  SANTOS  

issao: 21E2E2025 -1711  
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3.3 90.30to MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 
ourRos SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 
METROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 

20063 1600 

20063 1621 

20063- 1704 

20064 1600 

20064 1621 

20064 1704 

TRANS.  FUNDO A FUNDC SUS FEDERA_ BLOCC  TRANS.  FUNDO A FuNDc Sus GOVERNO ESTAI  TRANS.  UNIÃO COMPENILAC.FINLAN.EXPEOR.RE  
TRANSFUNDO A FUNDO SUS FEDERAL BLOCC 
TRANSFUNEX) A  FUND(*)  SUS GOVERNO ESTAI  TRANS  UNIÃO COMPENSAC FIN.AN.FXPEOR RE.  

5.000.00 
5.000.30 

60.000.00 
6.000,00 
5ÁX10,00 

15001E00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.390..59.00 
3.3 90.99.00 
3 90 39.00 

TO TAL 04,00E001 10 304 0407 2.663 .MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 274.000,00 305 viGILANCIA EPIDEMI0LOC3ICA 
0407 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
2.662 AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 
31 9011.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL 20066 1500 

3,1 9011,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 20065 1604 

3 1 91 1300 OBR1GACOES PATRONAIS 20066 1500  

TOTAL . 04.001.001 10 305 0407 2.562 - AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 
2.56-4 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM  SAUCE  
3.1. 90.11.00 

3 1 30.1100 
9.1.91.13.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

OBRIGACOES PATRONAIS 
20067 

20067 

20068 

1500 

1600 

1500 

5.1.91 1100 OSRiGACOES PATRONAIS 20068 1600 

3.390.30.00 MATERIAL DE. CONSUMO 20069 1600 

13.90.31E00 MATERIAL UE CONSUMO 20069 1704 

3.3.90 39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 20070 1600 

4.490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20071 '1601 

4,4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20071 1621  

04.001.001 10 305 0407 2.564 MA.NUTENÇA0 DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE TOTAL 7 918 600,00 

37 619 82E95 TOTAL: 04,001.001 - FORDO MUNICIPAL DE  SAÚDE  

TO TAL  04.031 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  57 619.821,65 

TOTAL 00 ORGÃO: 04- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 37619,821,65 

65(101.061 

08 

122 

0&37 

2.711  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ADMINLSTRACAO GE  RAE  

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÁO FUNDO DO IDOSO 

MANUTENÇÃO E opERACIONALiZAÇA0 FUNDO 0010050 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 40001 1500 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40002 1500 

3.3.90.39.LX) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 40003 1500 

4.4.90.52.0G  ECUIPAL.AENTO E MATERIAL PERMANENTE 40004 1500 

RECURSOS NÃO VINCUL.- DOS DE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCUL.4 DOS DE ItpiposTos 

RECURSOS NÃO VINCLE.) DOS DE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULJ DOS DE IMPOSTOS 

5.000.00 

10.000.00 

10.000,00 

10.000,00 

TOTAL. : 36.000.00 05 001.001 Oa *122 0607 2 713 • mANuTENÇÂO E oPE,RAcJoNAL IZAÇA.0 FUND() DO  IDOSO  

0.309 

2.710 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 

GESTÃO ADMINISTRATIVA FMAS 

'3.1 '30.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40006 1500 

3.1 90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL 40006 1500 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS INSS 40007 1500 

3.1.90,16.00 OUTRAS DESPESAS - VARIÁVEIS - PESSOAL 40008 1500 

3.1. 90..94.00 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40004 1500 

3.1 91 13.00 OBRLGAcoES PATRONAIS 401310 1500 

3.3.00.08.00 ()limos BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 40011 1500 

3.190.14,00 DIÁRIAS - CIVIL 40012 1500  

3.3 90,3000 MATERIAL DE CONSUMO 40013 1704 

3.3..90,36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P F 40014 1000 

3 3 9038.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P F 40014 1704 

13.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 40016 1500 

3 3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J 40015 1704 

3.3.90,46.(() AUXILAD-ALLMENTAÇÃO 40016 1500  

SH3 Sistemas 
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93.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

0.500,00 

3 1 90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3 90.14.09 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS. INSS 

OBRIGAÇÕES PATRONA1S • INSS 

DIÁRIAS • CIVIL 
DIARIA.s ÇIVIL 

40037 1660 TRANS.FUNDO NACIONAL ASSI 3-rEticiA SOCIA 

40038 1500 RECURSOS NAU VINCULADOS )E IMPOSTOS 

40030 1500 RECURSOS NAU VINCULADOS 3E IMPOSTOS 

40039 1860  TRANS  FUNDO NACIONAL ASSI 3TENCIA SOMA 

40040 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS 'SE IMPOSTOS 

40040 1601)  TRANS  FUNDO NACIONAL ASSI ItNCIA SOCLA 

C M.C.M 
Secretaria 

cessui:°;-34  
brica Ps   1   

N° 2301 24 de Dezembro de 2025 

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALHANiENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

- 

COMO IESPECIFICAÇÃO I FicKA  Imam  I v*LoR 3.3 90.47(X)I IIBLÍTARLAS E CONTRI 
3.3 90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

1500 RECURSOS NAU VINCULADOB DE IMPOSTOS 

1500 RECURSOS NAU VINCULADOS. DE IMPOSTOS 
1500 RECURSOS NAU VINCULADCIE. DE IMPOSTOS 

1704 TRANS.UNLAO COMPEtsJSAÇ.IsNAN.EXPLOR.RE  
1704 TRANS. UNIÃO COMPENSAÇ HNAN.EXPLOR.RE  

40017 

40018 

40019 

40020 

40021 

1.000,00 
1.000,00 
1.00000 

10.050,00 
50.000,00 

05.001.00/ 08 122 0804 2.71E3 - GESTÃO ADMISIL.STRATIVA FMAS OTAL : 

TorAL 05.001,001 08 122 0819 2.730 -  PRCCAD SUAS 

TOTAL • 05.001.001 OS 122 08202 1321 PROMOVER 0 PROISMACASU + INFÂNCIA E JUVENTUDE 

oT Al, : 05401.001  (MI 24301117 2.726 PRIMEIRA INFÂNCIA SUAS  PROD.  CRIANÇA PEAL2; 

3.567.000,C0 

25.000,03 

0816 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMASL  
2.725 FORTALECIMENTO CONTROLE SOCIAL. (CORSE LROS I 

DIÁRIAS- CIVIL  
MATS  R IAL DE CORSI-AI° 
OUTROS sERvigos DE TERCEIROS P F 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. P J 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

40022 1500 RECURSOS NÃO VINCULADO  OE  IMPOSTOS 
40023 1500 RECURSOS NAIS VINCULADO  OE  1MPOST(i.S 
40024 1704  TRANS.  UNIAO COMPENSAÇ r NAN.EXPLOR RE 
40025 1500 RECURSOS NO VINCULADO DE IMPOSTOS 
40028 1500 RECURSOS  MAO  VINCULADO DE IMPOSTOS 

05.001 001 08 122 0818 2 725 - FORTALECIMENTO 00 CONTROLE SOCIAL (CONSELHOS)  

.0O0, O0 
18.000.00 

5.000.00 
5.000.00 

35.000,00 

PROCAD - SUAS 
2. /30 PROCAD-SUAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUL 
3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 3 

40027 1500 
40028 1500 
40029 1500  

RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 
RECURSOS NAU VINCULADOS DE IMPOSTOS 
RECURSOS NAU VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

10.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

0820 MACABU INFANCIA E JUVENTUDE 

2.1123 PROMOVER 0 PROG MACABU * INFANGIA. E JUVENTUDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERGEIROS • P 

40070 15130 RECURSOS  MAO  VINCULA/30. DE IMPOSTOS 

40071 1500 RECURSOS NAU VINCULAGR3I;  OE  IMPOSTOS 

1,I.XX0,00 

1.009,00 

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
0.408 PROGRAMA INCLUSÃO SOCIAL CAPACITAÇÁO  JOVE NS  

2.714 PROG INCLUSA° SOCIAL E CAPACITAÇÃO DE JOVENS 

2.000.00 

3.390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 40030 1704 TRANS LINJAD COMPENSAÇ FAIAN.EXPODR RE 50 000,00 

05.001.001 08 243  UN  2.714 - PROG INCLUSÃO SOCIAL E CAPACSTAÇÃO DE JOVENS TOTAL 50.000,00 

0817 PRIME/RA INFANCIA SUAS PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

2 726 PRIMEIRA INFANCIA SUAS PROG. CRIANÇA FELIZ 

3.1.90.04.00 

1 90.11.03 

3.1 90.13.00 

3 I 90 13.00 

3 3.90.30,00 

3 90.333.M  

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INSS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INSS 

mAyel4AL DE CONSUMO 

()LIMOS SERVIÇOS DE TERCEIROS P3 

40031 1660  TRANS.  FUNDO NACIONAL ASSASTENCIA SOC IA 

40032 1500 RECURSOS NAo VINCULADOSIDE IMPOSTOS 

40033 1500 RECURSOS NAU VINCULADOS DE IMPOSTOS 

40033 1860 TRANS.FUNDO NACIONAL AS-S sTrit4ciA SOCIA 

40034 1500 RECURSOS NAU VINCULADOS DE IMPOSTOS 

4(1035 1501) RECURSOS NAU VINCULADOS SE IMPOSTOS 

79.000,00 

1000.30 

1.000.00 

10(10.00 

5.040.0) 

5 000,(X) 

244 ASSESTEN CIA C00,11..NITARIA 

01L04 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

2.710 APO*C1 A CRIANÇA E AO IDOSO. 

3'.l 5(139 CO 001.1TROS SERVIÇOS  OE  TERCEIROS A 40035 1704 TRANS.  UNIÃO  COMPENSAÇ FINAN .EXPLOR..R E 324.000,00 

05.001.001 08 244 0804 2 710 - APOIO A CRIANÇA E AO IDOSO. TOTAL : 324 000.00 

0.511 GE STAO DESCENTRALIZADA PROGRAMA BOLSA rAmILIA 

2.720 GESTÃO DESCENTRALIZADA PROGRAMA BOLSA FAL18...1A 

132.000,00 

3.3 90.14.(:0 

3.:1 90. 30.(X) 

3 90 :16.00 
3 3 913,39.00 
4 4 90 52.00 

I is I' AL •  

knpcesso par: A .EXANORO SANA DOS SANTOS 5)13 Sistemas 
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MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DETALKANIENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

COMO ESPECWICAEAD I FICHA IFONTE VALOR 
3.3.90.20.00 

3.3.90.36.00 

3.3.0E36.00 

3.3.90,39,00 

4.4.90.52.00 

4.4 90.52.00 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEROS • P F 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

40041 1500 RECURSOS NÃO VINCULEDOS DE IMPOSTOS 

40041 1600  TRANS.  FUNDO NACIONA ASSISTÊNCIA SODA 

40042 1500 RECURSOS NÃO ViNCUE .DOS DE IMPOSTOS 

40042 1660 TRANS..FUNDO NACIONA/ ASSISTÊNCIA. SOCIA 

40043 1500 RECURSOS NÃO virsicuLALKas DE IMPOSTOS 

40044 1500 RECURSOS NÃO VINGULADOS DE IMPOSTOS 

40044 1650  TRANS.  FUNDO NACIONAi ASSISTÊNCIA SOC1A 

&J0.00 

8.500,00 

500.00 

4.E00.00 

20.000.00 

500,00 

10.000,00 

TOTAL 05 001.001 08 244 0811 2 720 GESTÃO  OE SCE  NTRALIZADA PROGRAMA BOLSA FAMILIA 149.00E00 

0514 GEsTÃo DE eeNEFFc)os tveNtuAis 

2 723 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 

31.90.30,00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.39.00 

-3 3:90.39.00 

3.3.90.48.00 

3 3 90.4900  

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

OUTROS sERvigos DE TERCEIROS P J 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A P 

OUTROS AUXILICES. FINANCEIROS A P  

40045 1704  TRANS  UNIÃO COMPENSAÇ FINANEXP OR.Re 

40046 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENS-EÇ FINAN.EXP  OR  RE 

40047 1500 RECURSOS NÃO VINCULi DOS  OE  IMPOSTOS 

40047 1704  TRANS  UNIÃO CO4OPENSEÇ FINANEXP OR.RE  

40048 1500 RECURSOS NÃO VINCUE4  DOS DE IMPOSTOS 

40048 1704  TRANS  . UNIA0 COMPENEEE: E  XP OR  .RE  

50.00000 

500.000,00 

35.000.00 

50.000.03 

10.000E":0 

cr.o,00 

TOTAL. 05.001.001 08 244 0814 2.723 - OESTÃO DE SENEfiCIOS EVENTUAIS 745.000,00  

(.18 E0 

2.719 

SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIA1S 

GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS- IOC/SUAS 

GESTÃO DESCENTRA/ IZACIA 00 SIAS -IGTESIJAS 

3390 14,00 

3 00.14.00 

3 3 90.30.00 

3 3.90 30 CO 

3.3 90.28.00 

3.19036.00 

3.3.90.39.00 

33. 90.39(X) 

4.4.90.52.(0 

4 4 90 52,00  

DIÁRIAS • CIVIL 

DIÁRIAS. CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P F 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P F 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 

OUTROS SERVIÇOS DE tIERCEIROS • P J 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  

40049 1500 RECURSOS NÃO VINCULE DOS DE IMPOSTOS 

40049 1560  TRANS  FUNDO NACIONAL ÁSSISTÊNCIA SOMA 

40050 1500 RECURSOS NÃO VINCULACOS DE IMPOSTOS 

40050 1660  TRANS.  FUNDO NACIONALASSISTENCIA $OCIA 

40051 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 

40061 1680 TRANS.FUNDO NACIONAL ASSISTENCIA SOCIA 

40052 1500 RECURSOS NÃO vINOULAOCES  OE  IMPOSTOS 

40052 1560 ERANSPONDO NAGIONAEASSISTeNCIA $OCIA 

40053 1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS  OE  IMPOSTOS. 

40053 1560  TRANS.  FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCAA 

1,(X)0,00 

14.000,00 

1.000,00 

14.000,X,  

-500,00 

500.03 

500.00 

500.00 

500.00 

500.00 

Tor AI. 5E000,00 05.001 001 08 245 0E10 2 719 • GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS IGLESUAS 

0812 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

2.723 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

40054 1500 RECURSOS NÃO VINCULA ./OS DE IMPOSTOS 

TRANS  FUNDO NACIONAL AS.SISTÊNCIA SOMA 

TRANS.  FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTENCLA 

RECURSOS RAO VINCULA )0S DE IMPOSTOS 

'TRANS.  F UNDOS ESTADELAS DE ASSISTENCIA 

RECURSOS NÃO VINCULA >OS DE IMPOSTOS 

TRANS.FuNDO NACIONAL ASSISTEN(..NA $00.A 

TRANS,  FUNDOS ESTADUA S DE ASSISTENCIA 

TRANS  UNIÃO C0MPENS4Ç FINAN ExpLDR RE 

TRANS. UN  IÃO C  OM PEN SA;..'  ,F1 NAN. E XPLDR.RE  

RECURSOS NÃO VINCULA 105 DE INIPCMiTOS 

TRANS.  FUNDO NACIONAL ESSISTENCIA SOMA 

TRANS.  FUNDOS ESTADIJA S DE ASSISTÊNCIA • 

RECURSOS NÃO VINCUEAJOS DE IMPOSTOS 
TRAtiS,1t.040.0 rif+1SOP44,- Rt-;i,Sli:;•13eriCAIN *OS!" 

TRANSTUNDOS f. sTArn)A S DE ASSISTENCIA 

TRANS.  UNIÃO COWEN/SA MANE XPLOR RE 

TRANS.  FUNDOS ESTADUA S DE ASSISTINCLA 

320.000,00 

100.000.00 

5.000.00 

36.95E00 

3.00000 

5.000,00 

34.000.00 

64.000,00 

45.000,(X) 

200.000E0 

10.003,00 

20.000,00 

6.500E1) 

2.000,00 
21).:XPET,Q4 

50.600,30 

10.000.00 

20.000,00 

3.1 9011.00 

3 1.90 11.00 

3.1.90 11.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.9030.00 

3.3 90 3000 

3.3.90.E0,00 

3 3 90 30.00 

31 90.32.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.36.00 

1.390.39.00 

3 3 90 39 00 

3 3 90 39 00 

3.3 90.39.00 

4 4 90.52.00  

TOTAL  

VENCIMENTOS E VANTAGENS  ELMS  PESSOAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FOWS PESSOAL 40054 1600  

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 40054 1661  

013FUGACOES PATRONAIS 40056 1500 

DIÁRIAS- CIVIL 40066 1661  

MATERIAL DE CONSUMO 40057 1500 

MATERIAL DE CONSUMO 40067 1650 

MATERIAL cie CONSUMO 40057 1661  

MATERIAL DE CONSUMO 40057 17(14  

MATERIAL DE DIS,TRIBUIÇÃO GRATUI 40058 1704  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- P F 40059 1500 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P F 40068 1600  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS •- P F 40069 1661  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P J 40060 1500 

OUTROS SERviGOs DF, TCREEtEtc..w. P J 400e0 ¶Eso 

013EROS SERVIÇOS raT TERCEIROS • P J 40060 1661 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P 40060 1704  

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 40061 1661  

05.001 001 08 245 0812 2 721 BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA 959.950,00 

0813 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

2.722 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

3 1 90 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  40062 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 100.000,00  

SI43 Sisternas Impresso per  ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 
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40062 1660 

Os 001 .0o1 FUNDO 'MUNICIPAL. DE ASSISTENCIA SOCIAL Tot AL 

RECURSOS  SAO  VINCULADOSCE IMPOSTOS 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

5.000.03 

5.000.00 

5,000,00 

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU 

QUADRO DEIALKAMENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

C M.0 M 
Secretaria 

Prc cesso n°   2 V1r).  
Ru  

Ano 22FIV 2301 24 de Dezembro de 2025 

L.012-40 IESPECIFICASÀO 
1 00.11,60 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS • INSS 

OBRIGACOES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATE Fi LAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P F 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P F 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

EOUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

EOULPAMENTO a MATERIAL PERMANENTE  

TRANS,  FUNDO NACIONAL sSsISTENCIA SOCIA 

40063 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADCE; DE IMPOSTOS 

40064 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

40065 1500 RECURSOS  MAO  VINCULAUCS DE IMPOS TOS 

40065 1650 TRANSFUNDO NACIONAL ASSISTENCIA SOCIA 

40065 1661  TRANS.  FUNDOS ESTADUAIS SE ASSISTÊ.NCIA 

40065 1704 TRANS.UNtS0 COMPENSAÇ.F NAN EXPLOR RE 

40066 1500 RECURSOS  MAO  VINCULADO  OE  IMPOSTOS 

40006 1600 TRANS.FUNDO NACIONAL AS 'i•ISTENCIA SOCIA 

40067 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS DE IMPOSTOS 

40067 1660  TRANS.  FUNDO NACIONAL AS ;ISTENCIA SOCIA 

40067 1661 TRANS.FUNDOS ESTADUAIS IE A:3SISTESIC 

40068 1661  TRANS  FUNDOS ESTADUAIS ( 6 ASSISTÊNCIA: 

40068 1704  TRANS.  UNIÃO COMPENSAi; F NAN.E.XPLORRE 

3.1 90.13 CO 
:f 1 01.13.W 
3.3 90.30.00 
3.J.90.30,(X) 
3 1 90 30 (X) 
3.3.90.30,00 
3 190 38,00 
3.3.90.36,00 

3.3 90.39,03 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

4.4 90.52.00 

4.4 90.52.00  

VALOR 

t8.000,(X) 

60.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

5.000,(X) 

15 000,00 

100 000,00 

500,00 

20.000,00 

1.000.00 

4.000,00 

15.000.00 

15.000,(X) 

30,000,00 

TOTAL 05.001.(V/ 08 245 0611 2.722 • BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 463.500,(X) 

0105 EXECUÇÃO EMENDAS PARLAMENTARES ASSO. SOCIAL 

2.724 EXECUÇÃO EMENDAS PARLAMENTARES ASSIS. SOCIAL 

4.4.90.52.00 ECKLIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 40089 1500  RECURSOS NÃO VINCULADOS  OE  IMPOSTOS 10.0.10,00 

10.000,(XL  TOTAL • 05.00E001 00 245 06152 724 •• EXECUÇÃO F,PANDAS PARLAMENTARES ASSIS SOCIAL 

0.513.450,(X) 

6.6'3.450,00 TO1AL 05.001 •• FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

6.513 460,(X1  TOTAL DO ORGÃO: OS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUN DA CRIANCA E. DO ADOLESCENTE •-  RP  

ASSIS.TENCIA SOCIAL  

so; ASSIISTENC/A A CRIANCA E AO ADDIESCENTE 

O302 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GUARDA 

? 756 INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA DE GUARDA 

3.3 90.30.W MATERIAL DE CONSUMO 

3.3 00.32.00 MATERIAL DE DISTRIBU IQA0  GRATIS  

3 3 90.39.00 OUTROS sERvIgos DE TERCEIROS - Pi  

50001 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOIDE IMPOSTOS 

50002 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOE IMPOSTOS 

50003 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOSIDE IMPOSTOS 

5.000,00 

5000,00 

5.000.00 

OT AL 15000.00 05.001 001 00243 NU 2 7533 - INCENTIVO AO ACOLHIMENTO SOB FORMA  OE  GUARDA 

0003 PROGRAMA ATENÇÃO INTEGRAL A PRIMEIRA INFÂNCIA 

2.757 PROGRAMA ATENÇÃO INTEGRAL A PRIMEIRA INFÂNCIA 

3.3 90.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.00.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUiCAO GRATtit 

3.3 90,30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P 

50004 1500 

50005 1500 

50006 1500  

I OTAL . 15.000.00 06.6010)1 06 24.11300S 2 767 - PROGRAMA AT ENCÂO INTEGRAL, A PROSERAINVANCIA 

FINANCIAMENTO NO ATENDIMENTO SOCK*DUCATIVO 

FINANCIAMENTO NO ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 

0)04 

2.756  

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

33.90.3900  MATER  iAl.. DE CONSUMO 

3.3 90.32.00 MATERIAL. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUI 

3.3 90 39%) OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P J  

5000? 1500 

511008 1500 

50000 1500  

RECURSOS  MAO  VINCULADOS IE IMPOSTO* 

RECURSOS  SAO  VINCULADOS 05 IMPOSTOS 

RECURSOS  SAO  VINCULADOS 05 IMPOSTOS 

TOTAL 15,(9090 08,001.001 0,8 243 0004 2 758 FINANCIAMENTO  NC)  ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 

0305 ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO AOOLESCENTE 

2.759 ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

311000.00 MATIEMAL DE CONSUMO 

3.3 00,32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU( 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P J 

TOTAL  

50010 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS 3E IMPOSTOS 

50011 1500 RECURSOS  SAO  VINCULADOS )E IMPOSTOS 

50012 1500 RECURSOS  MAO  VINCULADOS )E IMPOSTOS 

5.000,00 

5000,00 

10.000,00 

20000,00 06.001.001 08 243 0004 2 759 - ATENDIIVIENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
65.000.00 

I .31-  AL 06.001 001 FUNDO MUN. DA CRIANÇA EDO ADOLESCENTE -  RP  

T Ca Al. 
65.000,00 05.001 FUNDO MUNICIPAL DA CRANCA E DO ADOLESCENTE 

85000,00 
TOTAL DO ORGAO: 06 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

ii.4.13 Sistemas  Impress°  por: Aa.EXANDRO SILVA DOS SANTOS 



TOTAL GERAL: 166 7S8.1:500,CK) 

155 

Ivt.0 M 

ssal0  m 

Vdirj 

 e:e.taria 
Pro 

. 

o xtora Fis 1"  Oficial Ano 221 N" 230124 de Dezembro de 2025 

SH3 Sistemas irepressa p4r ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS 

1111111.1,... 

Emisstio: 23:12.r2026 -1711  

MUNICÍPIO DE CONCE:ÇÃO DE MACABU 

QUADRO OETALHANIENTO DE DESPESAS 

ORÇAMENTO 2026 

Pagwo 31 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147

